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GUNSHIP
Helikopteren AH-64 skal styres. Højfart. 
lav højde, 3D grafik, hundreder af forskel 
lige missioner, avancerede våbentyper, 
belønninger for succesfulde missioner, 
omfattende manual, keybord overlæg, 
endeløse timer med konstruktiv un­
derholdning.
CBM CASS 259 - DISK 298.00 kr.

SILENT SERVICE . *  / T W JQ fc
Undervandsbad simulation, naviger, sejl.
læg dig på lur eller træn dig alt. hvad du kan. Med en meget ~ ^
spændende og overraskende fjende kan du kæmpe dig igennem under 
havet jorden rundt.
CBM CASS 178,00 - DISK 248,00 - AMS CASS 178,00 - DISK 259,00 - SPEC 178.00 
ATARI ST 398,00 - IBM 398,00 kr.

Hele produktlinien 
kommer til IBM, CBM 
Atari ST, Amiga, 
Amstrad og Spectrum

f-15 STRIKE EAGLE
F 15 Strike Eagle er simulation af en ameri­
kansk jagerfly type. Med alle en moderne pilots 
fasciliteter kan du styre denne jager igennem 
mange forskellige siove og destruktive missio­
ner. F.eks. kan du bøffe Gadaffi i Libyan Mis­
sion.
CBM CASS 248.00 - DISK 248.00 - 
IBM 398.00 kr.
SOLOFLIGHT
Soloflight er et simulations produkt, der simu­
lerer en lille propelflyver så godt. at den kan 
bruges som træning for almindelige piloter. 
VOR og ILS forefindes i en meget virkeligheds­
nær simulation Endvidere tilbyder CBM 64 
versionen hjælp via lyd syntese.
CBM CASS 178.00 - DISK 248.00 - IBM 
298.00 kr.
CONFLICT IN VIETNAM
Strategisk krigssimulation. Udkæmp krigen i 
Vietnam, sådan som den blev vist i fjernsynet. 
'5 autentiske scener, realtime simulation med 
konstant krævende beslutningstagen. Meget 
.ealistisk. meget spændende.
IBM 398.00 kr.

HELLCAT ACE
En legende simulation af kampflyet Hellcat** 
Kom på missk>ner i stillehavskrigen. 1-4 spille-, 
re, natmissioner, begrænset ammunition. Cat- 
fight mode.
IBM 325.00 kr.
CRUSADE IN EUROPA
Strategisk simulation. Er du en intellektuel ka­
pacitet der er stor nok til at styre D-DAY? Her 
har du chancen for at prøve. Flyt rundt på di­
ne tropper, kast med faldskærmssoldater, send 
eskadroner af voldsomme bombeflyvere ind 
over land. landsæt dine fodtusser og bank Hit­
ler tilbage til Berlin Hvis du har en kammerat 
med tysk accent, kan han spille med de tyske 
muskler. Spillet er udmærket af magasinet 
"The Wargamer" for det originalitet.
CBM CASS 248,00 - DISK 298,00 - 
IBM 398,00 kr.
AcroJet
Flysimulation for kunst interesserede. Flyv i 
verdens mest manøvredygtige fly. Concorde pi­
loten John Gutchinson har testet spillet og ud 
taler: Da jeg prøvede AcroJet måtte jeg samle 
al min opmærsomhed om at styre denne lille 
ophidsende maskine. Den minder mig om 
mine spændende feriedage med "RED 
ARROWS” hvor vi fløj præcisionsflyvning i
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1/54 update 4
Vores nye USA korrespondent bringer her en frisk melding 
om oh nyt i Commodorelond.

6 4  gratis  program m erI 6
Jo, er det ikke utroligt! 64 GRATIS program m er!
A lt hvad du skal gere e r at indsende en kupon, og vups, 
disketten er din. Free o f charge.

Am iga la v e r v id e o /g ra fik  10
Vores mand i Bruxelles har testet to  nye Genlock 
interfaces til Am iga'en. Læs her hvad han fandt ud af.

6 4 'e r  M ag i 12
Vores serie fortsætter ufortrødent, og vi viser denne 
gang bl.a. hvordan DU laver en 23 fe jl på disketten.

NEWS 15

Laser duel 16
Det mest ultimative i printere er laserprintere.
Vi har testet to  a f dem, en Kyocero og en Hewlett 
Packard. Hvad kan de?

En 6 4 'e r  ser red t
M ed nogle små røde bokse du sætter til din 64'er, 
kan du styre dit hjem via computeren. Vi hev 
boksene hjem og lagde dem på testbænken.

NEWS 2 4

Adventure H jernet 2 6
Christian Mortensen har a tter tændt lampen, og 
fø rer de fo rtab te  eventyrere sikkert gennem de 
mørke labyrinter.

Vi sæ tter 5 ,2 5 "  under lup 2 8
Atter engang dykker Henrik Lund ned i det dybeste 
a f d in  5 ,25", og afslører ALT hvad der er væ rd 
ot vide om den sorte runde.

Lav dia egea MC-atoaitor, S 3 3
John Christiansen er vendt frygteligt tilbage, 
og fonsæ tter her sin serie om 'C O M p u te r 's  
maskinkodemonitor, som DU kon taste ind.

GAMES GAMES GAMES
* Vi har chekket op på gomes markedet, og set på de 

nyeste spil til din ’puter.

NEWS 

128 Operationer
Denne gang har vi et kæmpestort tillæ g til a lle  
128 ejere, på hele 5 sider.

Super 2 0
Vi har fundet frem  til de bedste rutiner på under 20 
linier, der bl.a. inkluderer en diskturbo!

PC-SpeeiaI
Her bringer vi a lt nyt til Commodores PC-serie.

Am iga som rum kriger
SDI er ikke kun navnet på Reagens rumkrigsprojekt. 
Det er også et nyl C inemaware program  til A m iga ’en. 
Læs vores kæmpetest.

NEWS 

C 16/P lus4 Tips
Lars Andersen bliver ved med at vride de små 
maskiner fra  Commodore, fo r tips og tricks.
Her præsenterer han bl.a. 4096 farver!

MegAMIOA
I dette 't i l læ g ' har vi testet ikke fæ rre end 
4 nye ting Am iga'en. Derib landt en 2,5 M byte 
udvidelse og 4 nye diskdrev!

NEWS

2 0  Am iga M a g it
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68
Vidste du, at GURU-meditation faktisk betyder noget?
M ed den kan du finde ud a f, hvorfo r moskinen brød 
sammen, og hvor, samt meget meget mere. Søren 
Grønbech viser d ig  hvordan.

Elektronik der VIL noget,  5  7 0
Jonn K. Larsen fortsætter, hvor han slap sidst, om 
digita lteknikken, og bringer selvfølgelig også en 
smart konstruktion.

Næ ste nummer 7 4

Guld-nummer!
Ja kære venner - ’COMpu- 
te r ’ - d it gyldne Commo­
dore magasin har nu fået 
bit-feber. H e ri form a f en 
helt gratis diskette med 
64 programmer t i l DIN 
Commodore. For hvorfor 
skulle du snydes fo r de 
smarteste, frækkeste og 
vildeste rutiner og tips 
som ’COMputer" har 
bragt gennem årene. Pro­
grammerne viser desuden, 
a t din 6 4 /1 2 8 'er stadig 
kan bide skeer med de 
store, og stadig er ’Num- 
ber One'  når det drejer sig 
om software.
Men Keep Cool Kid! Du må 
desværre vente t i l den 15. 
april, før den kan dumpe 
ind a f sprækken, med 
mindre du selvfølgelig er 
abonnent eller lige ved a t 
blive det.
"COMputer’ e r bare guld 
værd fo r din Commodore.
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6 4  gratis 
programmer

Endnu engang overgår "COMputer" sig selv. 
Og denne gang ved at forære læserne a f 
dette nummer en helt gratis diskette med 64 
Commodore programmer på! Det er nemlig 
vores allerførste guld-nummer, som vi har 
lavet fordi vi synes at nu skulle der ske noget!



Som altid er der gang i den hos 
'COMputer*. og denne gang er det 
et nummer helt ud over det sæd­
vanlige. Dette nummer som du 
sidder med foran dig. er nemlig vo­
res allerførste GULD- NUMMER! 
Hvad det betyderfordig - Ja denne 
gang giver det ihvertfald kontant 
Guld-bonus. Vi havde mange gaver 
at vælge imellem, og lykkehjulet 
ramte denne gang:
'Gratis diskette med masser af 
programmer på’
Som bestemt som gjort - mine da­
mer og herrer, må vi præsentere 
jer for SUPER-disketten.

Sådan kan du få den!
Ja vi havde faktisk talt om at hæf­
te den ind i bladet, men da vi ved 
hvordan posten behandler blade 
og den slags, ombestemte vi os til 
at hver eneste der køber dette 
Guld-nummer, skal klippe disket­
ten ud af bladet (sidder på side 3). 
Herefter er det er alt hvad du skal 
gøre. blot at indsende kuponen i 
en lukket kuvert til:
COM puter
St.Kongensgade 72
1264 København K
OBS! INDEN TORSDAG DEN 30
APRIL 1987
Så sender vi automatisk disketten 
ud. uden yderligere omkostninger 
for dig. Du kan altså også troppe 
op på redaktionen og aflevere ku­
ponen. og få disketten udleveret. 
Her må det lige indskydes:
KUN 1 DISKETTE PR. HUS­
STAND.
Det betyder også at vi selvfølgelig 
kun modtager originale kuponer. 
Modtager du disketten automa­
tisk. uden at have gjordt det mind­
ste, ja så er det simpelthen fordi 
DU ER ABONNENT!

Supertilbud til nye abon­
nenter
Gider du ikke at betale 2.80 for 
forsendelsen, ja så har du stadig 
chancen selvom du ikke er abon­
nent lige nu. Du kan nemlig tegne 
abonnement på 'COMputer' inden 
30.April 1987. og vi sender auto­
matisk den propfyldte diskette til 
dig.
Ydermere tilbyder vi et helt abon­
nement (11 numre) for den latter­
lige lave pris af kun kr. 298.50 
(girokort vedlagt), hvilket er den 
GAMLE PRIS. Det giver en pris pr. 
nummer på kun 27.10. Og hvorfor 
dog give 32.85 hver måned, når du 
kan spare i massevis af rare kroner 
ved at tegne abonnement i dette 
Guld- nummer.?
Fordelene ved at være abonnent, 
er bl.a.:
* Bladet portofrit tilsendt, senest 
på udgivelsesdagen.

* Prisen er kun 27.10 pr. nummer 
istedet for 32,85.
* Mindst een gang om året tilsen­
des en gratis gave (Guld- num­
mer).
Jamen er der mere at snakke om - 
det er bare det totalt f.... ellersom 
de siger westpå - Allright man - 
that’s cool!
Ikke mere snak - lets get down to 
business.

Super-disketten
Er en utrolig blanding af Utilities 
og hjælperutiner, grafik- drager, 
selvkloge programmer og meget 
mere. Rutinerne og programmer­
ne har tidligere været vist i ‘COM­
puter* gennem de sidste par år. så 
der er virkelig bare guf i dem.
De 64 programmer på Super- 
disketten er opdelt således:
8 stk. rene 128 programmer 
58 BASIC og maskinkodepro­
grammer til Commodore 64 
Nogle af programmerne kan mu­
ligvis anvendes af C16/Plus4 folk. 
men der er ikke deciderede pro­
grammer lavet til disse maskiner. 
Men C16/Plus4 folk - tag chancen 
og få en gratis diskette!

128 programmerne
Det første program der kun kører 
på 128’eren, hedder:
Hires 80.data
Dette program er nærmere forkla­
ret i "COMputer* 4/86 side 12- 
13. men fungerer som følger: 
Load programmet, og run det. Du 
har nu oprettet en fil på disketten 
der hedder Hires80.hex, som du 
fremover kan loade med:
Bload "Hires80.hex"
SYS DECC1300")
Og kobler rutinen fra igen med: 
SYS DECT1303")
Rutinen giver dig nemlig mulighed 
for at anvende kommandoerne: 
BOX, CIRCLE, DRAW. PAJNT og 
CHAR
Som retter sig mod 8563 grafik- 
rutinerne i området $1300- 
$1C00. Desuden er GRAPHIC 
kommandoen udvidet med 
SCNCLR 6. der sletter grafikskær­
men.
CHAR kommandoen er også for­
andret. idet du nu skal angive 
koordinaterne 0-199 og 0-639. 
Skriver du:
SYS DEC(" 1306"), Baggrund, 
tekst
Kan du instiile farverne fra 1-16. 
og ligeså med tekstfarven. Kaldes 
rutinen i tekstmode vil tallet kun 
ændre tekstfarven.

Doubblescreen.bas
Giver dig mulighed for at køre 2 
skærme på een gang på 128'eren. 
Her både på 40 og 80 tegnsskær­

men. Programmet indeholder in­
formationer om hvordan det bru­
ges.

Paintbox 128
Blev vist i 'COMputer* 3/86. Her 
eren rigtigt lille tegneprogram der 
kører på 128'eren i 40 tegns mo­
de. Og her et lille tip. Hvad med at 
kombinere Hires80 programmet 
med dette 40 tegns tegnepro­
gram?
Det kræver lidt programindsigt 
for at gøre det. men for de fleste 
skulle det ikke være noget pro­
blem.
Kommandoerne i programmet er 
som følger:
RETURN=Menu-hjælp
CLR/HOME=Slet billede
C-Circle
B=Box
F—Ril
D=Tegne
L=Load billede
S=Save billede
JOYSTICK=Move
FIRE=Unle
CURSOR=Jump
1-9=Farvevalg
SPACE=Locate (kryds)

Ormene
Er et simpelt men udemærket spil 
til 128'eren. Forklaring unødven­
dig.

Visreg.BAS
Er en rutine der viser 128'erens re­
gistre.

Flytskærm.BASIC
Her kan du flytte rundt på skærm- 
adresseringen.

Commodore 64 
programmerne
På disketten finder du ikke færre 
end 58 programmer der kører på 
en 64'er.
Enkelte kan dog uden problemer 
køre på en C16/Plus4 eller på 
128'eren. da mange af dem er i ren 
BASIC.

Bordersprite
Run dette program, og borderen 
slettes foroven og forneden.

Linefreeze
Fryser øverste linie på skærmen. 
Her kan du indtaste informationer 
og lignende, og læse dem hele 
tiden, mens du f.eks. lister dit pro­
gram på skærmen.

Disktool
Med denne rutine, får du en helt ny 
DOS til styring af diskstationen. 
Nu kan du nemlig aktivere alle til­
gangene til disken, blot ved at 
skriv —'kommando'. Hvor kom­

mando kan være alle I.V.S.C etc, 
som beskrevet i din diskmanual. 
Directory kan tages med Pil Op. 
uden at ødelægge et program i hu­
kommelsen. @ læser diskstatio­
nens fejlkanal.

Headline.ll
Finder cursorposition, oplyser om 
bytes free og meget mere. Run 
selv og se.

Fast Format
Laver en hurtigformattering af 
disketten. Rutinen er i maskin­
kode. og for at starte skriver du: 
SYS32768
Disketten formatteres efter at du 
har indtastet navn og id. og i løbet 
af 10 sekunder, så der er virkelig 
knald på sporene.

Skrivebeskyt
Ophæver ved Run skrivebeskyttel­
sen eller sætter den (kun soft­
ware-beskyttelse. og ikke ved om- 
formattering).

Raster.Bas
Start efter run med:
SYS49152
Du skal selv se det for at tro det. 
Det ser bare godt ud.

Colorflash.Bas
Start efter run med:
SYS49152
Lækker farveflimmer for freaks. 

Doke.Bas
Med denne rutine kan du putte en 
ny værdi i hukommelsen, hvor du 
anvender et 16 bit tal. Istedet for 
besværligt at skrive:
POKE 788,lo-byte:POKE 788,Hi- 
byte, kan du skrive:
SYS 832.788.adresse

Deek.bas
Den virker som Doke.Bas. blot læ­
ser den 16 bit værdien med kom­
mandoen:
SYS 832,adresse

Diskerror.Bas
Med denne lille rutine kan du læse 
diskstationens fejlkanal. Du skri­
ver blot:
SYS 49152

Ustprotect
Load programmet, og læs instaik- 
sioneme

Diskturbo
Sætter loadhastigheden op på di­
ne diskbaserede programmer

Autostart
Her et lille selvforklarende pro­
gram der kan lave autostart på 
diskbaserede programmer.



<
Alkotest
Er du i tvivl om du har drukket for 
meget til at køre bil, giver dette 
program dig den fornødne indsigt. 
I dette nummer under Super 20

Datarestore
Se i dette nummer under Super 20

1/4*

Easy-listbas
Prøv at skrive:
SYS747
Du skulle nu have dobbelt linie af 
stand i den udlistning du har i hu­
kommelsen netop nu.

Profi-cursor.bas
Vil du gerne have din 64'ertil at se 
lidt mere proff ud. så run dette 
program. Du skal dog have tål­
modighed. for det tager altså bare 
enorm lang tid. Men så får du den 
altså også. En vaskeægte super­
flad cursor.

Dubbel-index.bas
Start programmet med: 
SYS36864
Programmet har indlagte instruk­
tioner. men laver en dobbelt ud­
skrift af 2 forskellige directoryes.

Long-line.bas
Start dette program med: 
SYS49152
Trykker du nu 'Pil venstre*, kan du 
i øverste linie indtaste funktions­
dygtige BASIC linier der kan fylde 
helt op til 252 karakterer.

Resetbas
Run rutinen, og skriv så: 
SYS49152
Nu kan du ikke hard-ware resette. 
samtidig med at Runstop/restore 
og List funktionen er ude af drift.

Slangen
Er du gambler-freak, er her alleti­
ders oversmarte slangespil. Du 
styrer med:
QA..
Redaktionen giver det alle roser 
for programmet fylder ikke min­
dre end 20 linier?? Det går selvføl­
gelig ud på at spise så mange num­
re på skærmen du kan, uden at 
støde ind i dig selv. Ramme ?  tegn 
'og ramme væggen. Der er indbyg­
get highscore-liste og det er altså 
bare morsomt.

Rem inverse
Run dette program, og skriv så: 
SYS50000
Alle REM linier i dit program, skul­
le nu være i reverse.

Programkode
Dette program er selvforklarende. 
Instruktion unødvendig.

Hires-64
Her har du en lille smart rutine der 
kan sætte Hires skærmen på din 
64'er. Efter Run, så skriv:
RUN 9S
Vi har her indlagt en lille demon­
stration af rutinen.

Mnemonics.BASIC
Run dette program, og du vil få en 
liste over Mnemonics.

Modify 
Big Barn 
Disc Check 
Refonmat 
Nyt navn og ID 
Bootsector 
AddBAS
Se alle forklaringer under 5 
under lup i dette nummer.

Border Scroll.BA
Prøv efter mn at skrive: 
SYS49565 
Teksten kan du selv ændre i bun­
den af data'ene. Herskal du anven­
de ASCII tallene på de bogstaver 
du selv vil anvende.

Raster Farver.BA
Skriv:
SYS49152
Det er bare edderflot. mandi

Pause.bas
Rutinen startes med:
SYS49152
Skal du ændre pause-længden, 
kan du gøre det med:
P0KE49166.(1-255)

Sprite Spy
Nærmere forklaring i ’COMputer" 
nr. 5/86. Men rutinen gør det at 
den kan finde de sprites der ligger i 
færdigkøbte programmer, hvor 
du så kan vælge at koble spriten 
fra eller til. efter behag.

Memo free.bas
Vil du have check på hvor meget 
memory du har tilbage, så run det­
te program, og skriv så: 
SYS49152.1 - Start 
SYS49152.0 - Stopper

Diskolys.bas
Er du lidt til disk-disko, så skriv: 
SYS49152
Og check så lige din lys-diode ud - 
hvadbehar'.

Bit-scroll.bas
Run programmet, og skriv så: 
SYS49301,linie, "tekst-
instruktioner er indlagt, men prøv 
ovenstående.

Split-screen
Run programmet og se selv split- 
screen for alle pengene.

Læse-linie
Start rutinen med:
SYS52992
Nu har du en helt oplyst linie, som 
især er anvendelig, hvis du kon­
trollerer dine programmer igen­
nem. linie for linie. Du kan nemlig 
med cursor-tasteme scrolle linien 
op og ned.
Du kan også ændre farven på den 
oplyste linie med: 
POKE53034.0-15

Usyn.dir
Skrivebeskytter disketten og 
usynliggør directory. ADVARSEL!! 
ANVEND DEN IKKE PÅ DENNE 
DISKETTE - PLEASEI Kun til eks­
perimenter på Fun-disks.

Tastlås
Dette program er med instruktio­
ner indlagt. Du kan låse tasterne 
med:
SYS52000
Og åbne igen med:
SYS52043

Flythuk.
Denne rutine kan flytte et stykke 
hukommelse et andet sted hen. 
Her bestemmer du hvorfra, hvor­
til. og hvorhen det skal starte. In­
struktioner indlagt i programmet.

Kursiv-2
Er du træt af de gamle karakterer, 
så sæt lidt liv i sagerne med denne 
rutine. Du starter den med: 
SYS49152
Er du ikke tilfreds med dette resul­
tat så prøv derefter en: 
POKE49209.3
Instruktioner er iøvrigt indlagt.

Final Dragon 86
Vores gigantstore Mega-sprite 
Drage, som vi viste sidste år. er her 
lagt som BASIC-loader. så du selv 
kan ændre på sprite- data'ene. 
Mega Dragen er en utrolig flot 
kæmpe-sprite, der bevæger sig 
flot ind på skærmen fra højre mod 
venstre, mens den bevæger sig. og 
desuden benytter sig af mulig­
hederne i raster-registret.
Load dette grafiske vidunder, og 
nyd det!
dette program og se det selv.

Grafikblend.dat
Her har vi en rigtig guf-guf rutine, 
der dog kræver lidt dybere in­
struktion. så derfor læs ’COMpu- 
ter’ nr. 7/86 s.75.

Wave Sound.dat
Start rutinen med:
SYS49152
Du vil nu høre den dejligste bølge­
brus i din højtaler.

.Byt Maker
Endnu en lidt dybdegående rutine, 
som er nærmere beskrevet i 
’COMputer’ nr. 7/86 s.74.

Turbo disk.dat
Sørger for hurtigere accestid til fi­
lerne.

Kursiv.dat
Vil du have ny skrift, så skriv: 
SYS49197

Linieskærm.dat
Start rutinen med:
SYS49206
Farverne kan ændres med: 
P0KE49163,0-15 Rutinen er selv- 
instruerende.

Ivan Sølvason



HER ER DIN 
FORHANDLER:

A.M. ELEKTRONIK 
8900 RANDERS 
06 44 15 40

BETAFON 
ISTEDGADE 79 
1650 KØBENHAVN V
01 31 02 73

BMP DATA 
3330 GØRLØSE 
022781 00

DATA PLUS 
8970 HAVNDAL 
06 47 0621

FROST DATA 
2830 VIRUM
02 85 98 00

LEG & HOBBY 
JERNBANEGADE 42 
9460 BROVST 
08 23 10 98

POULSEN
COMPUTER CENTER 
CITY 2, 304 
02 99 09 77

TREKANTENS 
ELEKTRONIK & HOBBY 
VESTERBROGADE 9 
7000 FREDERICIA 
05 93 41 09

ÅGÅRD DATA 
2630 TÅSTRUP 
02 99 3221

3SSS SOFTWARE
A to f te n  101
2990 NIVÅ 
0224 37 77

ALT UNDER EN HAT
72K ROM BANK...........................  448.00
Eet modul, der har det hele:
4 tape turboer. 1 datasettejustering, der 
kan justere et hvilket som helst bånd til din 
datasette. 1 disk monitor, der kan ændre 
alt på din diskette lige ned til den enkelte 
byte! 1 turbo directory maker, der bringer 
orden på dine disketter og loader med tur- 
bo hastighed! 1 flash coder, der beskytter 
dine disketter mod alle ændringer!!! 2 ko­
piprogrammer til enkelt filer eller hele si­
der. 1 renamer, der giver dine disketter 
det navn og den ID du ønsker. 1 D/C moni­
tor der ud over alle almindelige funktioner 
også kan kopiere tegnsæt og sprites! Ialt 
13 hovedprogrammer og flere end 75 un­
derprogrammer med over 150 funktioner!
DELA CPM MODUL.......................  728.00
Gør din Commodore til en Z80 computer.
2 MHz clockfrekvens og kompatibel til 
speedDos og lignende.
POWER CARTRIDGE det nye dynamit 
modul.......................................  695.00
Med masser af muligheder og ordrer.
Testet i SOFt med bl.a. følgende kom­
mentar: ”Alt i alt er Power Cartridge et vir­
keligt godt bud til sine 695 kr. Faktisk er 
Power Cartridge et stort hestehoved foran 
sin konkurrent The Final Cartridge”. Og 
Power Cartridge fungerer også i et mot- 
herboard!!!!
MERLINC+INTERFACE................. 948.00
Til din Centronics printer.
Dumper grafik og er kompatibel med Vi- 
zawrite!
EPROMBRÆNDERE:
Dela 1 op til 16K bytes + software på
dansk!.......................................  498.00
Dela 2 op til 32K bytes + software på
dansk!.......................................  678.00
MERLIN PP-64TESTVINDEREN!!!.....  1248.00
Brænder næsten samtlige eproms! Et vir­
keligt topprodukt med software på modul 
og dansk software. Hvorfor nøjes med det 
næstbedste, PP-64 er testet ovralt af fø­
rende datablade med samme resultat: 
overstrømmende ros!
Dela IC-TESTER........................... 628.00
Tester næsten samtlige TTL kredse fra 
74'er serien!
Er typenummeret ridset væk? No pro­
blem! Monter kredsen i IC-TESTEREN og 
tast return. Voila svaret er på skærmen!
Dela SPEEDDOS ADAPTER KABEL  104.00
Den professionelle løsning, der ikke blo­
kerer porten!

MOTHERBOARDS:
DELA Board med 4 porte og tastevalg .... 488.00
MERLIN Board med 4 porte og menu valg 682.00
Med indbygget modulgenerator (32K) der 
sammen med MERLIN PP-64 muliggør 
brænding af programmer, der består af 1 
hovedprogram og op til 8 underprogram­
mer!!!
Dela 16K RAM kort........................ 339.50
Superkortet til den professionelle eprom- 
programmør!
Anvendes til test af 8 og 16K eproms in­
den brænding!
KERNALKORT:
CTJ 6 kernalkort med omskifter........... 204.00
kan monteres med original kernal -I- 3 stk.
8K eproms med dine egne kernal sy­
stemer!
DELA 4.1 kernalkort.......................  138.00
Monteres i expansionsporten! Ingen ud­
lodning af original kernal! styres via dips- 
witches! Kan monteres med 2 stk. 8 eller 
16K eproms!
Dela 128 kernalkort........................  139.95
Kernalkort til montering i 128’eren! Fun­
gerer i 64 mode. Kan monteres med 1 stk.
32K eprom til kernals. Leveres med om­
skifter.
USERPORTEXPANDER ................ 143.00
Udvider userporten med 3 stik, der umid­
delbart kan anvendes til f.eks. montering 
af eprombrænder, modem og printer.
Dela modulgenerator....................  138.00
Uafhængig af eprombrænder. Monterer 
autostart på dine programmer og gør dem 
klar til brænding. Tillader opbygning af 
startmenu. Uundværlig for alle eprompro- 
grammører!
DISKETTETURBOER:
PROLOGIC DOSCLASSIC...............  1695.00
Op til 65 x load! Den professionelle løs­
ning til alle, der kun ønsker det bedste. Le­
veres inclusiv copysystem!
TURBOTRANS med 256K bytes EXTRA
RAM!!!......................................  2198.00
Op til 200 x load fra RAM! Det mest avan­
cerede, der p.t. kan købes! Leveres inclu­
siv copysystem!
MACH 71 ...................................  1398.00
Op til 35 x load. Den første turbo, der er 
fremstillet til PC-128 og 1570/71. Suc­
cessen er så stor, at vi desværre ikke kan 
levere til alle. Systemet leveres i den ræk­
kefølge, bestillingerne indgår!

D/C TRADING
9240 NIBE * 08 35 33 44 DELA/MERLIN/ROSSMULLER/CTJ



’8600 Genlock’ fra Interactive 
England, er en enhed dergiverbru- 
geren mulighed forat lade Amiga'- 
ens video-signal, blive mixet med 
en extern video-kilde (TV-kamara, 
Laser-disc, eller en video-maski- 
ne). Det samlede billede fra begge 
kilder giver så effekten af compu­
ter-grafik, blandet med outputtet 
fra video-kilden.

Teknikken
De fleste video-monitore anven­
der et katodestråle-rør og en Ra­
ster Scanner, der på et TV scanner 
625 linier i sekundet. Forat dirige­
re elektron-strålen der tegner bil­
ledet, indeholder video-signalet 
mange reference signaler. Når 2 
video-signaler blot er mixet sam­
men. vil reference signalerne støde 
ind i hinanden, og det vil være 
umuligt at se et billede.
Genlock interfacet accepterer det 
eksterne video-signal, og fjerner 
timingen og undersignaleme til 
farven. Så tager Genlock’en disse 
reference værdier, og anvender 
dem til at kontrollere Amiga'ens 
video-output. Dette betyder så at 
Amiga signalet og video-signalet 
kan arbejde sammen på een gang. 
Når 8600 Genlock er i standard­
indstillingen. erstatter den farve- 
registret O på Amiga'ens display, 
med det eksterne video- billede. 
Farve register O på Amiga'en, re­
præsenterer skærm-baggrunden, 
som kan være en hvilken som 
helst farve blandt de 4096 mulige. 
Andre farver kan også erstattes af 
video-signalet, hvilket kan stoppe 
problemet med at der slipper lidt 
video-signal uden om Amiga'ens 
border.

Opsætning af Genlock
8600 Genlock eren lille flad metal­
boks, som lige akkurat passer un­
der Amiga 1000 bagved. Bag i 
boksen er der flere forskellig kon- 
nektors: 2 BNC konnektors for
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composite video (ind og ud), som 
'linker' den eksterne video-kilde 
og Amiga-signalet sammen. En 
RGBA video-output for tilslutnin­
gen til Amiga- monitoren. En 
RGBA video-input, som modtager 
signaler fra 23 bens D-konnekto- 
ren på Amiga’en. Og sidst kontrol- 
porten, som skal sasttes på den 25 
bens parallel-port. hvis du altså vil 
styre Genlock’en software-mass­
sigt.

Professionel?
8600 Genlock har mange mulig­
heder på det professionelle om­
råde. Video-editering, hvor Amiga

grafikken sammen med et video­
billedet kan mixes og optages på 
et helt nyt video- medie.
Det kunne være titler til film. un­
dertekster. eller andre special­
effekter.
Også indenfor interaktiv video, 
kan du mixe fra en ekstern video­
kilde, som f.eks. en laser-video, 
mens du blander Amiga grafik 
oveni billedet. Billedet som vi- 
deo’en viser kunne så være af­
hængig af det svar som du giver 
Amiga’en. Systemet virker altså 
begge veje.

Softwaren
Den medfølgende software til 
8600 Genlock er skrevet af det en­

gelske softwarehus Adriadne Soft­
ware Ltd. i London. Disketten 
indeholder følgende programmer: 
Et Amiga Library, som giver Gen­
lock enheden mulighed for at blive 
kontrolleret fra forskellige pro­
grammer, hvadenten de er skrevet
i Amiga BASIC, C. assembler eller 
ethvert andet sprog, som kan læse 
en Library-funktion. En fil der giver 
simpel kontrol over den eksterne 
video-kilde ved hjælp af en seriel 
forbindelse, som f.eks. en laser­
video.
På disken er der desuden et Work- 
bench hjælpeværktøj, som giver 
brugeren mulighed for at instiile 
de forskellige ting på en nem og 
bekvem måde. Så er der en inter- 
face-fil, der giver brugeren mulig­
hed for at koble Library-funktio- 
nen sammen med den fil der styrer



blå. vil du kun se video- signalet 
gennem de 10O procent blå farver. 
Her er jo også muligheden for at 
have et eller flere vinduer med en 
bestemt farve. Hver gang du så 
flytter et vindue, eller laver om på 
formatet på vinduet, ændrer 
video-signalet sig tilsvarende.Her 
er det valgfrit, om video-signalet 
skal kunne ses i borderen eller ej på 
samme tid.
1 bunden af kontrol-vinduet er der
2 knapper som kan give et billede 
fade-in eller fade-out facilitet. 
Imellem disse 2 knapper, er der 3 
sliders for henholdsvis Rød. Grøn 
og Blå (RGB), som kan instilles i de 
4096 farver. Så er der en boks der 
viser hvilken farve der netop nu er 
'video-gennemsigtig*. Ialt vises 
der 8 farver samtidig, som du kan 
skifte mellem, hvis du vil ændre 
farverne midt i det hele.

Egne erfaringer
Jeg prøvede Genlock’en sammen 
med min VHS hjemmevideo, hvor 
jeg tilsluttede Genlock’en til VHS 
maskinens Composite Output, og 
jeg var i stand til at se den film jeg 
optog fra fjernsynet som bag­

den eksterne video-kilde. Så er der 
en eksempel-fil, der viser hvordan 
Genlock interfacet og ’player’ 
kontrollen kan synkroniseres sam­
men med det grafiske materiale, 
der kan genereres af andre pro­
grammer. Her tænkes især på pro­
grammer indenfor grafik og ani­
mation.
For at kunne bruge Library og De­
vice filerne, skal de selvfølgelig in­
stalleres på den Workbench der er 
til disse grafiske programmer. Når 
disken så ’bootes" op næste gang, 
vil der være et nyt ikon med nav­
net Genlock Control. Her skal der 
dobbelt-klikkes, og et vindue med 
kontrol-indstillingen dukker op på 
skærmen. 1 toppen af skærmen, 
sidder der en 'slider', som kan in­
stiile Genlock'en i 3 forskellige 
'modes':

OFF - Kun Amiga billede.

BACK - Baggrundsfarven erstattes 
af Video-signalet (Default).

COL - Her kan vælges hvilken far­
ve. video-signalet skal kunne ses 
igennem. Vælger du 100 procent

grund i min Workbench. Der var in­
gen tilsyneladende forringelse af 
kvaliteten, hverken fra video’en el­
ler fra selve Amiga’en. Jeg morede 
mig også med at bytte om på sig­
nalerne, så jeg kunne optage mig 
selv sidde og tegne med Deluxe 
Paint li, spille skak med Chess- 
Master og spille Marble Madness! 
En af mine venner, som har radio­
amatør-licens. der eksperimente­
rer med at sende TV-billeder over 
radioen, lånte mit ret specielle 
bånd. Så jeg går ud fra at radio­

amatører i Nord- Belgien på det se­
neste har modtaget nogle ret in­
teressante billeder.

Konklusion
Dette stykke værktøj demonstre­
rer blot endnu engang Amiga'ens 
uovertrufne muligheder, når det 
drejer sig om video. Og jeg tror at 
mange video-studier verden over 
snart ikke kan komme uden om en 
Amiga med Genlock.

Peter Jones, Belgien



Med 64'er M agi kan du denne gang få 
shifted keys med rasterfarver og 23 fejl, 
lagt op på en 80 tegnsskærm med profes­
sionel cursor!

80 karakterer
Med dette ret så enestående pro­
gram. kan alle 64’er ejere nu ham­
le op med Commodore 128’eren. 
Programmet giver dig nemlig 4 
nye kommandoer til at bruge 80 
karakterer på skærmen. Og-nej 
det er ikke noget med. at hver linie 
scroller eller noget i den retning: 
det er et helt nyt karaktersæt 
hvor karaktererne udgør 4*8 pi - 
xels i stedet for 8*8. Du indtaster 
blot programmet og starter det. 
Skriv så 
SYS 36864
og programmet vil være initialise­
ret. Nu kan du så indtaste "S* (80- 
tegn skærm), og computeren vil 
slå om til et andet billede, hvor der 
sikkert vil være en masse krims­
krams.
For nu at slette skærmen skriver 
du så bare 'C' (CLS) og trykker 
RETURN. Straks vil skærmen blive 
slettet.
For at skrive på skærmen kan du 
f.eks. prøve med P.38.10.TEST' 
(P for PRINT) og du vil så se at der 
midt på skærmen står TEST' 
med små bogstaver. For at vende 
tilbage til normal skærm skriver 
du bare 'N’+RETURN

KOMMANDO
"C"
"S"
“N"
-P"XYA$

FUNKTION 
SLET SKÆRM 

START 80 TEGN 
SLUK 80 TEGN 

PRINT

(X kan være i området fra 0 til 79 
og Y som sædvanlig fra 0 til 24. A$ 
er teksten der skal skrives.)

Cursor position
Dette er et program som mange 
har spurgt efter. Programmet er 
meget simpelt. Det er interrupt-

styret. og når du starter det med 
SYS 49152
vil der dukke to tal op i højre hjør­
ne af skærmen. Det første tal er 
skærmadressen på cursoren. og 
det andet er adressen i farve- 
RAM’en. Det gør heller ikke noget 
du sletter skærmen, da tallene bli­
ver printet ud på samme sted 60 
gange i sekundet.

Shift taster
Med denne fikse interruptrutine 
får du styr på SHIFT-tasteme. I 
adresse (255) kan du aflæse status 
for tasterne. Hvis adresse 255 -
0. så er der ingen SHIFT taster der 
bliver holdt nede. Hvis PEEK(255) 
-1. så er det den højre SHI FT-tast 
der bliver holdt nede. Hvis PEEK 
(255) — 2 så er det den venstre 
SHIFT eller SHIFT-LOCK der bliver 
trykket på. og hvis adressen - 3 så 
bliver begge trykket ned SAMTI­
DIGT.

Raster flash
Denne maskinkoderutine er for 
dem som står og mangler lidt 
smarte effekter til deres program. 
Tast det ind og nyd det. Det star­
tes med SYS 49152.

23 fejl!
Med dette BASIC program kan du 
lave en såkaldt 23 fejl overalt på 
disketten. På den måde kan du be­
skytte dine programmer, som du 
har disk. Først lægger du en 23 fejl 
ind på en blok. som ikke bliver 
brugt. Derefter lægger du et lille 
program ind i ’loaderen’ som så 
checker om fejlen er der. og hvis 
den ikke er der. ja så er det fordi 
det er en kopi. og så kører pro­
grammet ikke!!

Johnny Thomsen

t ik
Program: PROF-CURSOR

10 rem *« »*»
20 REfl * 

*
30 REfl *

*

HØ REfl *

PROF-CURSOR

50 REN

60 REM
100 FOR A-49152 TO 49336:READ X 

:POKE A , X :NEXT 
105 PRINT"CCLR)START :CRUS ONDSYS 49 

152”
110 DATA 120,169,17,162,192,141,20,3, 

142,21,3,169,5,133,2,99,96,199,2,
240.3.76.49

120 DATA 234,169,5,133,2,162,233.191, 
33,157,160,193.202,209,249.169.0,
133.255.165

130 DATA 214,133,254,6,254.39,255,6,
254.39.255.165.254.24.101.214.133, 
254,144,3

140 DATA 230,255,24,6,254,39,255,6,
254.39.255.6.254.39.255.165.255, 
24,105,4,133

150 DATA 255,165,211,24,101,254,133,
254.144.3.230.255.24.165.214.133, 
251,165,211

160 DATA 133,252,162.0,160,27,24,32,
240.255.169.40.32.210.255.165.255, 
141,161,192

170 DATA 166,254,142,192,192,32,205, 
199,169,45,32,210,255,173,191,192, 
56,237,92 

190 DATA 192,24,105,216,141,191,192,
174,192.192,32,205,199,169,41,32,
210.255.166

190 DATA 251,164,252,24,32,240,255, 
162,233,199,160,193,149,33,202,
209.249.76.49

200 DATA 234,217,24,0,0



Program: 80 KARAKTERER

Program: 23 FEJL
1 PRINT^CCLR,HUID)":POKE 53280,0

:POKE 53281,0
2 PRINT"C HOnE,SPACE) ----------------

3 PRINT " I  23, READ ERROR,
00,03 |

4 PRINT” '---------------------------------

10 OPEN 1,8,15:0PEN 2,8,2,”#2”
12 INPUT"CCRSR NED2)TRACK AND SECTOR

“; T, s
15 PRINT#i,"U1:”2;0;T;S
20 READ A :IF A<>-1 THEN PRINTHI,

”n-UJ"CHR$CC)CHR$CS3CHRSC 1 )CHR$(A) 
:C-Ol:G0TQ 20 

25 INPUT”UIL DU FORTSAETTE CJAVjAS 
: IF AS<> “JA'-THEN PRINT"DROPPET I”
: END

30 PRINTK1 , ,,n-U,,CHR$C23CHRSC03CHRSCl 
3CHRSC14-16):FDR 1-1 TO 4000:NEXT

31 CLOSE 2:OPEN 2,8,2,
40 PRINT#1,"Ul:“2;0;T ;S 
100 GETfcl,AS:PRINT AS;

: IF ASOCHRSC I33THEN 100 
120 DATA 32, 233, 245, 133, 58, 230, 

58, 76, 134. 245, 255,-1

IC REtt

33 REM • 80 KARAKTERER

40 KET1 •

SØ REn

Program: RASTER-FLASH
10

20 REn * 
«

30 REn • 
•

40 REn •
m

50
**»

60 REn

R A S T E R - F L A S H

100 FOR A-32854 TO 32S2S:READ X 
:P0KE A,X :NEXT 

105 PRINT” CCLR)START :CRUS 0N)SYS 32 
854”

110 DATA 173,18,208,205,18,208,240, 
251,234,234,234,234,234,201,252, 
208,3,32,152 

120 OATA 128,201,128,144,15,56,228,
251,41,15,170,188,136,128,141,33, 
208,76,86,128 

130 DATA 24,101,251,76,113,128,0,0,0, 
0,0,0,11,11,12,12,15,15,1,1,15,15, 
12, 12,11

140 DATA 11,0,230,251,32,135,234,96

60 REM
100 FOR A-36864 TO 37518:REA3 X 

: PCKE A.X.NEX7 
10S PRIMT"(CLS5STAI?T . CRUS flfOSVS 36 

ØS4-
110 DATA 169 .-6 ,141 ,9 .3 .163 . 144.141, 

9 ,3 .169 .1 .133 .4 3 ,1 32 .45 ,133 .47 . 
133,49.169,66 

120 DATA 133,44.133,“15.133.48.133,50,
1 6 9 .0 .1 4 1 .3 .6 6 .141 .1 .68 .141 .2 .58,
169.143.133

130 DATA 56 ,36 ,32 ,115,8 ,231.83.240 , 
15,281, 78,240,14.20* .60.243,13. 
201,67,240,12 

140 DATA 76.231,167.76,81,144 ,76.108. 
144 ,76.166,144.76.129.144.234.32.
5 1 .146.234

1SØ DATA 234 .234,169.64.141,136,2,32.
68.229.169.59.141 .17 .208.169.24, 
141,24,208

- 160 DATA 76.228,167,169.4 .141 .136,2 , 
169,27 .*141,17.286. 169.21,141.24, 
208. 32.68, 223 

178 DATA 76,228,167,I B S , 32,133.2S2.
169.0 .133.251.162 .3 .169.0 .123.251, 
2 4 , I B S , 551

188 DATA I B S , 1 ,133 ,2 S I ,1 65 .2 S2 .10S .8, 
133.252.201,64,240.3 .75.137.144, 
76.228,16?

193 CATA 3 2 ,1 S5 .183.224,60,144,3.76,
72.178.138.74.133 .251.138.41.1 ,
240.11.234.234

2eø DATA 234 ,234.163,1,141 ,0.147.208.
5 . 169 .0 .141.0 .147.32.253 .174.24, 
32.1S8.183

210 DATA '134 .2 S2 .2 c1 .2 S ,176,3 .76.223.
144.7 5 .72.178 .169 .8 .132 .25 3 .133.
254.165.252

228 DATA 133,253.162.8 ,6 ,253.38 .254. 
232 .224 .5 .288.247 .162,8 .142.1 ,149, 
165.2S2.141 

'-■-238 OATA 0.149 .14 .8 .14 3 .45 ,1 ,149 .232 .
224 .3 .208.245.24.155 .253.139.0 ,
143.133.253

243 OATA IB S ,254 .189 .1 ,149 ,133 ,2S4.
24.165.253.131.251.133.251.165,
254.185.8.133

250 DATA 2 5 2 .2 4 ,1 6 2 ,8 .6 .2 S1 ,38,252, 
232 ,224 ,3 .208 ,2H7.2 4 .1 6 5 .2S2. 10S,
32.133 252 32

260 DATA 253 .174.32,158,173,36.13.48.
6 .32 .221 .189.32.135.188.32.166.
182.134.253

270 DATA 132.2 S 4 ,133,2 S S ,160,8.177, 
253,231.191.144 .6 .56 ,233,128.76, 
103,145,281.63 

aae d a ia  14 4 , 6 ,5 6 .233 , 64 . 76 . 18 3 , 14 5 ,
234.234.234.234 .234.234.234 .153.0, 
148.203.138

298 DAIA 255 .248 .3 .75 ,80 .145 .169 .8 . 
JS 3 .8.148.234,234,234,234,234.160,
8 .185.0.140

' " 3 0 3  SATA 288,0.234,234,234.234,234, 
76,174,167,133,2 S 3 , IB S ,3.133.254. 
6.253.30.254 

310 DATA 6 ,2 5 3 .3 8 ,2 S 4 ,S .253,38,254, 
24.165,254,185.192.133,2 S 4 ,162,8, 
142,1.147.161 

320 CATA 2 S 3 .4 1 ,1.133.2 5 S ,161.2 S3 ,41.
4.74.69.255.133.555.161.253.41., 16, 
74,74.69

330 DATA 255.133.255,161.2 S3 .41.64.
74 .74 .74 .69.255.133.255.173.0 .147,
281.1 .243.8

340 DAIA 6 ,2 S S ,6 ,2 S 5 ,6 .2 5 5 .6 .2 5 5 .16S,
255.65.251.129.251.238.1 .147.24, 
165.2S1.18S

350 DATA 1 .133 .25 1 .16S,252.185.0.133. 
255 .24.165.2 S3 .105.1.133,253.165. 
254.105.0

368 DATA 133.254,173,2.147,231.8.540,
3.76.175 .145 .173 .0 .147 .201 .1 .288 , 
7.280,142

378 DATA 8 .1 4 7 ,7 6 .1 3 2 ,1 4S ,169,5,141. 
C .147,56.165.251.233.8 .133,251,
165.252.233.8

383 OATA 133 .255.28e.76 .132 .1 4 S ,128,
169 .8 .133.251.133.253.169.208.133. 
252.169.132

390 CATA 132.2 S 4 .169.51,133.1 .162.3 .
161.551.129.253.24.165.251.1 8 5 .1. 
133.551.16S

403 DATA 252 .105 .0 ,133 .2 S2 ,2 4 . IS S ,
253 .185.1 .133.25 3 .155 .254.105.0, 
132,254,281,280

410 DATA 208.222,169.55.133.1 .88.169. 
3 .133 .251 ,169.4 .133,252.162,3 .169. 
1.129,251 

420 DATA 2 4 . ;6 5 ,251,185,1.133.251. 
1 ES .2 S2 ,185,0 ,133,552.201.6,288, 
235 .9S

20 REH *

SH I F T - K E Y S

40 REM •

50 REM

BØ REH
100 FOR A-48152 TO 48272:READ X 

:POKE A ,X :NEXT 
105 PRINT”CCLR)START :CRUS ON)SYS 48 

152”
110 DATA 120,168,18,162,132,141,20,3, 

142,21,3.168,5,141,117,182,88,86, 
206,117,182 

120 DATA 240,3,76,48,234,168,5,141,
117.132.163.0.133.255.141.118.182,
141.0.220.173

130 DATA 1,220,201,255,240,66,141,
118.182.162.0.134.255.44.118.192, 
16,35,173,118

140 DATA 182,41,16,208,25,163,181,
141.0.220.173.1.220.41.16.208.13, 
168,2,133,255

150 DATA 173,113,182,16,4,163,3,133,
255.76.43.234.163.253.141.0.220, 
173,1,220,4B

160 DATA 211,168,1,133,255,168,128,
141.118.182.76.60.182.5.113.0.0

30 REn •

Program: SHIFT-KEYS
lø REn ..................



Amstrad 1512 A (360 Kb floppy, s/h monitor).......... 7.995,-
Amstrad 1512 B (2X360 Kb floppy, s/h monitor)......  9.995,-
Amstrad 1512 C (360 Kb floppy, colour monitor)......  10.995,-
Amstrad 1512 D (2X360 Kb floppy, colour monitor)... 12.995,- 
Amstrad 1512 E (som A model incl. 20 MB harddisk).. 13.995,- 
Amstrad 1512 F (som C model incl. 20 MB harddisk).. 16.995,-
ROSE SUPER-TURB014 Mhz 6.1 Norton. DOS 320, 
skærm 8 950 *
ROSE 12 Mhz AT 80286,21 MB harddisk. 1 MB RAM 19*995! ■
PRC-XT 640 K. 2X360 Kb floppy. 8 Mhz komplet....  14.800,-
PRC-XT 640 K, ny lynhurtig, 10 Mhz komplet.......... 15.990,-
PRC-AT3 80286 8/10/12 Mhz. 1 MB RAM, 
360&1.2Kbfloppystationer,21 MB NEC harddisk.... 32.200,- 
Til PRC hører valgfrie operativsystemer, skærme, 
grafikkort og tastatur. PRC maskiner kan som stan­
dard drive både 40 og 85 MB stationer.
Express PC 256 K med 1X360 Kb floppy og
mono skærm.................................................  6.995,-
Express PC 640 med 2X360 Kb floppy og
mono skærm.................................................  9.995,-
Express PC 640 K med 20 MB harddisk og
mono skærm.................................................  14.995,
Express Turbo 8 Mhz tillæg...............................  995.-

Tilbehør til fornuftpriser:
NEC21 MB kvalitetsharddisk incl. controller-særpris....  6.995,-
45 MB 3.5" hardcard med 20 millisekunders accesstid....  10.995,-
CHOKPRIS modemet 1200/1200 Hayes komp.
incl. program.......................................................  2.995,-
Danmax Mini Finans/Debitor/Kreditor/Lager/Faktura
m.v....................................................................  4.000,-
STAR NL10 NLQ matrixprinter.................................  3.295,-
Ergonomisk PC bord i sort/eg m. udtræksplade............  1.195,-

Disketter, papir, farvebånd og kabler til de helt rigtige priser.

Printtechnik Fleet Street Editor Desktop Publishing........
Danmax Ordrestyring, Arbejdskort/ordre....................
Danmax Kontraktstyring/købekontrakter/lejekontrakter
fra......................................................................
System Svendsen Finans/faktura/lager/3 timers kursus.. 
Concorde flerbruger administrative systemer - priser fra .. 
Logistix Database/grafik/spreadsheet/projekt/
tidsstyring...........................................................
GEM Professional med Paint/draw/write/graf/desktop
Printmaster Grafik/plakat/designer program...............
WordPerfect 4.1 tekstbehandling med dansk ordbog.....
DSI-TEKST tekstbehandling med database og telex fra.... 
Dbase III PLUS relations databasesystem
superavanceret....................................................
SuperBase relationsdatabasesystem........................
Framework integreret system komplet........................
Lotus 123 verdensstandard.....................................
Lotus Symphony...................................................
D-LINK IBM lokal-netværk system pr. bruger................

2.795,-
4.500,-

6.000,-
4.000,-
8.400,-

1.995,- 
8.150,-

675,-
5.400,- 
4.800,-

7.500,-
1.995,-
7.500,-
5.995,-
7.795,- 
2.295,-

VI har billige JUKI, STAR, NEC Printere samt diverse Laserprintere pålager 
- ring efter priser og skriftprøver.

Ring nu på 01 88 18 20 
efter katalog
Husk også at vi giver 20% rabat 
på alle printere.

yMMIGA
Kom ind og se bl.a. Desktop Publishing, Billeddatabase, PAL Genlock, 
Videodigitalisering, IBM SideCar, Tegneprogrammer, Tekstbehandling, 
Administrative løsninger. Laserprinter, Kalkulation, m.v.

UDSALGSPRISLISTE pr. 1.02.1987
Amiga PAL DK 512 K model.................................... 9.995,-
Amiga PAL DK 768 K model.................................... 11.195,-
Amiga256KbRamudvidelse..................................  1.275,-
Amiga880KbFloppystation................................... 2.795,-
Amiga IBM SIDECAR komplet................................  6.995,-
Amiga Transformer MS-DOS 3.10........................... 1.500,-
Printtechnik DIGIVIEWII........................................  2.995,-
DIGIPAINT 4096 HAM/HIRES EDIT.......................... NYHED
PRINTTECHNIK VCR GENLOCK............................ 3.695,-
SUPERBASE Printtechnik kompat...........................  1.200,-
PRINTTECHNIK MOST Chocking Demo................... 100,-
KyoceraHP Laser JET ..........................................  39.800,-
DELUXE Video produktion....................................  895,-
DELUXEPaint.................................................... 895,-
DELUXEPaint2..................................................  1.450,-
DELUXE PRINT Publishing.................................... 850,-
AegisDraw3Dsemi CAD system............................  2.195,-
LOGISTIX Database/Calc/Grafik............................ 1.995,-
Printmaster plakat publishing.................................  595,-
DynamiCad system UK.........................................  4.995,-
T.C.L.O. Circuit Board Cad..................................... 4.995,-
PAPERCLIP ELITE T ekstbeh.................................. 1.595,-
DEGAS ELITE grafikbehandling.............................  995,-
Soundscape Pro Midi studio................................... 1.400,-
Soundscape Audio Digitizer................................... 1.295,-
Lattice C compiler...............................................  2.995,-
Modulall...........................................................  1.995,-
Ring efter vor Public Domain bestillingsliste!
Se også næstsidste side.
Alle priser er excl. moms incl. 1 års autoriseret garanti med fri service. 
LEASING OG FLERE KONTOFORMER. Fofbehold for ændring og fejl. 
Stat/amt og kommunerabat - ring venligst.

IBM kompatibelt udstyr

PUBLIC SERVICE IBM Softwareabonnement er ind. i prisen for alle vores kunder. Inkluderer tø.a. PC-WRITE tekstbehandling. PC-CALC kalkulationsark, PC-BASE Database­
system, PC-TALK kommunikation. Endvidere PC Desk. Lisp. Logo, Forth. Assembler. Pascal-Basic. Milo. Printmaster, Clock, X-Pamt. Movie. 30 Pamt. PC-Accelerator. Batch 
Language. Superkey. Toolkit, Basic m/Basic kursus, PC/Basic. Flight-Simulator IV. PC-Golf, Chess One. Game Mixture m.v.

Datakilden Informatik, Falkoner Alle 79-81, DK 2000 Frederiksberg, Tfelefon 01 8818 20, Ttelefax 01 87 25 68
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LIGE HURTIGT
At det kan lade sig gøre rent soft­
waremæssigt kunne vi jo ikke vi­
de. men Free Spirit Software pra­
ler med at de har udviklet et så­
kaldt "drive Alignment' til fuld­
stændig kompatibilitet mellem 
Commodores 1541 og 1571 drev. 
Dette udstyr bruger Video og Au­
dio porten til at omdirigere signa­
lerne fra diskdrevet.

MODEM SOM 
PRISTRYKKER
Et Amerikansk firma der føler sig 
trådt over tæerne, er ved at 
sprænge markedsprisen på mo­
dems til Commodore 64. SX-64 el­
ler VIC-20 computerne. Det var 
oprindeligt tænkt som en handel 
mellem firmaet COMB og Com-

Programmet sørger forat du sim­
pelthen kan behandle dit 1541 
drev fuldstændigt som var det et 
1571 drev. Det kan boot'e ved sy­
stemopstart. og det betyder ikke 
noget om der er tale om 64 eller 
128 mode. En ting kan de dog 
umuligt gøre med software, og 
det er at læse CP/M programmer. 
Meget man man gøre med soft­
ware. men vi har godt nok ikke 
hørt om at de også kan konstruere 
læse/skrivehoveder.
Hør mere hos:
Free-Spirit Software Inc.
Telf. 0091-352-7323

modore i U.S.A.. men noget kom 
til hinder for at handelen gik igen­
nem. og firmaet COMB sidder nu 
med modems til op over begge 
ører. De slår så igen. ved at sælge 
dem til bundpriser, og det er i 
danske penge (direkte omregnet) 
under 500 kr. og det kan enhver 
vel betale. Modemet der hedder 
VICMODEM er Bell 103 kompati­
belt sender med Full duplex ved 
300 baud. og du kan foretage di- 
rect dialing. Vist ikke noget helt 
dårligt køb. bortset fra at det nok 
også skulle have kunnet arbejde 
med V21 grænseflader.
Tal med:
C.O.M.B. Direct Marketing Group 
1405Xenium Lane N/Minneapolis 
MN 55441-4494 
U.S.A
Telf:0091-1-600-328-0609

ENDELIG 
RIGTIGT TEKST­
BEHANDLING 
TIL AM IG A 'EN
Startite Software i København har 
netop meddelt redaktionen, at 
Amiga versionen af Vizawrite nu er 
lige ved at være klar. Det drejer sig 
kun om dage. før det skulle kunne 
fås overalt. Vizawrite til Amiga har 
selvfølgelig danske karakterer, 
foruden features som at du kan 
mixe grafik fra f.eks. Deluxe Paint

ind i din tekst. Dog indtil videre 
kun i 1 farve. Men udemærket til 
hvis du har et firma-logo. eller du 
bare vil lægge lidt ekstra i teksten 
til kæresten.
Amiga Vizawrite indeholder selv­
følgelig alt hvad et godt tekst­
behandling skal kunne, men prisen 
er nu ikke alt for hyggelig. Ja  mine 
damer og herrer - nu kommer 
chocket kr. 2.495.
Yderligere information:
Starlite Software 
Rebekkavej 41 
2900 Hellerup 
Tlf. 01 61 16 33

ALLE GODE 
GANGE OTTE

Et firma der hedder Dataman har 
netop lavet en fantastisk EPROM- 
brænder, der hedder "Gang of 
Eight’. Den kan lave op til 8 
EPROMS på en gang. Den kan ko­
piere EPROM’er helt op til 27512. 
Den har et indbygget operativsy­
stem. hvormed du kan vælge 
EPROMtype ved at sætte forskel­
lige switches. altimens du kan læ­
se nogle systembeskeder på det 
indbyggede display. 
Eprombrænderen har indbygget

checkrutiner der ser efter om de 
isatte EPROM'er er gode nok. 
samt om de er rigtigt programme­
ret.
Derudover checker den EPROM'- 
memes checksummer. Der findes 
en RS-232C model på markedet 
der kan uploade eller downloade 
op til 9600 bps. i 5 forskellige 
gængse formater.
Hør mere hos:
Dataman 
Lombard House 
Comwall Rd..
Dorchester 
Dorset DT1 1RX 
England
Tlf 00944 0305-68066
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De rigtigt tunge drenge indenfor printere er 
dem med laser. Og nej, det er ikke noget med 
SDI, men laser-PRINTERE! Det er nok det opti­
male man kan købe for penge, hvad angår 
udprintning. Og derfor har "COMputer" kig­
get på to a f slagsen.

Vi ved alle at der findes mange for­
skellige printertyper. Vi har gen­
nem tiderne set på lidt af hvert her 
i ’COMputer'. men aldrig før på 
printere der lå langt over de 
10.000 devaluerede danske.
Før vi kommer nærmere ind på de 
printere vi har set på denne gang. 
vil vi lige kort ridse op hvilke for­
skellige typer der er at vælge imel­
lem.

Impact eller 
non-impact
Indenfor murene tales der om to 
forskellige typer af printere. Der er 
impact og der er non-impact prin­
tere. Og hvad betyder det så? Jo 
der refereres henholdsvis til de 
printere hvor skriften overføres til 
papiret, ved at der er fysisk kon­
takt mellem skrivehoved og papir, 
også kaldet anslagsskriver. 
Indenfor denne genre kan f.eks. 
nævnes tromleprintere. typehjuls- 
skrivere. matrixprintere, linieskri­
vere. serieprinter plus et par styk­
ker til

Non-impact er det modsatte. En 
printer der danner skriften på pa­
piret uden mekanisk kontakt mel­
lem skriveværk og papir. Her kan 
vi f.eks. nævne blækstråleskrivere 
(Jet Ink printere. se "COMputer” 
nr. 2 for yderligere omtale), ter­
miske skrivere, laserprintere. LED- 
printere. og i en overskuelig frem­
tid kan vi såmænd også vente at se 
noget der hedder en id^Hoter. 
Såkaldte "ikke anslagsskrivere"  ̂
De to sidstnævnte printere^ 
ver’ dog i prislejer der ligger 1 
over hvermandspengepung.

For og imod
Der tales både 
skellige typer 
hvad skal rrij 
man tro. h

de for- 
Men

•. og hvad skal 
>r der brug for og

hvad er der råd til?

Sådan en række spørgsmål hober 
sig nemt op. hvis man skal se på 
printere. Denne gang faldt vore øj­
ne på laserprintere, der absolut ik­
ke er forbudt land for hjemmeda­

tamatejere. Tag en tur med i la­
ser/drømmeland.

Princip i en laserprinter
Folk i branchen ynder at sige at 
princippet i en laserprinter nem­
mest kan forklares ved at referere j 
til en kopimaskine. Du tryk^jk- 
ke længere i tegn eller linier, mer. 
hele sider. Der sidder simpelthen 
en processor der genererer så 
maiÉe linier (skrift) der nu kan 
være en en A4 side, for så at sende 
dem af sled. Teksten afsendes via 
en laserstråle der brænderteksren 
ind i en trom.o der sidder i printe- 
rertø : M W- ■ "
Positiv eller negativ-format
For at det ikke skal være løgn er 
der o g ^ l& e ^ é f af denne sag. 
Ja. der findes flere forskellige må­
der at aspS^e skriften til tromlen 
på. Dét#émstilles enten i positiv­

eller i negativ-format, 
fsitiv-format metoden foregår 
ledes at laserstrålen oplader 

tromlen statisk elektrisk, hvoref­
ter tonepulveret bliver tiltrukket 
at de steder hvor laserstrålen har 
ladi^tromlen op. Laserstrålen 
skriver simpelthen de tegn på 
tromlen, som skal ses på papiret. 
Kyocera printeren som vi har kig­
get på. skriver i negativ-format. 
Negativ-format metoden arbejder 
logisk nok omvendt af positiv-for­
mat printeren. Her bliver hele 
tromlen først opladet med statisk 
elektricitet. Derefter skriver laser­

strålen på den del af tromlen der 
ikke skal indeholde trykfarve. De 
printere vi har med at gøre. arbej­
der begge efter positiv-format 
princippet.

Kypcera og HP
De to printere vi harvet lév at kig­
ge på, er rent branchemæssigt to

tale om den 
feraF-2010fraln- 

termediurri der i forvejen længe 
|^fø|pcimporten af Juki printe- 
sdØî ' og HP-laserjet fra Hewlett- 
plrackard. der har været på marke- 
 ̂det i umindelige tider. Hewlett- 
Packard barslede i øvrigt for ikke 
så længe siden med en storebror 
til denne printer, nemlig HP-Laser- 
jet Plus.
Det skal med det samme siges, at 
Hewlett-Packard ikke havde mu­
lighed for at stille en HP-LaserJet 
plus til rådighed, så vi måtte nøjes 
med deres HP-LaserJet. men så 
var det jo godt at Kyocera kunne 
emulere HP-LaserJet Plus. så vi 
også kunne finde ud af hvad den 
indeholdt.

Da printeme kom
Der er stor forskel på hvordan man 
kommeri besiddelse af sådan nog­
le printere til test. men der var in­
gen tøven fra Intermediums side. 
De sendte straks en kompetent 
mand ud til undertegnede, der vis­
te hvordan ’dyret" skulle installe­
ret til computeren. Det skete da



Side hurtigt åg^mertefrit. 
skal dog hertil siges^tet var 

Tidt af et chok da den korrfc'̂ K 
Carsten Schmidt fra Intermedium 
kom. næsten helt blå i hovedet arø§ 
overanstrengelse, og spurgte om 
jeg ville give en hånd med at bære 
den ind. og det var så sandelig og­
så nødvendigt.
Der var nemlig tale om en papkas­
se på størrelse med en flygelkasse 
(mild overdrivelse). Ikke desto 
mindre lykkedes det os at få den 
bakset ind. og så var det bare at gå 
i krig med pappet for at se hvad 
det indeholdt. HP's-LaserJet kom 
med fragtmand, og så måtte vi el­
lers selv om det.

Det bedste af det hele var næsten 
at da HP's LaserJet endelig blev 
pakket ud. var der kun printeren i 
pakken.
Der manglede både manualer, 
kabler til printer og strøm. Så der 
sad vi med en printensom vi bare 
kunne gå i gang m ^ A  teste. Nå. 
mareridtet endte da nogenlunde 
ordentligt da vi tiisen^ kabler 
og kopier af manualerne ud med 
taxa. men alligevel!!^

!
Leg med på Kyocera F2010
Lad os kaste os ud i det. og se pa 
den første m  printeme. Kyocera 
E2010 fra intermedium.
Først skal den pakkes' ud 
stal iones. og det er ikK.e for hvid 
mand. Vi mærker straks a f der vir­
keligt er tale om ud&yr i den tun­
ge ende. (Bådefysfék og sprogligt) 
Nu skal du førstinstallere printer- 
tromlen, tonepulver, arkføder, pa­
pir og en række småting skal ef- 

*$pfés. Altsammen gennemgås 
PSRridt for skridt i en af manualer­
ne. Ja. en af manualerne - der er 
nemlig tre stk. Men det vender vi 
tilbage til senere.
Lad os allerede nu se nærmere på 
selve printerens udseende, så du er 
med efterhånden som vi gennem- 
gør de forskellige ting.
Selve printeren ligner mest af alt 
en kopimaskine (det skal man dog 
ikke sige til den. for den eren del fi­
nere). Hvis vi ser på den forfra, ser 
den ud som følger:
$fde til venstre sidder en papirbak­
ke hvor det manuelt indførte papir 
kommer ud. Øverst sidder en pa- 
pirsorfeéi% hvormed du kan sor­
tere op ^forskellige slags ud­
skrifter.
Denne mulighéd/får du dog lidt 
svært ved at benyft#igaf. da der 
endnu ikke findes sofÉfrøretil at 
udnytte den. Men det ko^b^jo 
nok. Ude til højre sidder øvér$£ep 
"slot" til manuel indføring afpa'p%i 
Den kan indstilles til A4. B5 og ku­
verter.

HP's Laser-printer er lidt mere enkelt i processen, men resultatet er også 
derefter.

Her ser du Kyocera Laser printeren Indvendig. Læg mærke til den lan­
ge vandring papiret skal gennem, før det endelige resultat

Så kommer vi hen foran, hvor du 
bliver præsenteret for et kæmpe 
betjeningspanel der er 50X400 
mm. Her er over 39 forskellige 
knapper, displays og lysende figu­
rer. samt et 2*16 karakterers 
LCD-informations display. Inden vi 
går i lag med printerens funktio­
ner kan vi lige se på de forskellige 
knapper.

Kig på knapper
Allerførst er der en række grønt- 
lysende knapper der indikerer om 
alting er i orden. Derefter kan du 
vælge hvilket af papirmagasineme 
der skal tages papir fra. samt hvor 
det skal komme ud. Så er der en 
række knapper der blandt andet 
kan få din printer til at komme 
med danske, tyske, engelske, osv. 
ledetekster, i stedet for kun engel­
ske. Du kan vælge emulering. an­
tal kopier, ff. On line.
Samtidig med alt dette kan du 
vælge mellem de 15 indbyggede 

^skrifttyper, direkte fra frontpane- 
§jtøL Der er naturligvis en række an­
dre ting. (Skitse 1 viser de forskel- 
lig$8 |grtyper). Alt i alt en række 
knappwå^m kan bruges når du 
skal styr&i||eteren ved brug af 
tekstbehandfingssoftware.

Tag og tænd!
Nu er vi efterhånden Klar ti i at se 
hvad "dyret" duer til. få^^for 
computeren og vent. Nu kan du på 
det to-liniede display på fronten® 
følgende kommentarer: "Not Rea-" 
dy". Thinking" og "Ready" - hvil­
ket betyder at vi nu er klar til atd 
skrive ud. Inden vi går nærrn$j|| 
ind på alle de forskellige fuoljÉftfr 
ner skal vi dele resten af artiklen 
op i to dele. Den hvor vi arbejder ud 
fra BASIC og printerens program­
meringssprog. og den hvor vi ar­
bejder via software og dets ind­
byggede drivere.

Kør parallelt
Vi forbandt computeren til en 
C-128. og gjorde klar til den store 
rejse ind i laserprinterens forun­
derlige verden.
Ved at taste et lille BASIC program 
ind. kunne vi blive klar over om der 
var kontakt mellem de forskellige 
enheder, og det var der.
Herefter skal du bestemme hvil­
ken printer din Kyocera F2010 
skal emulere (efterligne - arbejde 
som), og det gøres også via et lille 
program i BASIC.

Den emulering du vælger nu. vil al­
tid være den din printer starter op 
med. Hvis du ønsker at køre med 
en anden emulering, kan du bare 
køre programmet en gang til og 
vælge en anden printer.

Printerens DOS
Kyocera F2010 er født med et pro­
grammeringssprog. Et sprog der 
kunne kaldes printerens DOS. Det 
er et programmeringssprog, der 
tilnærmer sig 4. generations­
sprog. Dette programmerings­
sprog hedder PRESCRRIBE. 
PRESCRIBE giver dig mulighed for 
at få printeren til at lave alle de 
ting. du vil have frem. Dette om­
fatter ting. fra "sæt højre margen" 
til prograrmnering af hele macro- 
er. Alle krølirandoer startes med 
et *R"^ngivet af udråbstegn, og 

£å går det løs.
du har indtastet ’komman- 

t" kan du skifte skrifttyper. 
Skrive bokse, cirkler, ændre mar- 

ygener. s i^ e  grafer. lave barkoder 
' eller altsartiS^på en gang. Ved 
hjælp af sma fføerper kan du lave 
hele programméfder^eks. kan la­
ve kanter på dit brévp^r. samti­
dig med at de laver enoptisk læs­
bar stregkode i 4 forskellige stan­
darder. >



<
Der er kommandoer til 'cursorsty­
ring’. pentykkelse, hvilken vej pa­
piret skal vende. Pie konstruktion 
af Pie Charts. fyldte søjlediagram­
mer i forskellige mønstre, og en 
lang række andre faciliteter. Du 
kan simpelthen få hvad du vil have.
I manualens ’command map' er 
der 2 sider alene med kommando­
er og henvisninger til hvad de kan 
bruges til. Værsgo' at gå i gang.

Softwarestyring
Det var lidt om hvordan man kan 
arbejde med Kyocera F2010 fra 
BASIC. Men her slutter godterne 
ikke. Alle PRESCRI BE kommando­
erne kan kaldes og aktiveres fra 
software, såsom tekstbehandling  ̂
Hvis vi kombinerer disse fantas­
tisk magtfulde faktorer er der;. 
stort set ingen ende på mulighe- 
deme. læ m . Hl
VizaWrite 128
Vi skulle have fat i en tekstbehand­
ling til at styre denpe fantastiske 
printer, og til dette formål valgte 
vi VizaWrite IZBftféls fordi der er 
en HP-tøs#^wer indbygget, og 
dels fordfåu kan køre via RS-232; 
o ĵløn/ed opnå sendehastigheder 
tiiprinteren på op til 19.200 baud.

Nu kan du så vælge at tilpasse en 
sådan driver til din printer, hvis du 
har lyst. Det er dog stort set ikke 
nødvendigt, da alt jo kan styres via 
PRESCRIBE kommandoen.

Lav egne typer
Det skulle da lige være hvis du skal 
til at bygge dine egne typer, eller 
andet sjov, at du skal lægge det 
ind i en specielt bygget driver. Der 
er ikke meget andet at sige orn la­
serprintere og tekstbemffigs- 
systemer tilsammen, end at det er 
fremtiden for <wføtskai have la

Til hvad og hvordan man udnytter 
disse faktorer, er op tii den enkelte 
laserprinter og tekstbehandling. 
En ting er sikkert, det bliver nem- 

for hver dag der

Kort om manualer
Inden vi går i dybden med HP's La­
serJet skal vi kort se på de manua­
ler der fulgte med til F2010.
Der er tre stk. i alt. En der hedder 
’User's Manual*, en der hedder 
"Programmering’ manual og til 
sidst en ’Quick Reference’.
En ting har de alle til fælles. De er
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Skal du have fødselsdagsfest og mangler en lagkage, er en Laser-prlnter 
en god investering. Den kan selvfølgelig også brugestil mere seriøse for­
mål!

gennemarbejdet, i nemt er^Bj|k. 
og med masser af stikoil||§D 
index'er. Hvad de indeholder rør vi 
stort set været indej#. Det tog 
undertegnede en uges tid, at blive 
fortraAjg med størstedelen af facu* 
liteteme. og det var kun med ma- 
nudlerne som opslagsvaed^P^ 
Det ska! cog iige siges amama- 
len blev flirt gt brugt ved opsæt­
ning af apparagP hvilket er nød­
vendigt for p ie r  ikke skal gå no­
get galt. Det er jo trods alt kost- 
oaÉfcftiateriale vi har med at gøre.

Hip hip Kyocera
Selv om Kyocera F2010 er en dyr 
fyr. har vi nu fået bevist at det ikke 
er nødvendigt at være tekniker el­
ler edb-kyndig overhovedet, for at 
arbejde med laserprintere.
Kyocera F2010 er simpelthen no­
get af det mest behagelige at ar­
bejde med overhovedet. Den er ik­
ke helt så stille som man måske 
kunne ønske sig. men så kan man 
jo stille den lidt væk fra arbejds­
pladsen. Kyocera F2010 arbejder 
både med RS-232C og parallel 
porte.
Det vil sige at du med det rigtige 
software kan opnå meget hurtige 
transmissionshastigheder, og der­
med hurtigst få lavet en færdig 
tryksag i mange eksemplarer.

Et alternativ
Skal du have en Laserprinter, er 
teknik og udseende, samt et godt 
og venligt firma der har tid til ser­
vice og hjælp nogle meget vigtige 
faktorer. Det er netop disse fakto­
rer du får opfyldt hvis du investe­
rer i sådan en Kyocera fra Interme­
dium.
Ganske vist er Kyoceras F2010 en 
lidt dyr sag. men der er simpelthen 
gods for alle pengene. Vi havde 
den til test i 14 dage. og der var ik­
ke et eneste problem med den. 
Kyocera F2010 er netop nedsat til
49.000 og så kommer momsen 
oveni.
Har du ikke råd til Kyocera F2010, 
så er der altså også en lillebror til 
denne, der hedder Kyocera F1010, 
og den koster 35.000.

HP’s LaserJet
Så er det tid til at kigge lidt på HP's 
LaserJet, og den havde vi som tid­
ligere lidt problemer med at få in­
stalleret.
Men da vi endelig modtog kabler 
og manual gik det lidt bedre.

Kontormaskinen
HP's LaserJet er efterhånden en 
gammel slager indenfor branchen. 
Tænk dig. vi taler om engang i for­
gangne tider-året 1984. Det er da 
også en af de printere man altid ser 
i tests (hvis man ellers kan fravri­
ste dem en printer). Altså en af de

mere omtalte printere.
I denne omtale af laserprintere vir­
ker HP's LaserJet ikke som kon­
kurrent ti! Intermediums F2010 
Laserprinter. Tværtimod en stor 

prøhtrast. der fortæller lidt om den 
rivende udvikling indenfor bran­
chen. Printeren var--installeret og 
sat køreklar op. da vi 
behøver vi ikke at ki 
på.

len, så det 
ærmere

Knapper og display
HP's Laserjet er sparsomt 
ret*. Der sidder på fronten  ̂
per og et to-tals display, 
vise fejlkoder.
De andre knapper er hurtigt 1 
stået. Først og fremmest sifl 
der en “On Line’ knap. Den ns 
er en ‘Cont’ knap. den bruges i \ 
tilfælde hvor du har fået en fejl 
meddelelse, og skal videre i tek̂ g 
sten.
Den næste er ’Self Test’, og kan ud 
over at lave en skriftprøve verifice­
re og lokalisere forskellige fejl der 
måtte være ved driften af printe- 
ren.
Derefter kan du så slå fejlkoderne 
op et sted i manualen hvor alle ko­
derne står beskrevet. Den næste 
er en af de mest gængse, nemlig 
'Form Feed\ og til sidst en printer 
der slår papirbakken fra, og beder 
om manuel papirindføring.
Ude til venstre på printeren sidder 
en slot. hvori du kan indsætte for­
skellige font-cartridges.

En papirbakke
Under printeren sidder en enkelt 
papirbakke der kan indeholde ca.
100 stk. A4 papir. På den modsat­
te side af printeren sidder en port 
til manuel papirindføring hvor du 
kan putte Både A4 og B5 kuverter 
ind. Og det var så de muligheder.

Denne gang kører vi serielt
Så skulle computeren sluttes til. 
og da vi ringede efter kabler til til­
slutning af printeren. bad vi om 
kabler så vi kunne slutte den til en 
Commodore 128. men ak. Vi fik et 
kabel med et han og et hun 25 
bens stik.
Men gudskelov havde vi en PC'er i 
nærheden, så den kunne vi slutte 
den til. Det betyder altså at vi ikke 
havde mulighed for at slutte den 
op til et tekstbehandling, men 
måtte prøve den fra BASIC.

Konfigurering af printer
Allerførst skal vi lave en lille auto- 
exec.bat fil. som kan konfigurere 
printeren til vores computer. Så­
dan at hver gang vi starter compu­
teren op. kan vi køre umiddelbart 
efter. Det gøres ganske enkelt 
med følgende linier:
MODE COM 1:9600.N,8.1 .P 
MODE LTPT1:—COM1



Kyocera har udgang for både RS232 og Parallel. Det betyder at langt flere 
kan bruge denne laser-printer.
hvilket altså sætter baudhastig­
hed. start og stop bits. og den 
slags indstillinger der skal være i 
orden ved seriel transmission.
Det står dig naturligvis frit at ind­
lemme et kald af ’GWBASIC" eller 
evt. en tekstbehandling, i din au- 
toexec fil.
Brug din printer.

Hermed er vi så klar
||u  har du tændt for printeren, og 
ile r står 00 i det to-cifrede display, 
tfVilket betyder at printeren er klar 
ip it  modtage dine ordrer.
Dine ordrer er en sekvens aftal, be­
stående af ESC-koder (chr$(27)- 
koder). efterfulgt af en række tal 
og fm  der aktiverer de forskelli­
ge features printeren kan tilbyde. 
Disse koder kan sendes enten di­
rekte BASIC, fra et tekstbe- 
handlin'̂ ^stem. eller fra en spe­
cielt indligget driver, som du 
eventuel^^i konfigurere til eget 
brug. Det Btøturligvis afhængigt 
af hvilket «|tware du benytter 
sammen m^fcrinteren. ^

Send en kode 
HP's LaserJet fbrudsætter stort 
set at der er enfSfeniker med ude 
atinstallere den ft©s slutbrugeren. 
Det er helt sikker Ĵfeingen privat­
person kan sættéjjta ned. læse 
manualen og få prins&en til at kø-

Således ser akti viering^ BASIC af 
Italic skrifttype sådarteyiS:
PRINT CHR$(27);’(s1S&* 
Således kan man altså lave disse 
presets i et lille BASIC-program, 
som du kan køre inden du skal bru­
ge printeren.
HP’s LaserJet har 8 faste skriftty­
per indbygget, heriblandt Pica. Eli­
te. Courier. Helvetica o.s.v.

Bestemmer alt
Det er sådanne koder der bestem­
mer hele styringen af printeren. 
Det vil sige at du kan sætte højre-, 
venstremargen, tekstlængde, si­

deformat. linieafstand, rastergra­
fik og sådan kunne vil blive ved i 
uendelighed.

Manualen
Vi fik som sagt en kopieret manual 
med til HP's LaserJet, så om der er 
mere af dokumentation til den vi­
des ikke. Men den manual vi har 
her, kan stort set også hjælpe dig 
ud af de fleste kniber.
Den starter med opstilling og ud­
pakning. derefter går den ind på 
bmgen af den. og hvad de forskelli­
ge knapper virkersom. og hvorfor. 
Når vi har kigget på det. er vi klar 
til at gå i gang med at lære hvor­
dan denne printer kan program­
meres. Herfra kan manualen deles

op i tre dele: Et der viser hvordan 
disse ESC koder sendes, brug af 
printer i forbindelse med EDB og 
brug af printeren i forbindelse med 
software.
Herefter kommer vedligeholdelse, 
fejlretning, kabeltilslutning og an­
dre hjælpesektioner der skal bru­
ges i driften af HP’s LaserJet. 
Sidst men ikke mindst et index, 
der kan være lidt svær at finde 
rundt i. Det er sagt før, men skal si­
ges igen. HP's LaserJet er ikke for 
nybegyndere, og har ikke den helt 
store revolutionerende effekt. Ik­
ke desto mindre er det dog en af de 
printere der er mest udbredt og 
anvendt. Der laves drivere til den i 
alle former for software, så der må 
jo være noget ved den.

HP kort sagt
HP's LaserJet er hurtigt over­
skuet. Det er en sag på 
46.5X41.5X72.3 og den vejer 32 
kg. Der er absolut intet revolutio­
nerende ved den. det er ganske en­
kelt en decideret kontormaskine, 
er kræver en teknikers viden og 
kunnen for at man kan få det fulde 
udbytte ud af den. Desværre gør 
HP det ret surt for folk er vil have 
fat i denne printer, så mon ikke det 
var værd at overveje at prøve et 
andet sted.
Det eneste rent umiddelbart posi­
tive ved printeren er at den koster 
i den billige ende af 30.000.1 øv­
rigt har Hewlett Packard for ikke 
for alt for lang tid siden lanceret

denne printers storebror, nemlig 
LaserJet Plus der skulle kunne en 
del mere.

Konklusion
Det er svært at sammenligne disse 
to printere. Dels er der jo tidsfor­
skellen, og dels prisen. Men allige­
vel kan det konstateres at HP's La­
serJet har talt sine dage i bran­
chen. Der er sådan en rivende ud­
vikling indenfor dette marked, at 
der inden længe endog vil komme 
noget der (måske) kan overgå 
Kyoceras F2010.

Fremtid
Der er dog et fantastisk fremtids­
perspektiv i disse laserprintere. 
Som det er med som så mange an­
dre "computere’, så er deres suc­
ces bestemt af softwaren der bli­
ver lavet til den. Det erakkurat det 
samme tilfælde med denne art 
skrivere.

Bliver der i nær fremtid produce­
ret en række ‘Desktop Publish- 
ing'-Systemer. vil det snart være 
muligt at sidde og lave sine egne 
tryksager derhjemme. Og så kom­
mer der gang i den. Hvis du nu sid­
der og vrider hjernen med hvad 
den ellers kan bruges til. kommer 
du garanteret på en masse. Det 
gjorde vi selv. men man skaljo ikke 
afsløre alt. Der skal være overladt 
lidt til fantasien.

Henrik Bang

Samm enllgningsskem a

KYOCERA F-2010 HP LASERJET
Printhastighed 10 sider pr. minut 8 sider pr. minut
Printsystem Lasersystem Lasersystem
Grafikopløsnlng 300 * 300 dots pr. tomme 300 * 300 dots pr. tomme
Emulerer HP LaserJet Plus HP LaserJet

IBM Graphlc Printer 
Qume Sprint 11 
NEC Spinwriter 
Epson FX-80 
Une Printer

IBM Graphics Printer

Papirformat Langformat A4 og BS A4, BS
Papir Input 2 kassetter a 250 ark, eller man. 1 kassette a 100 ark eller man.
Papir output 250 ark face down 100 ark face down

250 ark face up 
5 fags “sorter*

100 ark face up

Tegnsæt 47 residente tegnsæt 2 residente tegnsæt
4 dynamiske fonts 
39 stregkoder

op til 22 kan købes separat

Grafik Raster og Vektor-grafik Raster
Interface Parallel og seriel RS-232C RS-232
Størrelse 470 (B) * 465 (D) * 362 (H) mm 475 (B) '  41S (D) • 293 (H) mm
CPU MC 86000 MC 68000
RAM 1,5 Mbyte 128K et upgrade kit kan købes 

separat 2M for 24.390,- excl. moms.
ROM 1 Mbyte 96K
Købspris ex moms 49.000- ca. 30.000.-

Forbrugsartikler:
Toner Skiftes efter 3.000 sider kr. 325.- Toner skiftes efter 3.500 sider 

kr. 1.100,-
Valse Sklftes efter 10.000 sider kr. 1.560.- Udover toner er der Ikke noget 

der skal skiftes.
Fremkalder Sktftes efter 50.000 sider kr. 1.S00.- Alle bevægelige dele sidder 1 

toner-cartridget
Flxlng Unit Skiftes efter 80.000 sider kr. 2.835.-



Hvad ville du sige til at din 64'er pludselig 
kunne anvendes som vagthund, tænde 
kaffemaskinen kl. 7  hver morgen, trække 
gardinerne fra, varme morgenkrydderen, og 
sørge for at du blev vækket, når tingene var 
færdige? Det er nu muligt med nogle nye 
smarte røde bokse - se her hvordan.
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Red box har sit helt eget 
programmeringssprog - 
Red BASIC (selvom det er blåt!).
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<S>et  
< R ) e p e * t  
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< F ) o f f t i w e  
< Q > u i t

Så kan du jo kun spørge dig selv 
hvad det er for nogle kasser der så­
dan kan agere vagthund. For hvem 
har hørt om tyve der var bange for 
en 64'er tilkoblet nogle røde kas­
ser?
De røde bokse der laves af et en­
gelsk firma, indeholder masser af 
spændende ting. lige fra tænd/ 
sluk funktioner, til et system der 
kan fungere som et komplet 
vagtsystem.

En pakke ind ad døren
Der går en uges tid efter at du har 
bestilt den. og pludselig kommer 
der en papkasse ind ad døren. 
Spændt pakker du den op. og frem 
vælter en række røde dimser. Du 
bestilte et system der hed 'Red 
Boxes". og det skal vi så love for at 
de er. En meget flot knaldrød far­
ve.
Mindre end 3 minutter efter mod­
tagelsen er kassen åbnet og ind­
holdet væltet ud på gulvet.

3 dele udgør et sæt
Der er tre kasser ialt. En er på stør­
relse med 2 cigaretpakker, og de 
to andre er på størrelse med de ci­
garkasserfar havde da han røg sto­
re cigarer. Ca. 25*10 cm.
De forskellige dele har hvert sit 
navn. så man kan kende forskel på 
dem. Der er en der hedder "Red 
Leader’. en der hedder "Red One*

og sidst og ihvertilfælde også 
mindst - "Red Two\

Konvertering af kasserne
Desværre havde englænderne 
ikke taget højde for at der var nys­
gerrige og hurtige computer-jour- 
nalister i Danmark, der ville have 
systemet til test inden det var la­
vet til det europæiske marked, så 
vi måtte tage til takke med et en­
gelsk system.
Det skaber jo nogle problemer, 
rent tilslutningsmæssigt, men 
ikke større end de var til at klare 
på under 20 minutter.
I England har de 3 ledere og en sik­
ring i deres strømførende lednin­
ger. De bruger 240V og 50Hz, så 
det skulle være muligt at tilslutte 
til vores strømnet. hvis bare stik­
kene blev skiftet, og det blev de. 
Det eneste lidt kedelige var at stik­
ket i "Red One" også skulle skiftes, 
det ødelagde kassen rent design­
mæssigt. Det var dog også det 
eneste det ødelagde.
Da vi havde skiftet stik på alle led­
ninger var vi klar til at slutte kas­
serne til computeren, og her skulle 
vi først have fat i "Red Leader".

Sekventiel Indlæsning
Selve styresystemet til de tre kas­
ser ligger i "Red Leader". Indlæs­
ningsmetoden er meget utraditio­
nel. og vi har faktisk aldrig før set 
noget lignende.
Vi satte 64'eren op som til nor-

De røde bokse sættes op 
på væggen for at kunne 

"føle" bevægelserne i huset.



En 64'er ser

Fig.1
Skitse over BASIC kommandoer:
DELETE EVERY MODE SAVE VARS ERLNOT
NEW FOR MOVE STOP ERR OFF
OLD GCOL NEXT TELL EVAL ON
RENUMBER GOSUB ON THEN FALSE POINT
SAVE GOTO PAPER TO FREE POS
CLEAR IF PLOT UNTIL G ET R1GHTS
CLS INK PRINT USR GETS RND
CONT1NUE INPUT READ WHEN INKEY SCREENS
DATA INSTALL REMABS INSTR SGN
DIM LET REPEAT ASC LEFTS SPC
DRAW UST REPORT CHRS LEN STATUS
ELSE LOAD NAMES RESTORE DATES MDAY STRS
END SAVE NAMES RETURN DAYS M1DS TAB
ERASE LOAD VARS RUN DEVICES MONTH TOP
ERROR MENU SAVE NAMES DEVNUM MONTHS TYPE
VALV POS YEAR COUNT DATE DAY
PAGE TIME ZONE

Derudover en række kommandoer i "Red Boxes Project Manual", som alle 
supplerer til dit fuldendte "Red Leader" styringsprogram.

malt brug. dog uden diskettesta­
tion. Derefter tog vi det medføl­
gende kabel og placerede i data- 
sette-porten som foreskrevet. 
Herefter blev kablet plugget i "Red 
Leader’ og strømmen blev sluttet. 
Så ttykkede vi på 'Shift og Run/ 
stop’, som om der skulle loades et 
program fra Datasetten, og det re­
sulterede i at det styresystem der 
lå i 'Red Leader’ blev læst ind. (Se 
resultatet på skærmbilledet).

Få kasserne til at "funke"
Nu skal du ’assigne’ kasserne til 
’Red Leader’, og det gøres ved at 
starte med at trykke 'N ' for 
'New', og programmet vil bede 
dig om at indtaste et navn for det 
der skal sluttes til ’Red One’ eller 
’Red Two".
Hver af disse kasser har en ID kode. 
som skal assigne kasserne til det 
navn du indtaster. På denne måde 
ved ’Red Leader’ hvilket signal 
den skal sende, når den skal akti­
vere en af kasserne.
De kasser vi fik, kunne hver fore­
tage en ting. Den ene var en infra­
rød sensor, der blev aktiveret ved 
kropsvarme og/eller bevægelse. 
Den anden (’Red One’), var et 
slags tænd/sluk aggregat, hvor 
der kunne sluttes hvadsomhelts 
til. bare det kørte på 220V. Som 
du kan se på billedet, valgte vi at 
slutte en pære til den. Grunden til 
at det ser så intermistisk ud. er at 
der sad et engelsk stik i hullet før. 
så vi måtte slutte en fatning til di­
rekte på ledningerne.

Styr det med programmet
Nu kan du så begynde at arbejde 
med programmet, og manualen 
foreslår dig at du holder alle delene 
indenfor rækkevidde indtil du har 
arbejdet dig sikker med de forskel­
lige dele. og det går hurtigt.
Hvis du følger instruktionerne i 
manualen slavisk kan det ikke gå 
galt.
Når du har instrueret ’Red Leader’ 
om de forskellige enheders kode. 
kan du begynde at give dem ’liv\ 
Lad os gå videre, og bruge eksemp­
let hvor vi har sluttet en lampe til 
’Red One".

Masser af muligheder
Det vil være umuligt at komme ind 
på alle funktioner og instruktioner 
her. men vi kan dog give dig en ide 
om hvor det kan bruges - og til 
hvad.
’Red Leader’ har et ur indbyget, 
hvilket åbner vide perspektiver.

Du kan altså via den indbyggede 
software tænde og slukke din lam­
pe. på et givent tidspunkt og så- 
mænd også over et vist tidsrum. 
Ved brug af din infrarøde sensor og 
en mindrejustering i programmet 
kan du nu bruge sensoren til at 
'opdage" varme, og dermed tæn­
de lampen når nogen træder ind i 
det rum du har sat sensoren op i. 
Hvis nu vi bytter lampen ud med 
en brutal luftsirene harvi pludselig 
lavet os en helt suveræn rum- 
alarm.
Denne mmalarm kan vi så bede 
om at være aktiv fra klokken
18.00 om aftenen, til 7.45 om 
morgenen, og vi har os alletiders 
tyverialarm.

Masser af perspektiver
Som tidligere nævnt har alle de 
forskellige enheder forskellige ID- 
koder. og kan altså kaldes uafhæn­
gigt af hinanden. Når du nu er ble­
vet fortrolig med systemets virke­
måde er du måske klar til at udnyt­
te det lidt mere effektivt. Og det 
kan vel bedst gøres ved at bestillet 
nogle flere "Red One' enheder. 
Disse enheder skal såmænd bare

sluttes til strømmen, og så kan de 
kaldes fra 'Red Leader’. hvis du 
altså har assignet dem til pro­
grammet med deres specielle kal- 
dekode.
Det vil altså sige at du kan få brød­
risteren til at køre. kaffen til at ko­
ge. computeren til at tænde, alar­
men til at slå fra og hvad du ellers 
kan finde på af sindssyge ting. Alt 
dette sker så i et stort virvar, eller 
henad dagen alt efter hvad du har 
bedt ’Red Leader’ om.
Så er det jo bare kedeligt hvis 
strømmen ryger, ho ho.

Programmeres i 
rigtig "Red BASIC"
De ovennævnte emner er ikke rig­
tigt nok. hvis vi skal udnytte vores 
"Red Boxes’ rigtigt. Så skal vi 
nemlig også se lidt på programme­
ringssiden af ’Red Box’-systemet. 
Det er nemlig sådan, at dem der 
ikke vil bruge ‘Red Leaders' ud­
mærkede indbyggede program, 
kan lave deres eget. med ’Red Ba­
sic’.
Uden at gå alt for dybt kan du ka­
ste et kort blik på listen over nogle 
af de kommandoer der er i ’Red

Basic*, og få et indtryk af hvad der 
kan udføres med disse magiske 
ord.
Hvis du ikke føler at 'Red Basic' 
går hurtigt nok står det dig frit at 
programmere 'Red Leader' i ma­
skinkode. Og så er det vist op til 
dig selv hvad du kan få ud af disse 
røde kasser.

Manualerne godt beskrevet
Foruden de tre røde kasser, lå der 
også nogle beslag til at sætte kas­
serne op på væggen med. og der­
udover var der også et par manua­
ler.
Der er to manualer ialt. Den ene 
hedder ‘RED Boxes User Guide', 
den anden hedder ‘Red Boxes Pro­
ject Manual'.
Lad os kigge på 'Red Boxes User 
Guide'. Det er en letlæselig intro­
duktion til 'Red Leaders' medføl­
gende program. Hvis du kun øn­
sker at benytte dig af det medføl­
gende styresystem og dets mulig­
heder behøver du ikke at åbne den 
anden manual overhovedet.
'Red Boxes Project Manual' der­
imod er en dybdegående instruk­
tion i hvordan "Red Leader' kan 
programmeres, både i BASIC og i 
maskinkode. Alle kommandoer er 
forklaret, akkurat som var det al­
mindelig Commodore BASIC. 
Begge manualer er skrevet i et let­
forståeligt engelsk, der ikke kræ­
ver de store kundskaber.

Konklusion
Står du og mangler en hushjælp 
der kan koge kaffe om morgenen 
eller har du brug for en effektiv 
mmalarm. eller er det begge dele 
der trænger sig på. så må du have 
fat i et sæt ’Red Boxes*.
Det er ikke nødvendigt med nogen 
forkundskaber for at kunne arbej­
de med ’Red Boxes’. Det er sim­
pelthen lavet så enhver kan forstå 
det.
Der er naturligvis langt flere 
aspekter i disse ’Red Boxes" end vi 
er kommet ind på i gennemgan­
gen af systemet, men det kan du jo 
nok selv regne ud. ikk'?
Hvis du ikke har brug for dem. er 
det alletiders legetøj til compute­
ren. så vi kan herfra ikke se nogen 
grund til ikke at have dem der­
hjemme.
Systemet kan fås hos:
GIS
Croxton Park
Croxton. Cambs DE19 US4 
England

Henrik Bang
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- D et professionelle copyinterface
☆ Et nyt og spændende kopiværktøj. der kopi­

erer ALT tapesoftware direkte mellem
2 datasetter. Så let er det:

☆ COPY 2000 tilsluttes Commodore 64/128/VIC 
20’s cassetteport og to almindelige datasetter.

☆ Kopierer også uden at man loader Å 
med under kopieringen; det er 
nok blot at starte 
datasetterne.

☆ COPY 2000 er et ægte 
dansk kvalitetsprodukt 
i flot sort kabinet til kun: 14
NB! Fås også uden kabinet for kr. 99.-

M U L T J M C I O L I L
ABC-tapeturbo —
Turbo ll-tapeturbo 
Kopiprogram tape-tape 
Definerede f-taster 
Resetknap (reset II)
Elektronisk ROM-switch 
- optager ingen hukommelse _
Det hele er selvfølgelig fuldt menustyret

KUN

%  T U R B O J

Sæ lg din ordbog og køb  et dansk turbom odul!
Indeholder bl.a.:
☆ 2 tapeturboer: ABC-flash og Turbo II
☆ Fastload til 1541 eren
☆ 19 sekunders formattering
☆ 3 stærke, automatiske 

kopiprogrammer:
COPY DISK-TAPE 
COPY TAPE-DISK 
COPY DISK-DISK

☆ Belagte funktionstaster med 
mulighed for selv at definere

☆ Indbygget resetknap (reset II)
☆ Elektronisk romswitch
Det hele er selvfølgelig
fuldt menustyret. 398.-

<>POWER TO THE 
PEOPLE

Tapeturbo
Diskturbo (6 gange hurtigere)
Super basic-tool 
Super grafik-dump til MPS 801/802/803 
Disk-tool
Maskinkodemonitor 
Power reset med kopimulighed til 
både tape og disk 
Super kompatibel 
Ny udførlig 
dansk manual
Rost til skyerne i "SOFT" nr. 6 - 1986

6 4 8 . -

Det populære Freeze- 
Frame i den nyeste op­
gradering, MK HIB.

Det mest kraftfulde multi-funktions-kopimodul. 
Features:
☆ TAPE-TAPE backup
☆ TAPE-DISK backup
☆ DISK-TAPE backup
*  DISK-DISK backup
☆ Freeze-frame-compressor, der får program­

met til at fylde mindre
*  Let at bruge: Tryk på Freeze-knappen og 

kopieringen er i gang
☆ High-speed saver
☆ Den nye MK IIIB-version kopierer også pro­

grammer med antifreeze og programmer i fle­
re dele som f.eks. Winter Games. Silent Servi­
ce m.fl.

<r Alle backup filer kan reloades uden Freeze- 
Frame

*  Dolphin-DOS kompatibel.
Kun kr.’

FINAL CARTRIDGE II
Disk- og tape-turbo 
Maskinkodemonitor 
24 K-RAM ekstra (bankswitching 
Skærm-dump på printer 
Basic-værktøj 
Freeze. superkopi - 
mulighed til og fra både bånd og disi 

• Og en masse mere
Se den store 
annonce andetsteds

548.

6 4 8 . -
<D0LPHIN-D0S •v*

Sætter nyt liv i den sløve 1541.
Dolphin-DOS er på ingen tid blevet det mest populære hurtigload 
system til 1541 og det er absolut ikke uden grund, se blot her:

*  30 gange hurtigere load (PRG.-filer)
•er 12 gange hurtigere save (PRG.-filer)
*  10 gange hurtigere load (SEQ-filer)

8 gange hurtigere save (SEQ-filer)
*  Mange ekstra-kommandoer (BASIC og DOS)
*  Maskinkodemonitor
*  Centronics-interface
*  Udvidet skærmeditor
*  Quick-formattering 
☆ 100% program-kompatibel 
Alt dette og meget mere o

?O o - rtår du for kun

SAMPLER 64

Oolphir̂ Ô ĝŝ ompatiDehTiê OMALSO-câ

G ør din  64 'er 
til et
h jem m e­
studiet

Se den rosende anmeldelse i 
Alt Om Data nr. 4 '86!
SAMPLER 64 COMdrum

7 9 5 .-  1 9 8 .-

Indeholder ny lydchip. som sætter dig i 
stand til at konkurrere med professio­
nelle musikere.

☆ Mulighed for reverberation, ekko og 
dalek voice som 'live effects'.

☆ Mulighed for at spille på keyboard med 
den samplede lyd.

■fr Alle lyde og keyboard-sekvenser kan 
saves og loades.

f* Ved købet af Sampler 64 medfølger 
også mikrofon, stik til stereoanlæg/lyd 
i fjernsyn, dansk vejledning og soft­
ware pa bånd eller diskette.

*  Ved købet af programmet COMdrum 
til Sampler 64. får du også en avan­
ceret rytmebox/trommesæt.

DISKETTER med 5 års garanti
5 1/4" i plomberet æske med labels^

SSDDIOstk.................... U O i

D S D D I O s t k ........ 78,
Ved køb af 100 stk. medfølger gratis 
diskdobler og diskettebox!

W a set t e
Båndoptager til Commodore 
64/128/VIC 20 O T  Q
Med 2 års garanti. KUN »  ■

'S Z
DISKDOBLER ■ v :

• Solid tang. der klipper et præcist, firkantet hak 
i disketten, så den også kan bruges på 
bagsiden i 1541'eren.

KUN 68.-
GE0S
Så du testen i COMputer nr. 3 ’87?
Testens konklusion: Et rent 13-tal! — - a  

GEOS grundversion kr. #HO.- 
Vi har også de nye expansions-programmer.

DISKETTEBOX *
• Med plastkort, der muliggør 

forskydning af ti disketter 
ad gangen, giver stor 
disketteoversigt

• Incl. lås og nøgler

Plads til 100 stk. 
5 1/4" disketter

kun168.
SANY014” FARVEMONITOR

• Den helt rigtige monitor til C-64/128
• Kan også fungere som grønmonitor FORARS
• Superskarpt billede, fordi monitorens TILBUD: 

opløsning "passer” til computeren 2495.
K

STAR NL10
STAR NL10 er stjerneskuddet blandt Com- 
modore-printere! Skrivehastighed dot matrix

9 x 11Standard skrift 
Indbygget NLQ

120 cps 
30 cps 18 x 23_

STAR NL10 skriver bidirektionalt leveres 
med både tractor-feed og valse-fremføring 
som standard og har naturligvis alle

OBS!

professionelle funktioner, 
incl. CBM-interface PROVO-PRIS 3495.'

SPAR 1000.-

Vi fører masser af andre 
spændende varer til 
Commodore.
Ring eller skriv 
efter vores gratis 
katalog!
FORHANDLERE
VELKOMNE

-A-

DIN COMMODOREEXPERT

w  BmP-DPiTA
Postbox 41
3330 Gørlose- Postgiro 19062 59

□ 2  27  f i l  □ □
Alt er med 1 års garanti.
Alle priser er INCL 22% MOMS.



RAM LIGE I  PLET 
På 64'EREN
Som den tyske forhandler siger, er 
dette bare lige noget for alle ud­
viklingsprogrammører samt BA- 
SlC-fortolkere. Med dette RAM 
modul er det nemligt for første 
gang muligt rent hardwaremæs­
sigt at ændre på Kemal-ROM'en. 
*the Interpreter* og tegnsættet. 
Det sker ved at den originale ROM 
i computeren via parallelomskifte­
re bliver udskiftet med CMOS- 
RAM. Hvis du fortryder at du er be­
gyndt at skrive i denne CMOS- 
RAM, og ikke ønsker det perma­
nent i maskinen, kan du lynhurtigt 
skifte om til den originale ROM 
igen. Det er nu ikke længere nød­
vendigt at skulle brænde EPROMS 
via eprombrændere. Nu kan det

ved brug af dette RAM-udvidelses- 
kort og softwaremæssige juste­
ringer lade sig gøre at skrive i 
EPROM’meme. Hertil leveres på 
en særskilt diskette en speciel 
DOS til dette. Udover DOS’en lig­
ger der også et "default’-tegnsæt 
samt et "default” styresystem. 
Sidst men ikke mindst skulle der 
være masser af hjælp at hente fra 
forhandleren hvis der er proble­
mer. men så er det naturligvis en 
forudsætning at man er godt til 
computer slang på tysk.
Bestil hos:
Ing. Buro W. Steininger. 
Riedlingerstr. 3 
8011 Kirchseeon 
Telefon 00927-80919034

KONCEPTET 
HOLDER
Starlite Software der kendes på 
deres import af Viza produkterne, 
har netop startet importen af en 
ny smart konceptholder, kaldet 
Thing'i. Hvilke ’Things" den kan 
holde er ikke småting. Den kan 
nemlig belastes med helt op til

300 gram. Den monteres let oven­
på monitoren, og kan nemt afta­
ges igen. ved rengøring. Thing’i 
sidder nemlig fastmonteret på vel- 
cro. Starlite oplyser en vejledende 
udsalgspris på kr. 99. Edderbilligt! 
Yderligere information:
Starlite Software 
Rebekkavej 41 
2900 Hellerup 
Tlf. 01 611633

med forbedret grafik-manipula­
tion. 1 Megabyte RAM. Real-time 
dock, 1 3.5’ diskdrev. og alle mu­
ligheder for udvidelser i enhver 
henseende (Se test i "COMputer* 
nr. 3/87". Prisen i denne konfigu­
ration bliver lanceret til kr. 15.900 
ex. moms.
Udvidelserne til Amiga'eme er der 
nu også kommet priser på. og de 
er som følger:
2 Megabyte RAM udvidelse: Kr. 
3.800.
PC XT kort (kun til A2000): Kr. 
3.675.
PC AT kort (kun til A2000): Kr. 
6.200.
3.5* eller 5 1 /4" diskdrev til ind­
bygning i A2000: Kr. 1.598.
21 Megabyte Hard-Card til 
A2000: Kr. 6.100.
Genlock video-system (til A500 
og A2000): Kr 6.600 ex. moms. 
Drawing Pad proffessionelt teg­
nebord til begge Amiga’er: Kr. 
4.200.
Ja  tilbehøret ligger ihvertfald 
pænt nede i pris. og får de så pres­
set prisen lidt yderligere på A500 
og A2000. ja så er det godnat Ata­
ri.

I sidste måned kunne ‘COMputer’ 
komme med chokerende priser på 
denyeAmiga'er. og det var selvføl­
gelig baseret på tal opgivet af 
Commodore Internationalt (Ho­
ved-kontoret i Tyskland). Det vi­
ser sig desværre at Commodore i 
Danmark ikke kan holde de fanta­
stiske priser som blev lovet, og pri­
serne på de nye Amiga'er og deres 
tilbehør er ved deadline:
Amiga 500: Kr. 5.995 (Pålidelige 
rygter siger dog omkring 5.000 in­
den 1 måned)
Amiga 2000: Grundfigurationen 
er nu fastsat, og den lanceres med 
følgende i grundudgaven. En kom­
plet Amiga. som vi kenderden idag

DET KOSTER 
AMIGA'ERNE?



Dette nye operativsystem bygget ind i 
et cartridge bruger ingen hukommelse 

og er der altid. Kompatibel 
med g8°/o af alle programmer.

»LITTLE BIG BLUE«

THE FINAL CARTRIDGE II
Det første operativsystem der fungerer uden for 
Commodore 64*) - nu i ny og forbedret udgave

Utility 
of the year

* BASIC VÆRKTØJER (NYTTEORDRER)
- med Auto, Renum (incl. Goto og 
Gosub) Find, Help, Old etc.

*) Også Commodore 128 - 64 mode.

* NU FULDKOMMEN MENUOPBYGGET
-16 undermenuer - lige til at gå til.

* DISK TURBO - 6 gange hurtigere load- 
ning - 8 gange hurtigere saving.

* TAPE TURBO -10 gange hurtigere, selv 
med filer - normale Commodore ordrer - 
kompatibel med standard turboer.

* CENTRONICS INTERFACE - Kompati­
belt med alle kendte Centronics printere 
og Commodores printerprogram. - Prin­
ter alle Commodores grafiktegn og kon­
trolkoder.
(Vigtigt ved programlistninger)

* SKÆRM DUMP FACILITET - Højopløs­
ningsskærme i farver printes ud i fuld 
side med 12 gråtonenuancer - selv fra 
programmer som Doodle, Koala Pad, 
printshop etc. Søger automatisk adres­
ser for skærmbilledet.

*  24K RAM 
EKSTRA TIL BASICPROGRAMMER
- 2 nye kommandoer »memory read« 
(læs i hukommelsen) og »memory write« 
(skriv i hukommelsen). Du flytter 192 
bytes med maskinsprogshastighed 
overalt i de 64K Ram hukommelse. Kan 
bruges med strenge og variabler.

* BASIC 4.0 KOMMANDOER
- Som Dload, Dappend, Catalog.

* KOMFORTABEL UDVIDET MASKIN­
KODEMONITOR - Med scroll op eller 
ned. Bankswitcning, printing samt DISK­
DRIVE monitor - optager ingen ekstra 
hukommelse!!

* RESET KNAP - Resetter ethvert beskyd 
tet program.

* GAME KILLER - Dræber sprite til sprite 
- og sprite til baggrunds sammenstød.

Udskrift direkte fra skærm dump.

* FORPROGRAMMEREDE 
FUNKTIONSTASTER - Som RUN, Load 
Catalog, Diskkommandoer. List (fjerner 
listbeskyttelser).

* TASTATUR EKSTRAFUNKTIONER
- Pokes og Sys i hexadecimaltal.

* SKRIVEMASKINEFACILITETER
- Type-kommando får din printer til at 
fungere som skrivemaskine.

* DOS - KOMMANDO - Giver dig hur­
tigere editeringsmuligheder.

* DANSK KARAKTERSÆT
- Har du dansk karaktersæt (æ, ø & å) 
monteret i din computer - med TFC - er 
de der stadig.

' *  i
---- 'oader qq

....... * /
12 mdrs. garanti. ' J
UDFØRLIG DANSK BRUGERVEJLEDNING 
(Kan senere bruges som opslagsvejledning)

m m w M  M / m
Jernbanegade 7 - 4700 Næstved Tlf. 03 72 68 88 

- eller hos een af vore 220 forhandlere rundt omkring I Danmark
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Eventyr eller ej?
Hej kære Adventure-Hjømet!!!!! 
Jeg er løbet ind i nogle proble­
mer:
I C16/Plus4-spillet "Big Mac" 
har jeg gennemført de første 7 
baner. Hvordan kommer jeg vi­
dere??????
Hvordan skal listen ændres i C16 
spillet "Tutti Frutti", så hastig­
heden for æblerne sættes ned 
(jeg har selv fået listen frem). 
Håber I kan hjælpe mig. da jeg er 
i stor knibe. Selv om i har hørt 
det 1000 gange, så kom med fle­
re Adventuresider i bladet. 
Ellers tak for et SUPERFEDT 
blad!
Venlig hilsen, Dee lindegaard, 
Næstved

Desværre har jeg hverken prøvet 
'Big Mac’ eller "Tutti Frutti". og 
jeg har heller aldrig hørt om dem? 
Måske skyldes dette, at det over­
hovedet ikke er eventyrspil!!??

Så er der after mulighed for alle gæve adven- 
fyrere over hele Danmark af få svar på hvor 
skatten er begravet, prinsessen befinder sig 
og hvordan man slår dragen ihjel. Altsammen 
her i Adventure Hjørnet.

Velkommen til endnu en omgang 
eventyrsnak. Og lad mig sige med 
det samme, der er INGEN aprilsnar 
i dette hjørne. Det er nok med alle 
de "aprilsnar' der er i adventure- 
spil.
Jeg har netop modtaget 'Holly­
wood Hijinx’, det nye Infocom 
eventyr som vi kunne bringe en ny­
hed på i sidste nummer. Jeg har 
derfor måttet udelade nogle breve 
til fordel for en lille anmeldelse 
sidst her i hjørnet. Men lad os star­
te med nogle tips. der i denne må­
ned venligst er signeret af Erik F. 
Sørensen i Hump. Thy. og Claus K. 
Nielsen i København.

Trinity
Desværre kører dette Infocom 
eventyr kun på minimum en Com­
modore 128. da det ellers er et 
vidunderligt eventyr. Det er 
egentlig et meget seriøst eventyr, 
hvor du skal stoppe udviklingen af 
atombomben, ved at begive dig til 
forskellige tidszoner, rundt om i 
verden. Således kommer du bl.a. 
Nakasaki i 1945. og ud i rummet i 
1987 (S.D.I.). Erik F. Sørensen i

Hurup løste dette eventyr før The 
Dungeon Master! Men han havde 
også en vinterferie til brug...
Og som ægte Infocomløser har 
han sendt mig nogle tips (faktisk 
har han sendt hele løsningenl): 
Hvis tiden går for hurtigt, vil det 
sikkert være en god ide at fikse 
soluret på ’Vertex' - efter at have 
besteget et træ! Sæbebobler er 
godt imod blod. som har en ten­
dens til at koge. I rummet er der en 
meget TILTRÆKKENDE satellit. I 
Sovjet er der ikke meget at lave. 
men husk at tage et bur med.

Vera Cruz
Fra Claus P. K. Nielsen, har jeg 
modtaget følgende:
Jeg har tidligere fået hjælp fra 
dig. men syntes nu. at jeg skulle 
hjælpe lidt til. Hvad med lidt nav­
ne og bilnumre til "Vera Cruz Af- 
fair". Hvis du kan bruge dem, så 
værsgo':
Simone Duplat. Forez, S t Etien- 
ne - Administrator 
Nestor Martin. Forez. S t Etienne
- Nabo

Philippe Blanc. 32 Terreaux 
Square. Lyon - Medskyldig? 
Gilles Blancon, Gendarmerie. St 
Just S t Rambert - Medskyldig?

BMW: 9111 CQ 69 
SEAT: 6151 SZ 42

Eller hvad med ALLE effekter fra 
mordstedet:
1. Cartridge case nx. TE 9F3-79
2. Automatic Revolver nx. 
6566743
3. A black button
4. Handbag med CAMEL + Toile- 
tries
5. Rothmann cigaretter
6. Matches: Bar le Sympa, 2 Sta­
tion Str.. S t Etienne
7. Camet (Bog)
8. Left Arm: nåle-mærker
9. Suicide letter
10. Left hand: Black cotton Thre- 
ads
11. Ashtray med 2 cigaretter

Tak for dine tips Claus, jeg har ikke 
prøvet Vera Cruz selv. men ved at 
der er mange, der kan få gavn af 
disse tips.

Toget kører ikke 
Til The Dungeon Master 
Jeg har nogle problemer i SEA- 
BASE DELTÆ Jeg kan ikke få to­
get til at køre. og jeg ved ikke 
hvad jeg skal ved Long Table. I 
sidste nummer var der en der 
ikke kunne finde ud af Pirat Ad­
venture: Han kunne ikke tage 
sømmene. Han skal gå op ad 
bjerget, ind i grotten (husk lys) 
og ind i redskabsskuret. Her skal 
han tage en sømudtrækker.
Jeg er begyndt selv at lave Ad­
venture spil, og vil gerne vide 
hvor mange locations der er i 
kommercielle adventures 
(minjnax). og hvor mange træk 
det tager at gennemføre dem 
(min.max).
Med venlig hilsen. Morten Sø­
rensen. Nykøbing F.

Hej Morten! For at få toget til at 
køre skal du først og fremmest un­
dersøge liget noget nøjere. Der­
efter skal du også hive lidt i ’lever’. 
Og du kan først gøre noget ved 
'Long Table’. når du har været ude 
at køre.
Det er meget spændende at høre. 
at du selv er ved at lave eventyrspi l
- Og jeg håber at du skriver dem på 
dansk. Det ville jo være synd at 
sige. at markedet ligefrem svøm­
mer i danske eventyr.
Antallet af "locations", steder i et 
eventyrspil, er uhyre forskelligt. 
Nogle mestrer dette med at lave 
et eventyr med få steder, men 
med gode ’puzzles". og andre la­
ver utroligt mange steder, men 
med en noget tyndere historie. 
Dog ville det se dumt ud hvis histo­



rien foregår i et hus. og at der så 
mangler et køkken, f.eks. Det skal 
være logisk. Hvor mange træk 
man skal tage. før eventyret er 
løst. ja det er også helt op til dig 
selv. men pas på ikke at lave nogle 
’puzzles’ bare for at lave ’puzz- 
les\ Igen skal der være en mening 
med det.
Og samtidigt skal du også overveje 
om der skal være falske spor. for at 
forvirre fjenden lidt. eller blot for 
at gøre historien komplet. F.eks 
hvis det foregår i et bageri, så skal 
der være noget mel (synes jeg), 
selvom det overhovedet ikke spil­
ler ind i eventyret. Jeg håber at du 
sender eventyret ind til mig når du 
er færdig, og så vil jeg straks un­
derlægge det en test. Og det gæl­
der forøvrigt alle. der sidder der­
hjemme og pusler med et eventyr, 
hvad enten det er dansk eller en­
gelsk.

Hård hud
Hej Adventure Hjørnet!!
Hvad skal jeg gøre!?
Jeg har hård hud på fingrene, og 
grå hår på hovedet, røde øjne og 
ondt i maven, for jeg sidder fast i 
alle mine adventurespil.
Først "Magic Joumey":
Når jeg svarer "Old french man" 
og kommer til Magic Castle. 
skriver jeg "Enter Castle" men 
får dette svar: "Ifyou really want 
to enter the magic castle. why 
don'tyou buythecomplete "Ma­
gic Journey".
"Aztec Tomb":
1. Er "table" til nogen nytte?
2. Hvordan tjemer jeg tyren? 
(Piease give me the whole 
word).
3. Skal jeg bruge "death mouse" 
til noget? 4. Hvorfor skal man 
fange fisken i "pool"?
Perseus and Andromeda:
1. Jeg har fået diskus, men til 
hvilken nytte?
2. Hvordan får jeg fat i "Golden 
Helmet"?
3. Er "Throne" til nogen nytte? 
Hvis ja. hvilken?
5. Hvad skal man med "altar"?
6. Hvilken nytte har man af "Ivo- 
ry Pedestal". andet en at stå på 
den?
Hvad med Mastertronics "ZZZ":
1. Hvordan får jeg stoppet bus­
sen?
2. Hvordan bruger jeg Bike?
Så hjælp en stakkel i nød!
Tak til et fedt blad (flere adven- 
turesider eller...)
Hilsen Ghetto

Hej Ghetto! I 'Aztec Tomb’ er bor­
det ikke af synderlig værdi. Duskal 
ikke fjerne tyren. Grunden til at du

ikke kan komme forbi, er at rødt 
ophidser tyre. Og hvad har du med 
dig...? Ja. du skal bruge musen, 
men først når du er kommet forbi 
tyren. Fisken giver dig et væsent­
ligt tip. og du kan faktisk ikke fort­
sætte uden at have fanget den. I 
’Perseus and Andromeda' hænger 
dit første og andet spørgsmål ME­
GET sammen. Tronen er ikke til 
nogen nytte. Hvad gør man nor­
malt ved et alter!? Resten af dine 
spørgsmål HAR jeg svaret på i an­
dre numre af ’COMputer’. Angå­
ende ’ZZZ’: læs et andet læser­
brev her i hjørnet... Cyklen skal du 
bare BRUGE!

Også hjemlige problemer 
Til The Dungeon Master 
Hjælp mig! Jeg har kun to ud­
veje: enten hjælper du mig. eller 
også begår jeg Harikiri. Det dre­
jer sig om følgende adventures: 
"Robin of Sherwood":

P.S. Jeg glemte at spørge om 
"Borrowed Time":
1. Hvor mange skal man bruge? 
Og hvilke?

Hej Søren! For at tage det sidste 
først, så:
Man skal bruge cirka, og det er de 
lange. (Som man råber i skoven får 
man svar...)
Du skal befri Marion fra Belleme's 
slot først. Ved hjælp af Marion kan 
du så finde Sin/ard (det harjeg for­
øvrigt skrevet om før!)
Sirvard kan måske hjælpe dig ved 
kisten...
"Erik the Viking’: Når du har bun­
det ulven, så mangler du blot at 
svare på gåden, som står over ind­
gangen.
'Aztec Tomb’: Ja. hvordan gør han 
det?
I 'Perseus and Andromeda' skal du

1. Hvordan får man Marion til at 
gå med? Jeg har prøvet alt
2. Hvor er Sivard? (jeg har hørt 
han findes)
3. Hvad gør man ved "Holy 
Chest"?
"Erik the Viking":
1. Hvad skal man gøre, når man 
har lænket fenris-utven?
2. Jeg bliver hele tiden knust 
mod klipperne. Hvordan undgår 
jeg det?
Perseus and Andromeda:
Jeg kan ikke befri Andromeda 
(fra øen)
Magic Stone:
Hvordan får man lys? (Jeg ved 
godt du ikke har dette eventyr, 
men måske kan andre svare). 
Hjemlige problemer:
1. Hvordan fårjeg min lillebror til 
at spille adventures?
2. Hvorfor brænder min compu­
ter hele tiden sammen?
Hjælp mig, jeg er ved at få udslet 
af de sat., øhm, jeg mener, lidt 
komplicerede programmer. 
Venlig hilsen. Søren Jensen. Jyl- 
linge

have noget specielt med dig hen til 
øen. og så går resten af sig selv! 
"Hjemlige problemer’: Lås ham in­
de i et klædeskab, kun udrustet 
med en computer og et godt even­
tyr...
Din computer brænder højst sand­
synlig sammen fordi du konse­
kvent hælder kaffe ned i den. El­
ler?!

Hollywood Hijinx
Hvad siger du til at arve et kæm­
pe hus? Og masser af penge?! 
ikke dårligt vel? Det nye Infocom- 
eventyr. Hollywood Hijinx gi­
ver dig chancen. Historien bag er 
den. at du som lille tilbragte de 
fleste af dine sommerferier sam­
men med din onkel. Buddy Bur- 
bank og din tante Hildegarde. i 
deres stor Malibu hus. Buddy var 
en rigtig "Big Shot’ Hollywood 
filmproducer, med ’B’ film som 
speciale. De havde ikke nogen 
bøm selv. og glæden var derfor 
desto større når du og dine nevøer 
og niecer kom og besøgte dem. Nu 
er de begge døde. og Hildegarde 
har efterladt sig et interessant te­
stamente - Du kan arve hele deres 
formue - garanteret millioner -

hvis du i løbet af een nat i deres vil­
la, kan finde ti “skatte*. Disse 
"skatte’ er i virkeligheden effekter 
fra kendte film. bl.a. 'Fastest Blen­
der in the West" (minder den titel 
ikke meget om en kendt western- 
film. med Gun istedet for Blen­
der?). Og hvis du ikke når det. tja. 
så er det bare bye-bye money. 
Eventyret er skrevet af en ny 
mand hos Infocom. Dave Ander- 
son, også kaldet "Hollywood" for 
hans kærlighed for - Hollywood! 
Når du vader rundt i haven, støder 
du på en busk. Denne busk kan du 
specielt huske, for ved en fest her i 
tidernes morgen røg du en af Bud- 
dy's cigarer, og blev så dårlig at du 
kastede op på busken. Faktisk får 
du med jævne mellemrum fortalt 
små anekdokter om dig selv og 
resten af familien. Når du starter 
spillet står du udenfor huset. Du 
skal nu finde ud af. hvordan du 
kommer ind i huset, og det er svæ­
rere end du tror! Der er også en la­
byrint i haven, som er utrolig kom­
pliceret. Dave Anderson brugte he­
le 700 papirclips til at opbygge 
dette ‘helvede’!! Den medfølgen­
de manual er som altid fyldt op 
med masser af sjove ting: Først og 
fremmest er der ’Tinselworld - 
news from Hollywood and around 
the globe". Det er et rigtigt slad­
dermagasin a la Se & Hør. om hvad 
der rører sig i Hollywood af skan­
daler og deslignende. Her er der 
sikkert også masser af "hints’, 
men jeg har ikke fundet nogen 
endnu. På bagsiden af'magasinet' 
er der en annonce for en 'Lucky 
Palm Tree Swizzle Stick", en pla­
stic palme der kan gøre dig rig. 
Den er også med i selve pakningen, 
og det ligner faktisk en lille palme! 
Bare et lille eksempel på Infocoms 
latterlige vanvid! Der er også et 
billede af din onkel Buddy (hvilket 
billede!) med nogle gode råd til 
eventyret. Endelig er der et brev 
fra din tante Hildegarde. der for­
tæller dig hvad du skal gøre for at 
få arven (altså ikke løsningen!). 
Jeg har kun lige set overfladen af 
spillet, men jeg tror allerede nu. at 
det er endnu "et af dem fra Info­
com". Som sædvanlig forstår par- 
seren næsten alt hvad du skriver, 
og alle beskrivelser er fyldige. Et 
klart 'must" for alle Infocom fana­
tikere! Prisen ligger på omrking 
300 -400 kroner, og de er godt gi­
vet ud. Som eventyret skriver, hvis 
du Quit’er midt i det hele - ’Cut! 
That's a take.*
Grafik Ingen
Lyd 5
Ordforråd 11
Ordfortolker 11
Fængslende 10
Pris/kvalitet 10

Christian Martensen



Vi sætter 5,25 
under lup
Nu har "COMputers" Henrik Lund de sidste 
par gange intenst beskæftiget sig med 
1541 'eren. Så nu må det være på tide at sam­
le trådene med et par programmer og facts, 
altså C O  15411

Allerførste gang lovede jeg jo, at vi 
ganske kort ville vende tilbage til 
MODIFY-kommandoen (den kom­
mando. der gør det muligt at læse 
ikke-lukkede filér, dog IKKE relati­
ve).
Udfra teorien i 'COMputer' nr. 
3/86 ved du nu også. hvad der 
egentlig gør, at en fil ikke kan læ­
ses. nemlig at den ikke er lukket 
ordentlig. Det er her, MODIFY kan 
bruges. Den er nemlig helt ligeglad 
med. om filen er lukket eller ej. 
Hvis du nu skulle komme i en si­
tuation. at du en dag har glemt at 
lukke en fil, så harjeg i et øjebliks 
medlidenhed, udviklet et lille pro­
gram, der kopierer en ikke-lukket 
fil over på en anden diskette. Det 
eneste, du skal gøre, er at gen­
nemgå filen manuelt bagefter og 
udradere alt. der ikke hører hjem­
me der.

Månedens "smutter"
En ting somjeg selv har 'glemt', er 
en finesse ved COPY funktionen. 
Her er der nemlig mulighed for at 
hænge to filér sammen. Hvor­
dan?!?
Ganske enkelt:
OPEN 1,8,15,"C:fil1 =fill ,fil2...”
Dette lille trick gælder dog kun for 
USR- og SEQ-filer. Men med lær­
dommen fra sidste måned i bagho­
vedet skulle det dog ikke volde dig 
nogle problemer at snyde syste­
met til at gøre det samme ved 
PRG-filer. eller??
Og for at det ikke skal være løgn, 
så er der gudhjælpemig en tredie 
detalje, der også er smuttet (ich 
bin auch nurein Mensch). For som 
du sikkert ved. så medfører LOAD

"*’,8 . at du kan hente den sidst­
læste fil (eller den første på disket­
ten) ind. Men hvis du bruger LOAD 
V . 8. så læser du ALTID den før­
ste fil fra disketten. Og det uanset 
om den hedder Karl Georg. Star 
Wars eller 1541.

Disk-koks
Med de forskellige LOAD-beskyt- 
telserfra "COMputer" nr. 3/87 "In 
Mente’ harjeg fundet en ny stak 
frem (se Fig. 1). Prøv dem en- 
gangli Og ydermere, prøv selv at 
opfinde nogle bedre (det er ej så 
svært, ædle riddere og skønne 
jomfruerl)
Noget andet noget er beskyttel­
sen af selve diskettens navn. Også 
her har du nogle ret sadistiske mu­
ligheder. Jeg har som eksempel 
kommandoen:

OPEN 1,8,1 S,"N:"+CHR${ZO) 
+CHR$(20)+CHR$(20)+Chr$
(0)

+CHR$(0)+CHR$<0)+"navn.id" 
CLOSE 1

Et andet eksempel ville være:

OPEN 1,8,15,"N:navn,<SHIFT 
L>
CLOSE1

Eller hvad med:

OPEN1,8,15,"N:navn"-fCHR$(0) 
+CHR$(0)+CHR${0)+",id" 
CLOSE 1

Bliv bare selv ved med at prøve. 
Der er masser af ondskabsfuldhe­
der tilbage (gnæk, gnækl).

8 - fi l e r

1 REM EKSEMPEL PAA BRUG AF 8-FILER
2 REH PROGRAnnET UDFOERE UALIDTAE
3 REn UED KALD nEO OPENl.B.lS,

”&TEST”
4 REn
5 REn LINIE 30 OG 40 INDEHOLDER ADD

I -
6 REn TIONSRUTINEN
7 REn
10 OPEN 1,8,2, ,,8TEST,P,UM 
20 FOR X-l TO S:READ B 

:PRINT#1,CHRSCB) ;
30 IF B+C > 255 THEN B-B+l 
40 O O B  AND 255 
50 NEXT
60 PRINT#1,CHRSCC);:CLOSE 1 
80 DATA 0,5,3,76,132,237

F i g .  1 :

SAUE
SAUE
SAUE
SAUE
SAUE
SAUE
SAUE
SAUE
SAUE
SAUE
SAUE
SAUE

CHRSC34J,8 
CHRSCØ)*”navn” , B
”<SPACE>♦<SHIFT SPACE>-<SPACE> M,B 
CHRSC34)+”<CRSR LEFT>”.8 
CHRSC34:>-”<CRSR RIGHT> ” , B 
CHRSC 34 )«-"<SPAC£> ".8 
CHRSC34 )■*■”< SHIFT SPACE>”,B 
CHRSC 34)♦CHRSC 58)♦CHRSC 34 ) , 8 
CHRSC34j-CHR$C44)-CHRSC34),B 
CHRSC 34)♦CHRSC 58 )-*-”<SHIFT SPACE> ” , 
CHR$C13^CHR$C147) ,8 
CHRSC13)+”<2 CRSR UP>",8

Fig. 3: -j xanriANDa 
• -

F U N K T t O M

I UØ>MØ
I uø>ni 
I uø>nø 

i
i u ø > m  
i 
\

S k i f t  til 1541-racdB 
S k i f t  til l S 7 1 - m a d e  
u * l g  s i d e  1 aa d i s k e t ­
t e n  ( k u n  l S H l - m a d e )  
Uels s i d e  3 oa d i s k e t ­
t e n  C k u n  I S H I - m o d e )



64 er automatisk
1 PR IN T  ” CCRSR N ED )F JER N  EN EU T . SKR

IU EBESK Y T T ELSE  OB TRYK”
2 PR IN T  ” (CRSR  NED)EN TAST
3 GET AS : I F  A S * ” ”  THEN 3
10 TXS-"COnPUTER BOOT-SECTOR"
30 OPEN l f B , 1 5 , " I H : BET #1 ,A
40 I F  A-0 THEN 70
50 PR IN T  "CCRSR N E O D IS C  F E J L "
60 GOTO 370 
70 OPEN 2 , 8 , 2 , " t "
80 P R IN T H 1 ,"U I 2 0 18 0 "

: P R IN T # 1 ,"B - P  2 5 "
90 GET#2,AS
100 A-CASCCAS3AND 1 ) : I F  A - l THEN 1 

60
110 PR IN T  “ CCRSR NED)BLOKKEN ER BELA  

G T ."
120 PR IN T  "CCRSR NED)FORTSAET ? ? "
130 GET KS : I F  K S - " "  THEN 130 
140 I F  K $ - "N " THEN 370 
150 IF  K$<>” J " THEN 130 
160 PR IN T # 1 , ” U1 2 0 1 0 "
170 FOR X - l TO 3 GET#2 , BS 
180 HS-HS+BS : NEXT 
120 I F  HS<>"CBn‘* THEN 260 
200 PR IN T  "CCRSR NED)BOOT-SECTOR ER 

ALLEREDE IN ST A LLER ET ”
210 PR IN T  "CCRSR NED)FORTSAET ? ? "
220 GET KS : I F  K S - ” ”  THEN 220 
230 I F  K S - ” N" THEN 370 
240 I F  K$<>” J ” THEN 220 
250 GOTO 270
260 IF  A-0 AND H SO -C BM " THEN PR IN T  

"CCRSR NED)SEKTOR BRUGES AF PROGR 
A n” : GOTO 210 

270 PR IN T  "CCRSR N ED )IN ST A LLER IN G  AF 
SEKTOREN”

310 PR IN T # 1 , ” B-P 2 0 "  : AS-CHRSCØ)
320 PR IN TM 2, ” C Bn ” ; A S ; A S ; A S ; A S ; T X S ; A S ; 

AS;
330 PR IN TH 2 , CHRSC7 6 )CHRSC7 7 )CHRSC255

) ;
340 PR IN T # 1 , ” U2 2 0 1 0 ”
350 I F  A - l THEN PR IN TH 1 , "B-A  0 1 0 ” 
360 PR IN T  "CCRSR NED)S£KTOR IN STA LLE 

RET ' ' "
370 CLOSE 2 : CLOSE 1

Big bam
10 INPUT "ANTAL BLOCKS FREE ”;B 
20 IF B<0 OR B>8670 THEN 10 
30 H-INTCB/255) : L-B-H-255 
40 OPEN 2,8,2,
45 OPEN 1,8,15,”U1 2 0 18 0 ”
50 IF H-0 THEN C-4 : GOTO 100 
55 IF H>17 THEN H-H+l
60 FOR C-4 TO 4*H STEP 4
61 IF H-72 THEN 30 
70 PRINTKl,”B-P 2”C 
80 PRINT#2,CHRSC 255);
SØ NEXT C
35 IF C-72 THEN C -76 
100 IF C<144 THEN PRINTMI,"B-P 2”C
110 IF C<144 THEN PRINT#8,CHRSCL);
120 IF C<136 THEN GOSUB 1000
130 PRIHT#1,”U2 2 0 18 0”
140 PRINTW1,"I”
145 CLOSE 1 : CLOSE 2 
150 END
1000 FOR X-C+4 TO 140 STEP 4 
1100 PRINT#1,"B-P 2"X 
1200 PRINT#2,CHRSC0);
1300 NEXT X 
1400 RETURN

F i g .  4 :
■J
1 B Y T E F U N K T I O N

1 0 S p o r  f o r  n e s t e  s e k t o r

H q .  2 :
1 1 N u m m e r e t  p a  n æ s t e  s e k t o r

1 5 L a v e  b y t e  a f  s t a r t a d r e s -

1 s s n

i 1 3 K ø j e  b y t e  af s t a r t a d r e s ­

U S E R - k o m m a n d o B E S K R J U E L S E  li 1 s e n

1----------- ------------------------ 9 1 “1 L s n g d e n  af p r o g r a m m e t

1 ui e l l e r U A E r s t a t n i n g  f o r  E-RI 1 5 H e r  k o m m e r  s d  d i t  p r o ­

| U 2 e l l e r U B E r s t a t n i n g  f o r  E-J| 1 g r a m

| U 3 U C S p r i n g e r  til S 0 502I 1 N S i d s t e  b y t e  i p r o g r a m m e t

I UH U D S p r i n g e r  til S 2 5 2 3I gj n m P r o g r a m m e t s  c h s c k s u m

1 u s L'E S p r i n g e r  til 405251 I L a v e  b y t e  af s t a r t a d r e s ­

i U 6 U F S p r i n g e r  til S 0 5 2 9I 1 s e n

1 u7 U G S p r i n g e r  til S 0 5 2 5I ,| \ » 3 H e r  k o m m e r  d e r  e t  n y t

^ ua U H S p r i n g e r  ti i * 0 5 0 9 (1 1 p r o g r a m

-1 U 9 UI A r b e j d s m o d e  l y 1
1 Ui U J Udfairer R E S E T  I’-' 1A k

Addition BASIC
1 INPUT "FILNAUN ”;FLS
2 INPUT "CCRSR NED)FILTYPE ";TPS
3 Din RFSC200)
4 OPEN 1,8,2, FLS-*-”, "+TPS+ ”,H"
5 C-0 : P-0
6 IF S T O Ø  THEN 12
7 GETttl.XS : IF XS-”” THEN XS-CHRSCØ)
8 RF$CC)-RF$CC)«-X$
S P-P+l
10 IF P-254 THEN P-0 : C-C+l
11 GOTO 6
12 CLOSE 1
13 INPUT "CCRSR NED)NYT FILNAUN ”;FLS
14 OPEN 1,8,2,FLS^", ••♦TP$+”, W
15 FOR X-0 TO C
16 PRINTMI,RFSCX);
17 NEXT
IB CLOSE 1

Nu erdenne del af vores 'minikurs­
us’ om 1541 'eren jo primært kon­
centreret om forskellige program­
mer. so we've better get startet I

Big bam
Har absolut ikkenoget med Big 
Ben uret at gøre i London. Start 
programmet, og du kan frit vælge 
helt op ti! 8670 BLOCKS FREE. 
Hverken mere eller mindre. Det 
bør dog lige indskydes, at du bør 
udføre en VALIDATE, før du forsø­
ger at gemme noget på disketten, 
hvis alt skal virke perfekt.

Reformat
- ’Nobody is perfect’. Denne gamle 
sandhed er der sikkert mange, der 
har måttet sande efter en OPEN 
1.8.15.’N:navn\ eller efter at have 
rettet i et program (siger FLASH- 
PROTECTED dig noget??).
Hvad gør man så?? Græder snot? 
Nej! Så harjeg en meget bedre ide. 
Ser du. når du formatterer blødt, 
er det KUN sektorerne 0 og 1 på 
spor 18. der smutter.
Sektor 0 får ny BAM og nyt navn. 
Sektor 1 slettes helt. og dens "lin- 
ker’ sættes til 0 og 255. Det. det­
te li!le program gør, er at sætte 
’linkeren’ på 18 og 4 (den næste 
"normale’ sektor i directoryet). 
Med mindre at du selv har manipu­
leret lidt med ’linkeme*. skulle alt 
virke perfekt herefter. Der er bare 
en lille hage ved det hele. De 8 før­
ste riler på disketten (dem. der var 
i sektor 1) er "lost’. For at undgå 
dette kan du f.eks. lade disse filér 
være dummy's. Dvs. filer hvor fil- 
type-byten f.eks. er sat til $80 
(DEI-filer). Eller sagt på dansk: 
Rier som kan ses og ellers ikke 
bruges til noget. Der findes dog 
også en anden teknik end den 
ovenstående. Den går i sin enkelt­
hed ud på at læse alle "linkeme’ på 
disketten. Bagefter kan du så ved 
hjælp af disse stykke et nyt direc­
tory sammen (søg efter alle de lin- 
kerpar. der begynder med 0. og

derefter dem. der peger hen på dis­
se osv.).
Denne teknik kan dog oftest kun 
anbefales, hvis spor 18 f.eks. er 
blevet slettet totalt, eller hvis en 
af de første 8 filér var supervigtig 
(den tager al for lang tid i BASIC).

Disk check
Hvor tit sker det ikke. at man i et 
program er nødt til at stole på. at 
brugeren har indsat den rigtige di­
skette? Dette er fortid. For dette 
lille program læser den indlagte di­
skettes navn. og placerer det i 
strengen A$, til senere brug. Men 
husk at UBRUGTE tegn er fyldt op 
med <SHIFT SPACE> 
(CHR$(160)). Det er især vigtigt 
at huske, hvis du tester med at 
bruge en IF-sætning.
By the way. så kan du jo også bru­
ge denne lille rutine til at læse an­
dre dele af spor 18 sektor 0. Du 
skal blot ændre i linien med M-R- 
kommandoen. OK!!

Nyt navn og ID
Giverdig mulighed forat ændre på 
det navn og den ID. du hargivet di­
ne disketter. Bare tast program­
met ind. og du kan ændre det hele 
af hjertens lyst.
Forresten så er der lige en detalje, 
du skal bemærke. Nemlig hvis du 
ved en fejltagelse vælger ændring 
af navn eller ID. Her kan du blot 
trykke Return, uden at skrive no­
get. og vupti er du tilbage igen.

64’er automatisk
Se det var sådan set de program­
mer. som både 64- og 128-freaks 
kunne have gavn af.
Nu harjeg et lille program, som re­
elt kun nytter brugerne af en 
128'er noget. Som I sikkert er 
vant ti!, ’rasier’ diskettestationen 
lidt, når 128'eren startes op. Det. 
som forårsager dette, er at der sø­
ges efter Boot-sectoren.
Denne er placeret på spor 1. sektor
0 og er bygget ret simpelt op.



Vi sætter 5,25 
under lup

Addition Mcode
L O X  »antal b u tes 
l d a  «e
C LC
A DC pro g r a m - i , x
A DC «8
DEX
B NE ADD 
S TA resultat

Disc check

1 OPEN 1 , 8 , 1 5 , " I "
2 P R IN T M I , ” n-R"CHRSC144)CHRSC7)CHRSC

1 6 )
3 1NPUT M1 , AS
4 CLOSE 1

Reformat

1 OPEN 2 . 8 , 2 , :  OPEN 1,8,15,
"UI 2 0 18 1”

2 PRINT#2,CHRSC18)CHRSC4);
3 PRINTMI,”U2 2 0 18 1”

: PRINTMI,”V” :ACLOSE 1 : CLOSE 2

Nyt navn og ID
1 OPEN 2,0,2,"» *:DPEN 1,8,15,

"UI 2 0 IB ø-
2 PQKE S3280.2:PDKE 532B1.0

.PR2NT"CCLR,CRSR NEDE.
HU10)CHAN6E HEADER’’
:PRINT-----------------

3 PRINTH1,'B-P 2 141"
5 PRINT'NAHE ~ . FOR X-0 TO 16

:GEr«2,AS:PRINT A S ;:NEXT 
:PR[NT»1."B-P 3 162"6 G ET *2 . <»*, ES  : PR IN T  : PR 2 NT "CCRSR NED)
IC -A*;BS

7 PRINTtl."B-P 2 2":PRINT"CCRSR NED)
50FTUARE

8 6ETW2.AS:IF AS<>"A"THtN PRINT"«/P
IS ON''":CS--X":BDTQ 12

9 PRINT"W/P IS NOT O N’
10 CS-"*: INPUT’CCRSR NE02)NAI1ECN), 

I D C n  OR EXITCX) “;CS
11 IF CS-"I"TMEN 39
12 IF CS -“X"THEN PRINTH1,-1-:CLOSE 1 

:CLOSE 2:END
11 IF C S O - N - T H E N  930
21 I NPUT"CCRSR NED3JNEW NAnE";COS

A-LENCC3S):IF A-0 TMEN 2
22 JF A>16 TMEN 22
23 IF A-16 THEN 25
21 FOR X-l TO 16-A:CDS-C3S«CHRS(160) 

: NEXT 
25 NO-111:QOTC 120
98 INPUT"CCRSR NED3)NEUI 10"; COS 

:IF LENCCOSJ-0 THEN 2
99 IF LENCCDS)<>2 THEN 98 
120 MG-162
120 PRINTUl,"8-P 2 "NO:PRINTH2,C O S ;

PRINTUl,”U2 2 2 18 0 “
920 GOTO 2

J  Først er der de tre bogstaver CBM 
1  (hvad ellers??), og herefter følger 

4 nulbytes (CHR$(0)). Efter disse 
kommer så den tekst, der udskri­
ves. når der bootes. og efter denne 
endnu 2 nulbytes. Dernæst kom­
mer så det egentlige bootpro- 
gram. Og hvad får vi så ud af 
det...?? Tja. vi kunne jo udnytte 
denne finesse til at lade compute­
ren automatisk genkende disket­
ter, som kun skal benyttes i 64'er 
mode.
Hvis den så møder en sådan fyr. 
skal den ganske automatisk sprin­
ge ind i 64 mode.
Det lille program, som jeg har 
skrevet, installerer en sådan sek­
tor på disketten, hvor jeg så bru­
ger ordren JMP $LFF4D (elleri BA­
SIC SYS 65357) til at hoppe i fra 
128’er mode til 64’er mode.
Pas på ikke at udføre en validate. 
For glemmer du at angive sekto­
ren som belagt bagefter, kan du 
godt risikere at komme til at over­
skrive den. Og det villejo bare væ­
re Bad Luck!

User igen
Ja  - det var sådan set dagens pro­
gramsektion, men vi er langt fra 
færdige endnu. Der er nemlig lige 
to punkter til, som jeg mangler at 
nævne for dig.
Det første er USER-kommandoer- 
ne. Sidste gang hørte vi om U1 og 
U2, som jo var erstatninger for 
henholdsvis BLOCK-READ og 
BLOCK-WRITE. Men der findes 
dog et par stykker til.
Kig engang på Fig. 2. De to første 
kender du jo nu, mens resten nok 
er ukendte.
U3 til U8 er kommandoer, der 
springer til de nævnte adresser i 
diskstationens hukommelse. Dis­
se kan du f.eks. benytte til rutiner i 
egne programmer. U9 er lidt af et 
specialtilfælde. Det ligger nemlig 
sådan, at 64'erens overførsel af 
data til og fra diskstationen ikke 
helt svarer til den. som VIC20 be­
nytter sig af.
Ved hjælp af U9 skifter du over til 
VIC20 måde at overføre sig på, og 
ved at bruge U9+ skiftes der tilba­
ge til 64'erens.
U: er ret simpel, idet den blot med­
fører, at 1541'eren resettes. Også

dette område med USER-kom- 
mandoerne har 1570 og 1571 eje­
re et lille forspring.
Deres maskiner har nemlig en lille 
udvidelse af dette ordforråd. Hvis 
du nu kaster et blik på Fig. 3, vil du 
se, at disse maskiner også råder 
over en UO-kommando.
Ved denne kommando kan du så 
skifte mellem de forskellige sider 
på disketten, eller vælge om du vil 
arbejde i 1541 - eller 1571 -mode. 
Hvis du vælger 1571-mode, kan 
du formattere dine disketter dob­
beltsidet. og desuden får du dob­
belt så meget lagerplads. En ikke 
uvæsentlig detalje. Men pas på at 
der ikke er noget på den anden si­
de af disketten.

&-Filer
Er den sidste ting, vi skal kigge på i 
dag. Hvad er dog dette, vil du sik­
kert spørge dig selv om. Denne fil­
type er nemlig praktisk talt ikke 
nævnt noget som helst sted. og 
derfor næsten ukendt.
I realiteten ligner &-filen dog B-E- 
kommandoen ret meget, bortset 
fra et par enkelte forskelle.
For det første kan en &-fil bestå af 
flere end en blok (og et program), 
og for det andet er den lidt mere 
kompleks i sin opbygning. En så­
dan fil kaldes via kommandokana­
len med kommandoen:
OPEn 1,8,l5,"&navn"
Hvor navn er det navn. som DU sy­
nes. at filen skal have. Når du skal

skrive en &-fil, bruger du OPEN og 
en datakanal, og efter dit filnavn 
tilføjer du sekvensen '.P,W\
Læg i øvrigt mærke til, at &-teg- 
net står allerførst. Dette er for at 
DOS'en med det samme ved. hvad 
den skal gøre med filen. Opbygnin­
gen af en &-fil kan du se på Fig. 4. 
En af de fedeste finesser er, at du 
ikke er bundet til en allerede speci­
ficeret adresse. &-filen lægger sig 
altid i 1541'erens hukommelse, 
hvor den skal.
Læg også mærke til. at &-filen kan 
bygges op som flere små program­
mer, hver med deres startadresse, 
og hvor hver af disse minipro­
grammer IKKE MÅ være længere 
end 255 bytes (længden skal jo 
kunne gemmes i kun en byte). 
Det eneste, der sådan set vil kunne 
give vanskeligheder, er beregnin­
gen af checksummen. Når du reg­
ner denne ud. skal du nemlig tage 
og lægge værdierne af bytene fra 
programmet og startadressen 
sammen, en efter en.
Er tallet efter en addition større 
end 255. skal du ANDe tallet med
255 og lægge 1 til. 
Programmerne Addition Mcode. 
og Addition BASIC, giver dig et ek­
sempel på dette i både maskinko­
de og i BASIC.
Jeg skal i øvrigt gøre opmærksom 
på. at 1541 'eren er meget følsom 
over for den korrekte syntaks af en 
&-fil. Bl.a. kan den finde på at spyt­
te nogle meget mærkelige fejl­

l engden af proflrammat
vi st a r t e r  med 2
f o r b e d r e  addi t i o n
!«S f ørste by t e  i p r o g r a m  til
leg C ARRY til
t eller - 1
s i d s t e  by t e  ? hvis nej h o p  til add 
g e m  r e s ultatet

meddelelser ud. hvis der er noget 
galt:
Overflow in Record: Det opgivne 
antal programbytes passer ikke 
overens det antal, som der faktisk 
er.
Record not Present: Du har des­
værre regnet checksummen for­
kert ud. Du kan lave nogle meget 
lækre ting med denne komman­
do. F.eks. et udvidet diskbaseret 
operativ eller...???
Med denne sidste kommando er vi 
faktisk ved at være ovre i næste 
del af vores serie, nemlig udnyttel­
sen af diskstationen via maskinko­
de. Har du endnu ikke lært MC. så 
er det nok ved at være på tide at 
komme i gang (det er ikke helt så 
svært, som du tror). Godt nok skal 
vi ikke bruge så meget af det næs­
te gang. men det kommer snart 
(meget snart).
Og jeg kan godt love dig. at det ik­
ke er spildt arbejde. For hvad vil du 
sige til en formatteringsrutine på 
ca. 9 sekunder, eller hvad med en 
fastload, der æder202 blokke sto­
re programmer på omkring 12-15 
sekunder. Men mere herom sene­
re.
Det jeg har lært jer indtil videre, 
burde i øvrigt være nok til at klare 
de fleste problemer i BASIC. Så det 
er bare med at komme i gang. Vi 
ses næste gang, hvor vi skal til at 
kigge lidt nærmere på 1541 'erens 
privatliv. Indtil da, hygge-hygge!

Henrik Lund
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ROM-DISK 
TIL 64'EREN
Hvad ville du sige til at 1 /2 Mega­
byte af dine forskellige 64'er pro­
grammer pludselig kunne ind­
læses på under 1 SEKUND!! 
Hvordan det kan lade sig gøre? Jo 
du smutter såmænd ned til din 
Commodore forhandler og køber 
dig et ROMDISK512fra Alcotini til 
649 af de danske devaluerede, og 
du kan nu brænde dine program­
mer på EPROM's og indstallere 
den i 8 sokler der præcis er be­
regnet til formålet. Nu siger du 
selvfølgelig at det har du hørt om 
før. og vi giver dig ret. men ikke 
helt. For ROMDISK 512 fungerer 
nemlig som en anderledes disksta­
tion. Du får 6 nye kommandoer, 
som OLD. DIR. RESET. GEN(start 
modul-generator). OFF der kobler 
tingene fra. og en ny load-kom-

mando. Og her er det smarte. 
Brænder du dine yndlingspro­
grammer. har du mulighed, me­
dens du er i det ene program, at 
indlæse det næste der ligger på en 
anden EPROM. Og selvfølgelig 
hvergang på under 1 sekund, så 
skulle lige være til at klare, eller 
hvad? Endnu en af de smarte fea­
tures på ROMDISK 512. er at du 
kan lægge flere programmer pro­
grammer på samme EPROM, som 
ellers ligger i samme adresser. 
Hvordan det? Jo så beregner sy­
stemet såmænd blot hvor det er 
mest økonomisk at placere det 
næste program, og finder så iøv- 
rigt selv ud af hvor og hvordan. 
Eneste ulempe er at du ikke kan 
save programmerne, medmindre 
du har en EPROM-brænder. Men 
det kan Alcotini også klare. Hør 
mere hos:
Alcotini Hard & Software 
Skivevej 119 
7500 Holstebro 
Tlf. 07 42 79 55

FLERE STATIVER
Et amerikansk firma har fundet ud 
af at mange mennesker har rod i 
deres computeropsætning, og 
fandt derfor ud af at man ved at 
bøje et stykke hønsenet, kunne få 
et ganske godt computerbord. Så i 
stedet for at købe dette latterlige 
tilbud, kan du jo selv gå i gang. 
med lidt tyk ståltråd, og en gang 
sort spraymaling, og få et billigt, 
men praktisk computerbord...

KOPIERING 
PÅ EN ANDEN 
MÅDE
Har du lavet et program, og skal 
have mangfoldiggjort det. kan det 
nemt tage en hulens tid at sidde 
der og vente på at dit 1541 drev 
snøvler sig færdigt. Der kan da og­
så være tale om mange andre 
disketteformater, men uanset 
hvilken type du skal have kopieret, 
er der kommet en løsning som alle 
kan købe.
Et firma i U.S.A. der hedder Victory 
Enterprises, har lavet en kopi­
maskine der kan kopiere helt op til

NYT JOY STICK

8 kopier af en diskette på en gang. 
Det vil sige at vi nærmer os de 400, 
pr. time. og så kan det jo blive til 
noget. Der findes sågar modeller 
der kan lave kopier af to forskel­
lige disketter på en gang. og hvor 
er vi så henne. Det eneste du skal 
er at proppe disketterne i drevet, 
og trykke på en knap. Så er den 
bare hjemme.
Hvert drev har sin seperate con­
troller. Du får hurtige og nemme 
systemdiagnoser der fortæller 
hvor langt processen er.
Hør mere hos:
Victory Enteprises
8910 Research Blvd, Suite B2
Austin. Texas 78758

Fra Atlantica Software kan du nu 
købe et nyt smart joystick. Det 
kaldes ’Switch Joy JS-1*. Det 
indeholder 6 kvalitets microswit- 
ches. 2 fire-taster. sugekopper, 
mulighed for auto- fire. auto-cen- 
trering og kan anvendes af både 
højre og venstre- håndede. Des­
uden er designet lavet ergono­
misk. Joysticket er som du kan se 
et robust og solidt joystick, og til 
en pris af kroner 148. er det helt 
klart værd at vride lidt i. 
Nærmere information 
Atlantica Software 
Carsten Hauchs Vej 12 
9000 Ålborg 
Tlf. 08 139937



DISKETTER, JOYSTICKS, 
PC SOFTWARE, DISKETTEBOKSE, 
RENSESÆT, AV TILBEHØR, KAMERAER M.M.

D A T A P L U S  06-470621

SW /TC H  JO rJS -7
- 6 MICROSWITCHES
- MULIGHED FOR AUTOFIRE
- SUGEKOPPER
- AUTO CENTRERING
- 2 FIRE TASTER
- BÅDE FOR HØJRE- & 

VENSTREHÅNDEDE
- ERGONOMISK DESIGN

VEJL. UDSALGSPRIS INCL. MOMS

m -

FORHANDLERE SØGES - INTET SALG TIL PRIVATE.

ATLANTICA SOFTWARE
CARSTEN HAUCBS VEJ 12.9000 AALBORG 

TLF. 08 11 33 66 • GIROKONTO 1 96 90 64 - BANK: DEN DANSKE BANK 
FAX: 0811 6916 & TELEX. 69766 LEMAN DK • ATTN: JAN E. BRØNDUM

' '/aV, *

A M I G A  S O O  
6 0 0 0 , -

A M I G A  2 0  0 0
1 9  . O  O  O  , —

P R  I  N T E R E
in c l .  in te r fa c e :
C IT IZEN  120D, NLQ 2695,- 
STAR NLIO, NLQ 3595,-
Farvebånd v a l g f r i t . .  75,- 
Commodore s e r i e l t  90,- 
Centronics/PC  kabe l 160,-

M O D E M S  m. in te r fa c e  
UNIVERSAL 1232 1465,-
300,600,1200,1200/75 osv. 
UNIVERSAL 302 698,-
300/300 kun Commodore

D I S K E T T E R  p r . 10: 
v .40 s tk  SSDD .typ .CX 49,- 
v . 10 s tk  SSDD .typ.CX 59,- 
v .40  s tk  DSDD.typ.CX 59,- 
v . 10 s tk  DSDD,typ.CX 69,- 
v .10  s tk  DSDD fa rvede  90,- 
3" M axe ll CF2 p r . 10: 439,- 
3 ,5 " DSD D ,pr.10 s tk :  169,-

J O Y S T I C K S  mm. 
QuickShot I I  a u to f ir e  89,- 
QuickShot I I  Turbo 159,- 
D iskBox f .100 m .lås 109,- 
80-tegnskabe1 f.C128 160,-

E R R O M B R Æ N D E R E
DELA I I  698,-
ALCOTINI 64 (DANSK!) 649,-

S O F T — P A K K E N  : DK-W ordProfessor, 
Sp eed Sc r ip t, SS-80, SpeedCalc, HypraAssem bler 
og DrawMaster sam let på d isk  K U N  7 5  , — 
Danske manualer p r. s tk :  55,-

/DATAPLUS, BOX 17. 8970-HAVNDAL 06-470621

C  I  T I  Z E N  
2 6  9 5

S T A R  N L  
3 5 9 5  , -

1  2  O D

1  O

PCC-5 er et komplet Personal 
Computer rensesæt fra AM. Til rens­
ning af såvel floppy disk. som 
dataskærm og tastatur. Det giver dit 
anlæg længere holdbarhed, du 
får færre datafejl, og dermed større 
glæde ud af dit anlæg.
Så hvorfor ikke ofre et par minutter på 
sagen i ny og næ.

bedre 
data 
med am...

C64/128 
+tilbehør

Diskettestation 1541 2260.-
Diskettestation 1571 3290.-
Diskette

10 50 100 200
SSDD 55.- 52.- 50.- 45.- 
DSDD 70.- 65.- 62.- 60.- 
HD 350.- 330.- 300.- 300.-

pr. 10 stk.

Kopiprogram (back-up)
Burst Nibbler incl.
Turbo Nibbler 2.2 + 4,0 240.- 
File master 330.-
Eprombrænder fra AGE
(multiprommer) brænder fra 
2716-27512/13 720.-
CLONE ”PC 2" 9.750.-
Månedens tilbud
Blue Chip disk.station 1.775.-
Alle priser er incl. moms. 
Tilbehør til Commodore 64/128, 
i alle prisklasser bestiller du hos:

ABSALON DATA
01 6711 93
Åbningstid 12.00-17.30 

Lordag efter aftale 
Personlig vejledning ved/efter kob

Igen en varm nyhed fra ALCOTINI

* ROMDISK 512K *
1/2 megabyte udvidelse til C64

Load dine piogrammei fra eprom op til 600 
gange hurtigere, uden brug af svitch nun. 
Du indtaster bare filnavn og dit program 
starter inden 1/2 sekund.
Klarer over 20000 forskellige programmer 
fordelt over 8 eprommer (2764-27512). et 
program må fylde helt op til 64 Kbyte. 
Styresoftware incl. epromgenerator - i 
autostart eprom.
6 nye kommandoer.

THE PROGRAMMER
2.0

(Se forsiden af 'COMputer' nr. 7)

*2508 til 27512 EPROM 
*2K-8Kbyte EPROM
* Styresoftware i 16K autostait 

eprom.
* Indbygget modulgenerator.
* Intern strømforsyning med 

4 spændinger.
* Stor brugervenlighed.

Pris incl.
Dansk manual _

KUN O l l l . -

Alt i epromkort m.m. NU OGSÅ TIL C128 
Ring efter gratis katalog.

Torhandlere velkomne

ALCOTINI
Hard & Software 

Skivevej 119 • 7500 Holstebro 
Tlf. 07 42 79 55 & 06 25 88 17

H

GODE DATA!
R é r^  holder din hjemmecomputer

I £ £ £ : ? S i i y v e lp le i l - '



Lov din egen

MC-Monitor 5
Idenne5. de! a f Lav din egen MC-Monitor hor John Christiansen en ny 
Source-listning med flere nye kommandoer til COMPU-MON. Du 
kan følge senen både som maskinkodeprogrammør og som begyn­
der, og ende med at have alletiders smarte MC-Monitor i din 64'er.

I dette nummer skal vi se på for­
skellige hjælpeværktøjer, der ar­
bejder på din disk. Det drejer sig 
om. hvordan vi 'dumper' et pro­
gram fra disk til skærm/printer, 
uden at et tilsvarende program i 
hukommelsen berøres. Vi skal og­
så læse og skrive en sector på di­
sken. Læs i øvrigt artiklen *1541 
på sporet' andetsteds i dette 
nummer.

Flledump
Du husker fra et tidligere nummer, 
at hvis kommandoen "I", som det 
første tegn efter i'et opdagede et 
anførselstegn, blev der hoppet til 
rutinen FILEDUMP.
Her er vi nu - og det første vi udfø­
rer. er en fastlæggelse af program­
navnet. samt et eventuelt device- 
nummer. der ikke behøves angi­
vet. hvis du tidligere har sat det

med kommandoen SK1FT89.
Du kunne f.eks. have skrevet: 
rCOMPUM()N$C".08 
Vi undersøger så. om udskriften 
skal på printeren også. hvis det er 
tilfældet, skal linierne være dob­
belt så lange, 16 bytes pr. linie. 
På nuværende tidspunkt har vi ud­
ført. hvad der i BASIC svarer til: 
OPEN 8.8.8 'COMPUMON$C' 
GET#8.X$:GET#8.Y$



Source-listning
73B5 ;
7378 ; •* DUflP FILE ON SCREEN ••
7375 FILECUlP JSR DOPEN i OPEN INPUT FILE
7383 JSR DPRIN iCHECX 8/16 BYTES
7305 FDI NQP i LDA GETANT ;ANTAL PR. LINIE
7393 NOP
7395 NOP
7403 NOP
7405 ; DC0UNT2 ;TiflLER
7410 JSR ALTCOL jNYLINIE * >.
741S LDV ; KLAR
7450 FD2 JSR HNTPRG .MENT DEN FØRSTE BYTE
742S LDX STATUS ;TEST STATUS EOF/TIHEOUT ETC.
7430 BNE SLTF2 .STATUS«>C - ERROR
743S 5TA STAGE.Y ;EET1 BV7E I BUFFER
7440 i wy ;CG KLAR TIL DEN NrtSTE
744S cpy GETANT ;TIDLIGERE DC0UNT2
7450 BNE FD2 ;FORTSUT CARLO
7455 JSR OM .OUn? EN LINIE PA SKltRn
7460 JSR PAUSE ;TEST FDR PAUSE
7465 BCC FDI ;C-0 OK FDRTSrtT
7470 SCS SLFT iC*1 BETYDER STOP
7475 SLTF? TYA i UED EOF TEST FOR Y-0
74B8 BNE »‘3 i SKIP INY
7485 1NY
7498 STY GETANT iRESET GETANT
7435 JSR on ; DUnP BUFFER INDHOLD
7580 SLFT jnp eoi ;LUK FILEN ETC.
7505 ; •• FASTSUT FILNAUN. DEUICE NUTT1ER • •
7510 DOPEN DEC PNTR ; KUNNE UifRE FOR
7515 20PEN2 JSR LDANF .FOR LANGT FREnnE
7520 JSR OPCHNA
7S2S DOPENA JSR HNTPRG ;GEP1 LDAD ADD.
7530 STA TI .1 T I .Tl*l KUOR UI HAR BRUG
7535 LOA STATUS CHECK FOR
7540 L5S A ; FILE NOT FOUND
7545 LSR A . TinEOUT ON INPUT BIT l
7S50 BCS ERROEU ;FØJ DIN KLOJN
7SSS JSR HNTPRG .SENERE IKK-
7560 STA Tl»l
7565 DEUOK RTS
7570 ;
7575 .»»VI SKAL HAUE UDFØRT FØLSENOE »•
7S90 OPEN 15,DU.15 ELLER
7505 OPEN DU,DU,DU ••
7590 .
7595 HNICH1S LDX MOIDCHN
7600 BNE HNTP1
7605 HNTPRG LDX FTA ;CURRENT F1LENU*1BER
7610 HNTP1 JSR CHXIN ;CnD 1NPUT*FFA
761S JSR CHRIN iGETUFFA
7620 PHA ;GEH DEN NU
7625 JSR CLRCKN iRESET I/O KANALER
7630 PLA ;OG FREn ! GEN
7635 RTS
7640 ; •• DEUOK ••
764S DEUPRE LDA DØ
7650 5TA SA i NULSTIL S E K U N M R  AORESSE
7655 STA FNLEN ;DG FILNAUN LUNGDE
7560 JSR IOPIEC ;EN CEL AF DP1EC
7665 BCC EELOK ;ALT OK
7670 ERftDEU JnP ERROR i HOU DER UAR INGEN
7675 DOCAT PHA ; GEn FØRSTE TEGN I FILNAUN
7680 JSR LDPAR ; SET D1UERSE PARAMETRE
7605 PLA i HENT TEGNET IGEN
7698 JSR FJLNA i SUT FILNAUN EKS . S: C—P
7695 LDA FFA ;NAR DET ER KATALOGET SKAL
7788 TAX ;SEKUNCifR ADRESSEN SUtTES TIL
7705 LDV «0 ;ET BESKEDENT NUL. KUSK DET
7710 JSR ISET ; SrtT PAJWIETRE
771S JS R  SGPENA :ABEN FIL UDEN NACN
7720 JSR CSLf ;NEU L IN E
7735 CATB JSR HNTPRG ;SKIP LINE LINK
7730 JSR HNTPRG ;03 nERE LIN K
7735 LDX STATUS ;TEST STATUS
7740 BSE CATB ;STATUS<>0 BAD BAD BDY
7745 JSR HNTPRG i HENT L IN IE  NUHHER
7750 STA PACM0*1 ;KLAR TIL BASIC RUTINE
7755 JSR HNTPRG ;0G nERE LINIE N W H E R
7768 STA FACHO i KLARGØRES
776S LDX «S90 jDETTE SIMULERER RUTINEN
7770 SEC .DER PRINTER LINlENjnnERET
7775 JSR SBC49 ,UED SYNTAKS FEJL ETC-
7700 JSR S80CF ;L*G NUMMERET PA 50100'
7705 LDY *0 ;KLAR TIL AT SKRIUE NUnnEREI
7790 NUH LDA SØ'.OC.V .FØR5TE TAL
779S BEO CAT2 ;HUI5 0 SA IKKE nERE
7000 JSR DSPCHR ;SKRIU TALLET
7 ses 1 NY ;0G UlOERE
7010 BNE NUU ;SJÆLDENT OUER 2SS CIFRE
7015 CAT2 JSR SC ;PRINT SPACE
7820 CAT3 JSR PAUSE .TEST PAUSE
782S BCS CAT6 .C-l BETYDER STOPTASTEN
7830 LDX STATUS ;TEST STATUS ENDNU ENGANG
7035 BNE CAT6 .STAIUSoØ BETYDER SLUT
7840 JSS HNTPRG .HENT NflSTE TEGN
7845 BEG CATS ;ENO OF L IN E
7850 JSR DSPCHR ;OG SKRIU DET PA SKrtSn/PRINTER
7855 jnp CAT3 .HOP 03 FORTSAT
78G0 C A IS JSR CRLF ; N Y L IN IE
7665 jnp CATB .OP OG SKIP LINK ETC.
7870  CAT6 JHP £01 ; LUK F IL E N  CG E X IT
7B7S ,
7080 . •• HER EN ENTRY HED ••
7885 . 
7090 DOS JSR DEUPRE i TEST AT DEU1CE ER Tit NOT
7095 JSR ROCR ;LUS ET TEGN
7900 BNE Knn ; KAN DET U«RE EN KOnHAND
7905 JSR CRLF ;NYLINIE KLAR TIL FEJLKANAL
7910 FLOPPY JSR 0PCMN1S i OPEN KOnnANQCKANAL
7915 TKIND JSR HNTCX1S i HENT FØRSTE TEGN
7920 cnp HCR .ER OET ET CR
792S BEQ EOI ; JA ,  STOP SONNY JOHNSON
7930 JS R  DSPCHR ;ELLER ER DET DON
7935 BNE TtlND .MENT NrtSTE TEGN
7940  CLCHN1S JS R  CLRCKN ; RESET  1/0
794S  EOI LOA FFA ;LUK ALTID BE3GE
7950 J S S  CLOSE i l/ J 157  AF KU ILKEN  GRUND
7955  IC L03 LOA HCnDCKN .JEG GØR DET
7960 jnp CLOSE ; OG RETUR DERFRA
796S  Knn Cnp ;ØNSKER KLIENTEN KATALOGET
7970 BNE CWH .M«. UNDERSØG SPECIAL TEGN
797S jnp rccAT ;MOP DG UIS KATALOGET
7980 CUH cnp «•« .ØN5KE5 START OG SLUT
7965 BNE DISKORDRE ;Mrt. SEND DET SOn EN OISKKOmANDO
7990 JKERE LDA HØ .Ø-START/SLUT
7995 BYT S2C .SKIP LOA #255
8000 UERIFY LDA IlSSS ;2S5-UERIFY
øeøs STA 0C0UMI2 .SrtT FLAGET
8010 VERFY JSR BOPEN? i NO DEC PNTR
8015 JSR U M M C S ;CR»ADRESSE»SPACE
8020 LDY DO ;INITIALISER .Y
802S BIT DC0WVI2 .TEST OPKALD
8030 BPL HNTHR ;MUIS PLUS SA SKIP CR
B03S J5R CRLF .NYLINIE UED UERIFY
0840 MNTrtR JSR HNTPRG ;m e n t  e n  b y t e
8045 BIT DC0UNT2 .TEST DPKALD

Lav din eqen ,
MC

Vi begynder derefter at hente de 
forskellige bytes fra programmet, 
for at placere dem i bufferen. Som 
du kan se. er der under denne 
"dumpning" mulighed forat stop­
pe udskriften med shift-tasten, og 
selvfølgelig stoppe den med stop­
tasten.
Har vi fået hentet 8/16 bytes, kal­
des rutinen DM. der udskriver 
adressen og de 8/16 bytes på 
skærmen. Denne rutine sørger og­
så for et kald til rutinen ACDM. der 
til sidst på linien udskriver vær­
dierne som bogstaver.
Du kan se. at hvis du trykkerstop. 
fortsættes der ved SLFT. som blot 
lukker filen og returnerer til start. 
Hvis derimod STATUS bliver for­
skellig fra nul. er vi nødt til at teste 
om .y-0. da denne tilstand vil 
medføre, at der bliver udskrevet
256 bytes i rap på skærmen, og 
det er ikke særlig smart vel! 
Afslut ved at udskrive de bytes der 
eventuelt skulle være hentet ind 
på nuværende tidspunkt.
Læg mærke til. at vi i rutinen DO­
PEN yder den service at teste for 
"file not found".

HNTCH15 - HNTPRG
Disse rutiner bruges til at simulere 
BASIC kommandoerne GET# 15 
eller GET#8. De brugte kanaler 
skal selvfølgelig være åbnet, inden 
disse rutiner kaldes.

DEVPRE
En hurtig lille rutine, der simpelt 
hen undersøger, om det valgte de­
vice nummer nu også er tændt og/ 
eller er koblet til din 64'er.

DOS
Jeg springer lidt i det. men du 
kommer først til denne rutine, før 
du eventuelt vil fortsætte i DOCAT 
rutinen.
Denne rutine kaldes ved hjælp af 

og det første vi undersøger er 
tilstedeværelsen af det ønskede 
devicenummer. Herefter undersø­
ges. om pilen var alene på kom­
mandolinien. dette betyder, at vi 
skal aflæse kommandokanalen på 
din diskettestation. Vi udførerføl­
gende:
10 OPEN 15,8.15 
15 GET#15A$:1F A$=CHR$(13) 
THEN 25
20 PRINT a$::GOTO 15 
25 CLOSE 15
Var der nu flere tegn efter pilen, er 
der to der har en speciel betyd­
ning. nemlig '#' og ’$'.
Er tegnet '$'. hoppes der til ruti­
nen DOCAT. og diskindholdet ud­
skrives på skærmen. Læg i denne 
rutine mærke til den noget krin­
glede måde at få antal blokke ud­
skrevet på.
Det skyldes den simple kendsger­
ning. at hvis du har sat printer ON i
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COMPUMON, bliver der ikke lavet 
en CMD4 til printeren. men der bli­
ver åbnet en kanal til den. således 
at alt output til skærmen også 
sendes til printeren. Derfor skal vi 
selv sørge for at få sendt antal 
blokke til printeren. Der testes og­
så for pause/stop under udskrivel­
sen af kataloget.
Skulle tegnet efter pilen være et 
'#' tegn. vil COMPUMON opfatte 
det som tegn på. at du ønsker at få 
udskrevet start og slut adresse på 
et program.
Læser du lidt videre, vil du se. at 
denne rutine er kombineret med 
rutinen VERI FY. Det skyldes, at 
jeg synes, det er lidt trist kun at få 
en 'verify error’, jeg kan specielt i 
forbindelse med maskinkode være 
interesseret i at få oplyst, hvor 
specielt de to programmer adskil­
ler sig fra hinanden - det kunne 
måske kun dreje sig om en byte.

DVPAR
Når du giver kommandoerne "R" 
eller "W . bliver denne subrutine 
brugt til at konvertere hex-angi- 
velseme afspor og sektor til de de­
cimale værdier, der skal bruges i 
kommandoseekvensen til disket­
testationen.
Vil du f.eks. læse spor 18 sektor 0 
på en 1541 -disk. skal du skrive:
R 12 OO ????
Læg her mærke til. at hex 12 kon­
verteres til decimalt 018 - dette 
skyldes, at jeg selv bruger en SFD- 
1001. der har 144 spor (1 Mb ka­
pacitet). hvorfor der skal være 
mulighed for at læse spor med et 
højere nummer end 99!!
De fire 7?7? betyder, at du kan an­
give en hvilken som helst adresse, 
hvor du vil have indlæst din sektor, 
f.eks.
R 12 01 1000
Hvis du ikke angiver adressen, vil 
COMPUMON altid bruge adressen 
$7F00. som er sat først i monito­
ren.
HUSK ALTID AT ARBEJDE PÅ EN 
TEST-DISKETTE. FØR DU BRU­
GER DINE NORMALE DISKET- 
TERIIIII!

RDSEC - WRSEC
Til sidst har vi de to rutiner, der 
henholdsvis læser og skriver en 
sektor efter dine anvisninger. Sek­

torerne læses og skrives med UI 
og U2 kommandoerne.

Et par rettelser
Jan Bjerregård. Vintersgade 16 i 
København har været så venlig at 
ringe ind på redaktionen for at gø­
re opmærksom på et par uregel­
mæssigheder i COMPUMON-arti- 
kelserien.
Det drejer sig for det første om 
sourcelistningen i nr. 7-1986. Her 
har linie 3410 indholdet ES. Jan 
Bjerregård spørger nu ganske for­
ståeligt. "Hvad betyder det?'.
1 -0 til Jan. Jeg foreslår, at I ganske 
enkelt udelader linie 3410, når I 
indtaster sourcelistningen. Der 
skulle i linien oven over have stået 
FORTSÆTTES, men ES er åben­
bart landet på næste linie. 
Programmet kan selvfølgelig ikke 
compileres med denne fejl - men 
det er det heller ALDRIG blevet. 
Ser I. den originale COMPUMON- 
source ligger nemlig i et program 
på 109 blokke på disken og er helt 
uden kommentarer.
Jeg plukker til hver artikel et styk­
ke af dette program ud og sætter 
kommentarerne på. Med kom­
mentarer fylder sourcen ca. 250 
blokke, og så stort et program kan 
ikke være i hukommelsin på en 
gang - derfor simpelthen.
Det er forøvrigt en meget dårlig 
vane at lave maskinkodeprogram­
mer uden kommentarer. Væn jer 
af med det. jeg kan desværre ikke. 
Det andet ankepunkt Jan havde, 
var. at linienumrene i "COMputer* 
7/86 overiappedes af linienumre­
ne i "COMputer" 1 /87.
2-0 til Jan. Forklaringen har I 
ovenfor, men hvis I nummererer li­
nierne 3835-3875 i nr. 1/87 til 
numrene 3870-3878 med spring 
på 1. har I klaret denne hurdle. 
Lad os i øvrigt høre mere fra jer an­
gående COMPUMON. Husk at 
mærke brevene COMPUMON. så 
når de frem til mig. Jeg kan love 
jer. at jeg læser alle breve, og i øv­
rigt tager både kritik og ros til ef­
terretning - MEN at jeg altid vil 
være mindst 2 numre bagud med 
hensyn til eventuelle svar i bladet 
p.g.a. editering og trykning.
Indtil vi ses næste gang - god for­
nøjelse.

John Christiansen

0858 BPL NOVER ;KUI5 PLUS S« ER DET IKKE
BOSS cnp ( T D . Y ;VERIFY
B868 BEO NOUER ;ENS. OK FORTS«T
8865 JSR UROAS ;ADRESSE«SPACE
8870 NOUER INC TI ;FORHØJ COUNTER
8875 BNE **4 .<>0 SKIP HIGH BYTE
BOBO INC Tl*l ;EVT.
98BS JSR STOP ;TEST 5T0P TASTE
0830 BEO SLRQ ;HE UANIS TO END
8895 LDX STATUS ;1EST STATUS
8180 BEO HNTUR .STATUS-O. S* FORTSAT
8185 SLIK) BIT OCOUNT3 ;TEST OPKALD
8118 BPL SLR02 i SOnFØR
8115 JSR CRLF
6120 SLRD3 JSR UROA ;SKRIU SLUT ADRESSEN
8185 
8130 .

JflP EOI i00 LUK FILERNE

B13S DlSKORDRE PKA iOEn FØERSTE BOQSTAU
8110 JSR OOLISN1S i B E 1 DISKEN On AT LYTTE
8145 PLA i BOGSTAU FREH
81 SO ertDUD JSR CIOUT i SEND BOGSTAU
01SS JSR ROCR i LUS DET NUSTE
8160 BNE CHOUD ;<>e - F O R T S «
0165 JHP UNI.ISN i LUK ØRERNE. HAKKER
8170 ; •• ABNE DISK KOnnANDO KANAL ••
0175 OOLISN1S LDA FFA i AKTUELT DEUICE NunnER
8188 JSR LISTEN ;SKAL LYTTE
eiøs LDA »S6F ; FORTrtL AT DET ER EN KOnrWNDO
8198 Jnp SECONO ; OG R ETUR DERFRA
0 1 S S  ; •• D IV E R S E  PARAM ETRE T I L  O IS X  ••
ee*a d u p a r JSR DEUPRE ;ER R O R -NO  RETURN
820S JSR ROOC ;TOnr FELT FORLANGES
0218 J S R  RDDB .LUS SPOR I HEX
8215 JSR BASC ;KQNUERTER TIL ASCII
8220 STY TRACK 100 ;VI SUPPORTERER
8225 STX TRACK .SFD1801/DFD8250 DISKORIVCS
823® STA TRACK«1 ;
823S J S R  RDDC '.LlfS TOHT FELT
8240 JSR RDOB ; LltS SECTOR I HEX
824S JSR BASC .OG TIL ASCII
82S® STX SECTOR ;PLACER SECTOR
8 2 S S STA SECTOR*1
028® LDA FF A [K O N VER TER  D E V IC E  N u m E R
0 2 6 5 JSR BASC ; TIL ASCII
0 2 7 0 STX  CKANBP .P L A C E R E S  BADE I B U FFE R  POINTER
0 2 7 5 S T A  CH AN BP-1
83BØ S TX  CHANRU ; OG VEO UI KOMMANDOEN
0 2 0 S S T A  CHANRU-1
8 e s e J S R  RDCR ; TEST FOR ADRESSE
B395 BEO OFTnP ;8-0ER VAR INGEN
03 8 0 J S R  RDQA iL rtS  IN D L4SN ING SAD R ESSEN
83 8 5 BCS rtKR ;C-1 OK ADRESSE
8 3 i o  d f i t i p JSR PUTTI ; E L L E R S  S U T  D E FA U LT
8 3 1 5  rOCR LDY *1 ; V I ÅBNER
8 3 3 0 LDA *<BTEGN ; OPEN DV.DU.DU.
8325 LDX #>BTEGN
8338 jnp OPCMN i GØR DET OG RETUR
8335 . •• DISK - READ SECTOR ••
8348 RDSEC JSR DOPAR ; SltT PARAMETRENE
8345 LDA »EN .GØR KLAR TIL UI
8358 JSR SENDORDRE .GIR SIG SELV
8355 LDX FFA ;GØR KLAR TIL
8358 JSR CHKIN ; INPUT STRØM
8365 LDY »8 .INITIALISER
8378 8L0CKIN JSR CHRIN ;HENT EN BYTE
837S STA <T1>.Y ;PLACER 1 MEMORY
8308 INY ;HENT ALLE 2S6
8385 BNE BL0CK1N ;FORTSÆT
8398 BEO ENIN ;ELLER SLUT INPUT
839S ; •• DISK - URITE SECTOR ••
040® URSEC JSR DUPAR ;S<rr PARAnETRE
8405 LDY *8 .NULSTIL BUFFERPOINTER
8410 LDA »<BP8 .LOU BYTE AF TEKST
8415 LDX *>BP8 ;H1GH BYTE A F  TEKST
8420 JSR PA5S .OEN TIL DISKEN
842S LDX FFA KLAR TIL
843® JSR CKKOUT ;CMD FFA
84 35 LDY #0 .INITIALISER
B440 BLOCKUO LDA (Tl).Y ; HENT EN BYTE
844S JSR WRT .ALTID VIA FFD2
845® INY ; OG EN MERE
B455 BNE BLOCKUO ; J A ,SANDELIG
8460 LD A  H '2 .GØR KLAR TIL U8
84 6 5 JSR SENDORORE ; UDFØR DET
8470 ENIN JHP CLCKN15 .LUK NunnER IS
8 4 7 5  ; •• D IS K - SEND XOWIANOO ••
B4BC SENDORDRE STA U12*i ; PLACER 1 ELLER 3
0405 LDY *14 , LffNGDE AF TEKST
0490 LOA 1KU12 ;LGU BYTE AF TEKST
0495 l d x  » > u ie i H1GM BYTE A F  TEKST
0500 JOP PASS ; OEN TIL DISKEN
9505 . •• DUHP nEnORY son BOGSTAVER ••
0510 ACDn JS R  SC i LAV ET HELLEnRun
85 1 5 LDY *0 iSTART nED DEN FØRSTE
0520 LDX GEIANT ; .X HOLDER ANTAL
852S ACEna LDA STAGE.Y ; KLAR nED EN BYTE
8530 JSR conp i TEST TILLADTE TEGN
8535 BCS AC4 ;C-1 FIN SKRIV TEGNET
8540 LDA »PUNK ; ELLERS SKRIU ET PUNKTUM
8545 AC4 JS R  DSPCHR ;VIS TEGN SKrtRn/PRINIER
8550 LDA *0 ; RESET OJOTE MODE - MASKE
8S55 STA OTSV
8560 INY ; EN nERE
9565 DEX ;H U 1S .X IKKE LØBER UO
8S70 BNE ACBM3 i Nit, IAG EN nERE
8575 RTS
9588 COMP cnp »SPC ; LAUESTE
©ses BCC NSX ;C-0 Nrt
8S98 Cnp *128
8S9S BCC OKI i GODT NOX
06®0 cnp »160
0605 acc n i x

861® NOP
8C1S NOP
862® NOP
B6 2 S NOP
063® OKI S E C
8 6 3 5 RIS
8 6 4 0  N IX CL C
8 6 4 5 RIS
8 6 5 0  ; *• DUnP EN LINIE I HEX ••
86SS 0*1 JS R  UIROA ; S K R IV  ADRSSE
B S6C  0-10 JSR SETP01N .S*T TULLERE ETC.
0 6 6 S  DM1 JSR SC ;0G ET SPACE , TAK
8 670 LOA STAGE.Y .HENT FØRSTE BYTE
067S J5 R  UROB ; SKRIV OEN I HEX
8680 INY EN nERE MONSTRO
0605 DEC DCOUNT2
B6B0 BNE o m .0-FORTSrfT
0695 JSR ACDn ;CUnP BOGSTAVER
8700 LDA 11 .OPDATER POINTER
8785 CLC ;MED DET ANTAL VI HAR UOSKREVET
8718 ADC OETANT
87 IS STA TI
8728 BCC ••»4 ; s k i p  n * s t e  l i n i e  h v i s  c - ø
8735 i n c  n « i
8 7 3 8

R EAD Y.

jnp TSTEND ; TEST FOR SLUT AORESSE
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DESPERATE 
PINGVINER
Endnu et arcadespil er blevet kon­
verteret til C16/+4’eren. Denne 
gang er det gået ud over det gode 
gamle Pengo. som Midas har om­
døbt til Panic Penguin. Spillet er

næsten en nøjagtig kopi af arcade 
originalen, som for dem der ikke 
kender den. beskrives her: 
Skærmen er bygget op af en laby­
rint af store isterninger, som du 
som Percy the Penguin kan flytte 
rundt med. som du har lyst til. Det 
vil som regel sige. at du enten bru­
ger dem til at smide efter de for­
bandet irriterende snow-mon-

sters. som så smadres og dør (en 
fuldstændig smerteløs død. må 
jeg hellere sige af hensyn til diver­
se dyrevæmsforeninger). eller 
jonglerer isterningerne rundt i et 
forsøg på samtidigt at få bonusen 
ved at skubbe de tre diamant-is- 
teminger på linie. Du skal for hver 
skærm smadre et vist antal sne- 
monstre. som stiger for hver

skærm. Desuden har programmø­
ren fundet det nødvendigt at blan­
de en tidsfaktor ind i point regn­
skabet. og jeg har endnu ikke fun­
det ud af hvordan i alverden det 
hænger sammen, men det har vist 
nok noget at gøre med enten hvor 
hurtigt du smadrer monstrene, el­
ler hvor hurtigt det lykkes at få 
diamant terningerne på linie. Og

GOLF FOR
VIDEREKOM
NE
Endnu et nyt golfspil til Amiga har 
gjort sin entre på markedet. Med 
Leaderboard Golf var standarden 
for denne type spil ellers placeret 
på et ualmindeligt højt plan. fak­
tisk så højt at videre konkurrence 
på denne front ikke var forventet. 
Derfor virker Mean 18 som lidt af 
en overraskelse, der risikerer at få 
en hård salgsmæssig medfart. For

Elite er kendt for at lave nogle fede 
coin-up spil. Det er da heller ikke 
helt ukendt at de også godt kan 
lide at konvertere deres hits. Ak­
kurat nu er ELITE ved at markeds­
føre en af deres store Coin-up kon­
verteringer.
Ja. du havde måske gættet at der 
her er tale om Bomb Jack II.
Et af de spil det der netop var et af 
ELITES de helt store.
Desværre kan vi se at tendensen til 
at lave efterfølgere til film. efter­
abes på spilmarkedet. Men her 
gælder det samme som med de 
fleste film der bliver kogt for me­
get suppe på. de bliver lidt tynde i 
'toppen*.
Det er som om de store software­
huse tit 'spiller' på at man allerede 
har brugt de første 21 .OCX). - kr. på 
at spille på coin- up versionen, før 
man køber spillet til sin hjemme­
computer. Man kan til tider tro at 
softwarehuset regner med at man 
ved hvordan det hele burde være. 
og så behøver de ikke gøre så me­
get ud af spillet hvis bare det ligner 
coin-up versionen lidt.
Sådan får man også fornemmelsen 
af at ELITE tænker når man ser 
Bomb Jack II. Der er virkelig ikke 
meget sovs på bollen rent pro­
grammeringsmæssigt. Grafikken 
er ikke noget særligt, figurerne er

ikke noget særligt, i det hele taget 
er der ikke noget særligt ved 
Bomb Jack II. Selve spillepladen 
ligner arcade versionen af Bomb 
Jack II ganske godt. men Commo- 
doreversionen af Bomb Jack II er 
om muligt lidt mere kedelig at kig- 
gepå.
Rent genremæssigt er Bomb 
Jack II ramt helt plet. Det er det 
arcade action spil som man kunne 
forvente sig. men vi synes som 
sagt at ELITE er hoppet over hvor 
gærdet er lavest i denne sammen­
hæng. Men lad os se lidt nærmere 
på hvad dette spil drejer sig om. 
Skærmen er delt op i en række re­
pos'er. På skærmen skal du hoppe 
rundt på forskellige platforme og 
samle pengesække ind.
Det er ens for alle platformene, at 
der er nogle uformelige genstande 
der kan stoppe dig i at hente alle 
disse pengesække. Det resulterer i 
at du skal hoppe rundt som en 
åndssvag for ikke at blive smadret 
af en af dem.
Hvis du er for langsom til at tage 
de forskellige pengesække vil de 
uformelige uhyrer ændre form. og

blive nogle hårde bananer, som 
man stort set ikke har en chance 
for at smadre. Men det er her du 
kommer ind og viserdin suveræni­
tet rent spilmæssigt. (tror vi nok). 
Øverst på skærmen har du din 
’energy*. Den bliver vist i en lang 
streg på skærmen. Du vil have me­
re eller mindre energi, alt efter 
hvor længe du kan holde dig fra de 
blævrede bæster.
Alle disse uhyrer har lidt længere 
nede på skærmen en 'energy' sli­
der. der viser hvor meget energi de 
forskellige uhyrer har. Så er der 
stort set ikke meget mere at sige 
om Bomb Jack II. end at vi synes 
at de er sluppet lidt nemt over den. 
og den ikke helt lever op til for­
ventningerne. Det skal dog ikke 
holde nogen fra at købe den. Vi el­
sker at få ret.

Grafik
Lyd
Action
Fængslende
Pris/kvalitet

at krydre de(t) traditionelle golf­
spil. har Accolade med Mean 18 
forsøgt at lægge hovedparten af 
kræfterne i retning af mere reali­
stisk golf. Dette har selvfølgelig 
betydet, at der har været lagt en 
mindre mængde ressourcer ned i 
den grafiske fremstilling afspillet. 
Mean 18 er således gennemført i 
en meget lav opløsning (spild af en 
Amiga ville nogen måske sige) og 
med nogle temmeligt hakkende 
bevægelser.
Til gengæld kan du med Mean 18 
ikke få noget golfspil, der nærmer 
sig mere 'rigtig galf på en over­
skuelig og pædagogisk måde. Ba­
nerne er den ægte highsociety va­
re. og er således direkte importe­
ret fra de 'rigtige' steder i Eng­
land.
At karakterisere grafikken som 
tynd i Mean 18 er heller ikke helt i 
overensstemmelse med sandhe­
den. Spillet foregår ligesom Lea­
derboard Golf næsten udelukken­
de i 30 grafik. I stedet for Leader­
board Golfs noget fantasifulde 
landskaber, er Mean 18 mere nede 
på jorden. I spillet fremtræder da

i



også et væld af vækster, hvor især 
træerne udmærker sig ved reali­
stisk grafisk fremtrædelsesform. 
Lyden i Mean 18 er på sin vis me­
get underholdende, idet man har 
indlagt samplede lyde i spillet 
Hvis du derfor ved et uheld ram­
mer ned i en af de små søer. dersir- 
ligt er strategisk placeret hist og 
pist. lyder der et overraskende 
plump. En lyd der uvilkårligt giver 
spilleren visse meget underhol­
dende latrinære associationer.
Når du på et tidspunkt bliver træt 
af alle de checkede engelske prof- 
baner. giver Mean 18 dig yderme­
re mulighed for selv at designe di­
ne baner. Det skal her indføjes, at 
denne del af Mean 18 er utrolig 
brugervenlig og let tilgængelig. 
Totalindtrykket af Mean 18 er for­
bløffende positiv, taget spillets 
noget nedslående førstehåndsind­
tryk i betragtning. Mean 18 er 
selvfølgelig beregnet til flere spil­
lere. hvilket udmærker spillet med 
endnu en underholdningsmæssig 
dimension. Rent faktisk er det kun 
spillets på en Amiga forholdsvis 
simple grafik fremstilling, der 
trækker ned i den samlede be­
dømmelse. af dette ellers meget 
underholdende golfspil.

Grafik 7
Lyd 8
Fængslende 9
Pris/kvalitet 9

PALLE ALENE 
I VERDEN
Portal er et nyt og spændende spil 
fra Activision. der brillerer ved at 
bruge din C64/Amiga på en ander­
ledes måde. Hvorfor sidde og nær­
læse de gulnede sider af en gam­
mel bog. når du kan få computeren 
til at fortælle spændende histo­
rier. Dertil kommer, at når du til en 
vis grad selv deltager i historie­
plottet. forstærkes indlevelsesfor­
nemmelsen mærkbart.

I Portal dumper du pludselig ned i 
en ubehagelig situation efter en 
lang mission andetsted. Det viser 
sig nemlig, at du er helt alene på 
hele jordkloden, og at alle levende 
væsner på mystisk vis er forsvun­
det. Den eneste opmuntring du 
får. kommer fra det omfattende 
Wortd-net, et kommunikations­
system fra år 2000. der langsomt 
men sikkert hjælper dig med at 
opklare, hvad der er sket.

Kommunikationssystemet er for­
holdsvist avanceret, og indeholder 
bl.a. en historiefortæller under 
den rammende betegnelse Ho­
mer. Denne Artificial Intelligence, 
kunstige intelligens, hjælper dig 
med at samle stumperne og hele

tiden bevare overblikket. I starten 
er dine muligheder på World-net- 
tet meget begrænsede, og du må 
søge rundt omkring i mange sek­
tioner for at finde spor. Men sene­
re hen vælter oplysningerne ind. 
efterhånden som Homer begynder 
at forstå hvad og hvor ’han' skal 
søge. Det skal siges at en vis Peter 
Devoir spiller en helt central rolle, 
men at klarlægge hele Portals 
handling er alt for omfattende. 
Spillet virker da også ret overvæl­
dende. idet det fylder ikke mindre 
end 3 disk. hvoraf hovedparten af 
pladsen bruges til tekst.

Forskellen mellem Portal og et al­
mindelig adventure game. ligger i 
sværhedsgraden. Portal indehol­
der ikke nogen udspekulerede 
triks spilleren skal regne ud for at 
komme videre. Til gengæld kan 
Portal da tillade sig. at berette en 
kompliceret handling uden at risi­
kere at spilleren af den grund sid­
der fast i spillet.

Grafik i Portal er der som sagt ikke 
meget af. men det der er ser rime­
ligt ud. Lyden er temmelig uhyg­
gelig. og er ganske velegnet til at 
sidde at spille Palle alene i verden. 
Totalindtrykket af Portal er over­
raskende positivt, idet det faktisk 
er en meget fængslende historie, 
der bliver serveret bid for bid. Har 
du først smagt den første, bliver 
du også nødt ttil at prøve den næ­
ste og så fremdeles. Men husk. det 
er faktisk en bog. du har med at 
gøre. og selvom historien er ret 
spændende, skal der en vis tålmo­
dighed til at sidde og gennemføre 
dette 'spil*. Det kan ikke anbefales 
til joystickhungrende spilfreaks, 
men er blot en anden måde at læse 
en bog på.
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så skal det lige tilføjes, at for hver 
gang du går videre til en ny skærm, 
eller dør. fordi en af monstrene får 
fat på dig. starter man forfra med 
en anderledes, tilfældigt genere­
ret isterning-labyrint. Egentlig er 
grafikken ganske flot. Den er lavet 
i flotte farvekombinationer i 'me­
dium opløsning', som gør de en­
kelte sprites knap så detaljerede

at se på. men til gengæld mere far­
verige. Desværre er spillet utroligt 
langsomt. Animationen viser gan­
ske flot Percy i sin gumpetunge, 
vraltende gang slæbe sig hen ad 
skærmen, men kors hvor er det ir­
riterende at vente på. Når man ef­
ter et stykke tid har vænnet sig til 
det langsomme tempo og fået 
hjernen ned i omdrejninger, kan

være ganske sjovt at spille, 
men det er synd for et ellers godt 
spil. at programmøren ikke har 
formået at 'speede* det lidt op. Ly­
den er heller ikke noget at råbe

hurra for. Der er den lyd der skal 
være. og ikke mere. punktum! Pa- 
nlc Penguin ligger midt imellem 
den dyre og den billige ende. og er 
såmænd nok sine ca. 70 kr. værd. 
Men heller ikke meget mere.



ØST VEST... 
WEST ER 
BEDST!
Nu har Gremlin flottet sig igen. og 
sparket en ny lancering på marke­
det i England. Vi har fået et eksem­
plar. og hør selv. for det går ikke 
stille af når man spiller West Bank 
fra Gremlin.
West Bank starter en helt ny epo­
ke af spil fra Gremlin. Og det for­
lyder fra Gremlins managing direc­
tor. at der kommer en række i 
samme stil. De kunne dog ikke op­
lyse hvilke titler der kommer 
fremover, ved redaktionens af­
slutning. West Bank er den første 
egentlige konvertering vi nogen­
sinde har set fra den side.
Det plejerat være Oceans Imagine 
dertagersig af den side af spilindu­
strien. men nu har Gremlin også 
fået lov at være med. Gremlin har 
jo ellers altid brystet sig af at de 
udelukkende lavede spil med spe- 
cialkonstruerede personer og figu­
rer. Det er dog ikke slut med deres 
hjemmelavede figurer. Nu begyn­
der de på begge dele.
West Bank kender du garanteret 
fra spillehalleme. Hele spillet fore­
går i en bank. hvor du er kasserer. 
Den eneste hage ved dette tilsyne­
ladende fredeligejob. er at folkene 
i byen har mere bly end guld. Det

værste ved dette er dog at de hel­
lere vil investere blyet i dig. end 
deres guld i banken.
Spillet starter med at vise dig en 
menu. Her skal du ved at trykke på 
0-3 vælge hvordan du vil spille. Et 
tryk på 0 starter spille med de de­
fault værdier der er fra starten. 
Hvis du trykker på 1. vil du bruge 
tastaturet at spille med. og tryk 
på 2 vælger etjoystickstyret spil. I
3. kan du selv vælge hvilket level 
du vil spille på. Der er 3 levels. og 
de aktiveres på en lidt brutal må­
de.
Der står tre fyre som du sikkert 
kommer til at se mere til. Under 
hver af dem står et tal og ’day’ ved 
siden af. Hvis du nu trykker på 
1 -tallet på tastaturet vælger du le­
vel 1. og fyren yderst til venstre 
falder død om. skudt. Level 2 star­
ter spillet fra 3.dag og level 3 star­
ter spillet fra 6. dag.
Når du har valgt level kan spillet 
begynde, og det gør du med et 
tryk på 0.
Du sidder i banken, og foran dig er 
tre døre. Du er tilsyneladende helt 
alene i banken. Nu bliver du præ­
senteret for de forskellige borgere
i byen. Enten kommer de med guld 
eller også kommer de med bly. Der 
er en masse finesser bygget ind i 
disse forskellige personer, som du 
forholdsvis hurtigt kommer til at 
kende.
Der er kun to personer i byen der 
uden tøven efterlader deres guld i 
banken. Det er en mand og en da­

me. Dem kan du roligt se bort fra. 
Så er der 4 skurke, der alle efter en 
bestemt tid trækker deres pisto­
lerfor at se om du er hurtigere end 
dem. (det håber vi at du er). Så er 
der den mere luskede type der står 
med en pose guld i hånden og må­
ske skyder han. måske ikke. Der er 
også andre sjove ting i spillet, som 
du selv finder ud af hen af vejen. 
Der er 12 kasser i banken, og du 
passer dem alle. Hvis du brnger 
tastaturet dækker tasterne 1 -3 de 
tre døre. og "o" og 'p ' flytter dig 
rundt til de forskellige kasser. 
Hver gang en kasse er fyldt med 
penge, kan du rykke hen til den 
næste. Når alle 12 kasser er fyldt 
op kan du holde fri. Inden fyraften 
skal du dog gennem en lille duel. 
Det er fyraften og banken er luk­
ket. du vender dig om for at gå 
hjem. men ak.... Tre hårde fyre står 
linet op. klar til at trække. Øverst i

skærmen kan du se hvornår du kan 
vente at de trækker, og det er al 
den hjælp du får.
Hvis du skyder lige så hurtigt som 
dem. kan du få et ekstra liv. hvis du 
er for langsom må du dø.
Du har ialt tre liv. og du dør både 
hvis du skyder en uskyldig person, 
og hvis du skyder før skurken har 
trukket imod dig.
West Bank er et smadder sjovt 
spil der kan spilles af alle. Grafik­
ken er i top. og der er tryk på actio- 
nen. Dette spil bør simpelthen stå 
hjemme på hylden hos enhver.
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AMIGA I 
SNEEN
Husker du Winter Games til 64’e- 
ren. med den nuværende grafik og 
det fede gameplay? Well, hvis du 
gør det. og samtidigt har en Ami­
ga. har du nu chancen for at stå på 
ski med din Amiga.
Epyx har nemlig konverteret 64'er

versionen til Commodores super­
maskine. og i modsætning til 
World Games, erdefaktisksluppet 
ganske godt fra det. Alle events er 
med. dvs. Hot Dog. Biathlon. 
Speed Skate. Bobsled. Free style 
Skating. Ski Jump og Figure ska- 
ting.
Hot Dog ligner meget 64'er ver­
sionen. men. og det gælder alle 
events, så er her virkelig kælet for 
grafikken, hvor bjergene i bag­
grunden står utroligt flot. Du står

på en lille bakketop, og skal nu 
hoppe ud og lave triple jump i luf­
ten og meget mere. En lækker de­
talje her. er at et kamera følger en­
hver af dine bevægelser!
Næste disciplin er Biathlon. og er 
nok den flotteste af alle i Amiga 
Winter Games:
Du skal stå på ski gennem et 
smukt vinterlandskab, og istedet 
for at skifte skærm, som den gør 
på 64’eren. scroller landskabet 
blot videre! Du skal så igennem he-



SKIZOFRENI PÅ PIXELPLAN
Så er det tid for endnu et af de 
lækre spil fra Ocean og deres suve­
ræne programmører. Denne gang 
drejer det sig om det lækre og 
længe ventede Double Take. Spil­
let der udspiller sig i to universer, 
er et spille der er enhver skizofrens 
mareridt.
Double Take har en lidt anden hi­
storie end vi er vant til at høre fra 
spilproducentemes side. For vi er 
nemlig helt inde i partikel forsk­
ningen på højere plan. og året er 
2008, så det er jo ikke så langt 
væk.

Vi er blevet konfronteret med to 
verdener i et spil. Disse to verde­
ner er fuldstændig identiske, og 
her starter vores problemer.
Den ene verden er vores, og den er 
go' nok. Den anden er som sagt en 
verden magen til. men meget kri­
gerisk. Denne krigeriske verden, 
bliver kontrolleret af en fyr ved 
navn SUM INK Han er en meget 
krigerisk fyr. der har lidt proble­
mer med at komme i krig nogen 
steder. Desværre kom han pludse­
lig i forbindelse med en fyr der 
stod på vores jord. og forskede i 
partikler og transmission af disse. 
Alt dette resulterede i at SUMINK 
som han så charmerende hed. 
fandt ud af. at hvis kan kunne 
komme ind i vores verden, havde 
han nogen at slås med. så han kon­
struerede en kollision mellem vo­
res universer. Og som kollisionen 
slutter starter spillet faktisk.
Nu er din opgave at rydde op efter 
kollisionen, samt at overvinde og

le banen, hvorefter du skal skyde 
efter nogle - skydeskiver! Den su­
verænt flotteste event.
Næste punkt på dagsordenen er 
Figure Skating. Den er faktisk ens 
med Free Style Skating. bortset 
fra at du her skal følge et bestemt 
program. Du står på skøjter og 
skal nu lave alle mulige og umulige 
hop og spring! Bortset fra at figu­
ren du styrer har lår så store og 
tykke som en lammekølle. er det 
da meget sjovt - især når du falder

slå SUMINK, i en sidste og afgøren­
de kamp.
Det var nemlig sådan, at der ved 
kollisionen skete en uheldig for­
bytning af en masse af de ting der 
før var i vores univers, og om­
vendt. Nu skal du finde dem og 
sætte dem alle på plads igen.« Når 
spillet er loadet ind. brager en fed 
tone frem i dit hovede og du skal 
til at redde verdenssituationen. 
Du har en masse kontroller til 
hjælp, og her er et par af dem. 
Øverst midt på skærmen kan du se 
hvor meget 'strength' du har at 
gøre godt med. Lige herunder er 
en 'slider* der afgør hvor lang tid 
du har i de forskellige verdener. 
Uge ved siden af denne "slider’ kan 
du se hvor mange points du har få­
et samlet dig.

Til højre i skærmen sidder der en 
lille computer. Den skal afgøre 
hvilke ting der hører til i hvilket 
univers. Dette afgøres af et par 
knapper der sidder på siden af den. 
(Det er nu praktisk med sådan et 
par computere). I den anden side 
af skærmen sidder en anden com­
puter. Den kan vise dig om du er i 
et double room. eller hvordan de 
sager står til. Alt dette bliver du 
naturligvis fortrolig med allerede 
efter de første 200 spil. (Hø hø). 
Det var lidt om hvordan spillet vir­
ker. Nu mangler vi kun at se på 
hvad selve spillet kan byde på 
udadtil.
Double Take er rent Utility mæs­
sigt helt suverænt. Der er for ek­
sempel en tornado der kan føre dig 
videre fra rum til rum. Når du hop­

per ned i den. kan du helt prascist 
se hvordan den stakkels grafik- 
figur suser rundt og ligner noget 
der blev født tæt på rundetåm. 
Når der er 'time out* i en afdeling 
af universet bliver hele billedet op­
løst. og du bliver ført et andet sted 
hen. Denne sekvens er også ret 
fedt lavet. Alt i alt er grafik, lyd og 
spiiindhold helt suverænt, så det 
er bare om at komme i gang.
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re flere deltagere.
Den sidste event er Bob Sled. bob­
slædekørsel. og også den ligger 
tæt op ad 64'er versionen. Skær­
men er delt lodret på midten. I 
venstre del kan du se hele banen 
fra oven. og hvor langt du er kom­
met. og højre del er der hvor du 
styrer dig selv og din bobslæde, 
ved at vrikkejoysticket til højre og 
venstre.
Der følger musik til alle discipliner, 
og det minder også meget om

64'er udgaven. Men alt i alt en god 
konvertering, med ganske pæn 
grafik. Et af de bedre Amiga spil.
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Den absolut 'dårligste' er Speed 
Skating. hvor du løber hurtigløb 
på skøjter. Her har Epyx kun brugt 
fire sprites, så der har 1 vist været 
lidt dovne, hva’ Epyx?!
Ski Jump ligner igen meget 64’er 
versionen, og igen skal du hoppe 
så langt som muligt, og ordent­
ligt. Det er ikke særlig svært at 
styre manden i luften, og komme 
langt. Men det er et af de sjovere 
events, hvor man sagtens kan væ-
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COMPUTERE OG TILBEHØR A  LA CARTE
CO M PUTERE prmd
Commodore 64.....  .....  1995.- 200.-
Commodore 128....  ....  2995.- 200.-
Commodore 128D........  6495.- 360.-
Commodore PC 10 ll*mofns 15400.- 
Commodore PC 20 ll*monw 25400.-
D ISKETTESTAT IO N ER
Commodore 1541...  .... 2395.- 200.-
Commodore 1570...  .... 2985.- 200.-
Comodore1571....  .....  3495.- 200.-

PR IN T ER E
Commodore 803 printer.......KUN 1995.-
Microscan MS 15 skønskriftsprinter. 
Seriel/Parallel/CBM64/128.. KR. 3995.- 
Superprinter Seikosha
SP1000........................... KR. 3995.-
Citizen120D..................... KR. 3495.-

Se her!
FABELAGTIGE AMIGA
- Computeren som alle har udråbt til at 
være den første i den helt nye genera­
tion af mediecomputere.
Amigaen med den professionelle lyd, 
og den blændende grafik.
Den kan blive din for kun

KR. 11.995 incl. moms og 
256 K ekstra RAM og 
Monitor.

D IV ERSE
Disk Dobler Tang........
Diskettebox til 40 stk....
Diskettebox til 40 stk. m. lås
Diskettebox til 80 stk.....
Reset stik..................
User Port stik.............
Videotex Modul 75/1200 
NYHED: Dolphindos 2.0 
Hurtigloader 202
Blokke på kun 4 sek.......  985.- 200.-
Copy2000................
Turbo 2000..............

39.-
199.-
265.-
265.-

45.-
45.-

495.-

148.-
398.-

ty l

INTERFACE/M ODEM
Handic Modem
75/1200-300/300........  1895.- 200.-

incl. software 
CommodoreRS2332 .... 335.-
Handic RS232............ 675.-
Betafon Centronic Interface 995.-

SPECIAL TILBEHØR:
For de mere tekniske, har Betafon selv­
følgelig hele udvalget i både DELA og 
WIESEMANN - Serien.
DELA
Eprombrænder, Delal............ 498.1
Eprombrænder, Dela2............ 678.
Epromkort, Dela Mo.................... 39.
Epromkort,2.1......................  68.
Epromkort, tomt print..............  45.
Epromkort4.1.......................138.
Epromkort, tomt print..............  54.
Epromkort 64K......................238.
Epromkort256K.................... 568.
16Kram modul........  339.
IC-Tester...........  628.
64Kram Floppy..................... 648.
Relækort........... ..................468.
Digitalt in kort........................248.
Digitalt out kort...................... 248.
Kernal kort 5 m/omskifter.... 204.
Kernal kort 5 u/omsifter....  168.
Kernal kort 5 tomt print............  52.
Kernal kort 1 -4 m/omskifter... 158.
Kernal kort 1-4, tomt print......... 24.
Kernal kort 3/128 m/omskifter.... 138.
Kernal kort 3/128 tomt print......  26.
Kernal kort 2 u/omskifter...  138.
S/4 Modul............................ 198.
Modulgenerator.................... 128.
Userportadaptor................... 131.
Motherboard......... 488.
Vinkeladaptor print................. 53.
Lyspen................................188.

Vær med på modem-dillen!
Det er dronpopulært at bruge modems og datakom 

munikere med hinanden. Landet over åbner der i 
denne tid massevis af såkaldte "bulletin boards", 

hvor man kan lægge beskeder og hente 
programmer og anden nyttig information.

Har du en Commodore 64 
kan du selv være med.

Ring på Betafon’s 
DATABASE 

på 01 24 17 70
.KR. 1 9 8 . -  ^ogprovselv
.kr. 2 7 5 . -  
.KR. 1 9 8 . -  
.KR. 1 9 8 . -
.KR. 1 9 8  • -  A rcticFox........KR. 1 9 8 . -

Cobra...............KR. 1 9 8  WorldGames...KR. 1 9 8 . -
Tracer.............!KR. 2 9 8  WinterGames .KR. 1 9 8 . -

AMIGA-SPIL
Defender of the crown... 5 6 9 . -
Balanceof power  5 6 9 . -
D e jaVu................................. 5 6 9 . -

Gauntlet....
Startglider
Hit-Pack....
TopGun....
Hypaball

(Læs den spændende test af Defender of the crown, 
iCOM puternr.1)

BEIAFON
I S T E D G A D E  79 • 1650 KØBENHAVN V 

TLF. 01-3102 73

10 disketter
DS/DD

NU KUN 99.
Betafons Database
Har du fået modem, kan du ringe på Betafons data­
base, og læse nyheder og/e»er skrive sammen med 
andre brugere.
Ring på tlf.nr. 01 24 17 70.
300/300 -1200/75 -1200/1200 - 2400/2400 Baud.

AUTORISERET

C O I W
I

Er du interesseret i at vide hvad Betafon ellers har at tilbyde, 
så indsend kuponen nederst på siden.

JA  TAK . Jeg vil gerne have tilsendt materiale ang. Be­
tafons store udvalg af Commodore-tilbehør.

Navn.........................

-  Adresse..................a
>> Postnr..............  By.



KAN DU DESIGNE EN BIL14.096FARVER 
MEDEN MUS, MENS DU AJOURFØRER 

ET ARKIV OG SPILLER M0ZART?

MED AMIGA KAN DU.

Irnos Emulsion

H H
SiskCopy
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I Nolepad er der flere fonis
rub-,

Z I m J  ige andre

Vi er ikke blevet bindegale. Bare bedre. Derfor 
har vi udviklet en computer, der kan alt det, der 
ikke kan lade sig gøre. Pd én gang. Og som vi 
for øvrigt ikke kalder en computer, men et ar­
bejdsredskab for idé-mennesker.

Amiga er skabt til at skabe.
Du kan lave Computer Aided Design (CAD). 

Kun med brug af musen. Fra første tekniske teg­
ning til det færdige resultat sørger den højfre­
kvente Motorola 68000 og 3 specielle Amiga 
hjælpechips for 60 skærmbilleder i sekundet 
med 4.096 farver pd én gang. Med realtime 
animation og en fantastisk høj opløsning pd 
640 x 512 punkter.

I praksis betyder det, at du kan konstruere 
f.eks. en bil fra bunden og se den i alle enkelt­
heder pd skærmen. Amiga giver dig 256 K RAM 
og kapaciteten kan udvides til 8,5 Mbyte RAM. 
Skulle 880K lagerkapacitet pd 3,5" drevet ikke 
være nok. kan du udvide med en 20 Mbyte 
harddisk.

Du kan arbejde med billeder - enten faste 
eller video. Billederne digitaliseres og herefter 
kan du frit redigere, retouchere, farvelægge osv. 
- med højere opløsning end pd et fjernsyn.

Du kan arbejde med musik, indsamle lyde 
og gengive dem fuldstændigt nøjagtigt. Med 
et digitaliseringsinterface og mikrofon kan du 
gengive alle lyde fra violin til tordenvejr i en kva­
litet. der gør det umuligt for almindelige men­
neskerat høre forskel. Du kan ogsd arbejde med 
Amigas synthesizer og standardlydbibliotek.
Og Amiga kan "tale" med alle instrumenter, der 
er MIDI-forberedt. Og som det første udstyr i ver­
den følger Amiga musikerens tempo - ikke om­
vendt.

Skulle du have brug forat arbejde med en 
almindelig PCet klares det pd Amiga med en 
SIDECAR. Sd fungerer Amiga fuldt ud som en 
IBM-kompatibel PCer

Alene med hver enkelt af Amigas egen­
skaber er det kun fantasien, der sætter græn­
ser for mulighederne. Der. hvor det virkelig bli­
ver spændende er. ndr man kombinerer mulig­
hederne og lader Amiga arbejde pd flere ting 
pa én gang

Og hvis du har lyst, kan du starte med at 
designe en bil i 4.096 farver mens din Amiga 
sorterer dine diskettearkiver og underholder 
med Mozart

Nærmeste fortiandler oplyses pd tlf 
06285588 / 01881505

. □ Ja, jeg vil gerne have yderligere informa- • 
tion om Amiga.

Navn

Pnsfnr Bv

Sendes i lukket kuvert til: 
Commodore Data A/S 

■ Jens Juulsvej 42,8260 Viby J.
I___________________________________I

o
C om m odo re

Fordi fremtiden forlængst 
er begyndt.
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REn • • • • • • • • • * • • • • • • • • • • • • • • • • • •
REn •* OnSrtTNINB TI L  OG FR A  ••
RE H  •• F L O A T I N G  P O I N T  *•

RE H  •• HEX K O N U E R T E R 1 N G S  F U N C  **
P£f- • • • • • • » • • • • •■ • • • • • • • • • • • • • • •

DEF FN H X ( X ) " 4 8 + X + 7 * A B S C X > 3 )  
G0SUB 1 7 2 0
R£ H  *••••••••••••••••••••••••■ ••

RE H  •• UALG/ttENU •*REfl •••••••••••••••••••••••••••*
P R I N T : P R I N T”1 TI L  FLOAT 2 FRA F L O A T” 
GE T Z S : I F Z 5 - C H R S C 5 0 ) T H E N 1 4 3 0  
I F2S < > C H R S C 4 9 ) T H E N 1120 
RE n  ••••••••••••••••••••••■ •••••

RE n  •• T IL F L O A T I N G  POINT ••
RE n  • • * • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

P R I N T : I N P U T  "ANGIU ET TAL "; TA 
S I G N”128* C12B*C T A > 0 ) )
IF T A  - 0 THEN EX-0 : G O T O  1350 
T A - A B S  C TA ) :G O S U B 1 65 0  
IFTAC1 THEN TT-TA* C 2 T E X )  
I F T A > - 1 T H ENTT-TA/(2TEX)
RE n  FØRS T E  BYTE I M ANTISSEN•♦ SIGN 
T T - T T‘2 5 6 : B l - I N T C T T ) :Tl-Bl 
RE n  BIT 7 BRUG E S  TIL F O RTEGN 
IF B l > - 1 2 8  T H E N  Bl-Bl - 1 2 8  
REn A N D E N  BYTE I ‘H Å N T I S S E N’
T T - C T T - T 1 )»25 6 : B 2 - I N T < T T 5 
REn TREDIE BYTE I ' h A N T I S S E N ' 
T T - C T T - B 2 ) * 2 5 6 : B 3 - I N T C T T )REn FJERDE BYTE I 'HÅNTISSEN’
T T - < T T - B 3 )»25 6 : B4-1NT C T T )
REn P L A C E R  F O R T E G N E T  (SIGN)
1 F T A < 1 T H E N E X— EX
B 1 - B 1 + S I G N : E X - E X + 1 2 B
P R I N T : C - E X : G 0 S U B 1 7 2 ø
P R I N T " E X P O N E N T  E X ;TAB C 2 0 H*
C - B l : G O S U B 1 7 2 0
PRINT-ttANTISSEl ”;B l ;T A B C 2 0 ) ;”S ”;HS 
C - B 2 :G0SU B 1 7 2 0
P R I N T“nA N T I S S E 2  ";B 2 ; T A B C 2 0 ) ;”S ”;HS 
C - B 3 :GQSU B 1 7 2 ø
PRINT"ttANTISSE3 ";B 3 ;TA B  C 2 0 ) ; " S”;HS 
C - B 4 :G 0 S U B 1 7 2 0
PR I NT "HAf^T ISSE4 " ; B4 ; TABC20) ; ”S ” ; HS
GOTO 1110
REn
RE n  •• F RA F L O A T I N G  POINT •*
RE n  •■ •••••••••••••••••••••••••*•

P R I N T : I N P U T  "ANGIU EX P O N E N T  ”;EX 
I NPUT " n A N T I S S E  BYTE 1 ";B1 
I N P U T"nANTISSE B Y T E  2 ";B2 
I NPUT " n A N T I S S E  BYTE 3 ";B3 
I N P U T"nANTISSE BYTE 4 ";B4 
T T - B 4 / 2 5 6 :TT-C B3+TT )/256 
T T - ( B 2 + T T ) / 2 5 6
REn BIT 7 A L T I D  S AT PR. D E F INITION
TA-CCB1 O R  128)+T T ) / 2 5 6
S I G N - 1 : IF Bl >“128 T H E N  S I G N— 1
PR I N T : P R I N T " T A L L E T  E R
PRINT ( 2 T C E X - 1 2 8 ) ) * T A * S I G N
G O T O l 110
REn
RE H  *• FASTLrtG E X P O N E N T E N  •• 
r e m  •••••••••••••••••••••••••■ ••

E X - 0 :IF T A-0 THEN RET U R N  
IF T A < 1 T HEN 1681 
E X - E X - 1 :1F 2 T E X < - T A T H E N 1 6 6 0  
RET U R N
E X - E X * 1 : I F T A / C 2 T - E X X 1 T H E N 1 6 8 1
EX-EX-1
RET U R N
r e h

REn •• D E C i n A L  T IL HEXADECIttAL •*
RE n  • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

H S -”"
HS-CHRSC F N H X C C - I N T C C / 1 6 ) * 1 6 ) )+HS 
C - I N T C C / 1 6 )  : I F 0 0 T H E N 1 7 3 0  
I F L E N ( H S ) - 1 T H E N H S - C H R S C 4 8 ) + H J  
RETURN

BASIC-Ioader til summit
løø  RE n  *••••••••••••••••«■•••••••
110 RE n  •• L O A D E R  TIL Sunn i T  
120 RE n  •• BEnitRK 4854 KA N  (fNDRES 
125 RE n  •• UDEN PROBLEnER 
130 RE n  • • • • • • • • » • • » • • • • » • • • • • • • • • •

135 AD-4864
140 FO R  X -0 TO 226
145 R E A D Y :POKE A D * X ,Y :T - T + Y ;NEXT
150 IF T< > 2 4 7 4 4  T HEN STOP
155 P R I N T " S U n  O K . " : P R I N T
160 P R I N T " K A L D E S  n E D  S Y S 4 8 6 4 .,.,A ( 0 ) ,T
162 B S A U E " 5 U n .H E X ",D Ø ,B Ø ,P 4 8 6 4 I 0 P 5 0 3 2
165 END
4 8 6 4  DATA 0 3 2 , 1 3 4 . 0 0 3 , 2 0 1 . 0 4 4 , 2 0 8  
4 8 7 0  DATA 0 4 6 , 0 3 2 , 1 2 B ,003,133,006 
4 8 7 6  DATA 1 6 3 , 1 7 5 , 1 3 3 , 0 0 4 , 1 6 3 , 1 2 2  
4 8 8 2  D A T A  1 3 3 . 0 0 3 , 1 6 3 , 0 1 5 , 1 3 3 , 0 0 2  
4 8 8 8  DATA 0 3 2 , 2 0 5 , 0 0 2 , 1 6 5 , 0 7 1 , 0 4 2  
4 894 D ATA 1 7 6 , 0 2 1 , 1 6 5 , 0 7 2 , 0 4 2 , 1 7 6  
4 300 D ATA 0 1 6 , 1 6 0 , 0 0 4 , 1 6 2 , 1 2 7 , 1 6 3  
4 306 D ATA 0 3 7 , 1 4 1 . 1 7 0 , 0 0 2 , 0 3 2 . 1 6 2  
4 312 D ATA 0 0 2 , 2 0 1 , 0 0 1 , 2 4 0 , 0 0 5 , 1 6 2  
4 318 D ATA 0 1 1 , 1 0 8 , 0 0 0 , 0 0 3 , 1 3 6 , 1 6 2  
4 324 D ATA 12 7 , 0 3 2 , 1 6 2 , 0 0 2 , 1 3 3 . 2 5 1  
4 330 D ATA 1 3 6 , 1 6 2 , 1 2 7 , 0 3 2 , 1 6 2 , 0 0 2  
4 936 D ATA 0 2 4 , 1 0 1 , 0 3 7 , 1 3 3 , 2 5 0 , 16S 
4 9 4 2  DATA 0 9 8 , 1 0 1 , 2 5 1 , 1 3 3 , 2 5 1 . 1 6 4  
4 94B D ATA 0 3 8 , 1 6 3 , 0 0 7 , 0 2 4 , 1 0 1 , 0 3 7  
4 S54 D ATA 133.2 S 2 , 1 4 4 , 0 0 1.200.132 
4 360 D ATA 2 5 3 , 0 3 2 , 1 8 0 , 1 3 8 , 0 3 2 . 0 5 6  
4 966 D ATA 1 4 0 , 1 5 2 , 2 4 0 , 0 0 3 , 0 3 2 , 0 6 9  
4 3 7 2  D ATA 1 3 6 , 1 6 4 , 2 5 3 , 1 6 S ,252,024 
4 9 7 8  D A T A  10 5 , 0 0 5 , 1 3 3 , 2 5 2 , 1 4 4 , 0 0 1  
4 984 D ATA 2 0 0 , 1 3 2 , 2 5 3 , 1 9 7 , 2 5 0 . 1 4 4  
4 9 9 0  D ATA 2 3 5 , 1 9 6 , 2 5 1 , 1 4 4 , 2 3 1 . 1 7 6  
4 9 9 6  D ATA 0 0 5 , 1 6 2 , 0 1 1 , 1 0 8 , 0 0 0 , 0 0 3  
5 0 0 2  D ATA 0 3 2 , 1 3 4 , 0 0 3 , 2 0 1 , 0 4 4 , 2 0 8  
5 0 0 8  D ATA 2 4 4 , 0 3 2 , 1 2 8 , 0 0 3 , 1 3 3 , 0 0 6  
5 014 D ATA 1 6 9 , 1 7 5 , 1 3 3 , 0 0 4 . 1 6 9 . 1 2 2  
5 0 2 0  D ATA 1 3 3 , 0 0 3 , 1 6 9 , 0 1 5 , 1 3 3 , 0 0 2  
5 026 D ATA 0 3 2 , 2 0 5 , 0 0 2 , 1 6 5 , 0 0 6 . 1 6 4  
5 0 3 2  D ATA 0 0 8 . 1 3 3 . 0 3 6 . 1 3 2 . 0 3 7 . 0 3 2  
5 0 3 8  D ATA 0 7 1 . 1 4 0 , 1 6 9 , 0 3 6 , 1 4 1 , 1 8 5  
5 044 D ATA 0 0 2 , 1 6 0 , 0 0 4 , 1 6 5 , 1 0 3 , 1 6 2  
5 050 D ATA 1 2 7 , 0 3 2 , 1 7 5 , 0 0 2 , 1 3 6 , 1 6 2  
5 056 D A T A  1 2 7 , 1 6 5 , 1 0 2 , 0 3 2 , 1 7 5 , 0 0 2  
5 062 D A T A  1 3 6 , 1 6 5 , 1 0 1 , 1 6 2 . 1 2 7 , 0 3 2  
5 068 D A T A  1 7 5 , 0 0 2 , 1 3 6 , 1 6 5 , 1 0 4 , 0 0 9  
5 074 D A T A  1 2 7 , 0 3 7 , 1 0 0 , 1 6 2 , 1 2 7 , 0 3 2  
5 080 D A T A  1 7 5 , 0 0 2 , 1 3 6 , 1 6 5 , 0 9 9 . 1 5 2  
5 0 B 6  DATA 127,032,175, 0 0 2 , 0 9 6 , - 1

READY.



ner Denne gang kigger John Christiansen nær­
mere på Floating Point - de flydende komma­
er. Nu kan du arbejde med tal, helt uden for 
det normale talområde på din 128'er.

B A S I C - 1000 REn •• PRIHES.HEX LOADER ••
1001 REM •• DENNE UERSION T IL  C128 ••

l o a d e r iø iø AD-4864: T-0
t i l

1020 READ Y:IFY--1THEN1040
1030 POKEAD,Y AD-AD-l: T-T+Y: 60T01020

p r i m t a l løsø IF  T<>48166 THEN PRINT"DATA F E J L ” :ST0P
1050 PRINTCHRSC147)
1060 PRINT:PRINT"KALD RUTINEN HED
1070 PRINT: PRINT "BANKIS: SYS 4864, . , , , PRIflTALGRrtNSE
1071 PRINT:PRINT"HEN FØRST BRAPHIC1:GRAPHICØ
107? PR IN T :PR IN T ” F0R AT FA RESERUERET S2000-S3FFF
1080 END
4064 DATA 032 134,003,201 044,240
4070 D A T A 0 0 5 1 6 2 . 0 1 1 , 1 0 0 0 0 0 . 0 0 3
4 0 7 6 D A T A 0 3 2 1 2 0 , 0 0 3 , 0 3 2 2 1 5 , 1 1 9
4 0 0 5 D A T A 0 3 2 0 1 2 , 1 7 5 , 1 6 5 0 2 2 , 1 3 3
4 0 0 0 D A T A 2 5 3 1 3 3 , 1 0 1 , 1 6 5 0 2 3 , 1 3 3
4 0 S 4 D A T A 2 5 4 1 3 3 , 1 0 0 , 1 6 2 1 4 4 . 0 5 6
4 3 0 0 D A T A 0 3 2 0 1 5 , 1 7 5 . 0 3 2 0 4 B , 1 7 5
4 9 0 6 D A T A 0 3 2 1 0 0 , 1 7 5 , 1 6 9 0 0 0 , 1 3 3
4 9 1 2 D A T A 100 1 6 9 . 0 0 1 . 1 3 3 1 0 1 , 1 6 2
4 9 1 8 D A T A 1 4 4 0 5 6 , 0 3 2 . 0 1 5 1 7 5 , 1 6 5
4 9 2 4 D A T A 0 9 3 0 3 2 , 0 2 7 , 1 7 5 0 3 2 , 0 1 2
4 9 3 0 D A T A 1 7 5 1 6 5 , 1 0 3 , 1 3 3 0 3 8 , 1 3 3
4 9 3 6 D A T A 0 0 3 1 6 5 , 1 0 2 , 1 3 3 0 3 9 , 1 3 3
4 9 4 2 D A T A 0 0 4 0 5 6 , 1 6 5 . 0 0 3 2 3 3 , 0 0 1
4 9 4 9 D A T A 1 3 3 0 0 3 , 1 6 S . 0 0 4 2 3 3 , 0 0 0
4 9 5 4 D A T A 1 3 3 0 0 4 , 0 7 0 , 0 0 4 1 0 2 , 0 0 3
4 9 6 0 D A T A 1 6 9 0 0 3 , 1 3 3 . 0 3 6 1 5 9 , 0 0 0
4 9 6 6 D A T A 1 3 3 0 3 7 . 1 6 5 . 0 3 B 1 3 3 , 0 4 0
4 9 7 2 D A T A 1 3 3 0 4 2 . 1 6 5 . 0 3 9 1 3 3 , 0 4 1
4 9 7 B D A T A 1 3 3 0 4 3 , 0 3 2 , 1 1 0 0 2 0 , 1 6 5

4 9 0 4 D A T A 0 9 0 1 3 3 . 0 0 5 , 1 6 5 0 9 1 , 1 3 3

4 9 9 0 D A T A 0 0 6 1 6 9 . 0 3 2 . 1 3 3 1 7 3 , 1 6 9
4 9 9 6 D A T A øøe 1 3 3 , 1 7 2 , 1 6 B 1 6 2 , 0 3 2
5 0 0 2 D A T A 1 4 5 1 7 2 , 2 0 0 , 2 0 8 2 S 1 . 2 3 0
5 0 0 0 D A T A 1 7 3 2 0 2 . 2 0 8 . 2 4 6 1 6 9 , 0 0 0

5 0 1 4 D A T A 1 3 3 1 9 4 , 1 6 9 . 0 0 1 1 3 3 , 1 9 3
5 0 2 0 D A T A 1 6 5 0 3 6 , 1 3 3 , 0 * 0 1 3 3 , 0 4 2

5 0 2 6 D A T A 1 6 5 0 3 7 , 1 3 3 , 0 4 1 1 3 3 , 0 4 3

5 0 3 2 D A T A 0 3 2 1 1 8 , 0 2 0 , 1 6 5 0 9 0 , 1 3 3
5 0 3 0 D A T A 1 9 5 1 6 5 , 0 9 1 , 1 3 3 1 9 6 , 1 6 5

5 0 4 4 D A T A 0 3 6 0 1 0 , 1 3 3 , 1 7 4 1 6 5 , 0 3 7

5 0 5 0 D A T A 0 4 2 1 3 3 , 1 7 5 , 1 6 5 1 9 5 , 1 3 3
5 0 5 6 D A T A 1 7 2 1 6 5 , 1 9 6 , 0 7 4 1 0 2 , 1 7 2

S 0 6 2 D A T A 0 7 4 1 0 2 . 1 7 2 , 0 7 4 1 0 2 , 1 7 2
5 0 6 0 D A T A 0 2 4 1 0 5 , 0 3 2 , 1 3 3 1 7 3 , 1 6 5
5 0 7 4 D A T A 1 9 5 0 4 1 , 0 0 7 . 1 6 8 1 6 2 , 0 0 0

5 0 8 0 D A T A 161 1 7 2 . 0 2 5 , 1 6 0 0 2 0 , 1 2 9

S 0 0 6 D A T A 1 7 2 0 2 4 , 1 6 S , 1 9 5 1 0 1 , 1 7 4
5 0 9 2 D A T A 1 3 3 1 9 5 . 1 6 S . 1 9 6 1 0 1 , 1 7 5

5 0 9 0 D A T A 1 3 3 1 9 6 . 0 5 6 . 1 6 5 0 0 5 , 2 2 9

5 1 0 4 D A T A 1 9 5 1 6 5 , 0 0 6 , 2 2 9 1 9 6 , 1 7 6

5 1 1 0 D A T A 1 9 0 0 2 4 , 1 6 5 , 0 3 6 1 0 5 , 0 0 2

5 1 1 6 D A T A 13 3 0 3 6 , 1 4 4 . 0 0 2 2 3 0 , 0 3 7

5 1 2 2 D A T A 2 3 0 1 9 3 . 2 0 8 . 0 0 2 2 3 0 , 1 9 4

5 1 2 8 D A T A 0 5 6 1 6 5 , 0 0 3 , 2 2 9 193, IBS.

5 1 3 4 D A T A 0 0 4 2 2 9 , 1 9 4 , 1 7 6 1 3 7 , 1 6 9

5 1 4 0 D A T A 0 3 2 0 3 2 , 2 1 0 , 2 5 5 1 6 9 , 0 5 0

5 1 4 6 D A T A 0 3 2 2 1 0 , 2 S 5 , 1 6 9 0 3 2 . 0 3 2

5 1 5 2 D A T A 210 2 5 5 , 1 6 9 . 0 0 3 1 3 3 , 1 9 3
5 1 5 8 D A T A 1 6 9 0 0 0 , 1 3 3 , 1 9 4 1 6 5 , 1 9 3

5 1 6 4 D A T A 1 3 3 1 7 2 , 1 6 5 , 1 9 4 0 7 4 , 1 0 2

5 1 7 0 D A T A 1 7 2 0 7 4 , 1 0 2 , 1 7 2 0 7 4 , 1 0 2

5 1 7 6 D A T A 1 7 2 0 2 4 , 1 0 5 , 0 3 2 1 3 3 . 1 7 3

5 1 8 2 D A T A 1 6 5 1 9 3 . 0 4 1 , 0 0 7 1 5 8 , 1 6 2

5 1 8 8 D A T A 000 1 6 1 , 1 7 2 , 0 5 7 1 6 0 , 0 2 0

5 1 9 4 D A T A Ø Ø B B-iØ, 2 0 8  ,0 12 1 6 5 . 1 9 4

5 2 0 0 D A T A 1 6 6 1 9 3 , 0 3 2 , 0 5 0 1 4 2 , 1 6 9

5 2 0 6 D A T A 0 3 2 0 3 2 , 2 1 0 , 2 5 5 0 2 4 , 1 6 5

5 2 1 2 D A T A 1 9 3 1 0 5 , 0 0 2 , 1 3 3 1 9 3 , 1 4 4
5 2 1 8 D A T A 002 2 3 0 , 1 9 4 , 0 3 2 2 2 5 , 2 5 S

5 2 2 4 D A T A 2 4 0 0 1 1 , 0 5 6 , 1 6 5 2 5 3 , 2 2 9
5 2 3 0 D A T A 1 9 3 1 6 5 , 2 5 4 , 2 2 9 1 9 4 , 1 7 6

5 2 3 6 D A T A 181 0 9 6 , 1 6 9 , 0 0 0 1 3 3 . 0 9 0

S 2 4 2 D A T A 1 3 3 0 9 1 , 1 5 0 , 0 1 6 0 0 6 . 0 3 0

5 2 4 B D A T A 0 3 8 0 9 1 , 1 7 6 , 0 2 5 0 0 6 , 0 4 0

5 2 5 4 D A T A 0 3 8 0 4 1 , 1 4 4 , 0 1 5 0 2 4 . 1 6 5

5 2 6 0 D A T A 0 9 0 1 0 1 , 0 4 2 , 1 3 3 0 9 0 , 1 6 5

5 2 6 6 D A T A 0 9 1 1 0 1 , 0 4 3 , 1 3 3 0 9 1 . 1 7 6

5 2 7 2 D A T A 00^ 1 3 6 , 2 0 8 , 2 2 6 0 9 6 , 0 7 6

5 2 7 8 D A T A 0 4 0 1 2 5 , 1 2 8 . 0 6 4 0 3 2 . 0 1 6

5 2 8 4 D A T A Ø Ø B 0 0 4 , 0 0 2 , 0 0 1
5 2 9 0 D A T A - 1

Fig. A
Antal BASIC MC-kode
100 0.85 sec. 0.08 sec. (slow mode)
1000 8.5 sec. 0.6 sec. (slow mode)
1000 4.1 sec. 0.28 sec. (slow mode)

Flere af de læserbreve jeg modta­
ger. indeholder på den ene eller an­
den måde en interesse for at kun­
ne foretage mere indviklede reg­
neoperationer i maskinkode end 
det begrænsede område -65535 
til +65535.
Jeg har af denne grund valgt at se 
nærmere på de såkaldte floating 
point rutiner, som din 128'er be­
sidder. Samtidigt uddyber vi be­
grebet 'floating point tal’.
Men spænd sikkerhedsbæltet og 
hold godt fast - det er svært!
Da den Microsoft BASIC, der sid­
der i din 128'er ganske svarer til 
BASIC V.2 i en 64'er. i hvert fald 
hvad angår de matematiske ruti­
ner. harjeg iden afsluttende tabel 
også medtaget de relevante 
adresser for Commodore 64. 
Bemærk at alle adresseangivelser i 
paranteser. henviser til adresser i 
64'eren. som du også har i 128'- 
eren.

F l o a t i n g  P o i n t  F o r m a t
Direkte oversat betyder det noget 
i retning af 'flydende komma for­
mat'. altså med andre ord et tal. 
hvor vi ikke på forhånd kender no­
get til antal cifre før og efter kom­
maet.
Vi taler egentlig om formater, der 
anvendes for disse tal. Det ene er 
det pakkede format, som anven­
des. når et floating point tal skal 
gemmes i hukommelsen. Her fyl­
der et sådant tal 5 bytes. Desuden 
har vi det udpakkede format, der 
anvendes under beregninger med 
tallene i FAC# 1 og FAC#2 (FAC -  
Floating point ACcumulator).
Du må endelig ikke forveksle disse 
akkumulatorer med mikroproces­
sorens akkumulator, der er et in­
ternt register i 8502'eren. Disse 
akkumulatorer er et antal adres­
ser på nul-siden, der bruges til be­
regningerne.
FAC#1 og FAC #2 fylder 6 bytes. 
Hvordan kan det samme tal nu ha­
ve forskellig længde?
Jo. ser du. tager vi et floating 
point tal. der er gemt i hukommel­
sen. består dette som sagt af 5 by­
tes. Den første af bytene er ekspo­
nenten. de 4 næste bytes holder 
mantissen.
Kommaet i tallet er altid placeret 
til venstre for den højeste bit i 
mantissen. Samtidigt er det så 
heldigt, at det første bit efter 
kommaet ALTID er 1. derfor kan

man tillade sig at 'pakke' fortegns- 
byten (der var den sjette byte i det 
udpakkede format), således at 
dette bit angiver fortegnet fortal- 
let.
Tallet er med andre ord sammen­
sat på en sådan måde at: 
tal = mantisse * (2teksponent).
Bemærk her at fortegnet for eks- 
ponentet. 2f8 er ikke det samme 
sm 2t-8. Derfor lægges 128 til de 
positive eksponenter, forstået på 
den måde. at eksponenten ved 2t8 
vil vise værdien 136. men for- 
tegnsbittet til eksponenten fjer­
nes før udregning af tallet.

FAC#1 er placeret på følgende 
adresser:
Eksponent $63 ($61)
Mantisse $64-$67 ($62-$65) 
Fortegn $68 ($66)

FAC#2 har følgende placering:
Eksponent $6a ($69)
Mantisse $6b-$6e ($6a-$6d) 
Fortegn $6f ($6e)

O m s æ t n i n g  t i l  
f l o a t i n g  p o i n t
Vi har nu tallet 785.3645. det vil vi 
gerne have repræsenteret på floa­
ting point.
Vejen til den flydende gør via en di­
vision med 2. Se FIG.1.
Vores tal ser nu binært sådan ud: 
785.3645 -  1100010001.0101 
1101010011++++++++ 
Tallet skal nu normaliseres, det vil 
sige at kommaet skal flyttes til 
højre eller venstre, således at det 
står umiddelbart foran et 1 -tal. 
Husk at det højeste bit i mantissen 
ALTID er 11! 
.11000100-01010111-0101001 
1 -00000000.
Vi flyttede kommaet 10 pladser til 
venstre. Da en plads i binært bety­
der at dividere med 2. har vi her di­
videret med 2 - ti gange. Vores 
eksponent skal være 10. og da vi 
flyttede til venstre er denne eks­
ponent positiv og skal lægges til 
128. hvorefter eksponent byten 
får værdien 138.
Tager du nu de 32 bit i klumper af 
8. vil du med lidt hovedregning se. 
at de danner de fire mantisse bytes 
68.87.83 og 248. Husk et bit 7 i 
den første byte ikke medtages, da 
det bruges til at angive fortegnet 
for hele tallet.
Jeg har medtaget et BASIC pro­
gram - float convert - der udfører ►



128 operationer denne operation for dig. lidt mere 
smertefrit end papir og blyant.

Langsom, men konstant

Du vil normalt skrive følgende i dit 
BASIC program: 'x-7t3'.
Det er helt det samme som at skri­
ve ’x—7*7*7'. men sætter du nu 
et program til at udføre disse to li-

<

søge din BASIC’s regnemetoder. nier hver for sig 100 gange, vil du
støde på tilsyneladende mærk- opdage, at ’x-7t3’ tager ca. 5.6
værdigheder. Lad os tage noget sekund. hvorimod 'x-7*7*7‘ kan
banalt som en potensopløftning, udføres på ca. 0.7 sekund.

Source-listning til primtal 1 4 5 5

1 4 6 0
S T A  M U L 2  
L D A  T + l

.•

1 4 6 5 S T A  M U L 1 + 1

1 ._______ —-
1 4 7 0 S T A  M U L 2 + 1

i T * T1 XJ c  o  , 1 4 7 5 J S R  M U L 1 6
1 0 2 5  s "  F R E M S T I L L I N G  A F  P R I M T A L 1 4 8 0 L D A  F A C I T

1 4 8 5 S T A  G ; G - T » T
1 0 1 5  ; P R I M E S
* Pfl ______ S R C  T I L  C - 1 2 8 1 4 9 0 L D A  F A C I T + 1

1 0 2 5  ;
1 4 9 5
1 5 0 0

S T A  G + l

1 0 3 0  F R M N U M - S 7 7 D 7 H E N T  T A L  F R A  B A S I C 1 5 0 5 R E S E T  $ A Ø Ø Ø - $ B F F F
1 0 3 5  G E T A D R - S A F Ø C L A U  T A L L E T  T I L  H E L T A L 1 5 1 0
1 0 4 0  F L O A T - S A F Ø F L A U  H E L T A L  T I L  F L O A T I N G  P O I N T  1 5 1 5 L D A  # $ 2 0
1 0 4 5  K O N U - S B E 3 2 F L O A T I N 6 P O I N T  T I L  A S C I I 1 5 2 0 S T A  A P O I + 1
1 0 5 0  C H R O U T - S F F D 2 S K R I U  T E G N 1 5 2 S L D A  # 0
1 0 5 5  I L L Q U A - S 7 D 2 8 I L L E G A L  Q U A N T I T Y  E R R O R 1 5 3 0 S T A  A P D I
1 0 6 0  0 1 N T - S A F Ø C F A C # 1 - I N T C F A C # 1 ) 1 5 3 5 T A Y
1 0 6 5  M O U F A - S A F 6C F L Y T  F A C # 1  T I L  F A C # 2 1 5 4 0 L D X  # $ 4 0 - $ 2 0
1 0 7 0  F A D D - S A F 1 B F A C # 1 - F A C # 1 + F A C # 2 1 5 4 S  UIIDER S T A  C A P D I ) , Y
1 0 7 5  R O O T - S A F 3 0 ; F A C # 1 - S Q R C F A C # 1 ) 1 5 5 0 INY
1 0 8 0  S T O P - S F F E 1 T E S T  S T O P  T A S T E 1 S 5 S B N E  UIIDER
1 0 6 5  ; 1 S 6 0 I N C  A P O I + 1
1 0 3 0  A D R L - $ 1 6 H E R  P L A C E R E R  ' G E T A D R '  T A L L E T 1 5 6 5 D E X
1 0 3 5  A D R H - $ 1 7 I A D R E S S E  F O R M A T  L O W . H I G H 1 5 7 0 B N E  UIIDER
1 1 0 0  Z - $ 2 4 U A R I A B E L  2 B Y T E S 1 5 7 5
1 1 0 5  T -  $ 2 6 U A R I A B E L  2 B Y T E S 1 5 8 0 L D A  #0 i F O R  X - l
1 1 1 0  H U L 1 -  $ 2 8 F A K T O R  1 1 5 8 5 S T A  X + l
1 1 1 5  H U L 2 - $ 2 A F A K T O R  2 15 3 0 L D A  #1
1 1 2 0  F A C I T - $ 5 A - F A K T 0 R 1 - F A K T 0 R 2 1 S 9 5 S T A  X
1 1 2 5  F A C E X P - $ 6 3 F A C # 1  E K S P O N E N T 1 6 0 0  L O O P 1 L D A  Z j X - L Ø K K E N
1 1 3 0  F A C H O - $66 1 6 0 5 S T A  M U L 1
1 1 3 5  F A C L O - $ 6 7 1 6 1 0 S T A  M U L 2 ;G Ø R  K L A R  T I L  M U L T I P L I K A T I O N
1 1 4 0  F A C 5 G N - $68 F O R T E G N  A F  F A C # 1 1 6 1 5 L D A  2 + 1
1 1 4 5  UI - $ 0 3 U A R I A B E L  2  B Y T E S 1 6 2 0 S T A  M U L 1 + 1 ;O G  H I G H  B Y T E S
1 1 5 0  G - $ 0 5 U A R I A B E L  2  B Y T E S 1 6 2 5 S T A  M U L 2 + 1
1 1 5 5  X - $ C 1 U A R I A B E L  2  B Y T E S 1 6 3 0 J S R  M U L 1 6 ;F O R  Y - Z « Z  T O  - * - •
1 1 6 0  Y -  $ C 3 U A R I A B E L  2 B Y T E S 1 6 3 5 L D A  F A C I T
1 1 6 5  A S E C - $ F B U A R I A B E L  2 B Y T E S 1 6 4 0 S T A  Y
1 1 7 0  H - $ F D U A R I A B E L  2 B Y T E S 1 6 4 5 L D A  F A C I T + 1
1 1 7 5  A P O I - $ A C 1 6 5 0 S T A  Y + l
1 1 0 0  D Z - $ A E U A R I A B E L  2  B Y T E S 1 6 5 5 L D A  Z
1 1 6 5  ; 1 6 6 0 A S L  A
1 1 3 0  j 1 6 6 5 S T A  D 2
1 1 3 5  — S C Ø Ø Ø 1 6 7 0 L D A  Z+l
1200 : 1 6 7 5 R O L  A
1 2 0 5  I N I T J S R  $ 0 3 8 6 1 6 8 0 S T A  D Z + 1
12 10 c n p  # \ 1 6 8 S  L 0 D P 2 L D A  Y j Y  - L Ø K K E N
1 2 1 5 B E O  C I N I T 1 6 9 0 S T A  A P O I
1220 L D X  # 1 1 1 6 9 5 L D A  Y + l ; Y D I U I D E R E S  M E D  8 D A  D E R
1 2 2 5 JfIP C $ 0 3 0 0 ) 1 7 0 0 L S R  A ;E R  Ø E M T - O P L Y S N I N G E R  O M
1 2 3 0  C I N I T J S R  $ 0 3 8 0 1 7 0 5 R O R  A P O I i 8 T A L  I H U E R  B Y T E
1 2 3 5 J S R  F R M N U M I N P U T  " P R I M T A L  T I L  ”jH 1 7 1 0 L S R  A
1 2 4 0 J S R  G E T A D R K O N U E R T E R  T I L  H E L T A L 1 7 1 5 R O R  A P O I
1 2 4 5 L D A  A D R L O G  A D R E S S E  F O R M A T  I $ 1 4  $ 1 5 1 7 2 0 L S R  A
1 2 5 0 S T A  H G E M  UrtRDIEN 1 7 2 5 R O R  A P O I
1 2 5 5 S T A  $ 6 5 1 7 3 0 C L C
1 2 6 0 L D A  A D R H 1 7 3 5 A D C  # $ 2 0 iLlfG O F S E T  $ 2 0 0 0  T I L
1 2 5 5 S T A  H + l 1 7 4 0 S T A  A P O I + 1
1 2 7 0 S T A  $ 5 4 1 7 4 5 L D A  Y
1 2 7 5 L D X  # $ 3 0 1 7 5 0 A N D  # * 0 0 0 0 0 1 1 1 i F I N D  O F S E T  T I L  B I T T E T
1200 S E C 1 7 5 5 T A Y ;I D E N  A K T U E L L E  B Y T E
1 2 0 5 J S R  F L O A T 1 7 6 0 L D X  # 0
1 2 3 0  N O N E G I J S R  R O O T S Q R C H ) 1 7 6 5 L D A  C A P O I ,X )
1 2 3 5 J S R  M O U F A 1 7 7 0 O R A  R B I T S . Y ;SlfT B I T T E T
1 3 0 0 L D A  # 0 1 7 7 5 S T A  C A P O I ,X)
1 3 0 5 S T A  $ 6 4 1 7 8 0 C L C
1 3 1 0 L D A  Hl ;L A U  1 T I L  F L O A T I N G  P O I N T 1 7 8 5 L D A  Y
1 3 1 S S T A  $ 6 5 1 7 3 0 A D C  D Z j S T E P  D Z  C 2 * Z )
1 3 2 0 L D X  # $ 3 0 1 7 9 5 S T A  Y i B E R E G N  Y - Y + D Z
1 3 2 5 S E C 1B Ø Ø L D A  Y + l
1 3 3 0 J S R  F L O A T 1 8 0 5 A D C  D Z + 1
1 3 3 5 L D A  F A C E X P 1 8 1 0 S T A  Y + l
1 3 4 0 J S R  F A D O j 5 Q R C H ) + 1 1 8 1 5
1 3 4 5 J S R  Q I N T ; INTC S Q R C H ) +1) 1 8 2 0 T E S T Y < - G
1 3 5 0 L D A  F A C L O 1 8 2 5
1 3 5 5 S T A  T j T “ IA<T C S Q R  C H  ) + 1 ) 1 8 3 0 S E C T O  G
1 3 6 0 S T A  Ui 1 8 3 5 L D A  G
1 3 6 5 L D A  F A C K O 1 8 4 0 S B C  Y
1 3 7 0 S T A  T + l 1 B 4 5 L D A  G + l
1 3 7 5 S T A  Ul+l 1 8 5 0 S B C  Y + l
1 3 8 0 S E C 1 8 5 5 B C S  L 0 0 P 2 ;C- 1  FORTSlfT Y - L Ø K K E N
1 3 8 5 L D A  Ui ;T-l 1 8 6 0 C L C
1 3 3 0 S B C  Hl 1 8 6 5 L D A  Z
1 3 3 5 S T A  U C T - 1 ) 1 8 7 0 A D C  # 2 ; Z - Z + 2
1 4 0 0 L D A  Ul+l 1 8 7 5 S T A  Z
1 4 0 5 S B C  1*0 1 8 8 0 B C C  » + 4 ;S K I P  2  B Y T E S
1 4 1 0 S T A  Ul+l

;UI-CT-l)/2
1 8 8 5 I N C  Z + l

1 4 1 5 L S R  Ul+l 1 8 9 0 I N C  X
1 4 2 0 R O R  UJ 1 8 9 5 B N E  » + 4 ;S K I P  2 B Y T E S
1 4 2 S L D A  # 3 1 9 0 0 I N C  X + l
1 4 3 0 S T A  Z ;Z - 3 1 9 0 5
1 4 3 5 L D A  » 0 1 9 1 0
1 4 4 0 S T A  Z + l 1 9 1 5 T E X T X < - U  L O O P 1
1 4 4 5 L D A  T 1 9 2 0
1 4 5 0 S T A  flULl 1 9 2 S S E C i— • •  T O  UI



Der må selvfølgelig være en forkla­
ring. Den finder du. hvis du udvider 
linierne til at være ’x=7t15' og 
'x—7*7*7*7*7*7*7*7*7*7*7*7- 
*7*7*7' - ganske rigtigt, du har 
opdaget at potensopløftningen 
stadig ligger på ca. 5.6 sekund, 
hvor den rene multiplikation nu 
tager væsentlig længere tid.

Enhver potensopløftning udføres 
efter formelen: 
x?y=exp(y*log(x)).
og vil derfor ligge på en rimelig 
konstant tid.
Du er sikkert overbevist om. at din 
computer har en tabel, som bru­
ges. når du giver kommandoen 
•PRINT SQR(49)\ Desværre. SQR-

A T I O N

DER

1930 L DA UI
1935 S BC X
1940 L DA Ul+l
1945 S B C  X+l
1950 B CS LOOP1 C-l FORTSrtT X- L Ø K K E N
1955 ;
1950 ;
1955 ;UDSKRIU T A LLENE
1970 ;
1975 L DA *32 S K R I U  FØRST
1980 J SR CHR O U T
1985 L DA #50 TO TALLET
1990 J SR CHR O U T
1995 L DA #32
2000 J SR CHR O U T
2 005 j
2 010 ; F OR X- 3 TO H S T E P  2
2 015 ;
2020 L DA #3
2 02S S TA X
2 030 L DA #ø
2 035 S TA X+l
2 040 L00P3 L DA X
2 045 S TA APOI
2050 L DA X+l
2 055 L 5R A IGEN D I U I D E R E S  nE D  8 D A  DER
2 060 R OR APOI SOT! S A G T  G E M M E S  O P L Y N  I NGER
2 065 L SR A On 8 T AL I H U E R  BYTE
2 070 R OR APOI
2 075 L SR A
2 080 ROR APOI
2 085 CL C
2 090 AD C  #$20 LitG O F S E T  $ 2 0 0 0  TIL

2 095 S TA APOI+1
2 100 L DA X
2 105 A N D  #*00000111 O F S E T  TI L  B IT I BYTE

2 1 1 0 TAY
2 115 LDX #0
2 120 LOA CAPDI.X)
2 125 A ND R BITS,Y T EST BITTET

2 130 PHP G E n  S T A T U S

2 135 PLP H ENT S T A T U S  IGEN

2140 BNE GL00 P 3 B ITT E T  U A R  SAT. S K I P  TALLET
2 145 LDA X+l E LLE R S  U D S K R I U  P R I M TALLET
2 150 LDX X
2 155 JSR KONU
2155 JS R  K O N U
2160 LD A  #32
2165 J S R  CHRO U T
2 1 7 0  GL00 P 3 CLC
2175 L D A  X
2180 A D C  #2 ; S T E P  2
2185 S T A  X
2190 BC C  — 4 j S K I P  2  BYTES
219S INC X+l
2200 JS R  STOP i S E R U I C E  FU N K T I O N
2205 BE O  EXIT
2210 ;
2 2 1 5  ;T E S T  X< -H
2 2 2 0  ;
2225 SE C
2230 L D A  H T O  H
2235 S B C  X
2240 L DA H+l
2245 S BC X+l
2250 B CS L O O P 3
2 2 5 5  ;
2260 EXIT RTS
2 2 6 5  ;
2 2 7 0  ;
2 2 7 5  MUL16 L DA #0
2280 S TA FACIT N U L S T I L  FACIT

2285 S TA FACIT+1 O G  D EN H Ø J E  DEL
2290 LDY #16
2 2 9 5  tlULT ASL FACIT F Ø R S T E  G A N G  E R  DER
2300 ROL FACIT+1 K UN N U L L E R
2305 B CS ILLNUn H U I S  C-l FACI T > 6 5 5 3 5
2310 ASL n u u U N D E R S Ø G  M U L T I P L I K A T O R E N
2315 ROL nuLi+i B I T U I S  FOR F R A
2320 B CC NOADO C -0 LlfG N UL T IL C INGENTING)
2 3 2 5  OK C L C
2330 L DA FACIT
2335 ADC f1UL2 LU G  n U L T I P L I K A N D E N  TIL
2340 S TA FACIT
2345 LDA FACIT+1 O G  H I B Y T E + C A R R Y
2350 A D C  MUL2+1 LrtGGES TIL
2355 STA FACIT+1
2360 BCS ILLNUM HUIS C-l FACI T > 6 5 5 3 5
2 3 6 5  NOADO DEY
2370 BNE HULT
2375 RTS
2 3 8 0  ILLNUn J H P  ILLQUA
2 3 B 5  RBITS BYT 1 2 8 , 5 4 , 32,16,8.4 ,2,1

R E A D Y .

funktionen er det samme som at 
sige ‘PRINT 49t0.5'. hvilket rent 
også faktisk bliver udført.
Har du en 128'er ved hånden, så 
prøv følgende kommando, først i 
128-mode og derefter i 64-mode: 
PRINT INT(0.1+0.9)
Du vil se at livet ikke altid er en 
dans på roser!

Sæt turbo på din BASIC
Har du lidt kendskab til maskinko­
de, samt indsigt i de matematiske 
rutiner i BASIC-rommen. kan du 
speede farten op på forskellige 
tidskrævende operationer i BA­
SIC.
Et eksempel er tidligere vist i 
“COMputer". hvor vi sorterede su-

Fig.2

C a ) :
MUF2F1
M UF1 F 2

Cb):
nUROFl
(1URDF2
P1URAF2
nURAFl

C c ):

Cflyt F A C # 2  til FAC#1) 
(Flyt FAC#1 til FAC#2>

SBC28
SBC3B

CFlyt fra RO M  til FAC#1) $ A F 6 3
CFlyt Fra RO M  til FAC#2) $ A F S D
Cflyt fra RA M  til FAC#2) $ A F 5 A
C Flyt fra RA M  til FAC#1)

C$BBFC) 
C S E C Ø F )

C $ B B A 2 ) 
($BABC) 
C $BA8C)

F ADO R O C hent tal i ROM OG FAC#1-FAC # 1 + F A C # 2 ) $ 8 A 1 2 C$B867)
F ADD R A C hent tal i r a m cg FA C # 1 - F A C # 1 * F A C # 2 ) $ A F 1 8 C$E857)
FADDTT CLDA FACEXP F A C # 1 -FAC#1+FAC#2) $AF1B C$B86A)

FSUBRO C hent tal i ROM °3 FAC#1-FA C # 2 ~ F A C # 1 ) $eA18 C$3850)
FSUBRA Chent tal i RAM ca FAC#1-FA C # 2 - F A C # 1 ) $AF12 C $B8SØ)
FSUBTT CLDA .FACEXP ag F A C # 1 - F A C # 2 - F A C # 1 ) $AF15 ($BB53)

FHULRO Chent tal i R O M ag F A C # 1 - F A C # 1*FAC#2) $8A08 C$8A2B)
FMULRA Chent tal i RAM □g FA C # 1 - F A C # 1 - F A C » 2 ) $AF1E C $BA28)
FMULTT CLDA FACEXP ag FAC#1-FA C H 1 * F A C # 2 ) $AF21 C $BA2B)

FDIURO Chent tal i Ron og FAC#1-FA C # 2 / F A C # 1 ) $BA1E C $ B B Ø F )
FDIURA C hsr.t tal i R A n ag FAC#1-FA C # 2 / F A C # 1 ) SAF24 CSBBØF)
FDIUTT CLDA !FACEXP og F A C # 1 - F A C » 2 / F A C # 1 > $AF27 C$BB12)

Cd):
MFA C 1 0
DFA C 1 0
TOS
SIN
TAN
ATM
SOR
LOG
E X P
I NT

FACH1 ■ 
FAC#1- 
FAC#1" 
FAC I* 11 
F A C # 1’ 
FAC#1- 
FACH1- 
FAC#1' 
FAC#1- 
F A C # 1 ■

■FAC#1»10 
•FAC#1/ 10 
■COSCFAC#!) 
■SINCFACH1) 
’TANCFAC#1 ) 
•ATNCFAC#1) 
■SQRCFAC#1) 
■LNCFAC#1) 
■EXPCFAC#1) 
INTCFAC#!)

SBB17
SBB3B
SAF3F
$AF42
$ A F 4 5
SAF49
$AF30
S A F 2 A
SAF3C
$AF2D

CSBAE2) 
CSBAFE) 
CSE254) 
CSE2SB) 
C$E2B4) 
CSE30E) 
C S B F 7 1 ) 
CSBSEA) 
CSBFEO) 
CSBCCC)

ng. 1
B it s  FeJr komma: 
1785/2-39S r e s t  1
39E/B*196 r e s t 0
196/2- 98 r e s t 0
98/2" 49 r e s t 0
49/2- 24 r e s t 1
24/2- 12 r e s t 0
12/2- 6 r e s t 0
6/2- 3 r e s t 0
3/2- 1 r e s t 1
1/2- 0 r e s t 1

B it s  e f t e r  komma:
0 .3645*2-0.729 c i f f e r 0
0.729 *2-1.458 c i f f e r 1
0.458 *2-0.916 c i f f e r 0
0.916 *2-1.832 c i f f e r 1
0.832 *2-1.664 c i f f e r 1
0.664 *2-1.328 c i f f e r 1
0.328 *2-0.656 c i f f e r 0
0.656 *2-1.312 c i f f e r 1
0.312 *2-0.624 c i f f e r 0
0.624 *2-1.248 c i f f e r 1
0.248 *2-0.496 c i f f e r 0
0.496 *2-0.992 c i f f e r 0
0.992 *2-1.984 c i f f e r 1
0.984 *2-1.968 c i f f e r 1
E tc .

►



128 operationer
perhurtigt i maskinkode.
Denne gang vil vi regne lidt. Skal 
du for eksempel have talt en mas­
se beløb sammen, som du har lig­
gende i et array, vil du normalt gri­
be til en FOR-NEXT løkke til at 
tælle tallene sammen med. Men 
det tager tid. Derfor harjeg sam­
menstykket en lille maskinkode- 
rutine. der hurtigt summerer talle­
ne i et array, og en sammenligning 
af tiderne viser (se Fig. A).
En ikke uvæsentlig tidsbesparel­
se. hvis du ofte har sammentællin­
ger i dine BASIC programmer. Du 
vil her på siden kunne finde et pro­
gram med koden i datalinier, et 
test program og sourcelistningen 
til rutinen. Det er bare på med van­
ten. og få de tidskrævende sek­
venser i dine programmer optime­
ret.
Til hjælp med dette harjeg i Fig. 2
(a) noteret de adresser, du skal 
kalde, for at få gjort noget ved de 
tal. du har i FAC# 1 og FAC#2. Her 
er der først et par rutiner, der flyt­
ter mellem de to floating point ak­
kumulatorer.
(b): Skal derflyttesfra hukommel­
sen. skal der skelnes mellem flyt­
ninger fra ROM til FAC’s og fra 
RAM til FAC's.
Husk at .A skal indeholde low byte 
af adressen, og .V high byte af 
adressen før disse rutiner kaldes, 
eks.:
LDA #<adr 
LDY #>adr 
JSR MVR0F1
(b): Ved MVRAF1 anbefaler jeg af 
hensyn til maskinkode program­
mer i RAM-O. at der anvendes føl­
gende sekvens i 128'eren. så MMU 
konfigurationen bevares:

MVRAF1 JSR MVRAF2 
JSR MVF2F1 (SBBA2)
(c): Herefter bevæger vi os frem 
(stadig i Fig. 2!) til rutinerne for 
+ - * / .
Her er der flere muligheder. 
FAC# 1 indeholder det ene tal. det 
andet hentes fra ROM/RAM. og 
funktionen udføres. Tallene ligger 
allerede i FAC#1 og FAC#2. og 
funktionen kaldes direkte. I alle til­
fælde efterlades resultatet i 
FAC#1. De rutiner der henter et 
tal til FAC#2. skal kaldes med 
adressen på talet i .Y og .A. hvor .Y
-  high byte og .A -  low byte. Lig­
ger tallet eksempelvis på adresse 
$1749. vil det se sådan ud:
LDA #$49 
LDY #$49 
JSR rutine

Vi vil desuden få brug for at overfø­
re tallet i FAC# 1 til hukommelse. 
Det gøres ved at putte den lave del 
af adressen i .X og den høje del i .Y. 
hvorefter du kalder rutinen: 
MOVF1M (flyt FAC# 1 til memory) 
$AF66($BBD4)
Vil du flytte FAC#2 til memory, 
skal du først flytte tallet til 
FAC#1. Skal du kun flytte tallet i 
sammenhæng med. at du bytter 
om på FAC# 1 og FAC#2. kan det 
være en fordel at gemme FAC# 1 i 
TEMPFAC# 1 $59-$5D ($57-
$5B), eller i TEMPFAC#2 $5E- 
$62 ($5C-$60). Herved slipper du 
også for at lægge adressen i .X el- 
ler.Y. Rutinerne kaldes direkte:
MVF1T1 (Flyt FAC#1 til 
TEMPFAC# 1) $8BFC ($BBCA) 
MVF1T2 (flyt FAC#1 til 
TEMPFAC#2) $8BF9 ($BBC7$)
(d): Du kan også få brug for de me­
re specielle matematiske rutiner. 
For de i Fig. 2 nævnte gælder, at 
tallet skal ligge i FAC# 1 inden ruti­
nen kaldes. Resultatet vil efter re­
tur ligge i FAC# 1.
Der er også de lidt mere specielle 
rutiner med hensyn til forberedel­
ser:
XfY Læg X i FAC#2 - Læg Y i 
FAC#1 og kald rutinen:
POWER FAC#1-FAC#2fFAC#1 
$AF39 ($BF7B7 
Husk LDA FACEXP 
JSR POWER
Udskrivning af FAC#1 på skær­
men. kræver to kald:
PFNUM JSR $AF06 ($BDDD)
JSR $55E2 ($AB1E)
At læse et floating pointtal fra BA­
SIC. kræver at TXTPTR $3D-$3E 
($7A-$7B) peger på det første 
tegn. der skal læses. Dette tegn 
skal også være i .A, når rutinen kal­
des.
HFNUM (hent floating point tal) 
$8D22 ($BCF3)
Og lad det så være nok for Fig. 2 i 
denne omgangl

Fortsættes
Nu skulle du have noget at lave. 
sammen med din 128’er. indtil 
næste nummer af “COMputer". 
hvor vi vil se nærmere på. hvordan 
variabler bliver behandlet af din 
BASIC. Desuden kommerjeg med 
en uddybning af andre rutiner, 
som kan være til nytte i maskinko­
deprogrammer. og et par tips om. 
hvordan du gør dine BASIC pro­
grammer lidt bedre, set fra BA- 
SIC’s side.

John Christensen

Source-Iistning
ie©3 . ---------
le o s  sun fu m c t iiw
i» :a  ..............
181S ;
le a ø  s «m< ■ M 3 i J5RFAR TJL OEfME HANK
l e «  p c l o - *01 ;LCW BYTE AF JSRFftR ADRESSE
1833 PZKl • *03 .HIOM BYTE A r JSRrAR AOSESSE
1835 AREG • SOS . .A  UEO RETUR FRA JSRFAR
iZT3  VUEO - son ; ,y v£a (fttuR rr.a  j s * r * s
i e i s  i s o m • *21 . TEnP POINICT [BASIC)
1053 u»RNMi • »17 , CURRENT UAPIASLE NAflE
I05S lERRCø - SO 302 .ERP3P IkEKTOR
1068 UA*PNT • *15 .CURREST VARIABLt CATA
106S uar aq r - *10 ;CURRtNT UA»IABLE BA7A
1078 LCUTR • SC! . T£nP POINTER
1075 EXPSGN - »52 ;EXPW4EWT PORTtDN
lBflB foCEXP - SB3 ; FAC*1 EXSPOSENT
1035 fach o - »51 .»•WTiSSI l
lorte rocncw - S8S ;r rt ir :9 S E  2
103S r« c *o • *56 :-A«T:S5l 3
l i a e  p a c lo - sfi? ;rA ST !5 SE  4
u a s  roest« • *60 ,FAC«1 F0RTE6N
1110 SLUT - *rA .POINTÉR TIL £SO£N AF ARRAY
IS 15 POINT 
n ? o  i

" »FC ; PEGER PA A*CTUEL7 <V»RAY CLrntVT

n a s  ; FOR BE3GE GfLOER AT .X  HOLDER
1530 , n ru  MJNMCuRATlCNEN TIL STASH/FETCH
1135 STASK • *82<*F ;5TCFt UJA .Y
1110 STAvEC - STA5H-10 ; STA <STAUEC),Y
1115 m e x - sepo? .KCht VIA .Y
1150 FETvEC - FETCH-8 :LDA C F rT U E O .Y
1155 JSRFAR - »eeco
i 160 CMRGET • 10380
1165 CHRG0T 
1170 |

“ §0396

1175 PTRGET - »7AAF
1 1 «  , FØRST MfcNTES TUL T !L  F0C»2
-.105 ; CO DCREFTtR rAC«l-r*C»l*FnC»£
1150 FAC0 - *8915
11 SS C0SUPK ■ *©«B1 tKCr/T t a l  r*A n tn  t i l  Fa c «s
le o o  tol^ o - «ø:47
i * «  rw re r i  
1210 ;
1215 •-*1300 
ie&a .

*acae ; FACP2 FLYTTES TIL TAC«1

1225 JS* OtRCOT
1233 cnp • • , t TEST SIDSTE H M m
l f » BNE OERROR

| 1213 J5S CHHGET ;N(ISTE TEQN 1 TEKST
1815 STA AREQ : KAW WtRC SOIIUtNDIQT
12S3 LO« «<PTRia:T ; SETUP T !L  JSRfAR
12SS STA rcLO
ie e c Lao •»PTRGET :0G Mt BYTE
1265 STA re m
1278 LO« • 15 .u :  KALAOCtt B«1K 15
1ST75 STA 90 f«
1289 JSR JERFAR .JUST DO IT
ie e s LDA UOfiHOfl :TE5T UARIABEL KAUN
1258 ROL A ;C -3  ?a BE03E BCCSTAJt*
1295 BCS DERRCP .OSSA r£3  ET UARIABEL
1330 LQO woason-1 , PA FT BOGST AU
1335 ROL A ; C-0
1310 BZS DERRDS
1315 LOV »1
1320 i  nx N/tOl 111111 •RAtt-l X0MFIGURATICN1

i ia e s LDA HLQwTP.
1330 STA r e n t e ; SETUP FETCH UECTO*
1335 JSR FETCH i 03 MENT
1340 e n r RI ;KUN EN-DinEMSIOSALr ARROYS
»3tS BED ONEDIW i TILLADES
-.350 OERSOR LDX ■ 11
1355 -•nr <! ERROR)
136*0 cnEOin DEY ; .Y -3
136S LDX i W l l l U l l R on -l XONFIGL«ATIOS1
1370 JS* W C « ; HENT L«N3D€N Ar ARRAY
137b STA SLUT-1
1380 CtY ; . Y-2
1 3 « LDX • '- t ø n n in . R0n-1 KOIFIGUBATIONl
1393
133S

JSR
CLC

FETCM . .Y-8

110S PCC LQWTR ,0 0  BtREOl SLUT A0RES5E
1405 5TA SLUT
111* LO« LOUTR-l ; SOI GEfTIES I SLUT
111S ftX 9LUT-1
i42e s ;o S L U T 'l
1125 LDY LCUTR*1
1430 LOA •7 ;FREf1 T IL  OEN FØRSTE UARIABEL
1135 CLC .U fS  12 T IL  HUIS DU IKXE UIL M»JE
1118 ADC LDWTR ,A (« ) r£D. rEN  KUN FRA A ( l)
i H 5 STA POINT
1158 9CC •‘ 3 .INEEN nENTE SKIP INY j
1455 INY iL<TS HENTE TIL
11G0 9TY P 0 I W 1
1165 JSR CDNUPK i FLYT røRSTE TAL I FACR2
l*»70 JSR MUF2FJ ;FAC»2 T IL  FAC*1
1175 TYA i>«r TIL LOKXEN
l-s 60 
1 1 «  .

BEO HADD

1490 LOOP JSS FADO tUARlASEL TIL FAC«2
1495 NAD0 LDY p o in t * ! ;05 ACOER TIL rAC«1
iso a
1503

LOA
CLC

r o  i mt ;FR E" TIL SfISTZ UARIABEL

i s i s AOC •5 : BYTES P*. »TK |
ISIS 5TA r o  i mt
1528
1525

ecc
INY

•♦3 . IM3EN nENTE. SKIP INY

1538 STY POINT*1
IS3S CMP SLUT ; HAR UI NÅET ENDCN
1510 BCC LOOP ,c -a  NEJ
1545 CPY SLUT*1 :(X3 TEST MIQH BYTE
1350 9CC LCOP ;C-3  NEJ
1555 ttZ 5 nCwwA?
1S60 GERROR LDX R U
<sr,i
1570 ;

jn P C[ERROR)

1575 nOiA*R JSR CKRSOT
5S60 C*P »•, ; TEST SIDSTE KCtTIA
1S03 BIE SERFOR
1590 JSR CXRE£!1895 STA ARED
1500 LCO «<PTS3ET
1605 STA PCLO
lB ia LDA •>PTRGET
IBIS StA PCMl
i£^a LOA • 351655 STA aasK1632 JSR JSRfAR1535 lc v AREC RESTORE .A  DG1618 LOV YREG ; Y r r iS R  JSRFAR1615 STA INDEX 11658 STY JNOEXW1«5 JSR ROUND .AfSLUT FAC»1
is s e Lao •INDEX!1655 STA 5TWJEC1670 LOV • 11675 LOA rocLO
1680 LDX »X011)1111 ;PA*-1 XaH TIBU R AllO ll16651690 J9R

OEY
STASH

1695 LDX N%øiiimi lRAtt-1 JCOMriOJRATIONl1700 LDAf a c  ro17051710 JS»DEYSTAS«
1715 LWFACM3H
1723 LDX•\3iimii iRAn-l KDNFIGlrfWIONl172-517>3 JSRBtYSTASM
1735 LO*FACSGV ;L«G FORTEGN 1 BIT 717ia DRA•*7F CE 7 FØRSTE B:T i FORTEGNS1715 AMDFACha : BYTE UC« 9ETYDNING1758 LOX•-481111111 .RAn-i Koir:au*AtiaNi17SS17T.8 JSRCEY5TA5H
1765 LQOfac£xp1770 LOX••<0)111111 .RAfi-i KosriauRATicN)1775
17B0

READY.
JSRRTSSTIVSH



SELECT
- EN AF VERDENS BEDSTE DISKETTER!

LEVER OP TIL 
BÅDE ANSI & 
EC MA KRAV

GARANTERET
100%
FEJLFRIE

SELEC T FÅS I FORMA TERNE:
5.25" SS/DD 48 TPI. 40 SPOR
5.25" DS/DD 48 TPI, 40 SPOR
5.25" DS/DD 96 TPI, 80 SPOR UNIVERSAL
5.25" DS/HD 96 TPI. 80 SPOR
3.5" SS/DD 135 TPI. 80 SPOR
3.5” DS/DD 135 TPI. 80 SPOR

FORHANDLERE SØGES - INTET SALG TIL PRIVATE.
ENEIMPORTØR FOR DANMARK:

j -  u  ATLANTICA SOFTWARE
CARSTEN HAUCHS VEJ 12,9000 AALBORG 

TLF. 06 11 33 66 - GIROKONT01 96 90 64 • BANK DEN DANSKE BANK 
FAX. 08 11 69 16 & TELEX: 69766 LEMAN DK • ATTN: JAN E. BRØNDUM

SPIL
COMMODORE 64/128

10TII FRAME 129 179
A C E O F A C H S 129 179
ACROJET 129 179

ALIENS 129 179
ALTER E G O 349

ARCANOID 119, 179
ARCTIC FOX 129 179
CJALLBREAKER 119 179
BARDSTALE 179
BATTLE Of ANTIETAM 369
BATTLEFRONT 349
B*G TROUBLE 129 179
BISMARK 129 179
B O M 8  JACK 11 119 179
8RIAN C L O U G H’S FOOTBALL 179 229
B R O D E R B U N D  BLASTERS 129
CARRIERS AT W A R 349
C H A MPONSHIP WRESTLING 129 179

C O BRA 119 179
C O M M A N O O  66 119 179
C O P O U T 129
COSMIC S HOCK ABSOR8ER 119 179
CYBORG 129 179
UANDY 129 179
DHATH O R  GLORY 119 179
DEEPER D U N G H O N S 79 129
DELTA 129 179
DOUBLE TAKE 119 179
D R A G O N  S LAIR 11 129 179
ELEVATOR ACTION 119
ELITE 179 239
E N O U R O  RACER 129 179
ESCAPE FR O M  PARADISE 119 149
EUROPE ABLAZE 349
EXPLORER 129 179
EXPRESS RAIDER 129 179
FA C U P  67 119
FIELDOF FIRE 129 179
FIFTH AXIS 129 17«
HR E L O R D 129 179
FlRETRACK 129 179
FIST 11 119 179

FUTURE KNIGHT 
GAUNTLET 
G EMSTONE HEALER 
GHOSTS'N G O B U N S  
OLIDER RIDER 
GREAT ESCAPE 
GUNSHIP 
G U N S U N G E R  
HANOBALL MAR A D O N A  
HEART OF AFRICA 
HIT PAK
HOLLYWOOO EIJINKS 
H O W A R D  THE OUCK 
I KARI W A R R O R S  
INCRE0I8LE SHRINKING 
INOOOR SPORTS 
INFILTRATOR 
INFINITE INFERNO 
INSPECTORGADGET 
JAIL BREAK 
KAMPGRUPPE 
KONAMI S COlN-OP 
KRAKOUT 
LAST N IN JA 
LAUREL & HARDY 
LEAD6RB0AR0 
LEADERBOARO EXECUTIVE 
LEVIATIIAN 
M A G  MAX 
MAGIC MADNESS 
MARBLE MADNESS 
MARIO BROTHERS 
MASTER OP THE UN IVERSE 
MOVIE MONSTER GAM E  
MUTANTS

NUCLEAR E M B A R G O  
O C E A N  S ALL STAR HITS 
PAPERBOY 
PAWN
PHANTASlSE M 
POLICE CAOET 
PORTAL 
PRESIOENT 
RAIO 2000
R EACH FOR THE STARS
RINGS OP ZILFIN
RENEGADE
R OAO WARRIOR 2COO
ROBOT RASCALS
RUaaiSH M A N
SAIIING

KAN DU UNDVÆRE ET EKSTRA?
■ NEJ, VEL?

Amisa kompatibelt 880K diskdrive................  2495.-
Dansk DOS manual medfølger selvfølgelig

Originalt ekstra drive til AMIGA 880K................ 3695.-
MPS1200 printer.............................................3395.-
1541 diskdrev.................................................2195.-
1571 diskdrev.................................................3395.-
Commodores egne kvalitetsdisketter..................168.-
51/4” 1S41-1571 PC. 10 Stk.......................................................................
Special tilbud:
1 stk. Philips farvemonitor cm8520 til 64............ 2395.-
1 stk. MPS 802 printertil 64/128 (dem o)...........1595.-
1 stk. 256Kramudvidelse til Amiga....................1200.-

Alle priser er incl. moms!!!
Der tages forbehold for prisændringer

Vi sender overalt i Danmark. Portofrit ved forudbetaling.

GComputronic
Birkeparken 1 1  - 8230 Åbyhøj - Tlf. 06 1 5  38 97

129 179 
129 179 

269 
119 179

119 179
179 269 
129 179

190 
129 179 

369 
129 179 
119 179 
129 179 
119 179 
129 179 

269 
129 179 
119 179 

369 
129 179 
129 179
119 179 
129 179 
129 179 
129 179 
129 179 
119 179 
119 149 
129 179 
119 179 
129 179 
129 179 
119 179 
119 179 
129 179 
129 179 
119 179 

269 
269

59
349 

129 179 
129 179

349 
269 

119 179
269 
199 

129 179

SAN XI ON 129 179
SAS STRiXE FORCE 129 179
SENTINEL 129 179
SHAO-LIN'S ROAO 129 179
SHARDS O F  SPRING 269
SHORT CIRCUIT 119 179
SPACE HARRiER 119 179

STAR GAMES 129 179
STAR RAIDERS II 129 179

STARGLIDER 179 190
S U M M E R  G A M E S  II 119 179

SUPER CYClE 119 179
SUPER HUEY II 129 179
SUPERSUNOAY 129 179
S W O R O  OF THE S U M A R  Al 129 179
SYDNEY AFFAIR 129 179
TAI PAN 119 179
TARZAN 129 179
TASS TIMES IN TONETOWN 179
TEMPEL OF TERROR 129 179
TEMPEST 129 179
TERROR OF THE DEEP 129 179

THAI BOXING 119 179
THEY S O L D A  MILLION III 129 179
THEV STOLE A MILLION 129 179
TOMA H A N K 129 179

TOP G U N 119 179
TRAP DO O R 129
TRIVIAL PURSUIT 179 249
ULTIMA1V 269
USAAF 369
VIETNAM 129 179
VIKINGS 129 179
W A R  IN RUSS>A 369
W A R G A M E  CONSTR SET 269
WARSHIP 269
WE S T B A N K 79 129
WINTHERGAMES 119 179
WIZARD'S C R O W N 269
WO R L D G A M E S 129 179
VIE-AR KO N G  FU II 119 ■i 79
ZZAP SIZ2LERSII 129 179

GRAPHIC AOV CREATOR 279 349

LASER BASIC 199 2/9
LASER COMPILER 249 279
.ASER GENIUS 199

MUStC SYSTEM 199 279
MUSIC SYSTEM AOV 499
OUtCKOlSC* 299

SPIL TIL AMIGA
A MIND FOREVER VOYAGE 499
AOVENTURE CONSTR SET 399
A R C H O N  11 399
ARENA 399
ARCTIC FOX 399
BALANCE Of P O W E R 499
BRATACCUS 499
CHAMPONSHIP GOLF 499
CUTTHROATS 399
DEFENDER OF THE C R O W N 499
DEEP SPACE 499
HACKER II 369
HITCH HIKERS 399
HOLLYWOOD HUINX 399
J6WELS OF DARKNESS 299
LEADERBOARD 369
LlTTLE C O M P U T E R  PEOPLE 499
MAR8LE MADNESS 399
MINDSHADOW 369
M O O N  MIST 399
ONE O N  ONE 369
SILICON DREAMS 299
SEVEN CITIES OF GOLD 399
SHANGHAI 369
TASS TIMES IN TONETOWN 369
TRINITY 499

JOYSTICKS TIL 
COMMODORE 64/128

NYTTEPROGRAMMER 
TIL COMMODORE 64/128

ART STUOIO 
GA M E  MAKER 
GEOS

229 269 
199 229 

699

ARCADE TURBO 299
KONIX S pEEO KING 179
M A G N U M 179
PHASOR ONE 179
P R O  5000 229
PROFESSIONAL 269
OUICXSHOT II TURBO 199

Computer Boss International
Box 503 63 06 Eskilstuna

ORDRETELEFON

009 46 16 13 10 20
Porto og eksportafgifter tillægges ved bestilling.
Opgiv computertype og lagermedie.
Vi har også andre spil og nytteprogrammer på 
diskette og bånd 
Ring for information.
Mindste bestilling « 100 kroner



Listprotect
i r e h  ’
10 r e n
11 R E n  
is  R E n
13 R E n
14 R E n
15 R E n
16 R E n
17 R E n  

G N
18 R E n
19 R E n
2 0  R E n  
5 1  R E n  
2 2  R E n

(DEL7)C0nPL)TER”L
L I S T S I K R I N G !

INDTAS T: 1 R E n
L A U  N U  7 C I N S T )  n E L L E n  
G Å S E Ø J N E N E .  T R Y K  D E R ­
E F T E R  P A  C D E L)  7 G A N G E  
C G I U E R  I N U E R S E  T ' E R )
F J E R N  D E T  S I D S T E  A N F Ø R S E L S T E

S K R I U  D E R E F T E R :  C D n P U T E R  
O G  S I D S T  G A  O P  I L I N I E N  
O G  S K R I U  C S H I F T  + L ) . 
P R O G R A n n E T  U I L  N U  U A E R E  
L I S T S I K R E T  F R A  D E N  L I N I E .

Programnavn: Autorun 
Maskintype: C-64 
Gevinst: 500 Kr.
Programmet er utroligt kort (3 li­
nier), men det kan alligevel lave en 
autostart på et hvilket som helst 
af dine egne programmer. Det kan 
af listen være svært at forstå hvad 
der menes, så derfor kommer her 
en forklaring:
Indtast programmet (evt. uden 
REM-linier), og RUN det.
Load nu det program ind. der skal 
have autorun.
Indtast lige derefter:
P0KE43.167:P0KE44.2 (return) 
P0KE770.167:P0KE771,2:?*(clr- 
)’:SAVE'Program\8 
'Program’ er navnet på autostart­
programmet. Ottetallet er for 
disk. 1 for bånd.
Nu skal programet fremover loa- 
des med LOAD’Program- 
navn',8,1, og så starter det selv. 
Hvis det loades normalt, vil det ik­
ke virke.
Indsendt af:
Henrik Bisgaard 
Lærkebakken 15 
3460 Birkerød

Programnavn: Diskturbo 
Maskintype: Alle med V1C 1541 
Gevinst: 300 Kr.

Diskturbo er et lille program på tre 
linier, der gør underværker med 
din diskettestation. Det får den 
nemlig til at køre hele fire gange 
hurtigere, og hvem vil ikke gerne 
benytte sig af det??
Selve programmet kører af sig 
selv. så det er bare med at taste 
ind. gemme og derefter bruge pro­
grammet - Så let er det bare. en 
sikker vinder!
Indsendt af:
Niels Gartner 
Klejtrupvej 39 
9500 Hobro

Programnavn: Wallbreak 
Maskintype: C128/C-16 
Gevinst: 100 Kr.
Wallbreak er et spil til enten Com­
modore 128 eller C-16. Men hvis 
man vil bruge det til C-16 skal man 
ændre variablen a i linie 2. Der skal 
i stedet for a= 1024 stå: a-3031. 
Spillet går ud på. at der hopper den 
bold hen over skærmen, og det er 
nu din opgave at ramme bolden så 
den hopper op i muren og fjerner 
en eller flere mursten. Når hele 
muren er brudt ned får du en ny ba­
ne.
Du har hele ni liv i spillet, men vi lo-

Ja så har vi igen Super 20 sprængfyldt med 
dynamit programmer, som læserne selv har 
opfundet. Betingelsen for at også du kan vin­
de 500skattefrie kroner i Super 20 konkurren­
cen, er at du selv har lavet den smarteste, 
frækkeste og mest elegante rutine - som ikke 
fylder over 20 linier.

ver dig at det langt fra er nok. for 
det er alligevel svært at ramme 
den f.....bold.
Åh forresten, du styrer din ket- 
scher med Z og X.
Indsendt af:
Klaus Hansen 
Skovvej 14 
8800 Viborg

Programnavn: Listprotect 
Maskintype: C-64 
Gevinst: 100 Kr.
Dette program bruges til at listbe­
skytte et program. Alle kender jo 
tricket med at taste:
1 REM (Shift) 4- L
Ved LIST vil der blot skrives: 1
TSyntax Error

Wallbreak
C0L0R1 ,2 :PR IN T” 3DINE P O I N T J : PRINT MH HI5C0RE: " ; HI PR IN T” !dNIUEAU C l- 9 )"
J - 0 :Q - 0 :Z - 1:C 0 L 0 R 4 ,1:C O L O R Ø ,1:A - 1 0 2 4 :C - 9 :G E T K E Y A S :IFASCC A S )< 490RA S C C  A S ) > 5 7 T H E N

D - l l : E - l : F - l : G-UALC AS) : SCNCLR: FQRH-2T07: F0RI-1T040: P0KEA-*-H*40-*-I . 223: NEXT I , H 
IFC-ØTHEN19
H - 9 : 1 - 2 : I F R N D C 1 X . S T H E N I - 3
GETAS: P0KEA«-H*40+1 , 32: H-H+E: I- I+ F : POKEA+D+960, 32: P0KEA«-D-*-961. 32 
IFPEEK  C A+H»40+1)-223THEN J - J  «■ C 9-H ) «G : G0SUB1B: Q-Q+1: E— E 
IFQ-240THENZ-Z+1:PRINT”SI NIUEAUC 1-9) ” : G0T02
IFH-24ANDABSC D-1)>1THENC-C-1: G0SUB1B: D-ll:G0T04

10 I F A S -”Z" T H E N D - 0 - l
11 I FAS- ”X ”THEND-D-*-l
12 IFD-ØTHEND-1
13 I F D - 4 0 T H E N D - 3 9
14 P 0 K E A + H * 4 0 + 1, 9 1 : P O K E A + D + 9 6 0 ,120:P 0 K E A + D + 9 E 1 ,120
15 I F H - 1 0 R H - 2 4 T H E N E— E
16 I F I - 1 0 R I - 3 9 T H E N F— F
17 F 0 R K - 1 T 0 C 9 - G ) * 1 0 :N E X T :G0 T 0 6  
19 P R I N T’’s r C’'11-LIV’J "l»-P0INT”Z'’||. - B A N E” : R E T U R N
19 I F J > H I T H E N H I - J : P R I N T”d  NY H I 9 C 0 R E !”
20 F 0 R L - 1 T 0 3 0 0 0 :N E X T :GOTOl

Det er da smart ikke? Men ulem­
pen er. at ved LIST2- vil der ikke 
være nogen poblemer! Denne for­
klaring klarer denne lille sag. for 
den sletter nemlig linienummeret
- så kan man jo ikke se hvorfra man 
skal liste, vel?
Nå, men nu har vi udskudt det læn • 
ge nok - det var den forklaring: 
Skriv først linienummeret efter­
fulgt af REM. F.eks 10 REM. Tast 
nu to anførselstegn, gå med cur- 
sorpilene tilbage og stå oven på 
det sidste anførselstegn. Tryk da 
på (Shift/INST/DEL) 7 gange. Og 
tast derefter COMputer. Nu taster 
du (“), (Shift + L) og så (return). 
Programmet kan ikke listes læn­
gere end til linie 10. og så giver 
cmputeren en ?SYNTAX ERROR - 
smart men lidt forvirrende, ikke? 
Indsendt af:
Lasse Esbjerg 
Nellikevej 138 
6880 Tarm

Programnavn: Alkotest 
Maskintype: C-128/C-16/C-64/ 
PLUS4/V1C20 
Gevinst: 100 Kr.
Ja dette program er nu blot et lille 
program til eftertanke - og til at 
sikre at 'de sortklædte herrer med 
det sjove hom og noget blåt på ta­
get af bilen" ikke vil tage det lille 
røde kort - også kaldet kørekor­

te t.
Programmet laver nemlig en AL­
KOTEST af personen der bruger 
det - forstået på den måde. at du



Diskturbo

10 OPEN 1, B , 15, ” n-U),,+CHR$C7)+CHRSCBB 
)+ C H R$(1)+ C H R$ (15)

20 PR I NT#1, ”n-U”+CHR$C106)+CHRS(0)-»-C: 
HR$C1)+CHRSC32)

30 CLOSE 1

Autostart
10 REH *  AUTORUN RUTIN E T IL  C-64 
20 FOR 0-679 TO 6 9 4 :READ U :PO KE 0,W  

: NEXT Q
30 DATA 1 6 9 ,1 3 1 ,1 4 1 ,2 ,3 ,1 6 9 ,1 6 4 ,1 4 1 , 

3 ,3 ,3 2 ,1 4 2 ,1 6 6 ,7 6 ,1 7 4 ,1 6 7  
40 REM * * * * * * * * * * * * * *
■iS REH « U EJLED N IN G  »
50 REH * * * * * * * * * * * * * *
55 REn *  RUN DETTE PROGRAn.
60 REn *  LOAD NU DET PROGRAn DER SKAL
65 REn *  HAUE AUTORUN
70 REn *  INDTAST D EREFTER:
75 REn *  P0 K E4 3 ,1 6 7 :P0 K E4 4 ,2  CRETURN) 
80 REn * P0K E770 ,1 6 7 :P0KE771 ,2  

: P R IN T ” ( S H IF T / C L R ) ”
: SAUE"PRO GRAn” ,B  

B5 REn *
90 REn *  PROGRAnnET SKAL NU LOADES
95 REn *  nED L0AD” NAUN” , B , 1

Datarestore

5 REfl •••• RESTORE T IL  EN L IN IE .
10 FOR A-0 TO 4 0 :READ B 
20 POKE 49152+A, B : NEXT A 
30 DATA 032,121,000,032,253,174 
40 DATA 032,138,173,032,131,177 
50 DATA 166.100,154,101,132,053 
50 DATA 132,020,134,064,134,021 
70 DATA 032,019,156,165.095,056 
BØ DATA 233,001,133,065,165,096 
90 DATA 233,000,229.066,096 
løø  REn •••••••••••••••*••
110 REH * UEJLEDNING
120 REH • -----------
130 REF1 • 5Y549152,LIN IE NR 
140 REH • SYS49152, A*B 
150 REH * SYS49152, A*10 
160 REn * ELLER LIGN .

indtaster hvad du har drukket, og 
får så at vide. at din promille er så 
og så høj. og at der vil gå et vist an­
tal timer indtil din alkohol promil­
le er nede under 0.7 (Da 0.8 er 
grænsen for spirituskørsel). Hvis 
alle rettede sig efter programmet, 
ville der nok være færre færdsels­
ulykker. Det er dog nok begrænset 
hvor meget man fatter af pro­
grammet. hvis man har en saglig 
brandert på...
Indsendt af:
Hans Langsig 
Lærkevej 12 Barde 
6920 Videbæk

Programnavn-. Datarestore 
Maskintype: C-64 
Gevinst: 100 Kr.
Programmet kan lave en RESTO­
RE til en hvilken som helst linie du 
ønsker.

Hvis du f.eks har sat flere program­
mer sammen og ønsker at læse 
datalinier fra program nr. 2 FØR 
du har læst datalinierne fra pro­
gram nr.1 .ja så kan du bruge den­
ne rutine, idet du vælger RESTO­
RE fra linie x (hvor x er begyndel­
sen af program nr.2)
Rent praktisk virker RESTORE 
funktionen ved:
SYS49152. linienr.
SYS49152. A 4- B (Altså også MED 
variabler)
SYS49152. A * B ( Du kan addere, 
subtrahere, dividere eller gange - 
maskinen er ligegladl)
En smart rutine man sommetider 
ønsker Commodore havde ind­
bygget!
Indsendt af:
Brian Munksgaard 
Stadion Alle 12 
7430 Ikast

Alkotest

10 P R I N T ”( C L R , C R S R  NED,
S P A C E 1 2 ) S P I R I T U S P R Ø U E N”:P R I N T  

2 0  I N P U T” C C R S R  N E D  , S P A C E 1 2 ) K Ø N  Cfl/K) 
”;KS

30  I N P U T”( C R S R  N E D , S P A C E 1 2 ) D I N  UftGT 
: ”; K G

40  I N P U T”CC R S R  N E D , S P A C E ) H U O R  flANGE 
Ø L  H A R  D U  D R U K K E T : B A  

5 0  I N P U T”( C R S R  N E D , S P A C E ) A N D E T  S P I R I  
T U S  ( C L ) :”;CL 

60  I N P U T”(C R S R  N E D ,S P A C E ) A L K O H O L S T Y R  
K E  (*) :”;PC 

70  IF K S - ”n ”T H E N  K - 0 . 6 8  
0 0  IF K $ - ”K ”T H E N  K - 0 . 5 5  
S Ø  H l - 0 . 6 * B A * 3 3 3 ) / 1 0 0 : R E M  * H L  I Ø L  

1 00  r i 2 - P C * ( C L / 1 0 0 ) * 1 0  
:R E H  * H L  I A L K O.
G A - ( m + n 2 ) * ø . B  
R E n  * G R A N  A L KD . 
P n - I N T ( G A / ( K G * K ) * 1 0 0 ) / 1 0 0  
R E n * P R o n .
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Sådan deltager du!
For at vinde vores skattefrie præmier, skal du opfinde verdens 
bedste rutine på 20 linier, eller mindre, og sende den ind til os. Vi 
vil hverfcen have bånd eller disk med rutinen på. men blot en læ- 
sel:g udskrift, hvadenten den er skrevet i hånden eller via prin­
ter.
Vores eksperter tester så hver måned alle indkomne rutiner, og 
den heldige vinder 500 kro'ner. Til 2. præmien udbetales 300 
kroner, og 100 kroner går til dem. der ikke får nogen placering.

Vi sender ikke udprintningen tilbage, og kan vi ikke bruge den. 
'arkiverer" vi den blot lodret.
Du har ingen mulighed for at ringe og kontrollere om netop din 
rutine er udvalgt, da det bliver gjort i sidste øjeblik for deadline, 
så de allerbedste rutiner kan komme læserne til gode.
Altså send ind og vind på adressen:
"COMputer"
St. Kongensgade 72 
1264 København K
Mærk kuverten 'SUPER 20/MASKI NTYPE"



Kasper Vad, vores 
mand i PC'ere, har 
denne gang fundet 
de virkeligt 
spændende ting 
frem. Hvad siger du 
f.eks. til en 
30 Mbyte harddisk!

Sidste måned var en "blå mandag 
måned’ og derfor var de store ny­
heder ikke så ophidsende.
Men denne gang bliver spalterne 
præget af de mest ultimative 32 
bit co-processor udvidelseskort 
med en CPU der sparker derudaf 
med 16 MHz. Mød en ny BASIC 
compiler der til fornavn hedder 
Turbo!!!
Kort sagt: Hold på hat og briller, 
spænd sikkerhedsselerne, sittight 
and let’s gooo....

80386: fremtidens 
dræberprocessor
At du kan få et turbo kort med en 
80286 til din PC er ingen nyhed, 
men hvad med et 80386 turbo 
kort til din AT'er. En PC-AT er hur­
tig. men hvad med at fordoble 
dens arbejdshastighed? Med den 
nye 32 bit processor. Intel’s 
80386 der allerede sidder i bl.a. 
Compaqs DeskPro 386. får du den 
hurtigeste maskine, megabytes af 
RAM. samt muligheden for at ud­
nytte processoren fuldt ud når den 
nye udgave af MS/PC-DOS kom­
mer.
JET 386 fra Orchid er et af korte­
ne. Orchid lover at med JET 386 i 
din AT'er. vil den arbejde mindst 
dobbelt så hurtigt, og sommetider 
tre gange hurtigere, afhængig af

de applikations programmer du 
arbejder med.
Orchid.
Tlf: 009 1 (415)490-8586.

Også til almindelige 
PC’er.
Har du ikke en PC-AT men en al­
mindelig PC-XT er der også en 
chance for at ride med på 32 bit 
bølgen. Quadram corp. har intro­
duceret Quad386 XT. der kan 
proppes ned i en standard PC- 
kompatibel maskine. Kortet har 
en 16 MHz 80386. 1 megabyte 
32-bit RAM. og kan udvides med 
yderligere to megabytes.
På kortet kan der sidde en nume­
risk processor. 80287. (80387 er 
endnu ikke klar), og der er yderli­
gere 32 Kbyte high-speed cache 
hukommelse. Prisen svinger om­
kring $1500, og RAM udvidelsen 
koster ca. $800.
Ring eller skriv til: Quadram Corp.. 
One Quad Way. Norcross. GA 
30093-2919. Phone: 009 1 
(404)923-6666.

Flere 80386 
superkort
Til ejerne af PC-AT'ere er der en to 
andre kort. der sandsynligvis væk­
ker speciel interesse. Deteneerfra 
Seattle Telecom & Data og det an­
det fra Intel Corp. Det første hed­
der STD-386 medens I nteis bærer 
navnet Inboard 386/AT. Begge 
kortene brugeren 16 MHz80386. 
og har plads til en 80287 matema­
tik processor. Desuden er der mu­
lighed for at udvide med en 80387 
når den bliver kastet på markedet. 
STB-386 har mellem 2 og 16 me­
gabyte RAM og Inboard 386/AT i 
grundudgaven 1 Mbyte RAM. STB- 
386 koster fra $3200 til $3700 
afhængig af mængden af hukom­
melse. Seattle Telecom & Data. 
Tlf: 009 1 (206)820-1873. 
Inboard 386/AT koster fra $2000 
og op. Intel fortæller desuden at 
Inboard 386/AT vil være i stand til 
at fungere med programmer der 
på systemniveau lader 80386 ar­
bejde i Virtual 86 mode. Dette be­
tyder. at flere DOS baserede pro­
grammer kan eksekveres simul­
tant. Med andre ord: Multitasking. 
Er du interesseret i Inboard 386/ 
AT så kontakt Intel Corp.. Tlf: 009
1 (503)629-7354. Eventuelt kan 
du prøve Intel Danmark på tele­
fon: 01 19 80 33

Borland 
goes BASIC
Du kender uden tvivl Turbo Pascal, 
og du har sikkert også hørt tale 
om Turbo Prolog, begge fra Bor­
land International. Endnu et Tur­
bo sprog er på vej. og denne gang 
bliver det en Turbo BASIC compi­
ler.
Turbo BASIC compileren er kom­
patibel med IBM's BASICA. og Mi- 
crosofts GW-BASIC. og selve com­
pileren er skrevet 100% i maskin­
kode. Sidstnævnte gør at op til
12.000 linier kode kan compileres 
pr. minut. Programmet der gene­
reres er af .EXE typen. Inkluderet i 
programmet er fuld-skærm editor 
(bedste Turbo Pascal stil), en lin- 
ker og et run-time bibliotek. 
Turbo BASIC er på mange områder 
stærkere end de normale BASIC 
dialekter, idet den velkendte Pas­

cal struktur til en hvis grad er im­
plementeret. Således er der IF. EL- 
SEIF. SELECT CASE, DO WHILE. 
DO UNTIL LOOP WHILE og LOOP 
UNTIL features i Turbo BASIC. 
Desuden kan programmøren ar­
bejde med rekursive programmer, 
rullegardin-menuer og vinduer.
Af andre spændende features ved 
Turbo BASIC er muligheden for at 
bruge 8087/80287 numeriske 
processorer der giver resultater 
med 80 bits precision. samt ud­
nyttelse af EGA grafik standarden. 
Med en $SEGMENT kommando i 
compileren kan der konstrueres 
programmer der overskrider den 
normale 64 Kbyte grænse, og det 
er en længe eftersøgt mulighed. 
Programmet koster i USA $99.95. 
Herhjemme forhandles Borland 
produkterne af PolySoft.

20 til 30 
Mbyte harddisk!
At have en 20 Mbyte harddisk i

maskinen er strålende, men når de 
tyve megabyte er fyldt til randen, 
så er gode råd. eller harddiske, dy­
re. Du kan investere i en 30 Mbyte, 
men prisen... Alternativet er Ko- 
nan's (IKKE barbaren!) KXP230 
Drive Maximizer.
Det specielle ved denne harddisk- 
controller er dens evne til at kom­
primere data på harddisken, hvil­
ket gøres via en række avancerede 
algoritmer. F.eks. kan en normal 
20 Mbyte harddisk lagre maksi­
malt 32 Mbyte, hvis komprime­
ringsmetoder tages i brug.
På halvlængde kortet sidder en 
udvidet ROM BIOS. der gør det 
muligt at installere controlleren til 
brug med enhver ST506/412 
(Seagate) kompatibel harddisk. 
Controlleren indeholder program­
mer til disk-caching og auto­
matisk duster-organisering. hvil­
ket gør den generelle søgetid kor­
tere. Indbygget er et avanceret 
fejl- søgnings/korrektions kreds­
løb. der kan rette maksimalt 
65536 bit fejl.
Controlleren koster $249. og fun­
gerer på enhver kompatibel der 
bruger DOS 3.0 eller højere. Konan 
Corp.. 4720 South Ash.. Tempe,

AZ 85282, Tlf: 009 1 (602)345- 
1300.

Alt på et 
kort
Multifunktionskort er ingen ny­
hed. men hvad med et multi-mul- 
tifunktionskort med RAM. serielle 
porte, printerport. real-time ur 
med batteri back-up og.... Indbyg­
get modem.
The Practical Multifunction 1200 
er et standard multifunktionskort 
til PC-XT. hvor der yderligere er 
indbygget et 1200 baud modem. 
Modem’et er Hayes kompatibelt, 
hvilket gør det anvendeligt med 
en masse standard kommunika­
tionssoftware. Investerer du i kor­
tet modtager du også en række 
programmer, bl.a. to kommunika­
tionsprogrammer. Deskset Plus 
der er en SideKick lignende desk- 
top-organizer. RAM disk, printer­
spooler og lignende programmer. 
Uden RAM-kredse koster kortet
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$395. og det er Practical Peripher- 
als der er mestrene bag kortet. 
Ring til dem på 009 1 (800)641 - 
0814. eller skriv til: Practical Pe- 
ripherals. 31245 La Baya Dr.. 
Westlake Village. CA 91362.

BASIC til 
Pascal konverter
Har du en masse BASIC program­
mer du ønsker konverteret til Pas­
cal. har du timers arbejde foran 
dig. I hvert fald hvis du skal gøre 
det i hånden. Som sædvanlig er 
der en undtagelse: BAS-PAS.
Med BAS-PAS kan du konvertere 
programmer skrevet med IBM‘s 
BASICA. eller kompatible BASIC 
fortolkere, over til Pascal. Det skal 
selvfølgelig være programmer der 
ikke er kompilerede. Programmet 
konverterer direkte til Pascal kode 
hvis der eksisterer en tilsvarende

kommando. Hvis kommandoen 
ikke eksisterer i Pascal, konstrue­
res der istedet en procedure. BA­
SIC instruktioner der ingen me­
ning har i Pascal, f.eks. DELETE og 
EDIT. bliver lavet til en linie med 
en kommentar.
Den Pascal kode der genereres, er 
enten Turbo Pascal. ANSI- stan­
dard Pascal eller Professional Pas­
cal. BAS-PAS kører på en PC med 
256 Kbyte RAM og PC/MS-DOS
3.0 eller højere. Prisen er $85. Pro­
grammet kommer fra Gotoless 
Conversion. P.O. Box 50068. Den- 
ton. TX 76206. Tlf: 009 1 
(214)221-0383.

Tekstbehandling for 
videnskabsfolk.
Skriver du ofte store og indviklede 
rapporter, med tekniske beregnin­
ger. kurver, tabeller og tegninger, 
er det svært at finde et egnet pro­
gram. Et ordinært tekstbehand­

lingsprogram er ikke lige sagen, så 
ofte bliver resultatet en kombina­
tion af maskintegninger og prin-

• terudskrifter.
Lotus Development Corp.. kendt 
fra Lotus 1 -2-3. har for et par må­
neder siden lanceret det sveske­
tykke program: Lotus Manuscript. 
Foruden de normale tekstbehand­
lingsfunktioner. kan programmet 
lave indeksering og fodnoter, og 
sidst foretage stavekontrol, dog 
kun på engelsk. Men der er mere. 
bl.a. en avanceret outline-proces- 
sor, der hjælper til med at struktu­
rere et dokument. En anden ræk­
ke avancerede features er der lige­
ledes blevet plads til.
F.eks. kan brugeren sætte mate­
matiske ligninger op. hvor alle de 
nødvendige symboler er tilstede. 
Dette er dog kun en lille del af mu­
lighederne. Programmet kan også 
importere grafiske data (primært 
tegninger og kurver) fra en scan­
ner.
Disse importerede tegninger kan 
derefter bearbejdes, så deres for­
mat passer direkte ind i dokumen­
tet. og til sidst kan hele herlighe­
den smides ud på en printer. Pro­
grammet kan kontrollere over 30 
forskellige printere.
Lotus Development Corp.. kan 
kontaktes på 009 1 (617)577- 
8500. Programmet koster $495. 
og kræver 512 K RAM og hard­
disk.

disk. med masser af sub-directo- 
ries. programmer og filér. Oprin­
delig er det tanken, at MS/PC- 
DOS skal gøre det. men DOS er et 
levn fra fortiden med CP/M. og er 
slet ikke egnet til det job.
Istedet har forskellige program­
mører designet såkaldte harddisk 
managers, også kaldet shells 
(—skaller). Den mest kendte Shell 
er sandsynligvis Bourbaki's 1 DIR. 
men der er andre såsom XTREE og 
Norton Commander.
Og det er netop sidstnævnte der 
har fanget min interesse, efter at 
have rodet på DOS's kommandoli­
nie i alt for lang tid. For to dage si­
den bestilte jeg et stk. Norton 
Commander, og den modtog jeg i 
går. Stor jubel, for endelig er det 
blevet nemmere at rode rundt på 
harddisken.
Commander er ca. 1 år gammelt, 
men er ikke specielt kendt her­
hjemme. Via en række vinduer og 
menuer kan brugeren starte pro­
grammer. kigge i directorys. edi­
tere. re-name. slette og på anden 
måde arbejde med filerne på hard­
disken.
Programmet kan endvidere un­
derstøtte en mus. hvorved com­
puterens brugerinterface får et 
præg af Macintosh. Amiga og Atari 
ST. Programmet koster 675 excl. 
moms. og kan bl.a. erhverves hos 
Ravenholm Computing. på telefon
02 88 72 49.

Kasper Vao

Ikke nyt men 
praktisk.
Det er besværgeligt. at opretholde 
lov og orden, på en 20 MByte hard-

Nu er Amiga 2000 også med 
I legen om de hotteste PC-kort 
og programmer, med sin 
komplette indbyggede PC 
afdeling.
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Hvis begrebet S.D.I. ikke umiddel­
bart få en klokke til at ringe, er det 
en forkortelse af: ’Strategic De- 
fense Initiative’. S.D.I. er kort sagt 
indbegrebet af det omstridte 
“stjernekrigsprojekt'. som USA's 
præsident Ronald Reagan så ind­
ædt har været forkæmper og ide 
mand for. Hoved-ideen i S.D.I. har 
indtil nu været at placere et antal 
lasersatellitter på strategiske po­
sitioner i verdensrummet, for at 
danne en slags forsvarsparaply 
over USA.
Det er meningen at satellitterne 
ved hjælp af meget præcise lasere 
skal kunne ødelægge fjendtlige 
angrebsraketters styringsenhe­
der. S.D.I. har dog været kraftigt 
kritiseret fra mange sider, dels for­
di det er dyrt og teknisk problema­
tisk. men også fordi det kun er i 
stand til at 'dække' USA.
I S.D.I. fra Mindscape. er Reagans 
stjemekrigsprogram blevet en 
realitet, der nødvendigvis må 
handles udfra. I en sovjetisk revo­
lution. overtager KGB styringen af 
nationens atomvåbenarsenal, 
samt en rumstation.
Regeringen i Kreml tvinges til at 
imødekomme KGB's krav. men da 
tilsvarende hårde krav stilles til 
USA afvises de. Situationen er kort 
sagt meget kritisk.

Hasteudrykning
Som kaptajn Sloan McCormick. 
der er officer "In Charge' på den

amerikanske rumstation, modta­
ger du en alarmerende meddelelse 
over din telex. Der er rapporteret 
et uangivet antal russiske XB3 ere 
på vej ind i amerikansk territorium 
med direkte kurs mod en af S.D.I. 
satellitterne.
Det tyder på at der gærer ubeha­
gelige planer på den anden side af 
jerntæppet. Du går straks i 'luf­
ten*.
Det foregår i praksis ved at du 
’klikker' på din mand. der netop 
nu befinder sig i rumstationens 
kontrolrum. Han synker langsomt 
ned i gulvet, og kan nu løbe gen­
nem tunnelen ud mod stationens 
afgangssluse.
Da denne endelig nås. kastes du ud 
i en direkte konfrontation med 
store mængder af russiske XB3 e- 
re. Afklapsningen af de russiske ja X 
gere synes ikke overvældende* 
svær. da de ikke er særligt gode i 
almindelig undvigelsesteknik. Til 
alt held er du endda forsynet med 
et dejligt sæt lasere, der temme­
ligt effektivt rydder ud i russernes 
rækker. Men overmagten synes 
stadigt voksende, da tilgangen af 
fjendtlige fartøjer stadigt vokser. 
Dit skib er selvfølgelig forsynet 
med store mængder af elektro­
nisk udstyr. Et let tryk på en knap. 
og du ser et elektronisk verdens 
kort. der viser hvilke af dine satel­
litter. der angribes. Endvidere kan 
du af kortet læse positionen af den 
russiske rumstation. 
Satellitterne skal 
beskyttes!
Brat bringes du tilbage til virkelig-
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heden afen chokerende meddelel­
se fra rumstationen, der heftigt 
oplyser at russiske XB3‘ere allere­
de har ødelagt den første satellit. 
Ingen tid til tøven konstaterer du. 
og drejer skarpt rundt for at udbe­
dre skaderne.

På din kortdistance radar, regi­
strerer du hurtigt den skadede sa­
tellit. hvorefter du forsigtigt slår 
skibets elektronik over i repare- 
ringsmode. Et kvadrat vokser stil­
le frem på skærmen, i hvilket den 
midlertidigt skadede satellit skal 
indfanges.

Lykkedes det dig med succes at re­
parere satellitten, kan du igen ven­
de din opmærksomhed imod hor­
derne af fjendtlige rumskibe, der 
allerede er i fuld sving med at sæt­
te den næste satellit ud af funk­
tion. I din rå kamp med de fjendtli­
ge jagere. er du til en vis grad be­
skyttet af et laserskjold. Men hvis 
det på et tidspunkt nedbrydes, er 
der akut fare for at adskillige af 
skibets vitale funktioner sættes 
ud af kraft. En gang imellem er det 
derfor påkrævet, at du vender 
hjem til rumstationen for at gen­
oplade dine energi-ressourcer.

Fjendtlige missilangreb!
Efter at du i et stykke tid har for­
svaret dine S.D.I. satellitter, mod­
tager du pludselig en foruroligen­
de oplysning om at et fremmed

fot.er v

missilangreb forventes om 2 mi­
nutter.
Du skal nu forsøge at blive længst 
muligt "In Space’ for at sikre USA 
det størst muligt antal funktionel­
le satellitter, når det for alvor be­
gynder at brænde på. Når nedtæl­
lingen af de 2 minutter er tilstræk­
keligt langt nede. vender du ha­
stigt tilbage til rumstationens 
kontrolrum. for at påbegynde 
styringen af nationens ’Missil-De- 
fence’. Men inden da skal du først 
dokke ind til rumstationen, hvil­
ket godt kan være problematisk 
for den uøvede.

S.D.I. kommer på prøve
Lykkedes det dig at komme retti­
digt tilbage til rumstationen, gæl­
der det næste punkt på dagsorde­
nen: Missilforsvaret af Amerika. På 
afdelingen der behandler, styrer 
og koordinererS.D.I. satellitterne, 
får du din sag for. Det er på dette 
punkt i spillet de nervesvage. og 
dem der har svært ved at adskille 
fiktion fra virkelighed, bør stå af. 
Næsten hele skærmen er dækket 
af et stort kort over de Forenede 
Stater. Nederst på skærmen befin­
der er sig et kontrolpanel, hvorfra 
satellitterne kan betjenes.
Da hele S.D.I. projektet befinder 
sig på et meget højt teknologisk 
stade, er brugen af satellitterne 
forholdsvis simplificeret. Når de 
fjendtlige atomraketter begynder 
at tone frem i horisonten, udvæl­
ger du med rolig hånd een af dem 
som mål. hvorefter den nederste 
del af kontrolpanelet aktiveres.

En mindre skærm i kontrolpa­

nelet viser nu et nærbillede af den 
pågældende raket. Ved hjælp af et 
sigtekorn skal du nu på manuel 
maner udslette denne dødelige 
trussel mod den amerikanske be­
folkning. Raketterne går tydelig­
vis ikke efter militære mål. da der 
udelukkende sigtes mod de enkel­
te staters mest overfyldte storby­
er. Ulækkert! Derfor er det med 
adrenalinen vildt rullende i årerne, 
du i kamp med tiden forsøger at 
standse alle/flest muligt raketter i 
denne nytårsaften af en krig. 
Lykkedes det. er der ikke tid til at 
fejre din succes med brusende 
champagne. Angrebet var nemlig 
kun begrænset, og du har meget 
mere i vente.
Du bliver nemlig allerede gjort op­
mærksom på et nyt angreb på sa­
tellitterne. og du må på den igen 
udenfor.

Red russisk skønhed
Når du et par gange har været ude 
at reparere satellitter, samt af­
værget missilangreb, modtager 
du pludselig besked fra en kvinde­
lig russisk agent. Hun vil gerne red­
des. og det her og nu.
Natalya som skønheden hedder, er 
fanget i den russiske rumstation, 
og du har præcis 4 minutter til at 
komme hende til undsætning. 
Selve bordingen af rumstationen 
er helt problemfri, men er du først 
kommet ind. begynder der at blive 
problemer.
Inde i den russiske rumstation 
(Marx hænger på væggen), skal du 
løbe en slags spidsrod imellem en 
bande russere. Bag piller og op af 
huller dukker de hele tiden frem. 
parat til at grille dig med lasere. 
Hver gang der er en lille pause i 
skydningen, skal du hurtigt løbe 
fremad til næste tilflugtssted. 
Hvis du ikke er hurtig nok til at 
ramme, kan du være sikker på. at 
det nok varer lang tid før du får Na­
talya at se. Når du rammer en 
modstander bliver vedkommende 
fuldstændig paralyseret, og lyser 
op som var han til røntgen-be­
handling. Øverst oppe i højre hjør­
ne er din energitabel placeret. Den­
ne indikerer hvor mange plettere 
du endnu kan tåle.
Hvis det med behændighed lykkes 
dig at nå helt ind til midten af rum­
stationen. møder du dit livs udkår­
ne Natalya. Med den roterende og 
forholdsvis velbevarne jord i bag­
grunden. omfavner du i et lyksa­
ligt øjeblik din store kærligheds 
udkårne.
Intet er for godt til en helt af din 
kaliber, og Natalya vil nok skuffe 
de færreste. På dette tidspunkt 
mangler du blot. at destruere de 
sidste fjendtlige jagere, hvorefter 
du kan rejse tilbage med Natalya

og få en sludder med den ameri­
kanske præsident.

Konklusion
Der er nok dem der vil føle sig for­
ulempet over den måde hvorpå 
S.D.I. tager et tabu-emne som en 
atomkrig op. Derfor er det nød­
vendigt at pointere, at S.D.I. ude­
lukkende er urealistisk fiktion, der 
ikke tåler nogen sammenligning 
med virkeligheden. Plottet i dette 
spil er derfor ikke værre end i de 
fleste andre actionspil.
S.D.I. er et forbløffende komplekst 
Amiga spil. der kvalitativt grafisk 
set ikke mangler noget som helst. 
I modsætning til 'Defender of the 
Crown’ indeholder S.D.I. ikke ude­
lukkende god grafik, men også en 
rimelig portion action.
Noget som det med rette kan 
hævdes, at mange af de Amiga spil 
vi indtil nu har set. har manglet. 
Endvidere indeholder S.D.I. også 
kvalitativt en hel del flot grafik. 
Spændingsmæssigt ligger spillet 
vel nogenlunde på niveau med 
'Defender of the Crown". S.D.I. er 
utroligt fascinerende og fængslen­
de i det første stykke tid. men bli­
ver senere hen en smule trivielt, 
når du har prøvet alle spillets fines­
ser igennem nogle gange. Men det 
er vel egentlig heller ikke så under­
ligt. idet spillet jo som Mindscape 
selv betegner det. faktisk eren lille 
film. Og det er som bekendt de 
færreste film. der tåler at blive set 
mere end een gang.
Lyden i S.D.I. er (sagt på en pæn 
måde) ikke særlig bemærkelses­
værdig. Faktisk har jeg hørt det 
bedre på andre og teknisk mindre 
avancerede computere. Synd at 
S.D.I. på dette punkt ikke er nær 
så gennemarbejdet, som resten af 
spillet ellers giver udtryk for at 
være. Cinemaware-serien er en ny 
type Amiga spil. der utvivlsomt vil 
høste anerkendelse og interesse 
hos stort set enhver velbevaret 
Amiga ejer. Du kan roligt regne 
med at have mange timers god un­
derholdning tilgode i S.D.I.
Og dette var kun nummer 2 i en 
række på 8 lanceringer, som 
Mindscape regner med at lancere i 
1987 til Amiga. Den næste som 
kunne komme er 'The Legend of 
Sinbad’ og ’King of Chicago'. Men 
bare rolig ’COMputer' skal nok ta­
ge sig kærligt af hele Cinemaware- 
serien i fremtiden.

Claus Leth Jeppesen

Grafik
Lyd
Action
Fængslende
Pris/kvalitet



ligt at få en fjernstyring til de for­
skellige dele i et computersystem. 
Fjemstyringsenheden hedder Po­
wer Mouse og arbejder efter et 
princip, hvor du skal tilslutte alle 
de forskellige dele du vil kunne 
starte eller benytte, i en speciel 
stikdåse. Herefter kan du så selv 
tænde og slukke for de forskellige 
ting fra en lille smart remoteenhed 
der kan stilles i nærheden af tasta­
turet. Se selv på billedet hvor 
pænt den passer ind i det hele.
Få materiale hos:
Networx
203 Harrison Place 
Brooklyn 
NY 11237-1587 
Tlf 0091-800-522-2222

tuelt stykke software.
Så ligger der en lille kreds der kan 
styre to forskellige printeres ud­
skrift. der hver især kan skrive 
med hver sin skrifttype og printer- 
type. Denne funktion kan ligeledes 
vælges fra software eller på knap­
per på fronten af dette vidunder- 
apparat.
På fronten er der et kæmpe panel 
med masser af knapper. Her­
iblandt Clear. Copy. Pause. Select 
og Font. Herudover er der LED in­
dikation alt efter hvilken skrift­
type og printeremulation du øn­
sker at benytte.
Den indeholder såmænd også en 
64K buffer, hvilket vil sige at den 
kan holde mere end 30 siders A4 
tætskrevet, og det er jo ikke dår­
ligt.
Skriv eller ring til:
Xetec
2804 Arnold Rd.
Salina. Kansas 67401 
Tlf 0091-913-827-0685 DELA LAVER 

PRINTER
Det store tyske firma DELA har nu 
markedsført en helt ny printer, der 
som firmet hedder DELA. Derud­
over har den produktbetegnelsen 
MPI-180. Der er her tale om en 
9*9 nåls matrixprinter der. som 
navnet siger det. kan skrive 180 
tegn i sekundet. Oven i det er det 
en grafikprinter, med 7K buffer

som standard. Denne buffer kan 
dog udskiftes med en på 15K hvis 
de 7 ikke er nok. MPI-180 har 11 
forskellige tegnsæt indbygget i 
forvejen, og du har mulighed for 
selv at designe yderligere 2 stk. 
Kompatibiliteten skulle der ikke 
være noget i vejen med. da den er 
en ren Centronics printer, samti­
dig med at den kan arbejde efter 
Epson og IBM protokoller.
Tal med:
Dela Elektronik 
Maastrichter Str 23 
5000 Køln 1 
Tyskland
Tel: 00927-221-517081

FJERNSTYRING

COMPUTEREN

MANIPULATION
MED PRINTERE
Xetec som vi jo hele tiden ser nye 
ting fra. har nu lavet et ekstraud­
styr som kan gøre udskrifter og 
printerstyring langt nemmere og 
mere avanceret. Apparatet hedder 
'the Printer Enchancer' og det er 
ikke småting du kan få den til. 
Først og fremmest har den 8 ind­
byggede skrifttyper som du kan 
vælge imellem, heriblandt ma­
skinskrift. Italic. News. Manhat­
tan. Shadow. Block og Tech. Der­
udover kan du naturligvis selv bru­
ge typer der kan kaldes fra et even­

Det er ikke det vi har hørt aller­
mest om. men det er faktisk mu-



DANMARKS STØRSTE LAGER AF PC UDSTYR PRÆSENTERER:

JUMBO AT MINI BABY
Danmarks mindste IBM® Kompatible AT.
AT MTNI kabinet løft op type m. turbo switch og reset 
knap og keyboardlås på front. 8 slots motherboard, Intel 
80286 6/8 MHz, Intel 80287-8 option, 512 Kb ram,
20 Mb harddisk, 1 x 1.2 EPSON eller NEC floppy disk 
drive, HERCULES eller farve display kort, Western 
Digital 1100c combi floppy disk/harddisk controller. 
Seriel/parallel printer kort ¥ 7 ' ̂  1 7  0 0 ^  
samt keyboard. i V l  • JL !

60 MB tape streamer m. controller og software
Kabler og monteringsvejledning medfølger. Kr. 7.500:
20 MB Shinwa japansk harddisk
Halv højde drive m. controller og kabler. Kr. 4.900r

HUSK VI HAR ALT TIL DERES PC’ER:
Printere, Monitors, Software, Disketter og ca. 500 andre produkter!

Forhandlere 
velkomne

JUMBO 1500TURBO “KLIK V20
3.0 på NORTON
AT kabinet m. turbo switch, reset knap og keyboardlås 
på front. 8 slots motherboard m. 8 MHz NEC V20 Cmos 
processor, 8087-2 option, 640 Kb ram, 2 x 360 Kb floppy 
disk japansk drives. HERCULES eller farve display 
kort. Multi funktions kort m. floppy disk controller, 
seriel/parallel porte, clock, 
kalender og games adapter.

Kr. 7.995r
Alle priser er excl. monitor og moms.

Borups Allé 116,2000 Frb. C, Tlf. 01331155

Forhandlere: København, Dansk Data Discount, Si. Kongensgade 47,01 13 99 00
Computer Discount, 0142  33 11. Frederiksberg. abcoDATA. 01 35 55 50. Amaccr. L, A. Electronic. 01 55 15 40. Bwgsvjrrd, Design Micro, 02  98 72 74. Helsingør, A. B. S. Data, 02 10 18 25. 
Roskilde. J. S. Data. 02 37 0717. Ølstykke, Ølstykke Foto & Computer, 02 1? 94 94. Tåstrup, 2 M Electronic. 02 99 30 66. Vejle. C. B. Radio. 05 83 84 85. Holstebro, i. R. Electronic, 
0 74 0 1 6 6 6 . Hadsund, Data-bit, 08 12 68 22. Fåborg, I.A-MET Computer. 0961 28 22. Aalborg, Nytorv Data Discount, 08 1644 88. Søndeij>ltond, Sootlerjydsk Data Service, 04 83 38 11. 
Seborg, Data Butik. 0 1 5 6 4 2  46. Odense. Vesurui. 0917 9590 . Helsinge. Deltronic Data, 02 2988  ll.Skanderbofg, J. I_ DATA, 06 5724 06. Frederikssund, B. N. Kontor og Data, 02 317867

JUMBO 1500 TURBO
Den nye IBM®XT Kompatible standard
AT kabinet m. reset knap og keyboardlås på front 8 slots mother­
board m. Intel 8088-2 4.77/8 MHz, 8087-2 option, 640 Kb ram,
2 x 360 K floppy disk japansk drives. HERCULES eller farve display 
kort Multi funktions kort m. floppy disk controller, seriel/parallel
porte, clock, kalender og games adapter. Kr. 7.250?

IBM
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5 REM *** C16/+4 SUPERSEARCH •**
10 A$-" (CLR) SYS1746"+CHR$(13) +"?"+CHR$ ( 
34 ) + " (CLR)LIST ”+CHR$(34)
20 B * - M ;P E E K (1793)* 256+PEEK(1792)"+CHRJ 
(13) +*' (HOME) "+CHR$ (13)
30 KEY 2 . " (CLR)P0KE1747.6:POKE1752,16”+ 
C H R $ (13)
40 KEY l.AS+BS 
50 FOR 1-1630 T O  9999 
60 READ A : IF A— 1 THEN END 
70 POKE I.A:NEXT 
80 DATA 173.187.94.96.32.94.6 
90 DATA 205,9.16.208.114.238.102 
100 DATA 6.238.121.6.208,6.238 
110 DATA 103.6.238.122.6.173.9 
120 DATA 16,201.0.240.68.238.95 
130 DATA 6,208.3.238.96.6.76 
140 DATA 98.6.206.95.6.173.95 
150 DATA 6.201,255,208,3.206.96 
160 DATA 6.32.94.6.201.0.240 
170 DATA 114.76.138.6.238.95.6 
180 DATA 208.3.238,96.6.96.32 
190 DATA 161.6,32,161,6,32.161 
200 DATA 6.32.94.6.141.0.7 
210 DATA 32.161.6.32.94.6.141 
220 DATA 1.7.96.173.95.6.141 
230 DATA 211.6.173,96,6,141.216 
240 DATA 6.76.138.6.169.191.141 
250 DATA 95.6.169,94,141,96.6 
260 DATA 169.16.141.103,6.141,122 
270 DATA 6,169.5.141,102.6.141 
280 DATA 121.6.76.127.6.169.5 
290 DATA 141.95.6.169.16,141.96 
300 DATA 6,76.220,6,0.0,0 
310 DATA 0.94.26.206.95.6,173 
320 DATA 95,6.201.255.208.3.206 
330 DATA 96.6.96.32.2.7,32 
340 DATA 2,7,32,2,7,32.2 
350 DATA 7.32.94,6.201.0.240 
360 DATA 135.32.161.6.32.161.6 
370 DATA 32.161.6,32,161,6,76 
380 DATA 170.6.0.0,0.0.-1

READY.

Ja så har vi atter engang fået de to små fra 
Commodore til at gøre de mest utrolige ting. 
Læs her om hvordan DU bedre udnytter din 
C16/Plus4.

5 REM ***  4096 FARVER ! ! !  ***
10 FOR 1-1630 TO 1652
20 READ A
30 POKE I . A:NEXT I
40 PR IN T "(C LR )":SY S1 6 3 0
1000 DATA 162 .0 .189 .108.6 .157 ,23
1010 DATA 14.232 .224.9 .208.245.96
1020 DATA 1 .1 6 .1 8 ,9 ,1 2 .1 9 ,1 4
1030 DATA 1,18

READY.

1 denne ombæring af C16/Plus4 
. tips. kan vi bl.a. tilbyde Animator - 

en minitegnefilmsgenerator (Ami­
ga. gå hjem og læg dig!), og super- 
search for de søgende. Men lad os 
varme chips’ne op med månedens 
clou. nemlig:

4096 Farver!
Denne rutine er den mest geniale 
siden Einstein. Den kombinerer 
helt nye programmeringsmetoder 
som colorbit- rasterinterrupt og 
interlacing. med de usandsynlige 
og avancerede matematikregler, 
der kun gælder på selvangivelser 
og restaurantregninger. Så jeg bør 
nok på forhånd advare dig mod 
det overvældende indtryk, synet 
af de mange farver kan have på din

psyke. Specielt set udfra visse 
rum-tids betragtninger. Jeg her 
nemlig, sammen med en astrolog, 
regnet mig frem til. at denne virk­
ning er stærkest først på måne­
den. på grund af planeternes, so­
lens og månens stilling. Nu er du i 
hvert fald advaret.

Søg og du skal finde
Selv om SUPERSEARCH er lavet 
til søgende sjæle, kan den bruges 
af alle uanset tro. Søgerutinen er 
fiks at have liggende i hukommel­
sen hver gang du f.eks skal slette 
en eller anden linie, og der i pro­
grammet står mindst en halvtreds 
GOTOs eler GOSUBs til netop den­
ne linie. Så skriver du blot i linie 0. 
(nul) hvad du leder efter, f.eks:
0 GOTO 460



i Og trykker på F1. Så får du. en ad 
gangen, listet de programlinier 
hvor der står hvad du søgte. Du 
kan kan gå ind og ændre linien 
som normalt, og når du vil se næ­
ste linie taster du F1 igen. Hvis du 
vil have søgningen til at starte for­
fra i programmet, trykker du blot 
på F2. Når SUPERSEARCH ikke 
finder mere (eller noget overhove­
det). lister rutinen linie 0. Du kan 
søge på alt. ikke kun en komman­
do. men også f.eks. )(?Davjeghed- 
derkurt%&.

Go for it  Walt!
Nu er vi så nået til det somjeg love­
de i starten, nemlig minitegne­
filmsgeneratoren. Den skulle i be­
gyndelsen egentlig kun skulle ha­
ve været en fed eksplosion, som 
du kunne bruge sammen med spri- 
tes'ne. Det udviklede sig. og blev 
til ANIMATOR, der naturligtvis og­
så kan bruges til at lave nogle im­
ponerende eksplosioner med. Det 
lykkedes mig på under 10 minut­
ter at lave en særdeles voldelig 
eksplosion, med roterende vrag­
dele. og hvad dertil desuden hører, 
v.h.a. grafiktegnene. Men mere 
fredelige anvendelser kan også 
tænkes, f.eks en blomst der vok­
ser op og springer ud. eller en 
mand der går, hvadsomhelstl 
Hvert billede kaldes en "frame’, og 
du bestemmer selv hvor stor den 
skal være på hver led (jeg synes 
dog det vil være fjollet at lave dem 
større end skærmen), og hvor 
mange billeder, ’frames', hver se­
kvens skal bestå af. men desværre 
er det kun op til 95 frames. pr. se­
kvens. Så hvis du havde tænkt dig 
at lave Valhalla II. eller noget i den 
retning, må du nok hellere se dig 
om efter en Amiga.

Projektet kræver en hel del mod at 
at gå i gang med. for ANIMATOR 
består af ikke mindre end tre list­
ninger: En ’frame’ design-rutine, 
noget CODE og en data-konverter. 
Start med at indtaste CODE og 
DESIGN-RUTINE listningerne. Sa­

to r e m  *«« A N  I M  A T  O  R 
20 REM *•* CODE ***
30 R E M  *** »4 ----------C16 X’T
40 FOR 1-1630 T O  1774 
50 READ A :POKE 1 .A 
60 NE X T  I
1000 DATA 173.0.0.96.157.240.12 
1010 DATA 96.162.0,32.94,6.201 
1020 DATA 13.240.20,201.255.240.15 
1030 DATA 32.98,6.230.95.6.208 
1040 DATA 3,238.96.6.232.76,104 
1050 DATA 6,96.162.40.238.99.6 
1060 DATA 208.3.238,100.6,202,208 
1070 DATA 245,162,255,76.118.6.162 
1080 DATA 51.160.3.142.160.6.140 
1090 DATA 161.6,173.56.3.96,32 
1100 DATA 159.6,141,95.6.32.179 
1110 DATA 6.32.159.6.141.96.6 
1120 DATA 96.238.160.6.208.3,238 
1130 DATA 161,6,96.32,149,6.160 
1140 DATA 255.32.163.6.173.96.6 
1150 DATA 201.0.240.240.169.0.141 
1160 DATA 99.6,169.12,141,100,6 
1170 DATA 32,222,6.76.193.6.234 
1180 DATA 234.234.32.179.6.32.102 
1190 DATA 6.160.255.162.1.202.208 
1200 DA T A  253.136.208.248.96

1 REM ' » A N I M A T O R -
2 R E K  DATA-CONV.
3 R E M  +4 — C16 •••
5 R - l :A - 8 1 9 :L -1000:GOT0206 R - l :A - 1 6 3 0 :L - 2 0 0 0 :GOT020
7 V - l : R - 3 : P O K E 1 3 7 3 , 0 : I N P U T " ( C L R ) F R A  ADR 
ESSE ":A :L - 3 0 0 0 :GOT020
10 R-1:G0T018
11 R-2:G0T018
12 V-l:R-3
13 R-3
18 A - P E E K ( 1 6 29)* 2 3 6 + P E E K ( 1628)
19 L - P E E K ( 1 6 27)* 2 5 6 + P E E K ( 1626)
20 P R I N T " ( C L R ) " ; :F0RU-1T012
50 F O R  0-1 T O  7 : N ( 0 ) - P E E K (A ) ;A - A * l : N E X T
55 IF N ( 1)- O A N D N (2)- O A N D N (3)-0ANDR-1THE 
N P R I N T " R U N 6 ":G0T0121
56 IF N(l) - OANDN (2) - O A N D N O )  - 0 A NDR-2THE 
NP R I N T " R UN7":G0T0121
5 7  IF N( 1) - O A N D N (2) - O A N D N O )  - 0 A NDR-3THE 
N P R I N T  •DEL£TE1-181":G0T0121
58 A S - " " : P R I N T L ; " DA T A  "
60 FOR 1-1 T O  7
70 IF N ( I ) < 1 0  T H E N  AS- A S + " *  (LEFT),"
80 IF N (I)>9 AND N( I) < 100THEN A$-A 
(LEFT). "

90 IF N (1)>99 T H E N  A S - A J+"*** (LEFT)." 
100 N E X T :B S - M 1 D S (A S .1.L E N (A S ) -1)
110 P R I N T  USING B S ; N ( 1 ) .N ( 2 ) .N ( 3 ) .N ( 4 ) . 
N(5),N(6),N(7)
120 L - L + l :NE X T  U:PRlNT"GO T O " ; 1 1 + V
121 POKE 1 6 2 9 . I N T ( A / 2 5 6 ) :P O K E 1628,A-PEE 
K( 1629)*256
122 POK E  1 6 2 7 , I N T ( L / 2 5 6 ) :P O K E 1 6 26.L-PEE 
K (1627)"»256
130 P O K E 1 3 7 4 . 0 : P 0 K E 1 3 8 3 . 19 
140 FOR I - 1 3 8 4TO 1396 
150 P O K E I , 13:N E X T
180 P O K E 1 3 7 3 , 14
181 END
200 F O R  1-819 T O  9999
210 READ A : IF A— 1 T H E N  230
220 POKE I ,A :NEXT
230 F O R  1-1630 T O  9999
240 RE A D  A : IF A— 1 TH E N  260
250 PO K E  1.A :NEXT
260 F O R  I-XXXX T O  99999
270 READ A : IF A— 1 T H E N  1000
280 POKE 1 ,A:NEXT
1999 DATA-1
2999 DATA-1
3999 DATA-1

READY.

5 R E M  *«* A N I M A T O R * ”6 R E M  *** D E S I G N - R U T I N E  **«
7 R E M  *** + 4  -------------+-----------  C 1 6  **•
10 Z X - 7 1 6 8 :A D R - Z X :P O K E 5 6 .I N T ( A D R / 2 5 6 ):P O K E 5 5 ,A D R - P E E K (56) 
* 2 5 6 : O A D - 8 1 9
3 0  C O L O R  0 , 1 : C 0 L 0 R 4 , 3 . 1 : C O L O R 1 .2
35 P R I N T " ( C L R ) ( C Y N ) ( D O W N ) ( D O W N )  A  N  I M  A T  O  R ( W H T ) "
3 7  P R I N T " ( D O W N ) ( D O W N )  I N D T A S T  F R A M E  S T Ø R R E L S E : : P O K E 1 9 .1 
4 0  I N P U T " ( D O W N )  X - > " ; X :I N P U T " ( R G H T )  Y  - > " ; Y
5 0  P O K E 1 9 .0;P R I N T :I N P U T " ( D O W N ) ( D O W N )  A N T A L  F R A M E S  (1-95) 
";BI: T - B I  

6 0  F O R  I - O T O Y - 1:F O R J - O T O X - l
7 0  P O K E A D R .3 2 : A D R - A D R + 1:N E X T J :P O K E A D R .13 : A D R - A D R + 1 : N E X T I :
P O K E A D R . 2 5 5 : A D R - A D R + 1
8 0  T - T - l :IFT< > - l T H E N  60
9 0  F O R  1 - 8 1 9 T 0 8 1 9 + ( B 1 + 1 ) * 2 : P 0 K E I , 0 : N E X T 1
100 A D R - Z X : O A D - 8 1 9
120 I N P U T " ( C L R ) ( D O W N ) ( D O W N ) ( D O W N ) E D I T  F R A M E  NR: ( O - S E  ANI 
MA T I O N )  " i?’:N- T : P R I N T "  ( C L R ) "
135 IF T > R R  T H E N  R R - T  
140 IF T - 0  T H E N  G O S U B  620 
150 G O S U B  4 8 0 : P R I N T " ( Y E L ) "
160 F O R  1 - 3 0 7 2 + X  T O  Y * 4 0 + X + 3 0 7 2 S T E P 4 0 :P O K E I - 1 0 2 4 . 9 0 : POKEI 
. 1 6 0 ; N E X T  I
1 7 0  F O R I - 3 0 7 2 * Y * 4 0 T O Y * 4 0 + X + 3 0 7 2 :P O K E I - 1 0 2 4 , 9 0 : P O K E I . 1 6 0 :N 
E X T
180 C H A R  1 . 0 . 2 2 . "  F R A M E  NR: " :P R I N T N  
1 9 0  X l - 0 :Y l - 0 : K - P E E K ( 3 0 7 2 ) : P R I N T " ( H O M E ) *"
210 G E T K E Y  A S : G - A S C ( A $ ) :X 2 - X 1 : Y 2 - Y 1  
230 I F A $ - " ( R G H T ) " A N D X K  > X - 1 T H E N X 1 - X 1 + 1
240 IF A S - " - " T H E N C H A R l . 0.21. •"•:I N P U T " O V E R F Ø R  N R  " ; T : Z - T : T
- T - 1: G O S U R 4 9  0 -. G 0 T 0 2 10
2 5 0  I F A $ - " ( L E F T ) " A N D X K  > 0 T H E N X 1 - X 1 - 1
260 I F A $ - " ( D O W N ) " A N D Y K  > Y - 1 T H E N Y 1 - Y 1 + 1
2 7 0  I FA$-" (UP) " A N D Y K  > 0 T H E N Y 1 - Y 1 - 1
2 7 5  IF A $ - " ? " T H E N U - 1 :N - R R + 1 :G0T0361
2 8 0  I F A $ - C H R $ ( 1 3 ) T H E N P O K E ( 3 0 7 2 + X 1 + Y 1 * 4 0 ) , K : G O T 0 3 6 0
2 9 0  IF X 2 0 X 1 0 R Y K  > Y 2 T H E N G O S U B 3 3 0 : G O T 0 2 1 0
3 0 0  I F G - 2 9 0 R G - 1 5 7 0 R G - 1 4 5 0 R G - 1 7 T H E N 2 1 0
3 1 0  C H A R 1 .X I .Y 1 .A S : K - P E E K ( 3 0 7 2 + X 1 » ( Y l * 4 0 ) ) :G0T 0 2 1 0
330 K l - P E E K ( 3 0 7 2 + X 1 + ( Y l * 4 0 )  )
3 4 0  P O K E (3 0 7 2 + X 1 + (Y l * 4 0 ) ) , 4 2 : P O K E ( 3 0 7 2 + X 2 + ( Y 2 * 4 0 ) ) ,K:K-K1 
:R E T U R N
3 6 0  U-0
361 O A D - 8 1 9 * ( N - l ) * 2 : A D R - Z X :I F N - 1 T H E N 4 2 5  
3 9 0  T - N - l :IF N - 1 T H E N A D R - Z X :G O T 0 4 4 0
4 0 0  G O S U B 7 0 0
4 2 5  IF U - l  T H E N  P R I N T " ( C L R ) ( D O W N ) ( D O W N ) S A V E  F R A  " ; Z X ; "  TI 
L  ";A D R : E N D
4 3 0  P O K E O A D . ( A D R - < I N T ( A D R / 2 5 6 ) * 2 5 6 ) ) : O A D - O A D + 1:P O K E O A D .IN 
T ( A D R / 2 5 6 )
4 4 0  F O R  I - O T O Y - l : F O R J - O T O X - 1
4 5 0  P O K E A D R . P E E K ( 3 0 7 2 + J + ( 40* I)) : A D R - A D R + 1 :N E X T J  -.POKEADR. 1 
3 : A D R - A D R + 1
4 6 0  N E X T I :P O K E A D R . 2 55:A D R - A D R + 1  
4 7 0  G 0 T 0 1 2 0  
4 8 0  T - N - l : Z - N
4 9 6  IF T - O T H E N A D R - Z X :G 0 T 0 5 4 D  
5 0 0  A D R - Z X : G 0 S U B 7 0 0
5 4 0  O A D - 8 1 9 + ( Z - l ) * 2 : C H A R I , 0 , 2 1 , C H R S (2 7 ) +"Q"
5 6 0  D D - P E E K ( O A D ) : E E - P E E K ( O A D + l ) :I F E E - O T H E N R E T U R N
5 8 0  P O K E I 6 3 1 - D D :P O K E 1 6 3 2 . E E :P O K E 1 6 3 5 .0:P O K E I 6 3 6 , 1 2 : S Y S 163
8:K - P E E K ( 3 0 7 2 ) : R E T U R N
6 2 0  I NPUT" H A S T I G H E D  (1-255) " ; H : P O K E  1 7 6 7 . H : P O K E  1740.0: 
P O K E 1 7 4 5 . 1 2 : P R I N T " ( C L R ) "
6 3 0  S Y S 1 7 2 4 : C H A R  1 . 0 . 2 1 . " T R Y K  E N  T A S T " :G E T K E Y Q S :G O T O l 20
70 0  F O R  I - O T O Y - l : F O R J - O T O X - 1
71 0  A D R - A D R + 1 :N E X T J :A D R - A D R + 1 :N E X T ;:A D R - A D R + 1
72 0  T - T - l  : 1 F T O O T H E N  700
73 0  R E T U R N

t u s / 4  tip*
ve dem. run og slet derefter først 
CODE rutinen, før du kan bruge 
design-delen. Design-delen gør 
det nemmere for dig at designe 
(editere, ændre) dine ’frames’. Du 
kan i ’edit* mode styre cursoren 
(stjernen) med cursor-tasteme. 
og har desuden følgende mulighe­
der:
RETURN-tast: gem frame 
? - oplyser data-save adresse og 
afslutter program.
= - overfør anden frame til den­
ne frame.

Det tekniske
Startadressen på det sted hvor

frame-dataerne gemmes af design 
rutinen, kan ændres i linie 10. med 
variablen ZX (her sat til 7168). 
Når du vil bruge din animation i dit 
eget program, bestemmer du selv 
hvor på skærmen den skal anbrin­
ges, men ligesom med spriteruti- 
nen (bragt tidligere), er der tale 
om en direkte adresse, så bliv in­
denfor skærmen. ANIMATOR kal­
des med:
SYS 1724
Du skal poke positionen ned i: 6CC 
(LB) og 6D1 (HB). Hastigheden 
pokes ned i 1767.
For at gøre det nemmere for dig at 
bruge animationeme i dit eget BA-

SlC-program. harjeg lavet et selv- 
modificerende. selvdestruerende 
program (dataconv.), så husk at 
save det. Når du har designet din 
animation med CODE og DESIGN 
rutinerne, taster du ’? ’ og skriver 
save-adressen ned. Data for de for­
skellige 'frames* positioner i RAM 
ligger i tape-bufferen, derfor skal 
du. hvis du bruger båndoptager, gå 
ind i monitoren, og skrive:
T 0333 03E8 06EF
Tast x. load din data-converter. gå
tilbage i monitoren og skriv:
T 06EF 07A1 0333 
Run data-converteren. indsæt i li­
nie 260 save adressen du fik fra 
designeren, (der hvor der står 
XXXX). og du har en fiks og færdig 
listning, der indbygget i dit pro­
gram. viser din designede anima­
tion. når du skriver:
SYS 1724

Det er bare at gå igang. God fornø­
jelse!

Lars Andersen



Vi pf esser priserne i blind
Pro Computer har gjort mange fordelagtige indkøb og vore rabatter gi’r vi 
videre til vore kunder. Klip hele annoncen ud og send Din bestilling i dag. 
Alle ordrer ekspederes løbende og så længe lager haves. 
X sæt kryds ud for de varer du ønsker tilsendt.

Matrixprintere til 
Commodore 64/128:

□ Commodore 801 printer før 2995,- . . . .  nu 1795,-
□ Commodore 4023 printer før 3995,- . . nu 2795,-
□ Citizen 120D printer før 3995,-............ nu 2995,-
□ Star NL 10 printer før 6700,-...............nu 4495,-
□ Seikosha S P 1000 VC printer før 3995,-. nu 3295,-
□ Commodore DPS 1120 typehjulsprinter med

traktor........................................nu kun 4995,-

Tilbehør:
□ GUN SHIP til com 64/128 bånd................. 259,-
□ GUN SHIP til Com 64/128 bånd disk..........  299,-

Micrale modem til c64/128
□ Telefonmodem............................... kun 1595,-
□ The final cardtridge I I ...............................  695,-
□ Nashua MD2D WPr disketter 10 stk............ 180,-
□ Nashua MD2D WPr disketter 50 stk............  750,-
□ Neutrale disketter 10 stk.................................98,-
C Commodore 128 ramudvidelse 128 kb. . . . 1195,-
□ Rabami 230 computerbord.................kun 598,-

fås i EG/HVID/TEAK

Programmer:
□ De luxe paint til amiga normal. 1092,- . . nu 695,-
□ De luxe video til amiga normal. 1092,-... nu 795,-
□ Superscript 128 tekstbehandling disk.

normal 795,-............................................nu 595,-
□ Superbase 128 database (kartotek) disk

normal 1180,-......................................... nu 995,-

Joystick:
□ Wico Grip handle joystick før. 399,-.......... nu 335,-
□ Winner 200 joystick.............................kun 198,-
□ Quickshot II + joystick.......................... kun 198,-

Navn:

Adresse:____________
Postnr.:__________By:

Strandmarksvej 21 . 2650 H vidovre . 01 78 55 43

_ aut. comkøb center - finax - multi finans.
.  T , : ----------------------------

Commodore 1571 Commodore 1901
Send kuponen eller kom ind og se vort store udvalg i
tilbehør og spil/programmer til Commodore og Amstrad.

Commodore 1541

Commodore 1120 Seikosha SP 1000

Hardware:
□ Commodore 64 computer/ny model . . . .  1995,-
□ Commodore 128 computer................... 2895,-
□ Commodore 1541 diskette....................  2395,-
□ Commodore 1571 diskette.................... 3495,-
□ Commodore 1530 datasette...................  335,-
□ Commodore 1801 farvemonitor............  2795,-
□ Commodore 1901 farvemonitor............ 3995,-
□ Philips Grøn/gul monitor........................ 1195,-
□ Kabel for do til c64 ......................................  55,-
□ Kabel for do til c128 40/80 teg n .................. 198,-
□ Amstrad PC excl. moms....................fra 7995,-



Kunne du tænke dig en Amiga med 2$  Me­
gabyte RAM, 4 diskdrev, IBM-kompatibilitet 
og et 21 Megabyte Hard-card? Det kunne 
"COMputer", og læs her hvad vi fik ud a f det.

Har du en Amiga. er der sikkert 
mange ting. som du synes burde 
gå lidt stærkere. RAM'en burde 
være større, og lagarkapaciteten 
ligeså, foruden at lidt IBM-kompa­
tibilitet godt kunne gøre Amiga 
lidt mere omfangsrig med hensyn 
til softwaren. Et ekstra diskdrev 
kunne nu også være meget rart - 
eller hvad?

Ekstra 3,5” drev
Computronic har netop introduce­
ret et nyt 3.5' diskdrev på det 
danske marked, og da vi fik det ind 
til test. stirrede vi vantro på den lil­
le sorte sag. Jamen den kan da 
umuligt være lavet til Amiga'en. 
udbrød folk. Den er da alt for lille, 
sagde andre. Men papirere fortalte 
os. at dette var det nye billige al­
ternativ til Commodores egen 
Al 010 diskdrev.
Vi installerede drevet i løbet af ca.
0.485 sekunder (foregår i praksis 
ved at indsætte et stik i den dertil 
indrettede port), og vi var køren­
de. Fantastisk - det virker søreme! 
Ok nu kørte det. men hvad så med 
kompatibiliteten med diverse pro­
grammer?
Vi fandt alverdens beskyttede 
Amiga programmer frem. Vi prø­
vede alverdens turbo-backup pro­
grammer. og lige meget hjalp det - 
vi kunne ikke bringe diskdrevet ud 
af funktion. Det virkede bare hele 
tiden.
Rent elektronisk fandt vi kun een 
afvigelse fra Commodores eget • 
diskdrev. og det var at lysdioden 
giver et blink hver gang den læser 
et halvt spor. og at initialiseringen 
af en diskette var lidt hurtigere. El­
ler er hastighed og virkemåde den 
samme.
Det nye Computronic diskdrev er 
bare meget mindre, lukket bedre 
af mod støv (en lille klap beskytter

det indre), og så er det betydelig 
billigere.
Commodore eget drev A1010 
koster i vejlende udsalg omkring 
3695. hvor Computronics koster 
2495. Desuden få de første 100 
kunder der køber drevet (efter 
20/3-87) gratis bogen ’Amiga- 
DOS CLI ’ af John Hansen. Så skynd 
dig hvis du vil benytte dig af dette 
tilbud.
Det skal lige tilføjes at tilslutter du 
et diskdrev til din Amiga. 'stjæles" 
der RAM hvergang. Du kan altså ri­
sikere hvis du har 3 3.5" diskdrev 
at løbe tør for memory, når du loa­
der store programmer som ’De- 
fender of the Crown' og lignende 
programmer ind. Så er der kun een 
udvej. At koble det tredie drev fra.

Sidecar
Ja nu går vi over i den hårde afde­
ling. I hvert fald når der snakkes 
om størrelse og vægt. For Com­
modores SideCar A1060. der kan 
gøre din Amiga IBM kompatibel, 
vejer for det første som et ondt år 
(8.1 Kg), foruden at den fylder helt 
utroligt meget (270*380*137 
mm). Men der er altså også gods i 
den.
SideCar indeholderen komplet In­
tel 8086 og 256 K RAM. der kan 
udvides til 640 K max. internt. Alt­
så en komplet PC'er.
Den har 3 IBM kompatible slots, 
som du kan anvende til markedets 
mange udvidelser. Den indeholder 
128 K DPR (Dual Port RAM), som 
anvendes til følgende:

8 K til Monochrome
32 K til Color Display
16 K til Records
64 K for dataudveksling
8 K til I/O operationer
Den kan altså både lave farvegrafik
og køre monochrome.

Commodore



Rundt om den
Ser du først SideCar forfra, vil du 
se at der forneden er udført de to 
styreporte til mus ogjoystick. Det 
skyldes det faktum at SideCar. når 
den er koblet til Amiga. også kob­
les til disse porte, og de er så først 
videre igennem.
Lidt højere oppe. finder du et 5 
1/4" diskdrev. der jo er nødven­

digt. hvis du vil arbejde med den 
gigantstore software- base som er 
lavet til IBM og kompatible maski­
ner. En lille lysdiode ved drevet 
fortæller om disken kører eller ej. 
En rar ting ikke sandt?
Forneden til højre er så dioden der 
fortæller om der er tændt eller 
slukket. Kravler vi om bag ved. fin­
der vi en udgang til et ekstra disk­

drev. Og her kan tilsluttes både 
3.5’ eller 5 1 /4’ ekstra diskdrev. 
Her kan du også bruge Commodo­
res eget drev eller Computronics 
3.5". Commodore leverer iøvrigt 
selv et 5 1 /4" diskdrev. så du nu 
besidder en standard PC'er. for­
uden Amiga-afdelingen.
Anvender du et 3.5’ drev har du 
hele 720 K at rutte med. mens de 
gammeldags 5 1 /4 drev kun kla­
rer 360 K.
Så finder vi en blæser, der skal sør­
ge for at systemet ikke brænder 
af. Strømtilslutningen føres ind. 
og ud kommer en strømledning 
som føres videre over i Amiga'ens 
egen strømindgang. Du behøver 
altså kun een netledning, for at få 
strøm på begge enheder. Så sidder 
der selvfølgelig en On/Off knap. og 
det var bagsiden.
I venstre side finder vi foruden de 
førnævnte "port-slugere". og en 
86 bens konnektor. som tilsluttes 
Amiga'en ekspansionsport. der 
heldigvis sidder præcis hvor den 
skal.

Installering
Ja det er ret simpelt - du fører 
strømkableme. og trykker forsig­
tigt SideCar på plads på Amiga'en 
højre side. Så sætter du musen i 
venstre muse-port. booter den 
medfølgende Kickstart 1.2. og 
indsætter så den nye Workbench 
disk. Den booter op som normalt, 
bortset fra at forskellige ting chec­
kes. før selve Workbench billedet 
dukker op.

Du åbner som sædvanlig Work- 
bench-vinduet. og nu er der foran­
dringer. 4 ekstra ikoner: 
Expansion. der kigger i SideCar ef­
ter udvidelser.
Lpt 1. der sætter parallelporten i 
Amiga til SideCar programmer. 
PC Mono. der kan give dig Mo­
nochrome PC.
PC Color. der selvfølgelig giver dig 
PC med farver.

Du har nu åbnet vinduet, og væl­
ger f.eks. PC Mono. Du klikker 2 
gange på ikonet, og du vil opdage 
at SideCar prøver at læse disket­
ten. der burde være installeret i 
dens 51 /4’. Fat i posen med disse 
disketter, og ind med initialise­
rings-disketten. Øv tilbage til de 
gamle og skrøbelige 5 1/4" di­
sketter. Men det er prisen for at 
være IBM kompatibel. Og apropos 
IBM og 3.5". har de netop i fjern­
osten introduceret en ny trans­
portabel IBM med indbygget 3.5’ 
drev. Så det bliver måske 100 pro­
cent standard i fremtiden. Hvem 
ved?
Du indsætter PC disketten, og 
hvad sker der - ingenting. OK så

AMIGA



Å booter vi helt forfra CTRL-A-A. Se- tekstvindue. Så springer du over i
1 ancen gentager sig. og SideCar et nyt vindue, og her kan du nu

guffer denne gang villigt 5 1 /4" fi- skrive din tekst på dansk, eller
lerne i sig. mens Amiga'ens 3.5" hvad du lyster. Og samtidig med
loader PC Mono afdelingen ind. du oversætter den engelske tekst.
Altså ren multitasking. kan du scrolle gennem det engel-
Nu har du så et vindue der fylder ske. imens du skriver videre på den-
hele skærmen, og du kan se at MS- danske. Fikst og eddersmart!
DOS 2.11 er i hukommelsen, men 
vinduesrammen dækker over cur- Farve på PC’eren
soren. så du kan ikke rigtig se hvad Har du en SideCar behøver du ikke
den vil dig. at skifte monitoren ud. når du vil
Kvik som du er. trækker du Amiga arbejde med farver. Her er det
vinduerne ned. som du jo er vant softwaren fra Amiga'en der styrer
til. og her står det - "Hide border", tingene på plads. Farve opstarten
Senere finder du ud af at du bare er en lille smule underlig. Klikker
kan klikke med musen på venstre du på ikonet kommer der som
knap. og du opnår samme effekt, sædvanligt PC Display. Og denne
Nu kan du se at PC'eren beder om gang med en pæn blå ramme. En
dato og klokkeslet. og her kan du "profT cursor står og blinker utål-
bare trykke return. modigt, men intet sker når du ta-
Du ser nu et: ster på keyboardet. Et kig i ma-
A> nualenfortælleratduudenatkun-
Det betyder at du nu befinder dig i ne se noget på skærmen skal tryk-
A-drevet under MS-DOS. med en ke og skrive:
komplet PC'er i dine hænder.

Return
Aktiv brug Return
Du er nu i MS-DOS. og har mulig- Mode co80
hed for at lave alle de ting en PC'er og trykke Return,
kunne forventes at kunne. For­
uden har du "pulldown" menuer til Efter lidt snurren fra din MS-DOS
indstilling af alt mellem himmel og disk (SKAL være den originale, el-
jord. Hvilken prioritet dine opga- ler går det hele ned), kommer der
ver skal have. Hvor hurtigt curso- endelig det velkendte A> tilsyne.
ren skal blinke og meget mere. En Denne gang får du ikke lov til at
af de mere interessante er dog "Si- indstille hverken dato eller klokke-
ze". Her kan du vælge om du vil kø- slet. ligesom du ikke får at vide.
re MS-DOS i "Fuir eller "Small" hvilken version MS-DOS du arbej-
størrelse. Vi er i ’Full’. og vælger der med. Lidt underligt synes vi.
du "Small" kommer dit Work- Som fortalt tidligere, kan der ikke
bench billede tilbage, og i et lille arbejdes med Amiga grafik oveni
vindue, sammen med dine Amiga MS-DOS vinduet, men du kan selv
vinduer, kan du se et udsnit af din vælge størrelsen på dit PC vindue.
MS-DOS afdeling. Her er der så og kan så trække hele MS-DOS
skyde potentiometre, der kan vinduet ned. så Amiga'ens Work-
bringe dig helt rundt omkring i he- bench kommer til syne. Lidt be­
le MS-DOS delen. Simpelthen bare sværligt. men det kan lade sig gø­
smart manner! re.
Så prøver du at loade Workbench- Farve-antallet i PC Color mode. er
uret ind. og vælger nu normal begrænset til 16 stk. ligesom en
størrelse på dit PC vindue. Det vir- almindelig PC med et grafik-kort.
ker! Du kan køre et Amiga pro- Hver af disse farver kan indstilles
gram i et vindue, indeni PC-afde- individuelt fra menuerne, og kan
lingen. Fantastisk! Desværre er saves på disk.
det kun muligt, når du kører mo- Som i monochrome afdelingen,
nochrome. men her virker det alt- kan du indstille alt muligt. Alt hvad
så upåklageligt. der er anderledes er farverne.
Du kan også fra "pulldown" menu- Under farveafdelingen kan du loa-
eme vælge at køre med flere skær- de forskellige programmer der an-
me på een gang. Hvordan det -jo vender fan/e ind. ganske som en
arbejder du med en tekst, skrevet PC'er med grafik-kort. Det bety-
på engelsk, kan du putte den i et der også at den legendariske Fligt

GA
Simulator II til PC'eren også kører le den sag være klaret. Samtidig er
på Amiga SideCar 1060. Commodore Danmark igang med

at finde en løsning på problemet. 
Hastigheden så det virker nok snart. Men det er
Er desværre ikke 100 procent som kedeligt at ofre omkring 6.500
en "rigtig" IBM-kompatibel. Det kroner for en PC'er uden dansk
skyldes dels det faktum at Amiga'- keyboard, når du kan købe en hel
en skal behandle alle PC data'ene. PC'er med monochrome monitor
for at viderebringe dem til skær- for det samme. Blot med bedre
men. og dels at detjo trods alt kun keyboard. 2 diskdrev. flere ud­
er en emulator. videlses-muligheder og separat
Også når du skriver ind på key- monitor,
boardet. er der en del forsinkelse. For at rakke videre på keyboardet.
for du kan se det på skærmen, men skal du trykke flere kombinationer
det er dog til at holde ud. omend af taster for at opnå nogle af de
IBM fanatikere ville komme med funktioner der normalt er på en
grumme kommentarer. PC'er.

Det drejer sig om Num Lock. Scroll 
Keyboardet elendigt Lock. Ptr Sc* og + på keypad'en.
til PC brug Og har du lavet labels. som virker
Keyboardet har mange mangler, under Amiga-delen. fordi der nu er
hvis man tænker i IBM- kompatib- kommet dansk tegnsæt til den. ja
le baner. Til Amiga-delen er det så bliver det hele endnu mere be-
perfekt. men med en SideCar er sværligt.
der mange problemer. PC-afdelingens danske keyboard
For det første virker det danske virker som sagt ikke ordentligt, og
keyboard ikke ordentligt. Når du loader du så tekstbehandlingspro-
vil skrive ø eller 0. får du mærkeli- grammet Wordstar, ja så ser de
ge tegn som et cent-tegn. og teg- forskellige ting således ud:
net for Yen. Om det er fordi det er 
et amerikansk firma med produk- Shift+2 -  "
tionssted i Japan vides ikke. men Shift+3 =*
det virker ikke ordentligt. Men Shift-l-4 = virker ikke
egentlig betyder det ikke det sto- Shift-l-6 = &
re. for det skulle kunne klares med Shift+7 = /
en ny ROM kreds i SideCar. Så skul- Shift+8 = (

Her er SideCar i åben tilstand. Læg her især mærke til det indbyggede 21 
Megabyte Hard-Card. som næsten fylder 2 ud af de 3 mulige IBM-slots 
op.
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Arktrcnics kan stolt præentere en ng og forbedre version af 
Iexrcraft Plus, der indeholder nange nye og spwdende features.
lextcraft Plus Krer nu helt under Intuition, så det...
Ja sådan kan du blande Aniga og PC afdelingen, hvor nederste del 
er lextcraft, og {verst Wordstar under NS-DOS. Eddersnart!!!

En af de helt suveræne ting SideCar giver en Amiga-ejer. er at der Kan arbejdes med multi-tasking. Her et ek­
sempel hvor Wordstar kører under MS-DOS i et vindue, og TextCraft Plus under Amiga-DOS i et andet Du kan 
her direkte skifte mellem disse vinduer, og vælge hvilken del du vil arbejde med. Smart ud over alle grænser!

Shift+9 -  )
Shift+O = - 
ShiftH— - ?
ShiftH--- virker ikke
Og sådan kunne vi blive ved. Tryk­
ker du Alt+shift. kan mange af de 
påtrykte karakterer anvendes, 
men ikke alle. I nogle tilfælde skal 
der eksperimenteres ret kraftigt, 
for at finde den tastekombination 
der ledes efter. Den står som regel 
aldrig på keyboardet. hvor den 
burde stå. Det er bare for ringe 
Commodore!!
Og så er der selvfølgelig forskel fra 
hvis du kører med eller uden dansk 
keyboard. For så er det en helt an­
den problematik.

Masser af Dip-switches
Er du Dip-switches fanatiker, er 
SideCar den bedste investering si­
den en printer vi testede for lang 
tid siden. Det er dog ikke noget 
der skal gås dybere ned i. men kort 
fortalt der er indstillingsmulighe­
der for:
Om der er installeret en 8087 ma­
tematik-processor.
Antallet af floppy-diske tilsluttet 
Hvordan video-mode skal være 
Om der findes ekstra PC RAM. ud­
over de 256 K
Om der er tilsluttet andre kort. og 
hvilke adresser disse skal ligge i for 
at virke, og meget meget mere.

Konklusion
SideCar er helt klart en udmærket 
ting. Jeg bruger den rent faktisk til 
at skrive denne artikel på. under

Wordstar, og affinder mig med at 
keyboardet er elendigt. Og da jeg 
elsker min Amiga. så kan jeg med 
bedste vilje ikke få mig selv til at 
investere i en rigtig PC'er. Så jeg 
klarer mig altså udemærket med 
dette setup. trods problemerne. 
Og trods det at SideCar er lidt 
træg i det nogle gange. Det er i 
hvert fald meget normalt at jeg 
skal boote opstarts-disketten 
mindst 2 gange, før den gider at 
vågne rigtigt op. men til husbehov 
er da meget god.
Skal SideCar bruges topprofessio­
nelt. så mangler den endnu for me­
get. især på den softwaremæssige 
side. Det kan ikke være rigtigt, at 
den ikke kan skrive danske tegn. 
eller hvad?
Hvis jeg skulle foreslå noget, så 
køb en Amiga 2000. - Den kan det 
som SideCar aldrig kommer til at 
kunne, og så er keyboardet og ud­
gangene iorden. Apropos A2000. 
så kommer der jo snart en boks. 
som giver A1000 ejere mulighed 
for at upgrade deres Amiga til en 
ægte A2000. så vent lige lidt før 
du kaster kronerne på disken. 
SideCar har iøvrigt en anden sjov 
fejl. Har du først startet PC- afde­
lingen. for at gå ind i CLI. for her at 
indlæse de danske tegn under 
Amiga-delen, går hele systemet 
totalt ned. Hvorfor vides ikke men 
ned går det.
Til SideCar fås også 2 Utility 
disketter. Eddersmart synes du. 
forså kan dujo måske lære lidt om 
MS-DOS. Men ak - Commodore

har ikke gidet ofre 5 linier i manua­
len på de 2 hjælpe- disketter, så de 
liggerstadig og flyder i min disket­
teæske. ogjeg ved ærligt talt ikke 
hvad jeg skal bruge dem til. Ikke 
særligt brugervenligt Commodo­
re!
I øvrigt kan lige nævnes at SideCar 
ikke må bruges i temperaturer un­
der +5 grader, og ikke over 45 
graders varme.

21 Megabyte Hard-Card
Fra importøren Daniel Bachmann i 
København, har vi lige modtaget 
et nyt 21 Megabyte Hard-Card. 
som du kan anvende sammen med 
din Amiga 1000 og en SideCar. 
Det er altså ikke et system der kan 
tilsluttes uden du har en SideCar.

Installering
Du fjerner de 4 skrner der holder 
SideCar sammen, og afmonterer 
en af lamellerne bagi SideCar. Med 
en let tryk presses Gold-Card ned i 
IBM-slotten. Så tilsluttes et stik til 
modstykket der allerede sidder i 
SideCar. På med skruerne, og vup­
ti - du har alletiders superhurtige 
lagermedie. Der skal ikke indstilles 
nogle Dip-switches. og det hele er 
klar. Hvilke muligheder er der nu 
åbnet for?
Jo for det første er du nu i besid- 
delse af et lynhurtigt og kæmpe­
stort lagermedie. Fordet andet er 
der nu en kæmpe fordel i at eje en 
SideCar. For Amiga delen kan de­
les med MS-DOS delen om Hard- 
Card'et. Hvordan gøres det så?

Du loader MS-DOS ind. og kan ved 
hjælp af 2 filér bestemme hvor 
meget der anvendes til PC afdelin­
gen. og hvor meget Amiga skal ha­
ve rådighed over. Så formatterer 
du PC delen, og springer nu over til 
Amiga'en. Her formatterer du nu 
Amiga-delen af Hard- Card'et. og 
under testen, prøvede vi en deling 
på 10.5 Megabyte til hver. og det 
virkede perfekt. Der var dog lidt 
problemer med Amiga softwaren, 
men efter ca. 20 forsøg lykkedes 
det dog.

Nu kommer vi så til den sjove del, 
nemlig at putte filer over på den 
hurtige disk. Det var heller ikke 
noget problem, bortset fra at man 
skal tænke sig godt om. inden 
man begynder at losse tonsvis af 
filér over på Hard-Card'et. løvrigt 
har Hard-Card'et device nr. JHO 
under Amiga-delen. og device C. 
når du arbejder under MS-DOS.

Opbygningen er vigtig
Skal det gøres ordentligt, bliver du 
nødt til allerførst at oprette en 
directory til den diskette du vil 
kopiere over til Hard-Card'et. Så 
skal du kopiere filerne enkeltvis til 
den respektive directory, for at 
holde styr på tingene. Hvis du blot 
lægger tingene over efterhånden 
som du finder dine disketter frem. 
så går der totalt "kage" i den. Man­
ge filer hedder nemlig det samme 
på forskellige disketter, og det 
kan nemt gå galt.
Under MS-DOS skal anvendes 
samme procedure, med hoved- 
directoryes. og så opbygning der­
under.

Hastigheden
Kører du med et Hard-Card kan du 
overføre 5 Millioner bit pr. sekund. 
Altså en rimelig hurtig dataover­
førsel. eller hvad?

Det er altså virkelig en fornøjelse 
med denne hastighed, når man er 
vant til et almindeligt diskdrev. 
Kopiering internt er altså også vir­
keligt noget der Vil noget!

Lidt teknik
Dette Hard-Card i 21 Megabyte 
format, består af en CMOS overfla­
de. hvor de 615 spor der læses af 4 
hoveder. Tiden forat skifte et spor 
på dette Gold-Card er 15 Milli­
sekunder. Hvert spor indeholder 
17 sektorer, og der går i gennem­
snit 30.000 timer med hårdt ar­
bejde. før der kan opstå fejl på 
Hard- Card'et.
Hard-Card'et kan arbejde i tempe­
raturer mellem +5 og op ti! 55 
graders varme. Det drejer 3600 
omdrejninger i minuttet, og vejer 
3 pund.



MeqAMIGA
Problemerne
Er ikke fordi Gold-Card ikke er 
godt nok. Det er simpelt hen Com­
modores soft- og hardware, der 
ikke slår til.
For at starte fra en ende. ligger der 
på Workbench en fil kaldet DJ- 
MOUNT.
For at AmigaDOS skal kunne finde 
et Hard-Card. skal du når Work- 
bench’en er loadet ind. Hoppe ind i 
CLI. og der skrive DJMOUNT. Ja ­
men tænker du så - den læggerjeg 
da bare ind i startup-sequence. 
som der står man kan i manualen. 
Jeg springer ind i editoren, retter 
det der skal rettes, og får tilbage­
meldingen:
Disk Fulll
Jeg skal altså først ind og slette et 
eller andet, før jeg kan lave min 
startup-sequence. Jeg sletter uret 
og Empty skuffen, og nu er det i 
orden.
Nu booter jeg systemet forfra, og 
hvad sker der. Ingenting! Lortet 
virker ikke! Pokkers. Jeg prøver 
for en sikkerheds skyld, og gud- 
hjælpemig om ikke det virker an­
den gang. Underligt - OK det kanjo 
være en engangsforestilling. men 
nej. Hver gang du starter systemet 
op. og Workbench'en skal starte 
Hard-Card'et. skal du reboote 2 
gange!!???
Næste ankepunkt, er når det så 
endelig virker. Du får et ekstra 
ikon på skærmen med hvad Hard- 
Card’et indeholder, og trykker du 
straks på nogle af dine Amiga iko­
ner. der er vist i dit Hard- Card vin­
due. starter PC-disketten op sam­
tidig. Og sidderder ikke en original 
opstartsdiskette i så godnat igen. 
Men ikke nok med det - begge dele 
virker nu ikke mere. SideCar kan 
simpelthen ikke finde ud af at ad­
ministrere data for både PC og 
Amiga-side. Du skal altså ikke bil­
de dig ind at prøve access til Hard- 
Card’et. før MS-DOS er indlæst i 
SideCar. Ellers går der ’kage" i det 
hele. og du må starte forfra. Øv 
Commodore - ikke særligt smart!
Konklusion
At have et 21 Megabyte Hard- 
Card. er simpelthen bare kræs. 
Ikke nok med at data-overførslen 
går lynhurtig. Det er også stabilt. 
Vi fandt ikke nogen fejl ved nogen 
indlæsning. Bortset fra når Side- 
Car’en havde nogle interne proble­
mer.
Det er også dejligt at have så stor

lagerplads til grafik- tegninger un­
der Amiga. og tekstfiler under MS- 
DOS.
Den danske importør Daniel Bach- 
mann oplyser at prisen for 21 Me­
gabyte Hard-Card som det vi her 
har testet kommer til at ligger på 
ca. 8.500. mens du for kun 1000 
kroner mere kan få en 31 Megaby­
te version, som i virkemåde og ud­
seende er lig med 21 Mega versio­
nen.

Ivan Sølvason

Når RAM-modulet er på plads, er 
du klar til start.
Hvis du booter din Amiga op med 
de nye versioner af Kickstart og 
Workbench. - altså 1.2 versioner­
ne. konfigureres RAM-modulet au­
tomatisk af operativssytemet. 
uden nogen som helst form for 
vanskeligheder. Bruger du der­
imod de gamle versioner af Kick­
start og Workbench. skal du bruge 
en medfølgende programdiskette, 
til at konfigurere den nye udvidel-

Skal du have 2 Megabyte RAM til din Amiga. 
hedder det Comspec.

2 Megabyte RAM
Står du og skal bruge en 2MB 
RAM-udvidelse til din Amiga. kan 
den også klares. Ingeniørfirmaet 
Finn Jacobsen, har agenturet i 
Danmark, for de kendte Canadiske 
Comspec Communications, som 
har en serie af RAM-udvidelser. 
bla. fra 2 til 8MB. til Amiga’en. 
AX2000. som RAM-modulet hed­
der. tilsluttes din Amiga. i expan- 
sionporten i højre side. Selve mo­
dulet er monteret i en metalkasse 
på 4.4* 10.7* 23.2 cm. der er ud­
ført i en flødeagtig farve, næsten 
som Amiga'en selv.

Montagen af selve modulet, fore­
tages ganske let. ved af fjerne pla­
stikslippen. der dækker expan- 
sion-connectoren i Amiga’ens høj­
re side. og derefter lade selve mo­
dulet "glide’ på plads. I højre side 
af modulet, har Comspec placeret 
en kantconnector. så Daisy-chai- 
ning med andet udstyr er muligt. 
Desværre er det dog ikke muligt at 
tilkoble SideCar til RAM-modulet.

se med. Dette volder absolut in­
gen problemer, da det gøres med 
en enkelt kommando.

Lidt om memory
I dokumentationen til Amiga'en. 
omtaler Commodore to typer af 
RAM hukommelse.- Chip RAM og 
Fast RAM.
Med Chip RAM menes den interne 
RAM hukommelse, som maximalt 
kan udbygges til 512 K. Denne del 
af hukommelsen deles af CPU’en 
og Amiga’ens special chips ( Lyd. 
Grafik og DMA), hvor DMA har den 
højeste prioritet.
Dette bevirker at Amiga'ens ha­
stighed reduceres kraftigt, især 
når man afvikler programmer som 
kræver grafik.
Fast RAM er ikke tilstede i Amiga'­
en. før end man kobler ekstra 
RAM. som f.eks AX2000 på. i ex- 
pansionsporten. Denne memory 
bruger CPU helt for sig selv. og 
skal derfor ikke dele med andre de­
le af systemet. Dette gør at mange 
processer vil kunne forøges bety­

deligt i hastighed, hvoraf navnet 
Fast RAM kommer.
Under operativssytemet Work­
bench 1.2 indlæses alle program­
mer i Fast RAM. med nogle få und­
tagelser. hvis det drejer sig om lidt 
ældre programmer.

2,5 Mega RAM
Du opdager hurtigt at du pludselig 
har hele 2.5 MB til din rådighed når 
du bruger din Amiga. De fleste pro­
grammer kører hurtigere, og du 
har langt mere bevægelsesfrihed, 
når du bruger dem. Der skal med 
andre ord langt mere memory-for- 
brug, til at få Amiga’en til at gå ned 
og komme med den efterhånden 
velkendte "Guru meditation’, som 
alle Amiga-ejere hader så intenst. 
Er du en ivrig programmør, vil du 
finde AX2000 uundværlig. Du kan 
have længere programmer, læn 
gere strenge, under AmigaBASIC. 
større tekstfiler - ja alt kan blive 
bedre og større end det var før 
AX2000's tid.
Du kan også spare kolossale 
mængder af tid. ved at oprette en 
RAM-disk. og gemme de mest 
brugte applikationer på denne. 
Lad dog være med at gemme no­
get på RAM-disk. som du ikke har 
på eff rigtig disk - tænk hvis der 
kom en strømafbrydelse.

Konklusion
Alt i alt er. AX2000 en rigtig læk­
kerbidsken. som fungerede upå­
klageligt. i den periode redaktio­
nen havde den til test. Det er utro­
ligt lækkerat føle hastigheden sti­
ge. og f.eks at kunne bruge Deluxe 
Paint II. i Hi-Res mode med hele 
16 farver og "Spare-screen". Alt er 
lettere med RAM-modulet fra Ca­
nada. hvilket gør det til en oplagt 
investering, der skal foretages på 
et eller andet tidspunkt. Kun pri­
sen. vil nok afholde en del fra at fa­
re ud og erhverve AX 2000. Det 
koster nemlig ca. 7.000 inflatere- 
de Dkr.. hvilket er en pæn sjat. Til 
gengæld får du et virkeligt "State 
of the art’ produkt, som garante­
ret kommer til at spare dig for bå­
de tid og ærgerlser.
Comspec AX 2000 modulet fås 
hos:
Ingeniørfirmaet Finn Jacobsen 
Laurentsvej 28 
2880 Bagsværd 
Tlf. 02 44 04 88.

Lars Merland



Ingen siger et ord. Kun lyden fra 
PC'ens strømforsyning høres. Til 
gengæld HØRES den også. Om­
trent med et lydtryk på 120 dB. 
der kan gøre selv de største for­
stærkeranlæg i diskotekerne til 
skamme. Det er trist at maskinen 
larmer så meget, men vi må 
åbenbart leve med det indtil vi­
dere.
Redningen skulle dog være på vej. 
For firmaet Supply Team har op­
fundet et termostat til at putte i 
PC’eren. For omkring en plov­
mand kan du erhverve dig en lille 
dims, der skulle få din PC til at bli­

ve tyst som graven. Lyder det ikke 
godt...

Vi har netop bestilt en af disse, 
men vi har ikke modtaget den end­
nu. så resultaterne må vente. Ind­
til da må vi leve med den indbygge­
de støvsuger, som en eller anden 
fjollet tekniker har g(l)emt i vores 
PC’er. I øvrigt sælges termostaten 
af Supply Team. tlf.: (02) 902323. 
I mellemtiden kan varmt anbefa­
les de af Arbejdstilsynet godkend­
te høreværn. De fås landet over i 
mange udformninger, og med for­
skellige farver.

GEM 0 6  PRINT
Fra Tyskland kommer der nu et 
smart og yderst praktisk printer- 
utility. PC-Buffer er navnet, og 
som det antydes er det til PC'er. 
Normalt, når du udprinter noget, 
skal du sidde og vente i evigheder, 
indtil du kan fortsætte med at 
bruge din computer. (Det er vel i 
de øjeblikke, at du læser 'COM- 
puter" ekstra intenst...). Med PC- 
Buffer gemmes din udprintning i 
en buffer, og udprintningen bliver 
Interruptstyret, så du kan sidde og 
arbejde med din Commodore 
MENS der bliver printet udi Ret 
smart, skulle vi hilse og sige. For at 
høre mere om dette fantastiske 
modul, kontakt:
Wiesemann & Theis GmbH 
Winchenbachstr. 3-5 
D-5600 Wuppertal 2 
Tyskland

STJERNEBORD
Yderligere en RAMudvidelse til 
Amiga'en. dennegang fra Microbo- 
tics. har set dagens lys. Den bruger 
så lidt energi, at du kan sætte to 
StarBoards direkte i forlængelse 
af hinanden. Men for at du kan få 
den fulde udnyttelse af board’et. 
kan du købe ekstra tilbehør såsom 
1 eller 2 MegaBytes. Lidt snyd sy­

nes vi, men det mest interessante 
er nok deres Multifunction Modu- 
le. hvor du får en batteribackup. en 
speciel matematik chip. kaldet 
68881. og varmstart memory- 
disk.
Hør mere hos:
MicroBotics. Inc.
P.O. Box 855115 
Richardson. Texas 75085 
Tlf: 0091 214 347 5330
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SPILLEFEDT!

Her er ”SOFF:

64 fyldle sider, 
som Momenterne 

får swert wd at 
spille op til...

Det vrimler med datablade i kioskerne Men ingen af dem har tilnærmelsesvis så 
mange sider om spil som "SOFT”, Danmarks eneste software-magasin.

Og blandt de førende i Europa, når det gælder antal spilanmeldelser.

I hvert nummer af "SOFT” er der nyt om de allerhotteste computer-spil, tips 
og tricks til de fedeste games og listninger, du selv kan taste ind.

Det nye nummer ligger i kioskerne.

KØB ”S O rr. 64 SPILLEVENDE SIDER FOR KR. 2 B fi5



RE AL-TIME 
CLOCK 
TIL C -6 4 /128
Det erjo ikke kun IBM'eme eller de 
kompatible der skal have mulig­
hed for at få et ur i computeren, 
der hele tiden holder styr på dag 
og dato. Næ. nu kan du såmænd 
også få det til din kære 64'er eller 
din 128'er. Det eneste du skal 
have. er et cartridge til at plugge 
bagi din computer. Det indeholder 
så et batteridrevet ur/kalender.

* en batteridrevet RAM og en holder 
til 128K ekstra EPROM-baseret 
software.
Du får et krystalstyret ur. der hol­

der styr på tiden nøjagtig på se­
kundet. Samtidig med det. kan 
den også finde ud af at skifte til det 

. rigtige årstal o.s.v. Der er et lille 
operativ system indbygget, vel­
sagtens til at indstille de forskelli­
ge presets.
Og så kan du holde øje med hvor­
når der er blevet tændt og slukket 
for din computer. Dette cartridge 
holder nemlig styr på det i en lille 
indbygget log. Til sidst kan det 
nævnes, at den selv kan finde ud af 1 
at starte op i 64 eller 128 mode. 
Bestil det fra:
Jason-Ranheim 
1805 Industrial Drive 
Aubum. CA USA 95603 
U.SA

KONVERTER 
FRA MS-DOS 
TIL 6 4 /1 2 8
Ved hjælp af et ganske enkelt lille 
cartridge og nogle få kabler kan du 
nu konvertere dine data fra MS- 
DOS til Commodores Dos. Hvad 
det åbner sig af muligheder er ikke 
småting.
Cartridget sender fra 225 til 
57600 baud. så stærkt kan man 
også få det til at køre. Det hele er 
indbygget i en EPROM.
Du kan selv bestemme hvilken de­
vice adresse du skal sende til. og så 
har den en indbygget buffer på 
64K. Værsgo at spise.
Køb det fra:
TecTrans-Guertzgen 
6925 Rosemead Blvd..
San Gabriel. CA 91775 
U.S.A
Tlf 0091-8182853121

FLERE 
KOMPATIBLE 
DREV
Ja. det varedejo ikke længe før der 
skulle komme et Commodore- 
kompatibelt drev. der svarer til 
Commodores nye 1541 drev. 
H&M Marketing i U.SA reklame­
rer med at de har lavet det. og du 
kan bare ringe og bestille.
Drevet hedder D540 og de rekla­
merer med at det har en drifts­
effekt på kun 15W. hvilket er 10W 
under det originale 1541 drev! 
Det vil sige at H&M's 1541 drev 
kan køre meget længere uden at 
blive varmt.
For at vise hvor seriøse de er med 
deres drev. giver de 6 måneders 
garanti. Drevet skulle såmænd og­
så være 128 kompatibelt i 64'er 
mode. og det lyder jo altsammen 
meget godt. Men hvem tør prøve 
det!
Hvis du tør. så tal med:
H&M Marketing 
P.O Box 8339 
Sommerville, NU 08876 
0091-201-231-8686

CHEETAH LAVER 
M ID I 
KEYBOARD
Som del af en lang række produk­
ter. deriblandt joysticks. har det 
engelske Cheetah Marketing lan­
ceret et helt nyt Midi keyboard, 
som de kalder Mk5 Midi Keyboard. 
Produktet er ment som en opføl­
ger på deres specielle musiklinie 
som de har kørt de sidste par år. 
Denne serie indeholder blandt an­

det Specdrum. Amdrum og en lang 
række af samplere. Eksperter på 
området har udtalt at dette key­
board simpelthen er noget af det 
mest avancerede indenfor slave- 
keyboards (keyboards der skal 
styres andetsteds fra). 
Keyboardet repræsenterer for­
uden 6 mdrs. arbejde et 5 oktavers 
polyfonisk keyboard der indehol­
der en meget kraftig computer 
som kan sluttes til en bunke andre 
Utilities.
Selve keyboardet er der kælet for i

en særlig grad. Herfra kan nævnes 
at keyboardet har et ’pitch bend'. 
oktavskift, led displays og midi- 
out.derkanassignestilenafde 16 
Midi- kanaler, uanset hvad det er 
for en.
Flere informationer fra:
Cheetah Marketing LTD
1. Willowbrook Science Park 
Crickhowell Road. St Mellons 
Cardiff. England



Engang i mellem får du besøg af 2 
mystiske herrer. Guru og Lazarus. 
De kommer til syne pludseligt, 
mens du arbejder med din Amiga. 
Og gerne efterfulgt af brugerens 
skrig, samt hovedbanken ned i 
tastaturet. Hvor mange gange har 
du ikke siddet foran din Amiga. og 
pludselig kommer der en boks for­
oven hvor der står:
Software error- task held 
Finish ALL disk activity 
Select CANCEL to reset/debug 
Jo ikke? Du vælger CANCEL for 
der er ikke mere at gøre, hvorefter 
et andet velkendt skilt kommer 
frem:
Software failure. GURU Medita­
tion 02010009.00009310 
Man undrer sig nu over hvad alle 
disse tal betyder, mens neglene 
bliver bidt helt ned. over at ens su- 
per-hyper program er pist fordam­
pet. Man kunne forledes til at tro 
at Commodore bruger meditatio­
nen som salgsfremstød i Indien, 
med GURU'en som salgschef, men 
alt i alt. så fortæller tallene så­
mænd "bare’ hvor og hvad der gik 
galt.
Nåå! Siger du så.... Ja sigerjeg. for 
med den rette instruktion, vil du 
være i stand til at tyde koden. 
Guru Meditation er en fejl-kode, 
som du nok har bemærket. Den 
fortæller en masse om hvad der 
gik galt. i det øjeblik hvor compu­
teren "Crashede*.
Nu er det ikke sådan at du kan red­
de dit program (hulk. hulk), men 
alligevel er det nyttigt for soft- 
ware-guru’er (DIG), der skal de- 
bugge dit program, og stille en 
diagnose.

g K

"COMputers" nye 
Amiga specialist Sø­
ren Crønbech, tager 
denne gang fat på 
den allestedsnærvæ­
rende og frygtede 
GURU meditation. 
Læs her hvordan du 
kan lære at tyde de 
underlige meddelel­
ser.



Men lad os nu se hvordan du skal 
tyde tallene. Se Fig.l 
Fejlkoden inddeles i flere afdelin­
ger:

Programtæller:
Dette er adressen i computeren, 
hvor den stoppede, da fejlen op­
stod. Adressen er $00009310 
HEX.
Den venstre sektion er et sam­
mensat tal. der fortæller tre for­
skellige ting. De to første cifre, vi­
ser hvilket modul af operativ-sy- 
stemet. der har meldt fejl (System 
nr.). I eksemplet ovenfor er Sys.nr.
02. og det vil sige at fejlen blev 
meldt fra Graphics.Library.
Her er en liste over de forskellige 
systemers numre. Se Fig 2.
Hvis Sys.nr. havde været 82 i ste­

det for 02. ville der overhovedet 
ikke være nogen mulighed for at 
redde dit program, da hukommel­
sen så ville være "Crash’et". Det er 
den 'mest betydende bit* der sæt­
tes. når der står noget med 8-.

Fejlkoden
De næste to tal er den generelle 
fejlkode. Med den kode kan man 
hurtigt se hovedsagen i det der gik 
galt. Det kan være manglende hu­
kommelse (måske hos bruge­
ren??). Out-of-Memory. eller 
manglende filér på disk. Det kan 
være at du har slettet nogle livs­
nødvendige filer i LIBS eller DEVS.
I eksemplet er den generelle fejl­
kode 01. hvilket betyder at Gra­
phics Library ikke var istand til at 
finde nok Memory. Vi må hellere

kigge på en oversigt over de gene­
relle fejlkoder. Se Fig 3.
De sidste fire tal giver den specifik­
ke information om hvilken fejl der 
var tale om. Hvilken fejl det var. af­
hænger af hvilket Sys.nr vi bruger. 
De forskellige Sys.nr. bruger de 
samme numre forforskellige fejl. I 
eksemplet er den specifikke fejl­
kode 0009. Så går vi ned i Gra­
phics.Library. Se Fig 5. og ser på 
kode 9. Her finder vi ud af at com­
puteren prøvede at skrive tekst, 
men løb tør for memory. I et andet 
Sys.nr., f.eks. Intuition.Library. vil­
le koden 0009 betyde at para­
metret til et *Open Screen’ kald, 
ikke var sat rigtigt. Her kommer så 
en liste over de specifikke fejl­
koder. med en teknisk betegnelse 
og mini- forklaring. Se Fig 4.

Nu er det ikke meningen at du skal 
forstå alle disse fejlkoder, men 
brug dem som opslag, hvis det går 
galt. Prøv at opstille en masse vin­
duer i BASIC, og se om du ikke får 
en ’Open Window’. No Memory 
fejl.

Lazarus fejl
Har du ikke stiftet bekendtskab 
med ham. så vent til en dag hvor 
en af dine disketter ’kager’. Ami- 
gaen beder dig nu om at bruge 
’Disk-Doctor' til at ordne tingene. 
Og var det en slem fejl (01 på 
disken??!!), så kommer den til at 
hedde Lazarus.
Indenjeg slutter af for denne gang. 
vil jeg gerne sige tak til Kevin Mik­
kelsen. for relevant materiale.

Søren Crønbech

Fig.l
Eksempel på en Guru Meditation:
Guru Meditation 02 01 0009.0009310 
System nr.:02 
Generel fejlkode: 01 
Specifik fejlkode: 0009 
Program Tæller: 00009310

Fig.2
Exec Library: 01!
Graphics Library: 02!
Layers Library: 03 
Intuition Library: 04!
Math Library: 05 
Clist Library: 06 
DOS Library:07!
RAM Ubrary:08 
Icon Library: 09 
Audio Device: 10 
Console Device: 11 
Gameport Device: 12 
Keyboard Device: 13 
Trackdisk Device: 14 
Timer Device: 15 
Cia Resource: 20 
Disk Resource.- 21 
Misc Resource: 22 
Bootstrap: 30 
Workbench: 31

Fig.3
De generelle fejlkoder er:
Insufflvient memory: 01 
MakeLibrary error: 02 
OpenLibrary error: 03 
Open Device error: 04 
OpenResource error*. 05 
I/O error: 06

Fig.4
Exec Ubrary:
ExcptVect 81000001 CPU Trap Vector Checksum 
BaseChkSum 81000002 Execbase Checksum error 
LlbChkSum 81000003 Library Checksum error 
UbMem 81000004 No memory to take Ubrary 
MemCorrupt 81000005 Currupt free memory list 
IntMem 81000006 No memory for interupt serves

Fig.s
Graphics Ubrary:
CopDisplay 82010001 Copper display list, no memory 
Coplnstr 82010002 Copper Instruction list, no memory 
CopUstOver 82010003 Copper list too lonng 
CopIUstOv. 82010004 Copper Intermediate list too long 
CopUstHead 82010005 Copper list head. no memory 
Long Frame 82010006 Long Frame, no memory 
ShortFrame 82010007 Short Frame, no memory 
FloodFlIl 82010008 Flood Fiil, no memory 
TextTmpRas 82010009 Text, no memory for TmpRas 
BltBitMap 8201OOOA Blitter Bit Map, no memory

F1g.6
Intuition Ubrary:
Gadgetiype 84000001 Unknown gadget type 
CreatePort 84010002 Create Port, no memory 
ItemAlloc 84010003 Item Plane Alloc, no memory 
SubAlloc 84010004 Sub Alloc, no memory 
PlaneAJloc 84020005 Plane Alloc, no memory 
ItemBoxTop 84000006 Item Box < Relzero 
OpenScreen 84010007 Open Screen, no memory 
SysScmRas 84010008 Open Screen s AIIocRast, no memory 
SysScmType 84000009 Open Sys Screen, unknown type 
AddSWGad. 8401 OOOA Add SW gadgets. no memory 
OpenWindow8401000B Open Window. no memory 
BadState 8400000C Bad State Return entering int 
BadMessage 8400000D Bad Message recleved by IDCMP 
WlerdEcho 8400000E Wlerd Echo causing problem 
NoConsole 8400000F Couldn't open Console Device

Fig.7
DOS Ubrary:
StartMem 07010001 No memory at startup 
Endtask 07000002 End task didn’t
QPktFail 07000003 Qpkt failure
AsynPkt 07000004 Unexpectet packet recieved
FreeVec 07000005 FreeVec failed
DlskBlkSeq 07000006 Disk block sequence error 
BitMap 07000007 Bit Map corrupt
KeyFree 07000008 Key already free
BadChkSum 07000009 Invalid Checksum
DiskError 0700000A Disk error
KeyRange 0700000B Key out of range
BadOverlay 0700000C Bad overlay



Det har absolut ikke været uden 
en del sved og tårer denne måneds 
artikel er blevet til. Ikke kun har 
den ellers godmodige chefredak­
tør hængt tungt åndende ned ad 
nakken på mig de sidste fjorten 
dage (sikkert fordi han blev lovet 
artiklen til på det tidspunkt), men 
også den ellers ventede konstruk­
tion - glæd jer til den venner - duk­
kede selvfølgelig ikke op. Ak. ja. 
Altså måtte jeg hurtigst muligt 
finde en passende konstruktion - 
det kan tage yderst lang tid med 
en konstruktion, og du hælder den 
ikke ud af øret på en nat - såjeg gik 
fluks til vores dygtige konstruktør 
fra 'ny elektronik". Søren Mac Lar­
sen.
En af hans mere populære kon­
struktioner fra "ny elektronik’ er 
Commodore kassetteinterfacet. 
der blev bragt tidligt sidste år. In- 
terfacet tillader, at du kan anven­
de enhver båndoptager i forbindel­
se med en Commodore computer, 
der i forvejen kan tilsluttes en af 
Commodores datasetter.
Men meget mere derom senere. 
Først skal vi lige vende tilbage til 
digitalteknikken, der hvor vi slap 
sidst. Og for jer. der allerede har 
set konstruktionen i "ny elektro­
nik". er der også lidt at lege med.

If...then...else
Forhåbentlig har du læst sidste af­
snit af denne serie, ellers må du

Også denne gong er nøgleordene teori og 
praksis. Vi starter ud med lidt digitalteknik - 
selvfølgelig med et praktisk eksempel - og 
derefter går vi over til månedens konstruktion. 
B kassetteinterface, der tillader dig at slutte 
computeren til en hvilken som helst båndopta­
ger.

prøve at hænge med fra denne 
gang. Læs evt. lidt om digitaltek­
nik ved siden af - det skader aldrig. 
Under alle omstændigheder, vil vi 
denne gang se nærmere på de 
"byggeklodser*, som TTL IC-fami- 
lien består af.
TTL stårjo som bekendt for transi - 
stor-transistor-logik, mens IC står 
for integreret kredsløb. De inte­
grerede kredsløb er igen de ele­
menter. der lægger grund til den 
computer du har eller bare drøm­
mer om.
Som sagt drejer det sig om bygge­
klodser denne gang. Logiske byg­
geklodser. Og her finder man i 
TTL-familien en hel stribe af disse 
små vidundere, der kan en hel 
masse - lige fra gates - som beskre­
vet sidst - over simple tællere til

store addere. Lad os stifte nærme­
re bekendtskab med familien.

TTL 7400 serien
Allerede sidste gang nævnte og 
brugte vi nogle af de elektroniske 
byggeklodser i 7400 serien, men 
der findes et utal af andre typer. 
Lad os kigge nærmere på. hvad du 
egentlig kan finde i denne serie - 
og så senere se på et praktisk ek­
sempel.
Selvfølgelig er der gatesne. Lige fra 
invertere. NAND, AND, NOR og OR 
over EXNOR og EXNAND til for­
skellige kombinations gates. Så 
følger en stribe flip-flops, der bl.a. 
kan benyttes til at opbygge tælle­
re eller oscillatorer med.
Også registre (altså små hukom­
melser) finder du i serien, plus no­

get der kaldes skifteregistre. Skif­
teregistre kan f.eks. benyttestil at 
flytte et signal fra en udgang til en 
anden. Men det vender vi altsam­
men tilbage til på et senere tids­
punkt. hvor vi skal bruge dem.
Så er der en stribe af latches. Lat- 
chen er meget vigtig i de fleste 
sammenhænge, fordi man her kan 
gemme et signal f.eks. fra en tæl­
ler og videregive det til et display. 
Tælleren kan så tælle påny. mens 
displayet udlæser det forrige re­
sultat. Når det nye resultat er klar, 
bliver det så lagt ind i latchen og vi 
begynder forfra.
Multiplexere, som der også findes 
en del forskelige af. kan benyttes 
til at skifte mellem forskellige ind­
gange eller udgange. De findes så­
gar i typer med 3-state udgange, 
så de kan bruges til f.eks. sammen­
kobling i busser - altså signalbus­
ser fuldstændig som dem, der fin­
des i din computer.
At udgangen er 3-state vil sige. at 
der findes tre logiske tilstande - 
tændt, slukket og ikke tilsluttet. 
Jamen hov. den viljo altid være til­
sluttet. siger den smarte læser. 
Korrekt, men den går over i en til­
stand med en meget høj impe­
dans. der ikke vil genere andet på 
den samme ledning. 3-state ven­
der vi tilbage til i det praktiske ek­
sempel.
Så er der tællerne. De findes i et 
utal af variationer og størrelser. 
F.eks. kan du finde kredse der både
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kan tælle til 10 og til 15 (F i com­
putersprog). De fleste af disse tæl­
lere kan programmerestil at tælle 
til et vilkårligt tal og derefter be­
gynde forfra, men det vender vi til­
bage til i eksemplet. Udover en 
stribe buffere og drivere - både 
med og uden 3-state udgange - er 
der også de mere specielle kreds­
løb. F.eks. findes der komplette in­
tegrerede multivibratorer (oscilla­
torer) og forskellige sammenlig­
nings kredsløb. Med sammenlig­
nings kredsløbene kan du f.eks. se. 
om to 4-bit signaler er ens eller 
forskellige elektronisk. Men også 
ægte aritmetiske enheder kan fin­
des i 7400 serien.
Det vil være umuligt at komme 
med en komplet gennemgang af 
hele serien på disse sider. Så ville 
der ikke være plads til alle de andre 
spændende artikler i dette num­
mer. Jeg vil derfor foreslå dig at in­
vestere i en databog over7400 se­
rien. En sådan kan du finde hos din 
elektronikforhandler uden at det 
koster en formue.
Inden vi går over til lidt praktisk - 
en lille real-time clock til din com­
puter. skal vi lige se på strømfor­
brug og så'n.

LS-TTL
7400 serien er ikke kun 7400 se­
rien når det kommer til stykket. 
Der findes nemlig et utal af afarter 
i forskellige teknologier - alle med 
hver deres fordele. Det kan være

Sådan laves kredsløbene dertæl- 
ler til 60 og 24. Der benyttes tre 
7490’ere, en 7492 og en halv 
7400.

Sådan tilsluttes interfacet. ►
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Sådan kan du lave en lille oscillator 
til real-time uret. 100 u F

i
enten øget hastighed eller f.eks. 
nedsat strømforbrug.
Og netop strømforbruget er vig­
tigt. Specielt hvis du skal tilslutte 
et kredsløb til din computer, og vil 
trække strømmen herfra. Hvis du 
husker artiklen med 220 volts re­
læet. så fandt vi jo der ud af. at 
man kun kan trække ca. 100 milli- 
ampere fra C-64. Og det er ikke 
meget logik der skal til. for at nå 
op på den strøm.
Her kommer så 74LS00 serien ind 
i billedet. Den følger fuldstændig 
den almindelige 7400 serie med 
hensyn til funktioner, men er ca. 
fem gange mindre strømslugende. 
Altså kan du med LS serien opbyg­
ge fem gange så store kredsløb 
med den samme strøm til rådig­
hed. Vær opmærksom på det!
Og lad os så ellers se lidt pratisk.

Real-time clock
Nix putte, du får ikke noget for­
æret her. Der er kun en måde at 
lære noget om elektronik på. og 
det er lidt praktiske forsøg på 
egen hånd. Og fortvivl ikke. hvis 
tingene ikke virker første gang du 
afprøver dem - selv de rigtigt dyg­
tige ingeniører laver fejl med jæv­
ne mellemrum. Bare klø på. og 
prøv igen og igen indtil det lykkes. 
Selvfølgelig kan det lade sig gøre 
at få en enkelt kreds, der kan be­
nyttes som real-time clock i for­
bindelse med en datamat, men det 
villejo ikke være så sjovt, som selv 
at prøve kræfter her. En rigtig 
smart real-time clock skal vi nok 
vende tilbage med en anden god 
gang.
Lad os først se på hvad en real-ti­
me clock er. I dette tilfælde vil vi 
have indlæst time- og minuttal til 
f.eks. C-64'eren. Vi kan jo blot af­
læse data på USER-porten som 
forklaret tidligere. Ellers må du se i 
manualen. Kredsløbet skal selvføl­
gelig køre uafhængigt af compu­
teren. så man også. når der tænd­
es for computeren, kan se hvad 
klokken er slået, uden at skulle 
taste tiden ind igen.
Selvfølgelig kræver det et lille in- 
terruptstyret program, der straks

loades ind efter opstarten. Det 
skal så medjævne intervaller gå ud 
og se på porten, hvad tiden nu si­
ger. Men hvordan gør vi det her 
rent praktisk.
Selve optællingen af tiden er me­
get enkel. Det kan jo f.eks. være en 
tæller, der binært kan tælle op til 
1.440. eller med andre ord. det an­
tal minutter der findes i et døgn. 
Blot ville det kræve en 11-bits tæl­
ler. og porten kan kun læse otte 
bit. Altså må vi finde på noget an­
det.
En meget smartere mulighed er 
4-bit tællere, der kan programme­
res til at tælle til f.eks. 6 eller 2. Så 
kan vi tælle direkte i timer og mi­
nutter. hvis vi benytter fire tælle­
re. Ja. ja det giver selvfølgelig 16 
bit i det hele. men se nu her. 
Længere oppe fortalte vi lidt om 
3-state udgange og dem kan vi be­
nytte her. Hvis der efter hver tæl­
ler placeres en 3-state buffer, kan 
de fire tælleres udgange kobles 
sammen til en 4-bit bus. hvor vi 
med fire styresignaler kan be­
stemme. hvilken tæller vi vil ind­
læse i computeren. På den måde er 
USER-porten otte bit mere end 
nok. Der skal så blot bruges fire 
indgange og fire udgange. 
Bufferen vi benytter er en kreds 
kaldet 74125. Her er der fire buf­
fere i. der alle kan styres separat. 
De fire styreindgange kan blot 
lægges sammen og styres på en 
gang. Vi skaljo under alle omstæn­
digheder bruge udlæsningen fra 
en hel tæller ad gangen. Se på teg­
ningerne. hvordan du kobler 
74125.
Den ene af tællerne i denne om­
gang er en 7490. En god gammel 
kending for de fleste elektronik­
folk. men absolut ikke uinteres­
sant selv om det efterhånden er en 
aldrende herre. 7490 kan nemlig 
programmeres til at tælle til et 
hvilket som helst tal. ved at forbin­
de dette tal (det kan være nødven­
digt med gates til at dekode det 
binære resultat) med reset-ind- 
gangen.

Da vi skulle tælle i timer og minut­
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Diagrammet over kassetteinterfacet.

ter. skal vi jo kunne tælle fra 0-24 i 
timerne og fra 0-60 i minutterne.
Og når vi når resultatet 23.59. skal 
hele molevitten starte forfra. 
Hvordan du laver dette trick, har vi 
lavet en lille tegning af.
Men du skaljo også bruge en takt- 
giver eller oscillator, der kan få 
kredsene til at tælle frem på det 
rigtige tidspunkt. Den skal afgive 
en puls hvert minut, hvilket er me­
get langsomt i denne sammen­
hæng. Fortvivl dog ikke - selvføl­
gelig er der også tegningen til en 
lille oscillator.
Strømforsyning skal deijo også til. 
da kredsløbet skal kunne køre uaf­
hængigt af datamaten. Benyt det 
kredsløb vi viste i sidste nummer 
her. Og så kan du ellers begynde at 
eksperimentere med real-time ure 
i en stor stil. Nu har du alle grund- 
kredsløbene og kan udvide efter 
forgodtbefindende.
Blot et lille men. Dette er et meget 
simpelt kredsløb med visse be­
grænsninger. Tiden kan jo ikke

indprogrammeres i det digitale 
kredsløb. Derfor skal uret selvføl­
gelig startes ved midnat (00.00) 
for at gå rigtigt, men det skal jo 
også kun gøres når der sluttes 
strøm til opstillingen - enten før­
ste gang eller efter batteriskift. 
God fornøjelse med dine eksperi­
menter. Nu vil jeg overlade ordet 
til Søren Mac Larsen og hans Com­
modore kassetteinterface.

Jann Kalf Larsen.

Commodores computere til hjem­
mebrug er udbredt - ingen tvivl om 
den sag. De har blot en lille fejl. De 
kan benyttes sammen med Com­
modores egen datasette. hvis man 
vil gemme sine programmer på 
bånd.
Men heldigvis er problemet da til 
at løse. Datasetten er nemlig blot 
en kassettebåndoptager, der kan 
modtage og afgive digitale data­
signaler.
Derfor har vi udviklet et simpelt in­
terface. så man kan bruge en hvil-
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4dan sættes blokkene sammen til en lille real-time clock.
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print

Sådan kobles 74125'eren som sty­
ret buffer.

ken som helst kassette- eller spo­
lebåndoptager til at gemme pro­
grammer. For de fleste har jo nok 
en båndoptager i hjemmet i forve­
jen.
Ydermere er interfacet billigt at la­
ve. Der benyttes nemlig udeluk­
kende standard komponenter, 
som du sikkert kan finde billigt 
hos din forhandler. Og så er det 
selvfølgelig muligt at købe print til 
konstruktionen gennem 'ny elek- 
tronik's printservice. Prisen på 
printet er 45.00 kroner, og bestil­
lingsnummeret er 478.

Diagrammet
Vil vi ikke gøre det store ud af. Du 
kan se på den ene af tegningerne. 
Mere interessant er imidlertid 
blokdiagrammet, der viser dig 
hvad der sker med signalerne. Stu­
der det eventuelt en ekstra gang 
inden du går i gang med opbygnin­
gen.

Samling og justering
Saml printet efter komponentli­
stens rækkefølge. Husk at vende 
elektrolytkondensatorer, lysdio­
de og IC rigtigt. Forbind interfacet 
til computeren med dertil hørende 
stik - se tegningen.
Tilslut nu interfacet til båndopta­
geren - igen som vist på tegningen. 
Benyt den type stik. som passer til 
båndoptageren. Det mest almin­
delige er mini Jack stik. men DIN- 
stik benyttes af mange europæi­
ske båndoptager-producenter. 
Skriv nu et lille program på et par 
linier, f.eks.:
10 PRINT ’Kassetteinterface test' 
20 PRINT *ok*
Skriv SAVE 'test* og start opta­
gelse på båndoptageren. Tast nu 
RETURN. Når programmet er sa­
vet. spoles tilbage. Stil nu på P1. til 
lysdioden lige netop lyser.
Skriv LOAD*'. Tryk på RETURN og 
start derefter båndoptageren. 
Computeren skriver nu 'sear- 
ching*. Når den har fundet pro-

KONTROL
(ON/OFF)
OV-ON

grammet fra før. skrives ’found 
test loading’.
Nu hentes programmet tilbage til 
computeren. Derpå skrives "rea- 
dy' på skærmen. Se nu efter, om 
programmet virkelig er i compute­
ren.
Er det ikke tilfældet, må du prøve 
at skrue op eller ned for styrken på 
båndoptageren, indtil interfacet 
virker.

Interfacet i brug
Når et program skal gemmes på 
bånd, skrives SAVE 'program­
navn'. EFTER, at du har startet 
båndoptageren trykkes på RE­
TURN.
Når et program skal hentes ind i 
computeren, skrives LOAD 'pro­
gramnavn*. Herefter trykkes RE­
TURN. og båndoptageren sættes 
til at afspille. God fornøjelse.

Søren Mac Larsen

Komponentliste
R1 10 kohm. 1 /4W
R2 100kohm. 1/4W
R3 100kohm, 1/4W
R4 2.2 kohm. 1/4W
R5 2.2 kohm. 1/4W
R6 100kohm. 1/4W
R7 100kohm, 1/4W
R8 3.9 kohm, 1/4W
R9 3.9 kohm. 1/4W
R10 470 kohm. 1/4W
R11 1 kohm. 1/4W
P1 4.7 kohm, trimmepotmeter
C1 100 nF, polyester
C2 1.5 nF. polyester
C3 2.2 UF/10V, el.lyt/tantal
C4 10 nF, polyester
C5 10 nF, polyester
C6 100 nF, polyester
C7 10 uF/IOV. el.lyt/tantal
D1 LED. størrelse og farve efter
behag
IC1 Lm324. el.llgn. quad op-amp
Desuden benyttes print nr. 478. 
Commodore kassetteports-stik. 
stik til båndoptager (f.eks. 2 stk. 
mini-jack eller 5-polet DIN), evt. 
kasse til indbygning, ledning m.m.



USA Update
Vores USA korrespondent Bob 
Lindstrøm har igen checket op på 
det amerikanske Commodore 
marked, og kan denne gang for­
tælle nogle virkelig spændende 
ting.

Månedens Freak
"COMputer* starter nu en ny serie, 
hvor DU kan være med. Vi vil nem­
lig fremover forsøge at finde frem 
til de mest freakede freaks, der an­
vender deres Commodore bare 
lidt anderledes. Det kan være en 
freak med en udbygget 64‘er med
5 Kernal ROM's. Eller en Amiga 
ejer. der har udbygget til 3-dob- 
belt musestyring eller noget helt 
tredie. Vi sender en reporter ud til 
dig. hvorhan vil tage lidt billederaf 
dig og din Commodore.
Altså skriv til "COMputer*. og bliv 
berømt på en dag. Mærk kuverten: 
Freak.
Fortæl om dig selv og din Commo­
dore og send det til:
COMputer
St. Kongensgade 72
1264 K.

Rapport fra 
Hannover-messe
Vores udsendte rapporterer om 
nyt til din Commodore fra verdens 
allerstørste computer-messe. 
Nemlig messen CeBit i Hannover. 
Her besøger vi bl.a. Commodore 
standen, der har over 170 mand til 
at betjene publikum

Og så har vi selvfølgelig...
* Tips og tricks til 

din Commodore
* Nyheder fra hele verden
* Super 20
* Adventure hjørnet
* De varmeste spilnyheder
* PC Special
* Og masser af andet 

Commodore guf til bl.a.
64'eren

Med forbehold for ændringer

BASIC på Amiga
Vi byder næste gang på endnu en 
omgang Amiga Magic. og denne 
gang går vi i dybden med BASIC 
programmeringen.



KUN med 
kvalitets-listninger!

Under 2 kr. pr. program!!
Det nye "TAST”  er på gaden! Et splinternyt nummer a f Danmarks eneste indtastningsblad. Tæt fyldt med seje kvalitets­

programmer fra forside til bagside. "TAST”  er kun listninger. Super-progs, du selv kan taste ind. Få forøget din program­
samling med kvaliware til netop DIN datamat. Og lær samtidig lidt om alle de rutiner og tricks, superprogrammørerne 
benytter sig af, når de skal skrive programmer i  topklassen!

I dette nummer: Spændende action-topspil og sær-sektion med økonomistyring - . . .  Tjen penge med din computer!! 
Hent det nye ’ TAST’ ’  /  kiosken eller bliv abonnent. Prisen er bare kr. 34.85 for en hel programsamling -  

det er under 2 kr. pr. program. . .



Lav noget andet med 
din PCer bare en gang 
imellem!!!

Er du 
ttæt af 
databaser og spreadsheets???

Tagen pause
sammen med Rockford, på jagt efter diamanter 
langt underjordens overflade i ” Boulder Dash” 

198r vejl. incl. moms

med en kvalificeret skakmodstander. Vælg selv 
om du vil se 3D grafik i ” Chess”.

495r vejl. incl. moms

spring ud fra Acapulcos klipper, smid med træ­
stammer i Skotland eller seks andre flotte disci­
pliner i ” World Games” 595* vejl. incl. moms

lav dit eget personaleblad, skoleblad, klubblad 
ja din egen avis med ’Newsroom”.

795t vejl. incl. moms

I W  rid tlO P  -  fungerer også som mus ved
llg U g v  hjælp a f valgfri fjeder-

W  centrering.
m  Fintfølende fire-knapper

til din PC  I L  /få % * pi[!d 08 sokkcl-
i  sÆfc f ' ' Et ars garanti mod
hedder fabrikationsfejl

W inner909

Vejl. udsalg excl. moms


